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CATRE ITITORI

lncii din luna Martie a an apii rut in numeirul 3 al revistei
fundatiilor regale, 32 pagini din studiul meu: Planuri inedite ale Bucu-
re*tilor la sfetr§itul veacului al XVIII-lca.

Cei ce se indeletnicesc cu trecutul oraqului nostru vor fi riimas foarte
nedumeriti vaztind di urmarea studiului meu nu a mai aptirut de atunci in
coace in paginile sus-amintitei reviste.

Intrebat adesea de catre iubitori ai istoriei Bucureqtilor de ratiunea
care a stat la baza nepublicarei restului studiului meu, ma- simt dator a
da unele lamuriri qi a infatiqa imprejurarile care au dictat retragerea
definitiva din parte-mi a intregului meu manuscris, vina nefiind catuqi de
puf in a mea ci cazdnd toata' In sarcina conducatorilor de pe acole vremuri
ale susamintitei reviste.

Inca din toamna anului 1933 arn fost solicitat de cdtre conducerea de
pe acele vremuri ale fundatillor regale a colabora la revista ce aceasta
institutie iqi pro pusese a edita cu inceperea anului ce urma. La lamuririle
cerute de catre mine mi s'a rifispuns cd revista ce trebuia sa- apara la I
lanuarie 1934 avea un caracter mai mult literar. Am crezut de a mea
datorie a accentua asupra faptului a nu eram nici poet, nici romancier,
nici novelist ci ca ma indeletniceam cu cercetdri pur istorice f i documentare
din punct de vedere qUintific, f i deci studiile pe care le posedam in manuscris
nu credeam sir' poatii cadra cu spiritul acelei teviste. S'a insistat totufi pe
langa mine sii colaborez la viitoarea revista ca unul din studiile ce le aveam
gata, ba mai malt mi s'a fixat chiar qi data panii la care trebuiam sa remit
redactiei sus-arnintitei reviste manuscrisul meu istoric asupra planurilor
inedite, ceiace am facut Inca in cursul lunei Decembre 1933. Era vorba
de studiul meu prezent.

Lucrarea mea comporta la acel moment circa 120 de pagini de manuscris
balut la muyina de scris, convenindu-se verbal mire conducatorii revistei
qi mine ca ea sir' apara in trei numere consecutive incepand din luna
¡anuario 1934. Cu acea ocazie am cerut ca intregul meu manusris odata
e.yit In revista' sd mi se faca' ext rase, al cdror cost evident cd ma' privea
pe mine personal.
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Aglomerarea maruzscriselor aduse spre publicare revistei fundatiilor
a Intarziat aparitia studiului meu.

In fine, in numdrul 3 al sus-amintitei reviste au apdrut cele 32 de
pdgini din primal capitol al lucrdrei mele, redactia confirmdndu4n. i ver-
bal de angajament scris nici nu a fost vorbd, ludnd In seamd autori-
tatea morald a unei reviste ce se respectd chi in trei luni consecutive,
adicd: Martie, Aprilie gi Mai se va edita intregul meu manizscris, care
pentru liimurirea cititorului comporta gi trei p7anuri. Insdrcinarea pe care
mi-o luasem de a remite zincurile acestor planuri mi-o implinisem cu mult
fnainte de aparina numdrului 3 al revistei, inteles fiind cu redactia de pe
acele vremuri ale revistei cá costul lor frni va fi rambursat cu ocazia lichi-
ddrei pretului extraselor din lucrarea mea.

Am lost foarte mirat cdnd in nurndrul de Aprilie 1934 al revistei nu am
azut apdrutii partea a doua a primului capitol al lucriirei mele.

Interesandu-met locului in drept, mi s'a reispuns c pentru varierea
Materialului s'a dis pus ca studiul meu sá apard de acum inainte din
cloud in cloud numere, atlicd in Mai gi in lulie.

Faril a mai sta la discutii gi increzdtor cd un cuviint dat este cuviint,
jicnit totugi de acest straniu mod de procedare, m'am increzut in angaja-
mental moral luat de a:We redactie fatil de mine gi in respectul pe care
ori-ce organ de publicitate trebue Pia de colaboratorii sái, mai
ales cif eu eram din tagma celor solicitan gi nu solicitatori. Am acceptat
deci gi acest punct de vedere al redactiei revistei.

Cu ocazia convorbirilor avute in aceastd vreme mi s'a vorbit f i de
onorarii ce revista fundanilor d41 colaboratorilor ei. Feird a atinge aceastil
chestiune In detaliu gi färil a mi se comunica quantumul acestor onorari-
cu toate cif mi se sugerase cd pentru intcimpinarea eventualelor mele
cheltueli puteam sa-mi jau i un acont am crezut corect din parte-mi
a rdspunde cd aceastid chestiune se va lichida odatii cu terminarea publi-
cdrei intregului meu studiu gi inmdnarea extraselor cerute 300 la nunuir.

La inceputul lunei Mai 1934 a apli rut gi numiirul 5 al revistei fundati-
ilor In care din nou nu se afla urma rea studiului meu al cdrui manuscris
era totugi depus la redactia revistei.

CertInd din nou informatii mi s'a rdspuns cd fosta conducere a revistei
se schimbase de alt-fel bare timp chiar casa de editurd era alta qi din
aceastii cauzd prevedeam cd pub licarea extraselor mele Imi va aduce in-
semnate prejudicii. Relevdnd acest fapt celor In drept mi s'a cerut renun-
(area din parte-mi la onoraniile mele pentru partea din manuscrisul pu-
blicat, pentru a putea sic' mi se tipcireasca in noua editurd contra-valoare
In pagini a celor apdrute.

Am acceptat gi acest punct de vedere, Insti interesdnclu-md asupra
publicarei restului manuscrisului meu am primit un riispuns evasiv din
care reegea cd urma rea studiului meu va fi la discretia nouei conduceni
a revistei, tidied a comitetului.

Cu aceastd ocazie a urmat un schimb de scrisori hare mine f i redactie,
prin care am cliutat a atrage atentia asupra angajamentelor morale pe
care din capul locului qi le luase revista fay:" de mine.

Intre timp au apdrut gi numerele din lunie qi lulie tot Mill a mi se
publica restul studiului meu.

La insisten tele mele mi s'a riispuns cd directia revistei ludnd vacantd,
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chestiunea publiarei manuscrisului meu rdmane la aprecierea acelui comitet
qi aceasta la toamnd prin Septembre 1934.

Cum aparitia altui studiu al meu era conditionatd de editarea inte-
grater' a susamintitului studiu asupra planurilor inedite bucureqtene, ne-
putand accepta procedeul urrnat de cdtre directiunea revistei, m'am decis
a nu mai da curs publicdrei lui in paginile sus-amintitei reviste a funda-
tiilor; insd cu venirea toamnei, cauze in afard de vointa mea au fost o
mud stavild in cele ce-mi pro pusesem a face.

Tin a accentua cd in decurs de aproape zece luni dela aparitia acelor
32 de pagini din manuscrisul meu, nici odatd din partea mea nu a lost
vre-o revendicare a acelor onorarii promise, conqtient fiind oit directiunea
revistei avea obligatii qi morale qi materiale fat if de mine qi nu eu
de dansa, qi ca prin urmare ea era chematd a ma' incunoqtiinta de toate
chestiunile de ordin material, decontarea costului extraselor cerute din suma
onorariilor i a bonificdrei costului zincurilor.

In cursul lunei lanuarie 1935, vdzand cd redactia revistei fundatiilor
nu mai der curs nici publicdrei studiului meu, nici miicar unei comunicdri-
fie chiar verbale am fost din nou constrans a ma pune in raport cu ea.

Cu acea ocazie mi s'a cerut o scrisoare prin care sd-mi revendic drep-
turile la achitarea onorariilor, qi mi s'a specificat chiar cd sá fac cloud
scrisori: una privitoare la onorarii qi alta ref eritoare la achitarea cli§euri-
lor planurilor, aqa cum fusese convenit Inca dintr'un inceput. Aceste cloud
scrisori le-am remis la inceputul lunei lanuarie 1935. Solutionarea lor a
avut loc abia in ziva de 3 Aprilie.

Las pe cititorii randurilor de mai sus, sa judece aceste procedee.
Incheiand aceastd punere la punct a faptelor ap cum au decurs nu

pot totuqi sá uit cd in valtoarea acestor neajunsuri am a aduce un gaud
bun d-lui Radu Cioculescu, secretarul de redactie qi administratorul revistei,
care s'a strikluit pe cat i-a stat in putintd a indulci amdrdciunile mele.

Aqa cum se prezinta aci, amintesc cd, neprecupetind nici timp, nici
munca, m'am strauit din nou a reface intreg manuscrisul celor 32 de pfigini
aparute in revista fundatillor regale, complectand in mare parte informa-
tiile documentare pe care le-am avut.

Inchin fructul cercadrilor mele asupra trecutului oraplui nostru in
primul rand memoriei calor ca: Papasoglu, lonnescu-Gion, Dimitrie Be-
rindei qi Frédéric Damé, cari ca dragoste cdtre trecutul Bucureqtilor s'att
stra duit a-i infatiqa istoria; iar in al doilea rand tuturor acelora cari in
viitor se vor indeletnici a mai aduce din noianul de inforrnatii rndrunte
ce alcdtuiesc istoricul ora.yului nostru, o ldnzurire documentará, care sa-
complecteze ca mai multd precizie cele it:ft.-444We mai los.

GEORGE D. FLORESCU

Bueure§ti

3 Aprilie 1935.
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Rita indoialfi cá Bucureftii, vechi de mai bine de cinci veacuri, a
treia capitala a principatului muntean un hrisov dela Basaraba Te-
pe1u4 din 18 latioarie 1480 il numefte noul scaun al cetatii Bucurefti"
a avut Inca* dela ridica rea lui ca scaun de refedintd a Voevozilor prei
romdnefti, fi aceasta inch din domnia lui Rada cel frumos, in al qaselea
deceniu al veacului al XV-lea, I/ice:v.1H de rugd catre A Tot Puternicul
Steipanitor al Lumii.

Multe din acestea, ridicate de catre evlaviofi Voevozi gi boeri, ha
uneori chiar de catre smerite fete bisericefti, pentru intdrirea credintei
religioase a poporalui nostru, au ddinuit prin secole, schimbate ca fdpturd,
innoite fi adesea recladite dupd conceptia fi priceperea celor cari vre-
melnic au dorit a-fi lega numele pentru viitorime de fapta lor creftineasca.

Puf me foarte puf me au lamas 'MA in Mara in forma lor stra-
mofeasccl, invdluite Inca fi azi in legende qi legate de tradifii care dacd
nu sunt chiar icoana adevdrului, sunt totufi o chezdfie de nestrdmutata
incredere pe care inaintafii noftri au avut-o in credit-4a ortodoxd romeina.
De trecutul lor vorbesc hrisoave, dirti domnefti fi zapise vechi, razletite
fi ele in scurgerea fireasca a vremurilor, vilduvind azi prin lipsa lor atdt
Academia Romdnit cdt f i Arhivele Statului; qi totufi de acestea este legatd
intreaga istorie a capitalei noastre.

Au stralucit prin indretia lor atat biserica vechei curfi voevodale cdt i
cealaltd ctitorie domneasca din marginea de ¡os a scaunului Bucureftilor
veacului al XVI-lea a Sfintei Troiti: triändstirea Radu Voila.

In scurgerea anilor, mai fie-care Domn al fcirei noastre fi-a legat nu-
mete de un leicaf de rugd de pe intinsul orafului nostru, fi dacii spre
pildi1 un Neagoe Basarab, un Radul Ccilugdrul, sau un Petra Cercel
ctitori de biserici in tara pe care au oblacluit-o nu fi-au legat numele
lor de strdvechile fundafii religioase bucureftene, fi-au ldsat nemuritor pe
al lor un Mihai Viteazul, pentru ctitoria sa din temelie ce-i poarta incei
fi azi numele; un Matei Basarab, regenerator al conftiinfei religioase ro-
mcine, un ,5erban Cantacuzino, un Constantin Brdncoveanu, acesta din urnia
innoltor fi inzestiator al atdtor edificii bisericefti aflate de cdtre el in
fiinta incd, In timpul lungii sale domnii.

De bisericile bucureftene ale veacului al XV-lea nu avem nici o f tire
scrisii a vremurilor; de cele ale veacului urmeitor avem doar rdzlete amin-
tiri Invaluite fi ele in legende, iar veacul al XVII-lea cunoafte numai vreo
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treizeol de ctitorii religioase domnefti fi boerefti presdrate pe o intindere
care este a zecea parte din cea a Bucureftilor zilelor noastre.

Cea mai nutre parte irisa din bisericile aflate inca in Nula vremuri-
lor noastre, sunt din veacul al XVIII-lea.

In procesul evolutiv modernizant piin care trece oraful nostru de
cate-va decenii, dupd ce unele din aceste madura ale credintei ortodoxe
a Inainte.,silor noftri au fost lasate sa se näruie, fie din lipsa noastrd de
traditionalism, fie din nepasarea unor organe ce ar fi trebuit sä le poarte
de grifd, odatd cu ele a pierit fi amintirea numelui fi al locului lor, fterse
PC vecie pentru viitorirne.

S'a dus Sarinclarul, s'a dus biserica Stelei spatarul, a Magureanului,
a Sfantului Anton, a Sfantului loan cel mare, a Sfantului Saya, a Ghior-
mei banul s'au dus panaclisele vechilor hanuri ()data cu ele; al lui
&rban Vodd fi al lui Costandin Vodif s'au dus celelalte mici paraclise
boerefti, umile lacafuri de reculegere, adesea ridicate in lemn aldturi de
intinsek lor curti s'au dus chiar aceste curfi in procesul de fan-imitare
al vechiului patrimoniu familial, iar m'Une poima ine se va duce fi
tricentenara biserica a Scaunelor, cu un picior deja in groapd din vitregia
vremilor cdreia i-a ajutat fi nepasarea celor chemafi a-i purta de grijci,
i poate se vor mai duce fi altele multe ce stau In drumul alcatuitorilor

viiiorului plan al capitalei Romaniei.
Mai eri se vorbea de dardmarea a dalia ctitorii vechi de mai bine

de doua sute de ani, cea a Mark& Doamna Brancoveanului, fi cea a
Badei Baldceanu zis U furelul. Prima poreclita de catre inaintafii noftri
Cu poeticul nume de: biserica dinfro zi" a scdpat de tarndcoapele spiritu-
lui de ultra modernizare, prin afierosirea ei de catre stapclnire infro
zi comunitatei albaneze; cealaltd, cunoscutd sub numele de biserica Sf da-
tului Dumitru, cldditd de iznoaca la inceputul veacului trecut fi nu de
catre un piimantean, ci de catre o smerita tata bisericeascd straina, cu
drag fi iubire pentru credinfa noastrd cretina, a putut fi redatii orafului
nostru in urma a nepregetate stradanii ale unui evlavios scoborator.

Ce sa mai spunem de mica fi gingafa bisericuta a Sfantului Spiridon
cel vechi, umila ctitorie boereasca clddita de iznoavii la mijlocul veacului
al XVIII-lea pe malul stang al fostei ferpuinde vechi albii a Dambovitii.
1-a fost sortitd cinstea a avea in prejma ei viitor palat, o actuald
ruina; fi totufi cine f tie daca' in zilele ce ne vor urma, acest ldeaf
singurul de pe intinsul orafului care fi-a pdstrat in decursul a aproape
doud veacuri infatifarea acuita dela obarfie nu va cddea in ruina spre
a ingadui ruinei invecinate sa-fi intregeasca zidurile roase de vreo doua
decenii de raddcinile pomilor semi:ir:4i de Dumnezeu fi crescuti in voia lor.

totufi un obicei stravechi stramofii noftri poate nu se distin-
geatt prin multa cultura' insa aveau cultul traditiei mai tare inplantat in
vine ne învaf.á cd pe locul pristolului unui laca§ de ruga citzut sub
rirgia timpurilor se implanta o cruce care in vorbe duioase amintea vii-
torimei cd acolo a fost candva un loc de recule gere in vremuri grele
gandul inaintafilor se mai indrepta spre A Tot Creatorul.

Unde este pristolul Sárindarului, unde acel al Sfantului Saca, unde
al Magureanului, fi cel al Sfantului loan cel mare? Doar cei azi gdrboviti
de ani fi le mai aduc aminte. Cu ei va dispare in negura trecutului fi
ultima lor marturie.

XIV

www.dacoromanica.ro



Dea Domnul ca striglitul de desnddejde al ctitorilor din temelie al
acestor vechi case de rugh, de care este legatii istoria bisericeascd a Bucu-
regtilor, sd trezeascd minjile acelora cari azi au sarcina obldduirei oragului
nostru gi ca intr'un freandit de pietate sä dreagd dupii putintele lor gre-
gelile apropiatilor lor inaintagi.

Se spune cii pe intinsul oragului nostru stint prea multe biserioi gi
deci diirdmarea unora devine o necesitate imperioasii dictatd de dorinta
modern inilltétoare a evolutiei capitalei Romdniei.

Veacul al XVII-lea precum am amintit mai sus, nurn'drii In hotarele Bu-
curegtilor de atunci vreo 30 de biserici; sfargitul veacului urmdtor ne amin-
tegte de 89, feird a numalra cele cloud miiniistiri: a Cotrocenilor qi a Vdcdregti-
lor, iar azi sunt vreo 120 de edificii bisericegti pe intinsul intregului ora.

Oare existenta lor f i clädirea altora, prin veacurile scurse nu ne
este o chezdgie sfôntä cä romdnul avea un Dumnezeu, f i cd in -dorinta de
a I se ruga, aducdndu-i prinosul de recunogtiintel In vremuri bune ca f i in
cele rete Ii ddruia o casd de rugdciune.

Sà fi ajuns generajiile noi, addpate la f coala modernismului, atdt de
lipsite de pietate, incdt faptul afleirei unei biserici sii fie o stavild evo-
lujiei Bucure.ytilor? Nu vroim sá cre'dem cd am devenit aga de fosnici
Malt sá vrem sii trecem drept necregtini, drept necredinciogi, drept ne-
romdni gi sii dorim a fi insemnaji de cdtre urmagii nogtri ca distrugiitori
ai credintei noastre ortodoxe urmdnd pilda celor de dincolo de Nistru, tre-
cdnd pentru viitorime drept iconoclagti!

La rdnidurile acestea pe care cu durere in suflet le ayternem ad i pe
hartie celor In drept, datori a le intelege, noi sprijiniti pe un traditiona-
lism care vai! acum pe zi ce trece se irosegte mereu, mereu, mai addogdm
unele precizari, mrinati fiind de gdridul nestriimutat de a sciipa in al
unsprezecilea ceas, märturiile inca' azi in fiintd a crédintei in Dumnezeu
a inaintagilor nogtri, azi cand chiar namele unor vechi kicaguri bisericegti
din mijlocul capitalei Romdniei mari sunt date uitdrei, ha chiar substi-
tuite altora.

Intrebati pe un bucuregtean al zilelor noastre: Care este biserica
Enei, gi cum se chiamd aceia din apropierea actualei pieti de flori?".
Vii va rdspwide: cd prima este urdta" clddire de pe piala dintre strdzile
Enei gi Acddemiei, iar pe a doua o va mina biserica sfdntului Anton".
Simplele aceste douà riispunsuri ne lasd sii intelegem cdt de necunoscatori
suntem azi de cele afliitaare in zidurile oragului capitala' a Wei noastre;
In aga hal de lipsd de cunogtiinte elementare bucuregtene au c'dzut repre-
zentantii generatiei actuale zisd cultivatil gi cu pretentii de a servi drept

celor ce ne urmeazli, ne vor arma poimdine.
Biserica Enei este cu total alta: este dragillaya bisenic avand altarul

(land in bulevardul I. C. Briitianu in faja vechei strdzi a Batigtei, ridicatli
pe un loc Inca gi azi mai intiltat decdt ndile artere ce o incercuesc, ca f i
cwn ar voi printeaceasta sd-gi afirme mandra ei vechime de mai bine de
trei sute de ani, ca toate straduintele edilitare moderniste de a o strivi
prin greoaiele cl4diri aga de inestetice ridicate in preajmd-i.

lard urlita" bisericil din piata amintitd este cunoscuta bisericd dinteo
zi" a bunicilor nogtri, ctitoria bicentenard azi prodatil unui cult care nu
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are nimic a face nici Cu genul bisericei Fi mai putin cu evlavioasa ctito-
Hid Markel Doamna Brancoveanului.

Cat pentru cealaltd bisericd nu credem a fi destul de severi infie-
rand cu vorbele cele mai de dispret pe acei ai vremurilor noastre cari
nu mai cunosc azi cá aci se afld reirnd.yitele de atatea ori renovate ale
celei mai vechi ctitorii domne#i de pe intinsul micului Bucureqti de odini-
oar& biserica In care mai bine de zece generatii de inainta,yi ai straunici-
lor noqtri au veizut cele mai streilucite alaiuri deimnegti, cdci aceasta este
binecunoscuta bisericii a Curtii vechi, cum o numeau Inca' bunicii noqtri,
clddire al ceirui mime actual nici miicar la hramul ei nu se poate referi.
Lipsa de cuno#iinte qi negura in care trdesc actualii locuitori de pe mar-
ginea Dambovitii bucureytene, imprumutd acestui strdvechi iricaq de rugei
numele altei biserici, foster' panei acum un veac in preajma acesteia: fosta
bisericei a Sfantului Anton ce s'a aflat in mijlocul actualei pieti de flori
pand in ziva de 23 Martie 1847 chnd a fost mistuità de un groaznic foc
ndruind-o pand la pdmant, ldsand totuqi numele ei ca amintire cine
tic pand cad pietei de flori cunoscutei qi sub numele de: piata Sf.

Anton. A lost intr'adevelr i aceasta in vremuri foarte indepeirtate
prin mijlocul veacului al XVI-lea pe locul viitoarei biserici Sf. Anton,
o veche ctitorie domneascei aflatd in ruind incd la inceputul veacului, ime-
diat urmiitor. Azi pe locul pristolului ddriimatei biserici a Stantului Anton
un pios strdin de natia noastrei a ridicat un modest monument pentru
amintirea celor ai neamului sdu piece:1i de pe aceastii lume.

In procesal acesta de uitare a trecutului läcaurilor noastre bisericegi
qi al nepdsdrei noastre, ba am putea chiar addoga a spiritului de distrugere
latentei a tot ce atinge trecutul oraqului nostru, qi pitorescul lui.... maine
poimaine ast-/el de substituiri vor creqte neincetat Nina' la desiivar-
qita uitare de ciitre urmaqii noqtri a vechilor case de ruga' qi a locului pe
care candva 11 vor fi ocupat in vechea cetate a scaunului Telrei romeinegi.

Dacei inset* mai intotdeauna hrisoavele qi ceirtile domnegi privitoare
la clezarea bisericilor bucureftene sunt nesigure prin neprecizdrile fire#i
ale vremilor, iar reprezentdri ale infilli§drei lor mai cá nu avem, caci cele
cunoscute sunt abia din veacul trecut, sfarqitul secolului al XVIII-lea ni-a
peistrat cateva meirturii cartograf ice de o neprefuit4 insemniitate pentru
cunoaqterea oraqului streibunicilor noqtri: cloud planuri incd inedite ale
BucureVilor anilor 1789-1791 executate de ciitre doi cartografi militari
din armata de ocupatie a principatului mantean de cdtre Franz lose/ de
Saxa-Coburg-Saalfeld. Acolo vom afla leimuriri de un interes capital asupra
locului pe care au fost ayezate aceste leicaquri bisericeqti: 89 la numiír,
dupd legenda planului.

Le eldm la iveald dupd ce mai bine de o sutii de ani au reimas pier-
dute qi uitate in ni§te arhive stritine.

Cu osardie qi Mona" ciitre trecutul acestui ora y qi a vietei sale patriar-
hale de odinioard ne-am streicluit a descrie aceste cloud documente carto-
grafice, infeitLyand pe baze documentare ritzletite qi ele prin arhive uitate,
istoricul bisericilor bucureVene, al vechilor stilpaniri boeregi, topografia
ulitilor strdbunicilor noqtri qi a cdilor de comunicatie ce legau 13ucure#ii
sfarqitului veacului al XVIII-lea cu satele invecinate, incredintati fiind cd
prinfraceste randuri scrise pentru cei ce ne vor urma vom fi aqezat
primal stalp de sustinere pentru cele ce au fost.
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MCINICINULUI*Sunt scum trei am in Martie 1'42 ca muzeul municipal al
ora§ului Bucure§ti a achizitiona égrdr4 , atul Nicolae Do can, fost ministru
plenipotentiar, unul din documentele cartografice cele mai interesante pri-
vitoare la ora§ul nostru: un plan desemnat de mana in cerneala neagra, §i in
acvarela reprezentand intreg ora§ul Bucure§ti coprins intre Obor, biserica
Mavrogheni, §i mänästirile Cotroceni §i Vacare§ti; plan inedit panä azi,
alcatuit de catre un ofiter inferior din armata austriacil de ocupatie a tarei
romfine§ti intre anii 1788-1791: locotenental Ferdinand Ernst.

Witposatul Nicolae Docan, in oferta fiicuta primariei municipiului Bu-
cure§ti la 23 Martie 1932, &idea lamuriri precise asupra planului, motivelor
ridicarei §i a autorului lui.

Din statele personale ale ofiterilor austriaci, pästrate in arhiva de
räzboi vienezä, sa putut stabili ca in campania din 1788-91, in regimental
Orosz, adica in regimental de infanterie Nr. 51, un singur °filer este aflat
Cu numele de Ernst §i anume Ferdinand Ernst. Biografia succinte a acestuia
este urmatoarea1): nascut la Semlin la 25 Septembre 1766 a intrat ca
praporgic in regimental sus amintit Orosz la 10 Novembre 1787, iar la
1 Iunie 1788 a fost inaintat sublocotenent. La 1 Martie 1791 este inaintat
locotenent in acela§ regiment §i tot atunci ata§at la Steal major. In 1794
era capitan §i treand prin celelalte grade militare este inaintat colonel in
1807, fiind in acela§ timp numit director al sus-zisei arhive de razboi. Acolo
a functionat in aceastä calitate panii la 1836 cand este inaintat general de
brigada §i totodata trecut in cadrele rezervei la pensie. Ajuns la adanci
batriaketi se stinge din viatii la 13 Iunie 1855 la Unter St. Veit langa Viena.

Planul acestui cartograf austriac poartii data de 1791 §i a fost executat
din ordinal principelui Frederic Iosef de Coburg-Saalfeld, comandantul su-
prem al trupelor austriace in campania dintre anii 1788-1791.

Un stadia amanuntit al planului locotenentului Ferdinand Ernst din
1791 a fost alcatuit de catre mine incii din vara anului 1932, bazat pe afir-

11) v. IOHANN SVOBODA, Monografia asupra Academiei militare din Viena-
Neustadt, publicatil la Viena in 1894, in 8-o, p. 174.
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matiile precise ale rilposatului Nicolae Docan2) cà legenda care va fi
existat cAndva era pierdutä pe vede. Mä straduisem a identifica sprijinit
pe documentele cartografice mai recente in special planul maiorului
baron Rudolf Arthur de Borroczyn din 1852, §i a'informatiilor 'documentare
ale vremii toate edificiile biserice§ti vreo nouazeci la numar insem-
nate cu numere de ordine in cerneara' ro§ie §i cele civile nici zece
purtlind de asemenea cifre §i litere in cernealä neagrri, din sus-zisul plan,
diutAnd a distinga chiar numerele care din gre§eala cartografului fuseserfi
trecute de dotal, i uneori §i de trei ori. Lucrarea aceasta era tocmai gata
de tipar dind in toamna lui 1932 prin Novembre in urma unor informatii
aflate de altfel chiar inteo lucrare a diposatului Docan2), muzeul municipal
al ora§ului Bucure§ti adresfindu-se arhivelor de räzboi din Viena a putut
descoperi CA in diferite cartoane ale acesteia se aflau aliituri de planurile
pomenite de care Docan I) §i cel al lui Ferdinand Ernst's) precum §i alte
planuri ale Bucure§tilor6). Printre acestea se afla §i un plan de dimensiuni
mari desemnat de locotenentul F. B. Puroel, inginer austriac7).

Cu acea ocazie §i gratie bundvointei d-lui Raoul V. Bossy, consilierul
de pe acele v-remuri al legatiei Romäniei din Viena, azi ministrul tärei
noastre In Finlanda, am putut avea legenda planului locotenentului Purcel
care va fi scApat din vedere scrupuloaselor cercetfiri ale lui Docan. De-
asemenea am putut ayes §i informatii precise biografice asupra alc5tui-
torului acestui document cartografic de a§a de mare insemnAtate pentru
istoria Bucure§tilor.

Baronul Franz Purcel era näscut la Arad poate chiar romfin ban-
silvänean la 1765. Intrat in Academia de ingineri (Ingenieur-Akademie)
din Viena la 15 Ianuarie 1777 este numit cadet in arma geniului (Ingenieur's-
Korps) la 14 Aprilie 1782, lar In 1789 este locotenent-inginer, fiind inaintat
dipitan la 1796. In urmii este ata§at la Statul major al cartierului general
(General-quartier-meisterstab), fiind inaln tat la gradul de maior la 1799.

Iat i textul din memoriul riiposatului ministru Docan, Inaintat primfiriei
municipiului Bucuresti la 23 Martie 1932: Pe planul nostru, 86 din aceste constructii
principale civile eau religioase aunt Insemnate cu numere, iar In coltul drept superior
al planului s'a destinat un loe pentru Inscrierea explicatiilor, dar din nenorocire
legenda lipse§te §ri bate oerceteirile mele spre a glisi In Kriegsarchiv vreo Insemnare
privitoarc la aceastc1 legendii, au ramas bird rezultat".

v. Memoriu asupra lucriirilor cartografice privitoare la razboiul din 1787-1791,
In Anal. Acad, rom., seria II, tom. XXXIV, memoriile sect. ist. ed. 1912.

v. o. c., p. 71. Se allá In copii fotografice co/orate conform cu originalele la
muzeul municipal al orasului Bucuresti.

v. o. c. p. 72. Docan aminteste ca o schita necomplecti a fost (limit& de Ernst,
arhivei de razboi din Viena, Insusi planul lui Ernst achizitionat de catre muzeul muni-
cipal bucurestean este doar o schipi lipsitä i ea de legendii.

Printre acestea se afla i planurile lui Borroczyn din 1852 si eel al lui
lung din 1856, acesta din urma In copie fotografica colorata, In colectiile muzeului
municipal bucurestean.

Titlul acestui plan, nementionat de catre Docan In lucrarea Da amintitä la
nota 3 de mai sus este In traducere romaneasca urmatorul:

Plan al capitalei i al orasului de resedintii Bucuresti din Valahia mare, care a
lost luatii In stapinire, la 9 Novembre 1789 de cfitre trupele imperiale si regale
austriace de sub comanda Altetei Sale maresalului principe de Saxa-Coburg".-

Sub legenda din dreapta so allá i numele cartografulut: F. B. Purcel, Ober-
lieut,, et Ing.".

2
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El se stinge din viat..5 purtand gradul de locotenent-colonel In 1808 la
13 Martie.

In primavara anului 1933 am putut sä-mi procur §i o fotografie colo-
ratà." de rntaa In dimensiunile originalului aoestui plan al baronului Puroel
constatând ast-fel cA planul achizitionat de muzeul municipal bucure§tean
diferea cu putin de acesta §i. lästind sd se Inte1eag5. cA amAndoi carto-
grafii militari austriaci au lucrat concomitent la ridicarea topograficil a
oraplui Bucure§ti, poate chiar Impreunä deoarece numerotatia este iden-
fiat' la amindouii planurile. Faptul insä ea' planul locotenentului Ernst
poarta anul 1791 §i totu§i Ii lipse§te legenda i chiar unele numere dintre
cele Insemnate cu cernealä neagrä, evidenteaza c5. nu a mai fost Incheiat
pentru simplul motiv cA trupele austriace reträgtindu-se din principatele
romane dupà 5 Septembre 1791, necesitatea precizarei unor edificii din-
tr'un ora stitin nu mai avea nici un interes pentru fostele armate de
ocupatie.

Este lush' neindoelnic cA aflarea planului locotenentului inginer Franz
baron Purcel este ponte cea mai importantá descoperire din cAte s'au
fäcut privitoare la istoria cartografich a ora§ului nostru §i putem afirma
cu precizie eh el este pand azi primul plan complect al Bucure§tilor veacu-
lui al XVIII-lea indicAnd pe lfinga cele 91 de biserici inclusiv mänästi-
rile Cotroceni §i Väeäre§ti §i intinsele proprietäti ale celor mai de vaza
boeri ai vremii.

-3
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IV

PRIMELE DOCUMENTE CARTOGRAFICE

ASUPRA BUCURETILOR

Planul FRANZ IOSEF SULZER

I, FERDINAND ERNST

, Baron FRANZ PURCEL
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PLANURILE BUCURETILOR
sfârOului veacului al XVIII-lea

Cunoscut este cà cel mai vechi plan al capitalei Tdrei rormlne§ti este
cel al fostului eäpitan austriac Franz Iosef Sulzer din 1781, anexii a pri-
mului volum al insemnatei sale lucrdri istorioe asupra principatelor ro-
meme: Geschichte des transalpinischen Daciens 8) .

Acest plan a fast considerat 'Ana mai deunäzi ca o schip fárá nici
o valoare cartograficä, indicand doar cate-va edificii civile i biserice§ti
putine la numär din centrul de pe acele vremuri ale ora§ului Bucure0i,
ulitele fiind reprezentate prin linii duble, unele ha§urate spre a le dis-
tinge pe cele podite de cele nepodite cu bArne, gen de payare a arterelor
mai principale ale capitalei Wei dela incheerea veacului al XVIII-lea,
apucat incA i de cfitre bunicii no§tri.

Ne-am sträduit in rândurile de mai jos a descrie atclt planul lui
Sulzer cAt §i cele cu putin mai noi ale locotenentilor austriaci Ferdinand
Ernst i baron Purcel dupä exemplarele ce le-am putut avea la indemAnii.

8) Titlul complect al acestei mighloase luceitri este:
Geschichte des transalpinischen Daciens das ist: der Walachey, Moldau Ina

Bessarabiens, im Zusammenhange mit der Geschichte des abrigen Daciens als ein Ver-
such einer allgemeinen dacischen Geschichte", editia Rudolph Grfiffer, Viena, In trei
volume din care primele dotni din 1781 ta al treilea din 1782.7 4
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Planul SULZER

Din capul locului afragem atentia at originalul acestui plan nu co-
respunde cu reproducerile mai recente ale sale §i anume cu prima repro-
ducere din 1861 fAcutii de ciitre Dimitrie Berindei in amanuntitul &Au
studiu asupra Bucure§tilor2). Acest plan al lui Berindei a fost reprodus
In urmfi tale-quale" de cilfre raposatul Ionnescu-Gion in monumentala sa
operii1o) cAt §i de catre Frederic Damé la 190611) cu toate oil reeditorul
zelos al planului Sulzer la 1861 adaogase reproducerei sale edificii religi-
oase §i civile ce nu se aflau in originalul plan §i de care chiar fostul
ciipitan austriac in descrierea destul de amimuntitil a Bucure§tilor pe care
l'a cunoscut12) nu aminte§te.

Franz Sulzer a autat In planul situ sit inftiti§eze portiunea din capitals
tarei mai interesantii, adicil cea din jurul curtii domne§ti, in apropierea
actualei pieti de flori.

Hotarele Bucure§tilor din acest plan sunt urmaltoarele:
Dela nord.-vest spre sud-est albia Dambovitei, al cär. ui curs pfinit la

podul lui Mihai Vodii. venind din sus este riiu reprezentat. La nord, cursul
gre§it infati§at al Oriei ne indicil biserida SI. Elefterie inteo insulil formatil
de doui brate ale Dambovitei. Acest hotar de nord §i el vag definitiv este
intretaiat de cele fret mari artere de pe acele vremuri: drumul Bragovului,
viitorul Pod") al Mogo§oaei, actuala cale a Victoriei poate cam pAnit in
dreptal bisericei Albe14); drumul Fiergstrdului, viitoarea cale a Dorobantilor,
azi complectaa cu strada Alexandru Lahovari §i drumul cdtre Fundeni-

v. Revista romdnd, I, plana dintre paginile 336-337. v. 0 ad anexele.
v. Istoria Bucureqtilor, ed. 1899 p. 317, indicandu-se ca an al planului: 1775.
v. Bucarest en 1906, ed. Socec, 1907.
Franz Sulzer in lucrarea sa citatii, ne descrie Bucure§tii In primul volum,

dela pagina 289 la 296.
Pentru fntelegerea textului men am crezut nimerit ca ori de cdte ori vol

mind de vechiul nume al ulitilor bucura,tene numite Poduri" ad Inseam aceasti de-
numiro Cu P, spre diferentiere de podurile" de peste garla DAmbovitei.

Acest edificiu religios existent cu mult Inainte de planul Sulzer, nu este
totugi Insemnat In plan, (v. mai departe la No. 10 ro§u).

-9-
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Afumati, adica Podul Tdrgului de atara', actuala cale a Mo§ilor. Hotarul
estic pleca dela manastirea Väcare§ti, din sudul ora§ului, §i, M'a a fi nici
el bine definit, continua spre nord aproape paralel cu Podul Targului de

trecand prin mahalalele importante ale vremii: Dobroteasa, Vaca-
reSii Lucaci. Un singur drum este indicat aci ca e§ind din ora §: -drumul
spre Dudeqti. La sud aveam tot un singur drum: cel spre Meigurele, care
trecea pe langil biserica Antimului din apropierea actualei cal a Rahovei.

Diversele edificii pe care Sulzer a dorit sa le memoreze sunt adesea
topografice§te gre§it insemnate §i cred ca multe din ulitele bucure§tene
sunt departe de a concorda cu realitatea acelor vremi judecand dupa
celelalte douii planuri de care vom vorbi mai departe. Pe de alta parte
avem oarecare nedumeriri asupra unora din literile de ordine din originalul
plan Sulzer: ca spre pila la litera q care se refera la o biserica numita:
Kirche des Gika" biserica lui Ghica, evident a marelui ban Dimi-
troche Ghica in aceasta dregatorie inca din 1775. La ce biserica se va fi
referind identificarea lui Sulzer ne este greu a räspunde. S'ar parea ea se
gäsea pe locul invecinat actualului hotel Continental §i inteadevär ca pro-
prietatile acestui insemnat reprezentant al neamului boerilor Ghicule§ti erau
In apropiere"). CA era diferita de biserica dintr'o zi reese din faptul ea
aceasta este indicata la No. z §i numita dupa hramul ei: biserica Si. Nicolae,
fiind putin mai la sud de enigmatica biserica a lui Ghica. De alt-fel
Berindei") identifica biserica Sf. Nicolae cu ctitoria Maricai Brancoveanu,
insemnand-o doar cu numarul 16. Inclinan:1 a crede cA proprietatile marelui
ban Dimitrie Ghica se vor fi intins intre Podul Mogo§oaei §i ulita paralela
azi strada Academiei, pana in dreptul hotelului Continental §1 ca va 'fi
avut in incinta zidurilor sale vre-o bisericuta mica, ctitorie a neamului cum
de obSe este cunoscut cA posedau in trecut toate curta boere§ti. O va fi
cunoscut-o fostul capitan austriac ì nu va fi uitat a o pomeni In lucrarea
sa cartograficii, mai ales ca la litera x Sulzer inseamna: Casa lui Ghica
banul Craiovei" cu toate ea locul acestei case este §1 el cam gre§it repre-
zentat in plan. Berindei fi indicA acesteia No. 21 lasand sa se inteleaga
ca aves trei fatade: una pe Podul Mogo§oaei peste drum de No. 29 numat
inexistent in originalul lui Sulzer referindu-se la cunoscuta biserica
Sarindar; alta fata,(14 pe strada ce curgea pe acele vremuri in lungul
actualei strazi a Academiei i in fine a treia fatada pe o ulita care s'ar parea
cà se scurgea pe la 1781 paralel cu actualul bulevard al Academiei, frisa
trecand la sud de biserica Si. Saya aceasta fiind insemnata cu litera p
de catre Sulzer §i cu cifra 15 de catre Berindei. tim de alt-fel cA pristolul
acestei biserici se afla pe partea dreaptä a ulitei suind dinspre Sarindar spre
biserica Colei, chiar pe locul ocupat de catre statuia lui Mihai Viteazul.

De asemenea literik cc din legenda lui Sulzer nu-§i au insemnarea
corespunzatoare in plan. Acest,e litere se refera la palatul principelui Bran-
coveanu. Berinclei Ii fixeaza locul la No. 25 identificandu-le pe semne cu
proprietätile lui Manolache Brancoveanu, vel logofat inca crm 1780 §i viitor
more ban, proprietati ce se aflau la poalele dealului mitropoliei bucure§tene,

v. aci mai departe la identificare numerelor negre din planul Purcel, la
No. 18 negra.

v. aci reproducerea planttlui sau amintit la nota de mai sus 9.
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si nu cu celelalte proprietati brancovenesti de mostenire Cantacuzineasca ce
se aflau in susul Dambovitei de cealalta parte a vechei albii a garlei17).

Berind.ei a mai insemnat ad libitum" §i alte edificii bisericesti si civile
In reproducerea sa a planului lui Sulzer, si anume toate numerile incepänd
cu No. 28 pana la No. 33, care nici unul nu se allá in original si nici in
legenda acestuia, i nici chiar in descrierea orasului din lucrarea acestui
scrupulos istoriograf austriac, afarä numai de hanul lui Serban Vodä de
care aminteste Sulzer in text18).

Numerele 28-33 din planul lui Berindei se referä la edificii care de
fapt vor fi fost vazute de cätre Sulzer si anume: biserica Sf. Gheorghe-Vechi,
biserica Sarinclar, hanul lui Constantin Vodä, hanul lui Serban Voda, casa
Colfescului edificiu care nu cred s'd fi existat intr'o forma impunatoare
pe acele vremuri caci nici ceilalti doi cartografi germani Ernst si Parcel
nu o mentioneaza cu vre-un numär" in amänuntitele lor lucräri cartografice
asupra Bucuresti1or18), in fine casa Beilicului, care si ea va fi fost la
data planului lui Sulzer nouá de abia cati-va

Apoi o diferentiere primordiala intre planul original al lui Sulzer si
reproducerea sa de care Berindei este di primal indicá topograficeste edifi-
ciile dealungul ulitelor insemnändu-le cu linii paralele hasurate mai dese
ca ulitele podite, pe cfind Berindei hasureazä toate portiunile intre uliti,
dänd inteadevar o infatisare mai acceptabilä privirei.

Ma relevara insa din planul Sulzer un lucru nu de mica importantä
pentru topografia Bucurestilor acelor vremi mentiune facuta de alt-fel cu
zece ani in urmä i de catre ceilalti doi cartografi militari austriaci
anume: insula formata de douä brate ale Därnbovitei care se separau in
dreptul bisericei Sf. Spiridon-Vechi si se reintalneau la poalele dealului
mitropoliei. La drept vorbind avem aci a face cu o portiune din fosta
garlitá ce se scurgea dela poalele dealului Spirei prin veacul trecut si care
nu va fi existat ineä la sfärsitul veacului al XVIII-lea de oare-ce admitänd
chiar ca este o greseala cartografica a lui Sulzer nu putem crede ca
doi scrupulosi cartografi Ernst si Parcel sä o fi omis-o in planurile lor.
In sprijinul afirmarei topografice a tuturor trei cartografi austriaci vine un
alt document cartografic foarte interesant, i anume o schita de mfira ce
dateaza cam din anul 1804 si care ne infatiseaza acest mare cot al Dambo-
vitei dela mdnastirea Sf. Ioan cel mare si pänä la Curtea veche, unde §i
acolo este mentionat afluentul Dambovitei ca scurgändu-se din vechia albie

anume din varful acestui mare cot20). Portiunea dintre vfirful acestui
cot al Dämbovitei i cursul serpuind al fostei gärlite, prin curtile micilor

v. pt. aceste proprietilti brancovene§ti ad mai departe la identificarea pro-
prietfitilor boere§ti din planul baronului Purcel. Cf. §i GEORGE D. FLORESCU. Vechi
proprietali bucuregtene din veacurile XVII i XVIII, ed. 1934.

v. SULZER, o. c. p. 295.
Ratiunea Insemniirei din partea lui Berindei a acestui edificiu, reese chiar

din legends planului Sulzer, reprodus de dare el, caci la 1861 aci se afla palatul
domnesc al lui Cuza-Vodii, cunoscut fiind cá In veacul al XVIII-lea pe acest loc
se afla Putul ca zale.

Aceasti schitii de plan din 1804 va lace subiectul unui alt studiu al meu
al acestui centra de azi al capitalei árei, fosta veche mahala a lui erban Voclä,
cunoscutii bunicilor no,tri e sub numele de: Mahalaua Sf. Spiridon-vechi, sau a
Scortarului.
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embaticari al acestor locuri, päräu ce curgea dealul Spirei spre
trectind prin cmtea lui Manolache BrAncoveanu dela poalele dealului mitro-
poliei va fi fost un canal artificial fäcut inteadins pentru a feri pe nenorocitii
embaticari de pe marginea Dämbovitei sà fie cu mima siiritá la fiecare
umflare a apelor care se reviirsau distrugandu-le gospodfiriile primävara cu
topitul zilpezilor in munti §i toamna din cauza ploilor 21).

Din cele Inffiti§ate mai sus reese cii planul original al lui Franz Sulzer
cu toate scliderile lui este totu§i un pretios document, fiind primul

cunoscut plink* Informatiile aflate in el stint bogat complectate de
dame cei cari dintre anii 1789-1791 ne-au täsat primele documente carto-
grafice de o realä. valoare pentru cunoa§terea ora§ului strilbunicilor no§tri.

21) Faptul pierderei planului Bucurestilor anului 1830-1832, plan ce fusese remis
de catre municipalitate, inginerului Sannejouane este o mare stanjenire pentru schim-
barile topografice 1ntamplate in Bucuresti dela 1791 la 1852.

12
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Planurile ERNST i PURCEL

Panii azi Intre micul plan al lui Sulzer §i primul document cartografic
al bunicilor no§tri: planul lui Rudolf Arthur de Borroczyn dintre anii
1849-52, nu avem nici o alta reproducere topografica demnit de luat In
seama eaci precum am amintit mai sus, planul din 1830-32 este azi
pierdut pe vecie, lar cel al lui Vladimir de Blaremberg din 1842 este insu-
ficient ca detall fiind mult prea mic.

Planurile Ernst §i Purcel sunt singurele documente cartograf ice care
ne infati§eaza Bucure§tii dela sfar§itul veacului al XVIII-lea.

Amandouà sunt orientate spre sud, lucru explicabil, luand seam& a
trupele austriace de ocupatie ale principelui de Saxa au intrat In capitala

noastre prin actuala osea Kisseleff; de aceea orientarea lor era mult
mai u§oara in acest chip.

O atentie deosebita a fost data bisericilor de catre autorii planurilor.
Dintre aceste edificii, multe erau Inconjurate cu ziduri i chill pe care
generatia premergatoare noua nu le-au mai apucat. Toate acestea stmt
insemnate In amandourt planurile cu numere in cernealii ro§ie. Alte edificii

cele civile mai importante: case boere§ti mai mari care vor fi atras
atentia cartografilor austriaci au fost distinse cu numere In cerneala
neagra, lar hanurile bucure§tene cu litere minuscule negre. Majoritatea din
aceste numere §i litere de ordine negre lipsesc insia In planul lui Ferdinand
Ernst §i pe aceastil constatare se sprijinft asertiunea noastra cA locotenentul
Ernst nu a avut vreme sii-§i ispraveasat opera, trupele austriace retragandu-se
din principatele noastre.

In privinta a§ezitr" ei topografice a strazilor, §i mai ales a detaliilor ce
le Insotesc, planul baronului Franz Purcel este superior celui al lui Ferdi-
nand Ernst.

In randurile care urmeazä am diutat art identific mal Intai numerele
insemnate cu cerneala ro§ie care in majoritatea cazurilor concorda In aman-
doua planurile; pe semne locotenentul Ernst §i locotenentul Purcel vor fi
lucrat inpreunii. Apoi urmeaza identificarea numerelor trecute cu cerneala
neagrii din care unele lipsesc la Ernst §i in fine hanurile care aunt mentionate
eu litere la acesta din urma.

- 13 -
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Pe de alta parte, legenda planului Purcel fiind scrisa duprt ortografia
germanä, este adesea ininteligibila §i cere deci o punere la punct.

Voi mai trebui sa adaog ca aunt unele erori de identificare, mai ales
In ceiace prive§te unele laca§uri biserice§ti, fapt mentionat de catre mine
In identificarea fieciIi' .ui edificiu in parte.

Numerotatia a§a cum urmeaza este dupa planul Franz Purcel, coro-
borata cu aceia din planul Ernst.

Dadi insä planul lui Sulzer nu are decAt o importanta cartografica
documentará pentru vremurile acelea, atat planul Purcel cat §i cel al lui
Ernst au fost alcatuite dintr'un interes pur militar infati§ând imagines pe
cat se poate mai scrupuloasa a realitätei sfar§itului veacului al XVIII-lea.

Motivul ridicarei lor dupii cum ne-o spune §i Nicolae Docan in
privinta planului Ernst vAndut municipiului Bucure§ti a fost necesitatea
pe care o aveau trupele austriace de a se orienta inteun ora § strain. De
alt-fel din acele vremuri afara de unele härti generale ca aceia a lui
Mailer editata de Artaria 22) §i cea a geografului C. L. Thomas din Frankfurt
din 178823) §i multe altele avem harta raialei Hotinului §i cea a Moldovei
dintre Siret §i Carpati precum §i aceia a Tärei romane§ti aceasta din
urrna de dimensiuni gigantice: 8m. 41/2 m. care se afla azi in posesia
Academiei romine 24). Nu putem aci trece cu vederea anexele cartografice
ale amintitei lucrar istorice a lui Franz Sulzer.

In eeiace prive§te capitala principatului muntean, se intelege ca. statul
major austriac tinea sa cunoasca arterele de comunicatie §i legaturile lor
cu provincia, precum §1 constructiile solide mai incapatoare pentru adapostul
autoritiltilor §i a trupelor, §i aceasta in eventualitatea unui atac din partea
Turcilor retra§i la Giurgiu.

v. colectia de 'guli a muzeului municipal Bucuresti: No. 1325.
v. Mid. No. 1593.
Obtinutrt pe la 1910-1912 de N. Docan dela arhivele de riizboi din Viena

pentru Acad. rom., unde se allá s't azi in sectia stampelor.
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V

BISERICILE BUCURETILOR
DINTRE ANII 1789-1791

Insemnate cu numere ro§ii de catre ERNST i PURCEL
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IDENTIFICAREA NUMERELOR R0511

1 Mihay-Woda (=Mihai Voda).
Biserica Mihai Vocici a fostei miiniistiri Cu acela§ nume, ctitoria lui

Mihai Viteazul Ina de and era vel ban al Craiovei 25), inconjuratil de
fostele ei vaste chilii pe care le vor fi apucat Ina in fiintii cartografii
austriaci.

Se sustine gre§it precum vom dovedi mai departe a tot aci a
fost cunoscuta biseria de pe la mijlocul veacului al XVI-lea cu numele de
biserica Sfantului Nicolae al postelnicesei, ctitoria lui Ghiorma ve! postal-
nicul 26) §i al jupdnesei sale Caplea 27), biseria in fiintà ina din domnia
lui Petru Vodà ce! tAniir 28).

v. pentru aceasta studiul meu In preparare privitor la data ridictirei min(-
stirei inainte de Octombrie 1592.

El este originar din Dipalitzi (v. I. C. FILITTI, Arhiva Gheorghe Gr. Can-
tacuzino, ed. 1919, p. 21 nota 1 si arborele genealogic al familiei Alexeanu). Il aflfim
ca vel postelnic In divanele domnesti ale lui Petru Voclii cel tfinar cu Incepere dela 31
Martie 1564 si Ora la 25 Mai 1568 In ultimul document cu divan cunoscut mie dela
acest Voevod. Une-ori el poarti si numele de Ghiorman. Nu-mi este cunoscut ca ban,
cu toate cii In documente ulterioare privitoare la cealalti ctitorie bucuresteani a sa
(v. ad i mai departe la biserica Grecilor, No. V) el este numit astfel. Nu am putut
afla ratiunea urgisirei sale de cAtre Petru Ceroel Voevod.

Ea este din neamul unui Neagu Vornic (poate nepot al unui Mogo' sau
acesta nepot unui Neagu Vornic), care nu trebue confundat Cu Neagoe vornicul uciglitorul
lui Radu Vodi dela Afumati la 1529, acesta fiind fiul unui Socol si so t al Caplei din
Biljesti nepoata de filet,. a lui Radu Voc1ä cel mare. Juparreasa Caplea a Ghiormii
postelnicul si banal era rud5. cum nu stim cu Buzestii (v. I. C. FILITTI, o. c. doc.
pp. 20-1). Ea era moarti la data actului lui Petru Vodi gresit datat din 8 Aprilie
1558 (v. pt. aceasta studiul meu amintit la nota 25 de mai sus). Trupul ei fusese
Ingropat In ctitoria ei dela poalele dealului Spirei, fusese Insi desgropat in domnia
lui Petru Cercel din pizma" acestuia asupra lui Ghiorma postelnicul, si rein,gropat la
miintistirea Bolintin unde de alt-fel se afla Inca Inainte de data cirtei lui Petru Vocii,
inormantul copilului ei Pittrasco. Din cauza acestei reInhtunfiri se isci un lung procea
Intre biserica SE Nicolae si mtinlistirea Bolintin, proces ce se berminfi abia sub Gavril
Movilii Vodi la 1620 (v. pt. aceasta G-ral P. V. NASTUREL, Biserica Stavropoleos,
ed. 1906, pp. 2-4).

El urmeazi In scaunul Tirei romtinesti pfirintelui situ Mircea Ciobanul, mort
la 25 Septembre 1559 (v. JOHANN CHRISTIAN VON ENGEL, Geschichte des ungrischen
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A fost inchinatil ca metoh miinästirei Simon Petru dela muntele Athos
chiar de ditre fundatorul ei").

La 1775 §i 1797 mänästirea Mihai Vodà mai era in latura Bucu-
retilor"30) iar la 1795 Alexandru Moruzi Voevod i§i avea aci scaunul
domnesc 31).

Pe semne In stare de complectà mina, cu acoperi§ul distrus, biserica a
fost reinoitti In Ernie 1834 32) de ditre arhimandritul de pe acele vremi,
egumenul dela miiniistirea Simon Petru: Theodosie Contopulo, originar 'din
Vosporu, al dirui mormant din 1847 33) se afla In pridvorul bisericii, pridvor
azi desffintat cu ocazia reparatiflor inch' in curs de efectuare. Cu ocazia
restauretrei din 1834 se va fi fiicut §i turnul incintei miintistirei dinspre
altarul bisericei dici poarta data Inca din 1711 34). In reparatiile acestea,
fficute poate In pripä in toate cazurile de catre me§teri nepriceputi cari
au distrus vechea Infiiti§are s'au zugravit §i. portretele ctitorilor aflate 1)&16
la ultima renovare: Mihai Viteazul cu Stanca Doamna, un Staicu §i un
Constantin Vodii cu Ioana Doamna35).

Reichs und seiner Nebenlander, Walachei, vol. IV, partea I, ed. 1804, p. 222) al ciirui
ultim act cunoscut mie este din 17 Septembre 1559. Primul hrisov dela Petru cal tibiar este
din 8 Ianuarie 1560 §i ultimul din domnia sa din 25 Mai 1568.

La 5 Iunie al acestui an era la Constantinopole (v. HAPEU, Columna lui
Traian V. No. 3, p. 70), iar din ziva de 2 Iulie avem primul hrisov dela rivalul säu §i
urma§ in tronul Wei, dela Alexandru Vodii Mircea.

Actul acesta, care In toate cazurile este anterior suirei in scaunul tarei a lui
Nlihai Viteazul nu ne este cunoscut qi pare a fi azi pierdut. (v. pt. detalii in aceasta
privinta studiul meu amintit aci la nota 25).

v. actul lui Alexandru Ipsilanti din 6 Martie 1775 in V. A. URECHE, Istoria
Romanilor, vol. II, pp. 111-12 prin care se intiire§te manastirei, balta Ciocane§tilor
din Ilfov, iar actul din 2 Martie 1797 dela acela§ Domn privitor la reinoirea vechilor
milli ale manastirei (v. Ibidem, VII, p. 300).

Alexandru Constantin Moruzi in prima lui domnie din lanuarie 1793 'Ana in
August 1796. Actul acestuia din 18 Aprilie 1795 ne spune: Din vreme ce sf. manastire
Mihai Vodi ce se aflit in cinstita politie a Domniei mele Bucuregi IAA& miinastire
se cinste§te acum §i cu starea scaunului domnesc, avand vie aicea in Bucure§ti langa
miinastire unde s'au zidit de Domnia sa fratele nostru Alexandru Ipsilanti Voevod
easel° domne§ti". Aceste vii fusesera luate de catre Alexandru Ipsilanti pentru cladirea
Curtei sale zisa: Curtea nou'a la 1774, viitoare Curte arsa dupii 1812, dand in schimb
viile dela Targovi§te (v. pt. acest act Arh. St. Mihai Vodiz' , pach. 5 doc. 34; v. §i
regest In fi§ele general P. V. Nasturel).

v. Inscriptia greaca din niiuntrul bisericei celei vechi, azi in plink restaurare,
publicatii de dare d. N. IORGA in Inscripfii din bisericile Romtiniei, vol. I, fasc. I, p. 255, No. 582.

v. Ibidem, p. 256, No. 583. Data inscriptiei mortuare este din 10 Martie 1847.
v. Ibidem, p.255, No. 581 in care se mentioneaza ca an al fondarei bisericei 1594.
Lista portretelor voevodale ne este reprodusii de catre CONSTANTIN T.

BILCIURESCU, Mdraistirile fi bisericile din Romania cu mid notife istorice qi gravuri
ed. 1890, p. 143. La p. 142 ni se dii o reproducere a bisericei cu pridvor §i clopotnita
patru-un,ghiulara cu acoperi§ ascutit, evident de factura' nouti. Cred totu§i ca in ceeace
prive§te lista ctitorilor zugraviti, aunt gre§eli. De pilda nu pot §ti cine este Staicu, de
asemenea §i un Constantin Voda care pare a fi sotul acelei enigmatice Doamne Ioana,
nu-mi este cunoscut in cronologia Voevozilor Tani romane§ti, caci nu este nici-unul din
Voevozii Constantin de pe tronul muntean: fie Mavrocordat, Ipsilanti, Racovita sau Han-
gerli. Daca inteadevar Bilciurescu a citit aceste nume pe deasupra portretelor din pro-
naosul bisericii, atunci trebue sit credem cfi avem 0 aci a face cu slabele cuno§tinte
istorice pe care le aveau zelo§ii calugiiri din prima junatate a veacului trecut, cfici mai
toate a§a-zisele restaurari din acea epoca, pacatuesc printr'o fragrant:a inexactitate. (v.
§i aci mai departe la alte biserici bucure§tene).
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Pc la 186236) säräckioasele restauran i fAcute cu vreo trei-zeci de ani
fnainte dadeau o inatijare neingrijità edificiului bisericesc, acesta neavand
nici un turn care sd-i facä falä, biserica fiind viiduvitä de toate odoarelc
ei, iar pisania §i alte inscriptii cunoscute nona azi37) fiind in limba greaca
nu vor fi putut fi descifrate de catre cercetatorii trccutului localwrilor de
ruga de pe intinsul ora§ului.

In anii din urma i inca §i azi, biserica este in curs de complecta
renovare, refäcându-i-se turla pantocratorului cArcia i s'a adaogat pe
semne d.upd afirmatia lui Paul de Aleppo inca dona' turle mici la
dreapta §i la stânga pantocratorului, §i accasta s'ar pärea dupä constatarilo
arhitectonice fäcute pe laturile altarului, zidurile biserici fiind inca §i azi
cele ale primei clädiri.

In prid.vorul deschis, de factura' mai recentä, poate dela 1834 a7i
desfiintat, se aflau pietTe tombale in mare parte posterioare restaurarci
de acum un veac, §i cfite-va din veacurile XVII §i XVIII").

Averea considerabilä a bisericei a fost irosità Cu trecerea anilor 16)
peina la secularizarea averilor mAndstire§ti din timpul domniei lui Cuza
Vodd.

2 Gorgan (=Sf. Me din Gorgani).
Veche bisericä inca din cursul veacului al XVII-lea ce se afla inca §i

azi pe un gorgan in mica stradä din fata liceului Lazàr. Fostä pe vremea
alcatuirei planurilor noastre, in marginea esticä a mahalalei Podului de
pämänt. Amasa' bisericá a fost inchinatá de ciare erban Vodd Cantacuzino
pe vremea d.omniei sale ca metoh ctitoriei sale dela Cotroceni f1). A fost

v. Preot GRIGORE MUKELEANU, Calendar pentru anul 1862, p. 108.
Preotul Musceleanu se plange chiar cii nu a aflat nici o inscriptie veche. Acestea

sunt reproduse de N. IORGA, in inscriptiile amintite.
v. Travels of Macarius Patriarc of Antioch, written bp his attendant Arch-

deacon Paul of Aleppo in arabic; traducerea In limba engleza a lui F. C. BALFOUR,
ed. Londra 1836, VIII, p. 375.

v. N. IORGA, o.c. p. 256-8. Se aflau urmiitoarele morminte: al lui Preda
Urdelreanu din 3 Februarie 1672; a lui Ivaqco vel vornic Baleanu din 2 August 1679;
cea cu text grecesc al Smarandei Hrisoscoleo nciscutd Dim. Balasache din 1 Ianuarie
1776; alta cu inscriptie greceascii a lui Dimitrie Caragunas rara an; al Efrosinei Gia-
noglu tot greceascii din 1838; al Mariei Arcudinschi Gianoglu din 1839 Aprilie in 28,
pusii pe mormfintul unui personagiu al cdrui nume nu se mai poate citi; al unui grec
mort la 22 Iunie 1834 si al lui Theodosie ieromonahul din 10 Martie 1847 tot cu text
grecesc. Se mai aflau i alte freinturi de lespezi mormintale, iar In pronaos, piatra
tombalii a lui Ioan, fiul lui Grigore Ghica Voevod, stins din viata in Ianuarie 1664.
(v. STOICA NICOLAESCU, O nouli qi interesantii inscriplie In biserica Mihai Voda din
Capitalà, In ,Universul" cu data de Marti 6 Octombre 1931.

Gresite sunt reflectiile lui IOAN BREZOIANU, in brosura sa asupra mana-
stirilor Inchinate i cillugarii stritini, ed. 1861 pp. 37-8 ctind afirma ca aceasta
bisericii nu a fost Inchinatii la liicasuri stráine, amintind doar hrisovul lui Mihail I.

utu din 1785, ciici acest edificiu bisericesc era metoh la Simon Petru dela Athos inca
dela ridicarea lui din temelie de ciitre primal ei ctitor, Mihai Vibeazul. (v. pt. alte
informatii documentare studiul meu amintit la nota 25 de mai sus).

v. IONNESCU-GION, Istoria Bucuregilor, ed. 1899, p. 196; v. IORGA,
a c. p. 298 linde este gresit numitá Sf. Nicolae Gorgani.
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cläditil de isnoavii in domnia lui Gheorghe Vodii Caragea 41 fiind tfirnositil
la 1814 §i zugrilvitti in domnia lui Alexandru Nicolae Vodä Sutil b). La
ridicarea celui de al doilea M'ea§ au ajutat §1 Manolache Hrisoscoleo cu
sotia sa Elena C) precum §i Radul clucerul Voinescu, Stefan paharnicul
Voinescu i slugerul Gheor,ghe Artino" d). Biserica Sf. Ilie din Gorgani
posea un clopot dela Constantin Vodii Briincoveanu din 170242).

3 43) Livida Gospoda (=Livedea Gospod
sau Sf. Constantin).

Biserica fostei livezi domne§ti de dincolo de fostul lac al lui Dura
negutiitorul Ci§migiul de azi. Fusese ridicata din temelie" pe semne
pe locul alteia mai vechi de a ciirei existentä nu mai avem nici o märturie
de catre un oare-care Constantin cojocarul, impreima cu alti mahalagii, la
1785, §i aves pe acele vremuri chilii inconjuriitoare, azi därtimate. Biserica
a fost renovatil in primele decenii ale veacului nostxu.

4 Lefter (Sf. Elefterie).
Inca din timpul piistoriei lui Stefan mitropolitul Tarii române§ti dela

1732 la 1738, un bogat cupe t bucure§tean Constantin Maxim44) ramas
pe semne fará scoborittori directi facându-§i diata, i§i las5 parte din
averea lui mitropoliei bucure§tene cu dorinta ca sá se faca ad in Bucure§ti

A domnit 1ntre 8 Septembre 1812 s't 12 Octombre 1818.
A domnit pentru a doua oarii In Tara romAneascil dela 16 Novembre 1818

pfinä la 19 Ianuarie 1821.
Manolache zis si Buzoianu, fiu al lui Scarlat a fost medelnicer la 1798, stolnic

la 1805, paharnic la 1806, stingindu-se din viati la 1819, fiind lngropat la mfinfistirea
de Munte. Pe langfi ctitoria aceasta a sfAntului Ilie-Gorgan dela 1819 din Bucuresti a mai
ridicat si biserica din Teisani.

Elena era a doua a lui sotie nascutä Sefendache. De alt-fel In biserica Sf. Ilie-
Gorgatz se allá lespezi mormintale ale neamului ei (v. IORGA, o. c., p. 299, No. 741).

v. pisania bisericii reprodusrt de catre d. IORGA (o. c., pp. 298-9).
Informatie comunicatit mie de citre pftrintele econom Gheorghe Negulescu pa-

rohul bisericei Batiste din Bucuresti.
In planul Ernst un numát' 3 rosu se referli la paraclisul Briincoveanului din

fosta mahala a Scortarului sau a sfantului Spiridon-vechi, cunoscutii pe acele vremuri
sub numele de mahalaua erban Vodä. Paraclisul acesta se afla Muga' fostele case
brancovenesti, pe locul actualelor fundatii ale viitorului Senat.

Pentru identificarea proprietfitilor din aceastii mahala, importantul material docu-
mentar pentru istoricul centrului bucurestean va faca subiectul unui viitor studiu al
meu: Schite de plan ale centrului Bucureqtilor la tnceputul veacului al XIX-lea.

Ponte era din neamul lui Mihul cupetul, fostul purtitor de grijit al bisericii
spitalului Coltii i ctitorul prim al bisericii Bradului-Boteanu (v. mai jos la No. 43

rosu). Fiul acestuia, Maxim cupetul, &tuesto Coltii prAválii pe ulita Coltii i In M'ir-
gelari. Chiar Constantain Maxim cupetul, l'Asase prin diata sa acestei biserici a Coltii
o privilie In ulita Coltii (v. pt. acestea Pr. GR. NEGULESCU, O pagina' din istoria
BucureFtilor, In revista Biserica ortodoxii remar:tí, seria II, anul 44, No. 3 (540) pe
Martie 1926, p. 136, nota 5 col. 2).
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o bisericii pe una din mo§iile mitropoliei 44). Dorinta postumä a piosului
cupe t nu a fost indeplinitá decAt dupii moartea mitropolitului *tefan §i
anume in timpul pastoriei lui Neofit Cretanul 46) ridicandu-se in fata morilor
mitropoliei morile VIO.dichii, cum se numeau in vechime un laca
bisericesc in domnia lui Mihai Racovitá intre anii 1741-4447) pe o instila'
formatà de cotiturile nordice ale DOmbovitei bucure§tene in mijlocul unei
paduri seculare 44). In hrisovul shu din 22 Iunie 1748 Grigore Ghica Voevod
intäre§te a§ezametntului bisericesc cu hramurile Sf. Elefterie §i al sfOntului
Gheorghe toate cele insemnate de cátre räposatul cupe t in diata sa 49). Ulte-
rior biserica a avut grádinä frtunoasa de petreceri, Malta se spune de
catre cälugärii mitropoliei 60). In apropierea bisericii i§i avea pe la sfOr§itul
veacului al XVIII-lea vornicul Pang. Filipescu 49 o casa' 62). Dupá ridicarea
edificiu.lui religios Maria a lui Gheorghe märgelarul din mahalaoa
Nitii 63) luà pe socoteala ei biserica. Peste vreo 20 de ani dela ridicarea
ei la 1782 fiind in paräginire, Nicolae Briincoveanu, pe attmci vel
vistier, proprietar vecina § i§i ja insärcinarea a avea grijii de edificiul bi-
sericesc, insá fiind din nou lfisat in pArOginire, la 1804 mitropolitul Dosithei
Filiti Il reía sub stapânirea sa.

In marginea bisericii erau incO din vechime cáramidOrii de alt-fe!
insemnate §i ele In planurile noastre cu termenele germane: Ziegelschlag"
de unde §i numele de Cárfimidari al satului invecinat. La inceputul veacului
trecut Cu ocazia intinderei ora§ului in aeeastá directie allana mahalaoa Sf.
Elefterie cc-§i tinea numele dela hramul cel dintdi al bisericii.

v. G. M. IONESCU, Istoria Cotrocenilor, Lupescilor (Sf. Elef ferie) pi Grozd-
vescilor, ed. Bucurefti, 1902, pp. 514-22, IONNESCU-GION, (v. o. c., p. 187) fixeazii
anul 1748 ca cel al ridictirei bisericii sprijinindu-se pe semne, pe documentul lui Gri-
gore Ghica Voevod din 22 Iunie al acestui an. Pentru alte informatii Pr. DUMITRESCU,
htoricul a 40 de biserici din Romtinia, vol. III, ed. 1907, pp. 66-9.

A ptistorit intre anii 1738-54 (v. IORGA, lstoria bisericii romaneqti pi a
viefii religioase a romtinilor, ed. I-a 1909, vol. II, p. 330).

v. IORGA. inscripta, o. c., fase. II, p. 317, No. XLII 766; G. M. IONESCU,
fixeazii ca an de fundare: 1747.

v. G. M. IONESCU, o. c.
Diata lui Constantin Maxim, pare sti nu aibe data ctici G. M. IONESCU (v.

o. c.) ne vorbepte de continutul ei ftirtt a ne indica nici anul nici luna.
v. G. M. IONESCU, o. c., p. 522.
Pana Filipescu, fiul lui Grigore clucerul, a fost petrar la 1747, medelnicer

1753, vel armas la 1755, vel clucer la 1760, vel vornic la 1779 pi In urniti "el ban la
la 1789 pi 1791-2, fiind distitorit cu Anita Campineanu stinst1 din viata la 1786 pi
ingropatti la mtintistirea Radu Vodti, (informatii genealogice comunicate mie de crttre
d. L C. Filitti).

Casa aceasta din vecintitatea bisericii a trecut ulterior la neamul boerilor
Grtidipteni. (Amintesc ad ci sotia lui Pana Filipescu: Anita Parvu Climpineanu
avea de mamá pe Chiajna Mogopeasca a d'ira lii au fost stritmopii Grticliptenilor din
zilele noastre. Pe semne cà aeeste proprietfiti fuseserii zestrale ale lui Pani Filipepcu).
In aceste case a fost In loma cazarmii, depozit de munitii al armatelor rusepti intre
1828-9, iar Kisseleff dispune ca aci sa fie magaziile de rezervti filtre anii 1830-35.
Peste doufizeci de ani, ad erau iar alte magazii turcepti, iar In urmil grajduri
pentru caii de ponte, popta fiind pe acele vremuri langa Malmaison-ul de mai ttirziu.
Casele l'Amase pustii la 1nfiintarea poptelor au cltiinuit pfinti la Itnceputul veacului nostru
fiind In complecat ruina pe la anul 1902. (v. G. M. IONESCU, o. c., pp. 521-3).

Este cunoscuta mahala din jurul bisericii numitti azi a sfintei Vineri Herasca.
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Biserica Sf. Elefterie, care In vechime a avut chilii inconjurätoare pre-
eum ne-o Inläieazà planurile noastre 69, de alt-fel dispárut Ineit Inainte
de 185666) a fost reparatá la 1867 56).

5 Podu de pormund (=Podul de p5mânt
sau Sf. tefan),

Acest liica§ bisericesc mai este cunoscut §1 sub numele de biserica
Cuibul cu barzà. De origina acestui nume nu am putut afla nimic precis. Bise:.
rica, Incti §i azi In fiintá, se allá extremitatea actualei stráziStirbei Vodá.

Pe locul actualei biserici inexistenta la data alciltuirei planurilor
noastre se afla un alt edificiu religios, despre care nu avem nici o mar-
turie documentará precisà67). Cred totu§i cà aci se va fi aflat acea bisericii
a Anastasiei Cantacuzino, de care pomene§te un act inedit din 1766 68).
Actualul loca biserieesc a fost ridicat din temelie pe la Inceputul veacului
al XIX-lea, de chtre clueerul Dona, Impreunä cu sotia sa Zamfira, care o
Inzestreazti cu o mo§ioará din judetul Ilfov: Belciugovul 68). Ctitoria aces-

0 portiune de schittl care s'ar parea cá este lima din planurile ce le analizam
In studiul prezent este reprodus In colori In plangt aparte de catre G. M. IONESCU
In lucrarea sa la paginile 24-25. (v. plana No. 1, care poarta titlul: Harta Cotro-
cenilor, Groztive.Ftilor qi Lupegilor (Sf. Elef terie), lucratit de Marele Stat Major Aus-
triac In 1791).

v. planul maiorului Rudolf Arthur, baron de Borroczyn din acest an.
v. Pr. MARIN DUMITRESCU, o. c.
v. pt. informatii istorice ì pisania : Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. 117, pp.

84-5, lar pt. inseriptii IORGA, o, c., fase. I, p. 290, No. 710, unde Irma nu ni se
reproduce cleat inscriptia pietrei mormintale a lui Dona clucerul. IONESCU-GION, nu
pomene*te de aceasta biseriefi.

Se afta la Arhivele Statului, Cond. mitropoliei Bucuregi No. 6 fila 288,
relativ la mo§ia Saratiei, fiindu-mi comunicat de catre d. Constantin C. Seirateanu,
lost Inuit regent.

In vedere cà azi originalul act este inch evacuat la Moscova, dau mai jos docu-
mentul In extenso:

Adeca eu jupfineasa Anastasia, sotiia raposatului dumnealui Serban Cantacuzino
adeverez cu acest credincios al mieu zapis la prea cinstita man& prea sfintiei sale
parintelui, mitropolitul tarei kir Grigorie §i la sfanta mitropolie, precum sa sä tie
ca am dat danie 90 de stanj. din mo§iia Saratiei din sud Buzau care mo§ie-mi este
data prin diiata mie de dumnealui raposatul sotul meu Serban Cantacuzino i prin
carte iscalita de dumnealor bojar, rudele riiposatului barbatului mieu; i aceasta danie
este data ea sa mi se scuteasea doi preoti de bir §i de toate cheltuelile ca
poata purta grija bisericii ce o am In mahalaoa Podului de peimiint, i cu cele ce
voi mai lasa sfintei biserici pe foaia iscalitä de preaosfintitul parinte mitropolit §1
sa aiba preotii purtare de grija de sfanta biserica de toate ce am lasat i dinprejur;

pentru mai adevarata credintä am iscalit mai jos ca sa slt creazil, dinpreunii cu
alte cinstite i vrednice marturii. Veleat 1766".

(ss) Nastasia, juplineasa räpos. dumnealui Serban Cantacuzino, adeverez.
Aceasta Anastasia Cantacuzino era fiica lui Angheli cfipitanul i fusese sotia lui

Serban, fiul lui Constantin Cantacuzino din sireaua scoboratoare a lui Draghici ma-
rele spatar.

v. Afezcimintele brancovenefti: Belciugul, doc. 46, comunicat mie de eiltre d.
N. A. Boicescu, din hiele ineelite ale rtiposatului general P. V. Nästurel.
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tora60), inconjuratii cu ziduri ridicatä pe locul altui Iticas mai vechi al ca-rui
fondator nu ne este cunoscut in mod precis, a fost reparatà in anii 1853
si 1877. Ultima restaurare a bisericii este din cursul anilor 1904-6 prin in-
grijirea preotului C. Ionescu cu ajutorul de curtind räposatului Matache
Dobrescu 61).

6 - lswor (=Isvorul).
Actualul lacas biserioesc cu acest nume si care se allá pe actuala strAdä

cu acelas nume intre sträzile Al. °rasa.' i Putul cu apà rece, este de
facturà mai nouà cAci vechia biseria. a Izvorului pe care au cunoseut-o
cartografii austriaci se afla mai departe, pe terenul azi proprietate a so-
cietätei de tir. Nu am putut afla informatii mai precise asupra vechimei
aeestei biserici. Vechiul ideas va fi fost diirdmat putin dui:a anul 1791, ca-ci
actualul edificiu, este ridicat de niste negustori in timpul domniei lui Ale-
xandru Constantin Moruzi Voevod si a pastoriei lui Dosithei Filitti62), deci
intre anii 1793-96, prin urmare dupd ce planurile noastre fusese
In planul Ernst cu toate cà edificiul religios este insemnat pe acelasi loe ea
la Purcel, totusi Ii lipseste numärul de ordine, scäpat pe semne din vedere
la insemnarea edificiilor de eiltre primul.

7 - M a ny Prutar (=Manea Brutaru).
Aceastà bisericä este ridicata din temelie de lemn la 1777, de &lire

trei negustori din aceastä mahala (cunoscutii cu numele de a lui popa
Radu): Gheorghe, Ioan si Manea. De piatra mai bine zis: de zid bi-
serica a fost inältatà abia peste zece ani, la 1787, in timpul domniei lui
Nicolae Vod5. Mavrogheni. Biserica a fost cunoseutà sub numele 'de aceia
din mahalaua Popii Radu, pe semne dupà primul ei slujitor. Intftiul hram
a fost al Santului Nicolae, caruia Ii furä addogate ulterior in timpul
domniei lui Mavrogheni i hramurile: SI. Gheorghe si al Naseätoarei
de Dumnezeu Fecioara Maria. In curtea bisericii se allá inca i azi o
cruce a Manei va..taful care a inzestrat lficasul bisericesc si dela care
acesta Ii tine afard de numele säu si un clopot mic63). Alt clopot mare
din 1781 este facut de care loan sin Ionitä diac", fost la Vovidenia din Focsani64)

Gre§e§te parintele Dumitrescu (v. o. c. vol. IV, pp. 84-5) adoptand ca exacta
afirmatia pisaniei actuale a bisericei care spune ca pe locul altei biserici care cazusq
In clucerul Dona si sotia sa Zamfira" ridicasera cam pe la anul 176r ctitoria
lor. Acest Dona clucer a trait abia in prima jumlitate a veacului al XIX-lea, fijad in-
gropat la 1830 in interiorul bisericii. (v. pt. lespedea sa mormintala IORGA, o. c. fasc.
p. 290, No. XXV/710).

Informatie comunicata mie de catre preotul leconom G. Negulescu dela biserica Batiste.
v. Preot MARIN DUMITRESCU, o. c. vol. IV, ed. 1915, p. 98; lipse§te la

IONNESCU-GION, o. c., in lista bisericilor bucure§tene.
Acest clopot a fost dat de dare Manea viitaful si poarta data de 1815. In-

formatie comunicata mie de catre parintele Gh. Negulescu, parohul bisericei Batiste.
Informatie comunicata mie tot de catre preotul econom Negulescu.

Pentru alte informatii privitoare la biserica Manea Brutaru v. IONESCU-GION o. c.
p. 199; v. §i IORGA, o. c., fasc. II, pp. 318-19, No. XLIV, 7; v. i Preot M.
DUMITRESCU, o. c., vol. III, P. 65.
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8 S. Marie (=Sf. Maria sau Schitul M6gureanu),
Nume sub care era cunoscutii actuala biseriat a Schitului Miigureanu,

la nord. de Ci§migiu. Ridicatii din temelie de ciare Constantin VficArescu
mare logofk, la 1756, §i incheiata de Mihai Cantacuzino genealogistul
ginerele sau66), actualul laca bisericesc renovat de vreo trei decenii
dateazrt din 1881. Cu ocazia acelor a§a-zise reparatiuni, s'au distrus Cu
totul chipurik ctitorilor66). Incri §i azi hramul bisericii este Vovedenia
Maicii Domnului de unde §i numele de Sfanta Marie, pomenit in legenda
planului lui Purcel. In aproprierea acestei biserici putin mai la nord
Elwin inch' §i azi, vechea bisericii Popa Tatu, cunoscutä sub numek de biserica
dela FantAna Boului, Iiic care nu este insemnat cu nici un numär, niel la
Purcel, nici la Ernst, cu toate c5. in 1iintä Inca cu mult inainte de alciituirea
planurilor lor 67).

9 Dimi Tabaku (=Dima Tabacu sau Sf. Nicolae
Tabacu).

Biserica lui Dima tabacu, azi biserica Sf. Nicolae-Tabacu din calea
Victoriei, peste drum de Academia romana. A fost ridicatä de ciltre un
Dima tabacul, ineil pe la 1710, de unde §i numek pomenit de Purcel. Re-
fiicutil in urmit, a lost cunoscutil in cursul veacului trecut sub nùmele de
biserica Popa Cosma, dela numele preotului care a slujit in ea, o va fi
fngrijit-o §i dela care Insäli intreaga mahala §i-a tinut numele68).

10 ") Sy. Nicolay (=Sf. Nicolae sau Biserica Alba).
Sf. Nicolae, vechiul hram al bisericei cunoscutii azi sub numele de

biserica Albei din calea Victoriei. Un liica bisericesc pe semne destul

Gre§eali la IONNESCU-GION (v. o. c., p. 215) care socote§te ca an de fon-
dare anul 1764; v. §i Preot DLTMITRESCU, o. c., vol. 11, ed. 1902, pp. 103-7; v. §i
IORGA o. c., fase. I., P. 207, No. XXXIII/732.

v. Albumul familiei Cantacuzino de Gheorghe Gr. Cantacuzino, ed. Minerva",
1902, pp. IVV.

Biserica Fantails Boului fusese ziditi ei ea de cfitre generalul Mihai Canta-
cuzino (v. pt. ea mai departe).

v. Preot DUMITRESCU, o. c. vol. ¡II; v. IORGA, o. c. taw. II, p. 351,
No. LXXIV unde nu se aminte§te deck de existenta unui pomelnic dela 1848; v. IONESCU-
GION, o. c., p. 204. Aci Inge' se face confuzie intre trei biserici §i anume; Sf. Nicolatt
din Tabaci (v. mai departe No. 76 in text) Sf. Nicolae-Tabacu, (adicii a lui Dima
tabacu) §i Sf. Nicolae din Sdrbi (v. aci mai departe No. 68), did de aceasta din
unni este vorbi In actul din 1696. Condicele brfincovene.,ti ne-o aminte..,te cu numele
de biserica Tabacilor. Din nefericire trimiterea lui IONNESCU-GION la aceste condici
(v. o. c.) numai este controlaba azi. Sf. Nicolae din Sfirbi este singura bisericti situati,
pe ulita, care vine dela biserica Oltenilor (v. §i mai departe In text la No. 76 ro§u).

Un numfir 10 se allá In planul Ernst trecut la biserica fiirà chilii inconjurti-
toare, care se afla chiar pe local actualei biserici Sf. Ionia sau SI. loan Moldoveni.
Este Ins& o gre§eali de numerotatie, de oare-ce in planul Parcel o avem Insemnati (v.
mai departe la No. 16 ro§u).
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de important exista pe locul actualei biserici, Inca inainte de 1790, fiind
cunoscut sub numele de biserica mahalalei Popei Ddrva.7, poate chiar o
fondatie a unui preot cu aeest nume, dela care intreaga mahala §i-a tinut
numele pana prin veacul al XIX-lea. Mi crede chiar, cá aceasta biserica
Inca pe la 1776, va fi avut numele de biserica Vi§icai, judecand dupa cele
relatate intr'un act foarte int,eresant, care aminte§te de imprejurarile maha-
lalei Fântana Boului"). In vechime biserica avea ca hram numai pe Sfantul
Nicolae. Pe la ineeputul veacului al XIX-lea avea chilii inconjuratoare71),
la care contribuise i raposatul Iordache Colfescul stolnicul prin
Fiind ruinata de un cutremur pe semne cel din 1804 biserica a fost
renovata prin ingrijirea clucerului Nicolae Trasnea §i a sotiei acestuia la
1827, punandu-i-se §i hramul Sfantului Ilie Tesviteanu172), de undd §i numele
de biserica Sf. lije din calea Victoriei. O reparatie radicala i-a fost-facuta
In 1873, dar chiliile inconjuratoare disparuse mncá cu mult inainte.

Poseda un clopot mic daruit de &Are clucerul Nicolae Trasnea la
1832").

11 Filaret (=40 de mucenici).
Biserica azi disparuta, cunoscuta hied in cursul veacului trecut sub

numele de Livedea Veica'rescului sau 40 de mucenici, dupa hramul ei74).
Inca de prin anul 176676), Mihail Cantacuzino, vel vistier pe acele

vremuri, viitor mare ban §i in urma general rusesc, personaj cunoscut
sub ntunele de genealogistul", cu ravna catre cele biserice§ti, dupli pilda
stramoilor incepuse a cumpara terenuri invecinate celor de zestre
ale raposatei sale sotii, scoboratoare a boerilor din Vticare§ti77). Biserica

v. privitor la acest act mai departe, la biserica Fantana Boului.
La 19 Martie 1802, Dosithei Filiti mitropolitul Ungro-vlahiei aminteste inteun

act adresat epitropilor de pe vremuri ai bisericii Albe, cá raposatul stolnic Iordache
Colfescul, proprietarul caselor unde se allá azi palatul regal din calea Victoriei, lasase
la sfarsitul vie¡ii sale, (el moare in 1802) prin diatá, ca sa se faci vreo cate-va chilli
de catre acei epitropi (v. Arh. St. Mitropolia, netreb. pach. I, doc. 1; in regest in
fisele general P. V. Nasturel).

v. IONNESCU-GION, o. c., p. 196; pt. inscriptia pisaniei celei noi care se
afla Inca actualmente deasupra usei de intrare v. IORGA, o. c. fasc. II, p. 362,
No. LXXVI/901.

Informatie comunicata de catre preotul econom Gh. Negulescu dela him-
rica Batiste.

v. IONNESCU-GION, o. c., p. 223; Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. IV, pp.
117-18, dandu-ne ca an al ridicarei bisericei: 1768.

Cunoastem un act. din 21 August 1766 (v. Arh. St. Episc. Rdmnic, pach. 9,
doc. 6 fin regest la generalul P. V. Nfisturel) care ne apune cA loan cu fiica lui Palma
si cu nepoata sa Zamfira i nepotul Panait wind pe 160 de talen i lui Mihai Canta-
cuzino vel vistier o cask' pe podul Mogosoaei cu locul ei land biserica ce o face
dumnealui.

Fundatii religioase in Bucuresti au ficut Mihai spatarul Cantacuzino cat si
fratele sAu erban Vodit, apoi Serban vornicul, nepotul lor de frate, i in urmi Parvul
banal, fratele genealogistului, pentru a nu mai releva pe i cari au inzestrat din averea
ion multe alte lacasuri bisericesti (v. I. C. FILITTI, Arhiva Gheorghe Gr. Cantacuzino,
ed. 1919, pp. XXXIXXXIV).

finca fiica lui Constantin logofiitul Vactirescu, ¡Aiwa din viati Inca din
anal 1763.
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aceasta a fost deci intemeiata inainte de 176878). Mihai Cantacuzino, parta
al politicei ruse§ti, emigrase dupä pacea dela Kuciuk Kainardji (1774) in
Rusia. Actul de fondatie poarta data de 1775, luna Septembre, cand Mihai
Cantacuzino pe atunci general rus, se reintorsese in Bucure§ti, in
vederea regulärei averei sale. Atunci cladi, in curtea acestei etitorii, §i o
§coala romaneasca pentru copii §i terminä pe semne §i biserica, inchinand.-o
ca metoh Episcopiei de Rämnic. Numele dat de catre baronul Purcel acestei
manastiri vine dela fostul episcop de Ramnic Filaret al Mirelor79) viitorul mi-
tropolit al Ungrovlahiei80). Acest prelat a avut multa grip.' de läca§ul bi-
sericesc caci incä de pe cand fusese episcop de Ramnie el este cel care
pune sit se acopere cu §ita §i cu olane biserica80. Biserica §i §coala au
functionat pänä la 1848. Lfisate de atunci incoace In pärasire, toate s'au
ruinat cu treoerea anilor, iar la 1866 chiliile §i incäperile fostei §coale
fiind numai ziduri goale, au fost daramate odatä cu biserica, plantandu-se
gradina care mai aminte§te azi numele doar de Episcopie, färd insa a spe-
cifica de care este vorba. Curand dupa aoeasta, a fost ridicata pe locul
bisericii o coloana de piatra, mutatä in urma, in timpul primariatului lui
Pache Protopopescu pe la 1883 pe bulevardul Carol I cu ocazia
crearei acestei artere centrale a ora§ului82). Pe acest loe se ridica azi pa-
latul Ateneului roman, insa gradina §i una din strazile margina§e mai pas-
treaza Dumnezeu §tie inca pata cand numele doar al Episcopiei, fosta
odinioarä proprietara.

12 Kretschulesk (=Kretulescu).
Fundatia religioasii a marelui logofät Iordache Kretulescu §i a Dom-

ni¡ei Safta, fiica lui Voda Brancoveanu, claditä intre anii 1720-22 pe lo-
curile &mite de catre Vodá Mavrocordat ctitorului83).

13 Bresuana (=Brezoianu).
Bisericrt ce este cunoscutä §i sub numele de a lui Popa Stoica. Cu

toat,e cà, atat in planul lui Purcel cat §i in cel al lui Ernst, nici aoest laca
bisericesc nu este reprezentat in forma unei biserici, totu§i de aceasta este
vorbät, precum ne-o marturise§te numele cam stalcit aflat in legenda lui

v. nota de mai sus 75.
v. IORGA, Istoria bisericii ronalne qi a vietii religioase a ronulnilor, ed.

1909, vol. 11, pp. 330, 3333 0 indice p. 404.
Din Martie 1780 parka in Octombrie 1792 episcop al Ramnicului, iar mitropolit

din Octombre 1792 pana in Septembre 1793.
Comunicat de catre parintele econom Gh. Negulescu dela Bati0e.
Coloana fusese a§ezatil pe locul actualei statui a lui C. A. Rosetti, i mutatil

de aci cu ocazia ridicarei acesteia, fijad dusii pe bulevardul Maria, unde se aflii
incA i azi.

v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. II, ed. 1902, pp. 108-14; v. Preot GRIGORE
MUSCELEANU, Calendarul pe 1862, o. c. pp. 38-40; v. IONNESCU-GION, o. c. pp.
183-4; v. §i publicatia Casei bisericei: 7 biserici cu averea lor proprie", ed. Gal. 1904
pp. 190-201. Terenurile daruite lui Iordache Kretulescu se intindeau dela actualul pasaj
roman pana la gradina cea mica a palatului regal de azi, de laugh strada Sfantul
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Purcel. De alt-fel biserica era in fiinta inca dela 1710 86). Numele mai vechi
de Popa Stoica ii va fi venit dela primul ei slujitor, caci in mijlocul veacului
al XVIII-lea aci se intindeau proprietátile vistierului Fiera Brezoianu, dela
care-§i mai pästreaza inca pana azi numele §i biserica §i strada din mar-
ginea estica a Ci§migiului86).

14 Stierschar (=tejar).
Mica biserica numita adesea §i azi inca a Stejarului §i dieta in

spatele actualului palat regal din calca Victoriei, avand hramul sfantului
Mina este adesea numita §i dupa acest hram. A fost ridicata in vechea
mahala a Stejarului86) intre lunile Iulie-Septembre 1743 de catre Tallase
capitanul, in timpul donmiei lui Mihai Vodä Racovita, s'ar parea pe locul
alteia mai vechi din 1717 87) de care nu am putut afla nici o marturie do-
cumentara. A§a cum se allá azi, biserica a fost renovata prin ingrijirea
regelui Carol I, la 1894.

15 Evangelische Kirche (=Biserica Evangelica).
Biserica luterana' din strada de azi cu acest nume88). Anul fondarei ei

nu ne este §tiut, irisa comunitatea evangelica era cunoscuta in Bucure§ti
inca de pe la sfar§itul anului 1730, pe cand era preot Michael Schuster.
Istoricul Sulzer88) aminte§te de biserica aceista din mahalaoa Fantana
Boului80) §i care nu trebue confundatä cu biserica Sf. Iosif, actuaia cate-
drala catolica, ce se alta §i ea in acea§i fostá mehala, insa care este de
constructie mult mai nouä, de prin anii 1892-95.

v. IONNESCU-GION, o. c., p. 210; v. IORGA, Inscripta, etc. o. c. fase. I,
pp. 293-4 No. XXIX/722 unde din inscriptia pisaniei aflám leatul acesta, pe cand Pr.
DUMITRESCU (o. c., vol. II, pp. 145-6) ne indicà anul 1701, v. §i I. C. FILITTI, Biserici
qi ctitori, ed. 1932, pp. 20-1.

v. pt. aceastà strada si GEORGE D. FLORESCU, Alaiul de Inmormantare
al lui Alexandru Nicolae Vorla uf u, ed. 1933, p. 31, nota 153.

Cunoastem un act din 1 Octombre 1752, care pomeneste de existenta acestei
mahalale (v. Arh. St. Bradul, pach. 7, doc. 37 si in fisele general P. V. Nfisturel).

v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. 117, ed. 1915, pp. 64-66; v. IONNESCU-
GION, o. c., p. 221; v. IORGA, o.c., fasc. II, pp. 337, No. LXV 848.

WILLIRALD STEFAN TEUTSCHLAENDER, Geschichte der evangelischen Kir-
chen-Gemeinde, Augsb. Conf. in Bukarest, ed. Bucuresti, 1869, tipogr. Ioh. Weiss. p. 15;
v. §i de acelas, Geschichte der Evangelischen Gerneinde in Rumanien mit besonderer
Berlicksichtigung des Deutschtums, ed. Leipzig, Hesse & Becker, 1891; v. Pfarrer
ANDREA S. SARAI, Nachricht aber die Entstehung, Fortdauer und den gegeravartigen
Zustand der evangelisch-luterischen Gemeinde zu Bukarest, ed. St. Petersburg, G.
fl intze, 1834.

v. o. c. tom. I, paragraf 300.
Aceasta mahala se intindea in lungul unei uliti ce se numea ulita Fantanei

cunoscuta strada a Fantanei de pana la sfarsitul rilzboiului 1916-18, azi strada general
Berthelot. Numele de a Fantanei" nu cred sá se refere la vechiul nume al mahalalei, dar
la cismeaua ce se afla la inceputul striizei esind din fostul Pod al Mogosoaei. Aci s'a
aflat chiar un teatru numit dela cismeaua rosie". Din cismea bucuresteanul a facut
fantanii.
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16 Moldoveni (=Sf. loan Moldoveni),
Cunoscuta §i sub numele de Sf. Ionia, din jos de biserica Kre-

tulescu, poartii in forma in care se allá azi o inscriptie deasupra u§ii de
intrare care aminte§te de anul ridicàrii ei din temelie de catre Dimitrie Da-
riiscul, mare medelnicer la 1795 91), deci cu patru ani dui:4 alcatuirea pla-
nurilor noastre. Va fi existat de sigur inainte de 1791 o mica biserica
poate chiar parásita §i in stare de complecta ruina la acest an paraclis
al cine §tie cArei case boere§ti sau de boerna§i din aceasta mahala care
arAmatii pAna la piimânt va fi fost facuta de iznoava de cel al carui nume
este pomenit azi in pisanie. De unde Ii vine numele de Moldoveni" nu am
putut afla.

Actualul Lacs§ a fost renovat in cursul veacului nostru, iar azi se
apeleaza la caritatea publica pentru a-1 se:4a dela arâmare.

17 Serendar (S6rindar)1
Este fosta biserica ce se afla cu altarul and in calea Victoriei pe

locul unde azi este statia de automobile *i bazinul din fata cercului militar.
Traditia aminte§te ea' biserica in vechime §i aceasta evident inainte de
veacul al XVII-lea se numea biserica Coconilor. De uncle acest nume?
La ce coconi se referii aceasta denumire? Nimeni nu poate räspunde 92).
Pisania cea veche 93) aminteSe ca fundator pe un Vlad ban al Severinului
§i al Rigtira§ului §i aceasta la 1361-294). Faptul ea se zice cá aci ar fi
fost o bisericii a boerilor din Cocorii§tii-Caplei, scoborfitori de alt-fel din
vith basarabeascii95) §i fo§ti proprietari in aceste locuri nordice ale Bucure§-
tilor veacului al XVI-lea 96) ar putea intru ciit-va explica fundarea ei de
catre un Vlad §i anume de ciitre Vladul Caplei strämo§ul cel mai indepartat

v. IONNESCU-GION, o. c., p. 198; v. IORGA, o. c., fasc. I, p. 294, No.
XXX 723; v. §i Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. III, ed. 1907, p. 65.

v. unele sugestii la IONNESCU-GION, o. c., p. 211.
Este reprodusil de dare Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. IV, p. 106.
Evident §i aci o informatie fantezistit dacit' nu chiar un anacronism cum adesea

intidnim In vechi inscriptii alcittuite pe vremuri de ciitre cucernici preoti Cu cuno§tiinte
foarte mfirginite asupra istoriei Ord. Un ban Vlad §i Inch unul de Severin §i
chiar de Fagitra§ nu ne este cunoscut, §i mai putin In veacul al XIV-lea (v. lista
battik». de Severin dela 1372 Incoace la I. C. FILITTI, Banatul Olteniei i Craiovegtii
ed. Craiova, extras din revista Arhivele Olteniei", pe 1932, p. 100).

Bani cu numele de Vlad Intálnim in curstd veacului al XVI-lea pe urmittorii: 1)
Vlad din Cepturoaia, ctitorul allituri de fratii sái Dumitru parciilabul §i Balica spittarul
al manastirei Caluiul. Acest Vlad a fost ban mic pe la 1533-4 §i moare la 1548; 2)
Vlad din domnia lui Pittra§co cel bun la 1556 pe semne tot ban mic (v. pt. acesta
I. C. FILITTI, o. c., p. 90). In fine avem pe Vladul Caplei, striimo§ul boerilor din Co-
corà§ti (v. pt., acesta mai jos nota 95).

Stritmo§ul cel mai Indepartat al acestui neam este Vlad, fiul Caplei din
Peri§ §i Cocorit§ti, nepot al Neac§iti, fiica lui Vlad Vodit Ciilugiirul §i al Mariei Doamnii
(cidugitrita Epraxia), (v. gi nota 97).

v. G. D. FLORESCU, Vechi proprietilli in Bucuregtii veacului al XVII-lea
al XV111-lea, ed. 1934 Decembre.
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al neamului acestor boeri Cocorávti-Cfip1evti97). Evident di inainte de Matei
Basarab Domnul cäruia i se atribuie ridicarea acestui läcav bisericesc
chiar numele lui ce s'ar fi referind la faptul cá ar fi fost a 40-a ctitorie
religioasä a acestuia in Tara româneasca a existat pe aceste locuri un
edificiu religios mai vechi, cáci dintr'o hotärnicie 98) a 12 boeri ar reevi cá
Mihai Viteazul ar fi dáruit bisericei movia Giu1evti99). Cu numele de
Särindar" o aflam pentru prima cara la 26 Februarie 1615 100) , de asemenea
vi la 1622 101). Un act din 20 Mai 1634 102) amintevte vi el de numele acesta
al bisericii. Hramul Adormirei Maicii Domnului II are biserica Särindar
dela Matei Basarab Voevod cu ocazia recládirei ei la 1654 109). Pe la sfárvitul
veacului al XVIII-lea in hanul inconjurator al bisericii se afla casa de
odihnä pentru bolnavii ce veneau la icoana Maicii Domnului spre tämä-
duire 100 Clädirea ruinatä de vremi a fost refäcutá la 1802 105) din rávna
mai multor familii boerevti 1°6). Acestedificiureligios, care in decursul veacului
trecut vi-a avut insenuatatea sa, caci toat,e slujbele religioase mai insemnate:

Fiu al Caplei din Perig g't Cocoragti care mai triiia foarte batranii la 1584,
fusese botezat de catre Anca Doamna lui Vlad Voda eel «Mar. El a fost ban mic
de judet gi a pierit ucis la 1577.

v. ION BREZOIANU, Mánástirile zise inkinate qi halagara straini, ed. Bucu-
repti, 1861, p. 8 unde ni se indicá la nota 1 ca surat: Condica Mitropoliei No. VI,
pag. 66, sursit azi necontrolabilii.

Va fi oare Giulegtii la nord de Bucuregti unde se allá inca i azi o ruina
de biserica ce in toate cazttrile este mai veche decat mijlocul veacului al XIX-lea de
oare-ce o gäsim pomenitii ca ruina deja in harta austriaca din 1856.

v. mentiune la Pr. GH. NEGULESCU, o. c., care ne indica' sursa urmatoare:
Arh. St. Maniistirea Cotroceni, pach. I, gi 61 doc. 4.

v. IONNESCU-GION, o. c., p. 211, care se refera la Arh. Mänästire Calda-
ruqani, pach. 20, doc. 5.

v. Arh. St. Campulung, pach. 4, netrebnice doc. 12 al lui Dumitru judetul
cu 12 pargari din ora g din Bucuregti, catre Stanciu vatah, jupfineasii lui Manei gi
coconilor lor Preda i Dumitra,che, pentru a le fi lor dota locuri de casa hinga manas-
Urea Särindarul, lôngä ulit a din ¡os de mandstire, ahitare° cu podul de In sus. Actul
vorbegte ca stapanirile au fost de mai nainte vreme ale aoestora, fara a se pomeni de
biserica Coconilor (Act comunicat mie de catre d. N. A. Boicescu din figele ineditm
ale raposatului general P. V. Nit'sturel.

Ulita din ¡os de miiniistire", transportandu-ne cu gandul in acele vremi cand
Bucuregtii nu se intindeau ca hotar nordic dincolo de actualul bulevard Elisaebta,
trebue Bit fie ulita numita ulterior: a Brezoianului, ce-'i mai poartii Inca i azi numele
de strada Brezoianu, iar Podul de in sus" va fi fost o ulita ce va fi egit de pe
aceste locuri ducand la deal spre intrarea in bisericai de pe acele vremuxi, poate in
lungul actualei strazi Sarindar, botezata de curand str. Constantin Mile, parca inteadins
pentru a gterge pe vecie amintirea fostei case de ruga.

v. pisania bisericei Sarindar reprodusit de catre Pr. DUMITRESCU, o. c., P. 106.
De aceasta icoanä amintegte i (RAICEVICI) In Osservazioni storiche naturali

e politiche intorno la Valachia e Moldavia, ed. Napole 1788, p. 231; v. §i Prof. PIEHL
Geschichte, naturlich Beschaffenheit und Verfassung der Walachey und Moldau aus dem
Italianischen abersetzt, ed. Strassburg, 1790; v. fi Voyage en Valachie et Moldavie
de P. M. LEJEUNE, traducerea in limba franceza a lui Raicevici, ed. Par* 1822 pp.
129-30; Despre icoana amintegte gi F. I. SULZER (v. o. c., p. 290) cand pomenegte de
bisericile mai impunatoare gi mai avute ale Bucuregtilor dela 1781.

Pe semne In forma pe care i-o afkim In acvarela facuta de catre Preziosi (v.
colectia de schite ale lui Preziosi In posesia d-lui Const. I. Argetoianu).

Cocoragtii, Filipetii, Ghiculetii, Campinenii i Grecenii neamuri boeregti a
citror reprezentanti la aceasta epoca erau traitori in vecinatatea manfistirei, pe fostul
Pod al Mogogoaei.
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nunti, Inmormiintari, ceremoniale, etc. ad se ofician 107), fusese chiar necro-
pola familiei Ghica 108), care se numära printre familiile ctitore. Impunátoarea
biserica, lasatá ani de zile in päráginire i declaratä in urrnä inproprie
ori-cárei restaurári a fost därâmatä pe la sfár§itul veacului scurs, pe la
1894 6 108) dupil ce chiliile inconjuratoare cat i hanul cazuse in ruiná
cu mult mai inainte 110). TAmpla se allá azi in biserica din satul dâmbovitean:
Ruciir 111).

18 Sv. loan (=Sf. loan cel Mare).
Biserica sfdntului loan zis cel mare, numitä Sf. loan Predetici, adicd

factitorul de minuni, vechea fundatie a lui Andrei vistierul 112), socrul banului
Preda Buzescu §i al fratelui sAu Dimitrie 113) la sfAr§itul veacului al XVI-lea.
O cartc patriarhiceascil a lui Ieremia al II-lea al Constantinopolei purtâncl
data de 1591 Octombre indiction 5 la drept vorbind irisa din 1592 114)

Multe informatii asupra Sarindarului ne da Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. IV,
PI). 106 10 care si-a facut ucenidia de canonarh la acest laca bisericesc acum vreo
cinci-zeci de ani, la 1872.

Aci fusese inmormantati rifara de Grigore Ghica Voevod, domnul Munteniei
dela 1822 la 1829 si parintele acestuia, batranul mare ban Dumitrache (t 1808) si alti
membrii ai familiei acesteia: lancu fiul lui Scarlat banul Ghica (-1- 1838); 2) Anastasia
Chica nascuta Catargi, sotia lui Iancu camarasul (t 1838); 3) Mihail Chica banul (t 1850);
4) Constantin Dimitrie Ghica fratele precedentului (t 1850); 5) Matei Ghica, fiul lui
Mihail banul (t 1853); 6) Aleen Ghica mare logofdt, poreclit o Ocluid' mare" (t 1855);
7) loan Nicolae Scarlat Ghica (t 1859); 8) Dumitru Ralet vornicul, ruda cu Ghicule§tii
(t 1859).

Mai 1§i aveau aci locul de odihna loan Cocorciscu (t 1847) si Stnaranda, sotia
sa (.1- 1863) fiica lui Iordache Clucerul Cantacuzino; Constantin Zefcari alta ruda a
Ghicule§tilor (t 1863) cat i membrii din familia Moruzi.

Cu ocazia daramiirei bisericii, deshumandu-se trupurile Ghicule*tilor astrucate aci,
mormintele lor au fost aduse parte la Ghiculeasa de Maga Colentina parte in cavoul
din cimitirul Serban Vodli (v. pt. mormintele foste la Sarindar Acad. rom., ms. 2409,
dosar No. 58 al mitropoliei Bucure§ti pe 1880: Inscripliile bisericilor de Ghenadie Endceanu,
fila 35).

La 1896 pe locul altarului bisericii dáramate se ridicase o fantanii ca ornament
al terenului viran, aceasta cu ocazia vizitei imparatului Francisc Iosif al Austriei.

v. §i G. D. FLORESCU, Alaiul de Inmormtintarea al lui Alexandru Nicolae
ritu Voevod la 20 lanuarie 1821.

v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. IV, p. 123 la biserica numita Caimata.
Intalnit adesea i cu numele de Andronie personagiu diferit de Andronic

Cantacuzino apare pentru intaia ciara cu dregatoria de vel vistier In divanele lui
Mihnea Voevod zis turcitul la 8 Ianuarie 1590 rilmanand fárä intrerupere In aceasta
dregatorie i In domnia lui Stefan Surdul. In domnia acestuia 11 aflám adesea cu numele
de Andronie vistierul. El dispare in domnia lui Alexandru Bogdan zis cel rau, pentru a
reapare cu dregatoria de vel logofat" in divanele lui Mihai Viteazul cu incepere dela 1
Octombre 1593 pana in cursul lunei Mai 1595.

v. VIRGILIU N. DRAGHICEANU, O ctitorie brdncoveneascii Biserica
sfdntului Ion grecesc din Bucureqti, ed. 1931, extras din Inchinare lui N. lorga cu
prilejul tmplinirii varstei de 60 de ani", 7 pagini.

v. pt. corecta datit studiul meu amintit la nota 25 de mai sus. v. pt. cartea
patriarhiceasca HURMUZAKI, Documente privitoare la istoria romdnilor ed. 1915, vol.
XIV, part. I, pp. 90-3.
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Cartea patriarhiceascil amintitá, vorbind de biserica Sf. Nicolae de pe dear
adica de minastirea Mihai Voda specifica ast-fel modul ei de a§ezare: In fata cu metohu,1
a§ezat spre rtisiírit (termenul greoesc avcaoXEN este gre§it tradus In textul roma:leso
al cartii Cu: miazfizi") al Proorocului. Inainte Mergatorului §i Botezatorului loan..."

Acest metoh nu este altul decat ctitoria lui Andrei vistierul, care judecAnd cum
va fi fost pe acele vremuri Bucure§tii cu Dambovita §erpuind pe aci In voia soartai era
Inteadevar In fata §i spre rasara de dealul pe care se ridica noua ctitorie a lui Mihai
banul, viitorul Voevod.

Afirmatiune sprijinita pe faptul ca futre ace§ti ani Intilnim pe Andrei
vistierui, ctitorul fondator, cu aceasta dregatorie (v. o mai sus nota 112).

v. Documentele Cantacuzinilor, ed. lorga, p. 23.
v. Acad. rom., mg. 3526, fila 7-8 (Cond. mänästirii Sf. loan din Bucurefti).

La 12 Mai 1685 Duca Voda fuchina manastirea Sf. loan Inaintemergatorul la af.
prooroc Me din Ianina (Zitza). (V. HURMUZAKI, XIV, I, doc. DCCXXII, pp. 738-9).

Privitor la recladirea acestui laca bisericesc dau aci dupa fi§ele inedite
amintite ale raposatului general P. V. Misturel continutul actului din 1703 Februarie
In 15, datà la care pe semne cá fusese Inceputä recladirea vechii ctitorii a lui Andrei
vistierul. Actul se afla la Arhivele Statului Sf. Ion, Bucureqti, pach. 17, doc. 2 azi
evacuat la Moscova.

Radul Golescul biv vel comis Impreuna cu copilele meale Zoita" (a fost solia
lui Stefan PAr§coveanu) §i Ancuta" (a fost sotia lui Ioana Baleanul) da scrisoare sfintei
§i dumnezee§tii mfmastiri Sf. Ion din Bucure§ti, etc... care mänästire mai intAi din
temelia ei au fost fama §i Inaltatil de stramo§ii no§tri Andrei vistierul ì Dumitru
epatar" (nu am putut afla pana azi rudenia prin ascendenta a lui Radu Golescu cu
ace§tia). Deci cand au fost acum Intimplandu-se mari stricaciuni al. mfinastiri, deci Mfiria
Sa fiind cu mare osardie catre sfanta biserica pus-au ffigiiduinta ca mai buna §i frumoasa
de cum au fost sa o faca, care lucru au pi savärpit. i§tiind Maria Sa ca noi santera
din neamul acelor de mai 'nainte numiti ctitori, nu ne-au läsat ca si ne instrainam,
ci din bunatate §i blfindetele Mariei Sale ne-au facut §i pre noi pral* la cheltuiala
zidirii ace§tii manastiri cu ce am putut. i foarte peste pupilá vreame s'au intamplat
sotului meu" (in loe de sotiei mele) Mariciii" (era fiica lui Stoian comisul zis Florescul
§i al Ancutei Cantacuzino, fata marelui postelnic Constantin i deci vara primará a
Brincoveanului) de §i-au dat datoria cea ob§teasca de au odihnit ca parintii ei" (biserica
a fost necropola neamului boerilor din Flore§ti §i In veacurile urmatoare). Deci eu
socotind a mai mult folos §i rapaos sa aiba sufletele noastre, am Inchinat of manastiri
viile noastre dela Vispe§ti in care sant 20 de pogoane ingradite, etc., etc..."

Fotografia vechii pisanii se afla In colectiile comisiunei monumentelor istorice;
v. §i V. N. DRAGHICEANU, o. c., p. 4; v. §i Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. IV, p. 120.
Pt. alte date istorice asupra bisericii v. §i IONNESCU-GION, o. c., p. 100 §i G. D.
FLORESCU, Alaiul de fnmormantare, o. e.; v. §i Pr. MUSCELEANU, o. c., p. 100.
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aminte§te de aceasta manästire118), deci infiintarea ei trebue pusä intre anii
1590-3116). In cursul veacului al XVII-lea o afliim numitä §-i Sf. Ion
Creistitel, adica Sf. Ion Botez.átoru1117). Fusese inchinata la mitnastirea Sf.
hic din satul Zita din Epir inca inainte de domnia lui Duca Voda (1674

iarna Noembre 1678)118). Nfiruita inca Inainte de inscliunarea Bránco-
veanului, ea este recladitá din ravna vechilor boeri coboratori din ctitorii
primordiali, de Radul Golescul biv vel comis cu fiicele sale Zoita §i Ancuta118)
§i aceasta inca din anul 1703.

Ruinatà din nou in cursul ultimelor veacuri a fost daramata definitiv
la sfar§itul veacului setas, iar pe locul ei se ridica azi palatul casei de
depuneri §i consemnatii 120).

www.dacoromanica.ro



19 121) Slater (=ZIntari),
Biserica Zlatari, cu han inconjurfitor, Lácutá dintr'un 1nceput In lemn

de ni§tc argintari sau zlätari §i de zid de Mihai spätarul Cantacuzino129).
Traditia aminte§te ea' a fost clädita de aceIa§ ctitor al atAtor sfinte idea-
§uri de pe intinsul TArii romane§ti, de dare -Matei Basarab Vodii.123). Pe
lângá mo§iile Tarnova §i Lipovatul pe care miinästirea le avea ca sin-
gurà zestre i cAte-va prävillioare in Bucure§ti, Mihai spätarul Cantacuzino
cu ocazia înà1àrei ei, ajutand pe alti enoria§i i-a dàruit la 1715 124) tOt 10 cul
dinprejurul bisericii cu pimnite §i právàlii 126) In 1850, fiind In mare ruing,
a fost clàdità de iznoava" de catre egumenul ei Calistrat Livis numit §i
Chiril, care cu aeea ocazie reparä din temelie §i incaperile inconjurätoare
ale bisericii. Ultima restaurare a bisericii este cu cati-va ani inainte de
izbucnirea riízboiului mondial; chiliile Inconjuriltoare insä dispiiruserft Inca
cu mult inainte.

In planul lui Ernst se Intalne§te afar& de acest numar 19 ro§u §i un altul
alaturi de un No. 20 ro§u, referindu-se la un edificiu de pe strada Enei de azi, peste
drum de biserica dintr'o zi de pe strada Academiei, pe locul unde s'a cladit In toamna
anului 1931 noua aripà a hotelului Union, colt cu strada Regala. Aci a fost pana la mijlocul
veacului trecut locul caselor boerilor Corne§ti (v. pt. acestea mai departe No. 19 negru).

Inscriptia vechii biserici §i care fusese conoeputa In 1850 cu ocazia reparatiilor
egumenului de pe acele vremuri ne este redata de catre preotul DUMITRESCU (v. o. c.,
pp. 138-9, In vol. 1, ed. 1899) pe semne dupa preotul MUSCELEANU (v. o. c., pp. 98-9).
Ea poartil nume de personagii inexistente precum aflim §i In alte biserici, ca spre pilda
la Curtea veche (v. mai departe). Inscriptia cea veche a bisericii Zlatari amintea
cA vechiul edificiu bisericesc fusese clàdit In cinstea muoenicilor Dumitru §.1 Gheorghe,
§i recladit din nou la 1705 prin ajutorul dumnealui kir spatarul Mihai Cantacuzino fiul
(?) ce! (lanai (?) al lui *erban Cantacuzino Voda §i al sotiei sale Mariei Doamna care
a luat parte la cladirea i Intemeerea acestui BMA lfica§ In zilele prea sfintitului mitropol,it
kir Theodosie, care a carmuit biserica pan& la 1709", (exact a pastorit pana la inoeputul
anului 1708 cad a murit la 27 Ianuarie al acestui an; v. IORGA, 1st. bisericii rom. 1I,
p. 333 iar pt. mormantul mitropolitului v. IORGA, lnscripfii, o. c., fasc. 1, p. 240 No. 540).

Mai Intai Mihai spatarul nu este fiul i Inca cel ddntdi al lui erban Voda,
ci fiul al patrulea al marelui postelnic Constantin, §i deci frate al Voevodului amintit.
Admitand cA ar fi fost feciord lui erban Voda care ar fi recladit biserica, atunci am
avea a face cu Gheorghe beizadea, singurul fecior al aoestui Voevod; ori acesta
era abia In varsta de 7 am la moartea tatalui sau In 1688. Mihai Cantacuzino, frate mai
mic §i nu fiul cel dantai al lui *erban Voda a fost cucernica figura a neamului Cants-
cuzinesc care s'a Indeletnicit cu clidirea mai multor laca§uri religioase.

Se atribule acestui Voevod patru-zeci de ctitorii religioase pe Intinsul Tarei
romane§ti dintre care In Bucure§ti: Slintii Apostoli (v. mai departe No. 22 ro§u);
munastirea Radu Vodi (v. ibid. No. 82 ro§u) i Sarindarul (v. mai sus No. 17 ro§u).
In jud4u1 Ilfov avem urmatoarea ctitorie dela acest Voevod: Platare§ti; de oare-ce:
Plumbuita, Herátii i Snagovul au fost numai restaurate In timpul domniei sale.

v. ION BREZOIANU, Mänästirile zise tnhinate f i kálugärii strdini, ed. 1861,
p. 52, v. pt. cartea din 1715 Arh. St. Cond. mitropol. VI, p. 77.

v. BREZOIANU, o. c., p. 52.
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20 _126Nj Morgurian (=M6gureanu),
Biserica Mikureanului, care nu trebue confundatii cu biserica Schitul

Mligureanului, de care am vorbit mai sus 127). Biserica Mfigureanu a fost
ridicatil de cb."tre erban Vodil Cantacuzino la 1686 128) §i reclildith de zid
de piatrà amintea vechea pisaniede ciitTe Parvul Cantacuzino vornicul la 1763.
A d'ainuit §iea pana pe la sfAr§itul veacului trecut, särãcitá §i pàràsità, Ora §i
de scoboratorii neamului ctitoricesc, ale caror propriettiti din jurul
bisericesc se irosise128). Biserica a fost aramatil in Septembre 1895 138).

21-131) Sy. Spriton Veik (=Sf. Spiridon-Vechi),
Mica bisericit ridicatii pe malul Mang al vechiei albii a Dâmbovitii,

azi dincolo de garla canalizath dela 1881, §i riimasi't in forma in care a
fost cláditá, pe locul altei biserici de lemn,poate fondaIie religioasii a familiei
boerilor din Flore§ti din veacul al XVII-lea. Cred &it de aceastil biserici
este vorba in actul lui erban Vodil Cantacuzino din 9 Martie 1680 132),
care aminte§te de o maniistire in Bucure§ti numitii a sfantului Spiridon.
turle §i c1opotnit5, actualul idea§ bisericesc a fost rezidit cu voia §i cheltuiala
lui Constantin Mavrocordat Vodii la 1747, prin stäruinta patriarhului de An-
tiohia Silvestru, fiind chiar inchinatá acestei patriarhii cu intreaga ei avere
din mo§ia Bolintinul din Ilfov133). Pe la 1875 mai erau aci doi bAtrAni
cânta'reti greci: Simon qi Aristide, din ultima radacinä fanariot5"138).

Acest numar este trecut de catre locotenentul Ernst de trei ori in planul BAIL
Unul din aceste numere se refera la biserica SI. Nicolae din prund (v. pt. aceasta No. 29
ro§u mai departe In text).

v. No. 8 ro§u.
v. Pr. MUSCELEANU, o. c., pp. 78-9; v. IONNESCU-GION, o. c., p. 199;

v. Pr. DUMITRESCU, o. c., p. 122.
Studiul mai amanuntit istoric §i top ografic al cartierului coprins intre actualele:

Grand hotel, biserica Zlàtari, tribunalul §i dealungul Dambovitei 'Ana la podul Mihai
Voda face subiectul unei lucrari speciale, tn curs de preparare, amintite la nota 43.

Informatie comunicatâ de ciltre piirintele Gh. Negulescu dela biserica Bati§te.
Numärul 21 ce-1 poartii aceasta biserica in amandoua planurile noastre este

intalnit in planul Ernst §i la o casrt din spatele hanului lui erban Vodii (actuala Banc&
nationalil) §i care corespunde la Parcel cu No. 21 negru (v. pt. aoest loe mai departe

la No. 21 negru).
v. HLTRMUZAKI, XIV, part. 1, doc. DCCXXV, p. 741.

Printr'acest document ce-1 dá catre mfinastirea satului Policiana zisfi manastirea
Brodet din eparhia Drynopolei, erban Vocla Ii oranduie§te acesteia epitrop §i in,grijitor
pe egumenul sfintei §i arhiere§tii manastiri, numiti a celui intre efinti parintelui nostru
Spiridon, Mattorul de minuni, care sfanti manastire se afla in cetatea de aici a Bucu-
re§tilor, sal la mila dela camarti§ia ocnelor pe Martie §i sit trimeata aceasta la Brodet..."

v. BREZOIANU, o. c. care gre§e§te in ceiace prive§te anul de fondare insem-
nand anul 1732 (v. p. 58). PREOTUL MUSCELEANU (v. o. C., pp. 85-6) se revolta
contra faptului allärii in inscriptia pisaniei a unui text turcesc. La drept vorbind aunt
cate-va randuri in caractere arabe (v. pt. acestea Preot VASILE RADU, Aliintistirea
Sf. Spiridon i Patriarhul Silvestru al Antiohiei, in Revista istoricii romeinti, vol. III, farm.
I, ed. 1933, pp. 11-31). Pt. alte informatii v. IONNESCU-GION, o. c., p. 217 §i IORGA,
o. c., fasc. I, p. 267 No. X/621; v. §i H. STAHL Bucureqtii ce se duc, ed. 1910,
Pp. 41-2; v. §i IORGA, O bisericil sirianei in Bucure;ti, In Bul. com, mon. ist., 1929,
fasc. 61, p. 97: v. §i studiul meu amintit la nota 129 de mai sus). v. tti Pr. DUMITRESCU,
o. c., vol. I, pp. 75-7.

y. Pr. DUMITRESCU, o. c.
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22 Archimandrit (Arhimandritul
sau Sfintii Apostoli).

Nume sub care este cunoscutil actuala biserica Sfintii Apostoli135) din
fosta mahala a Dudescului, care nu trebue confundaa cu biserica cu acela§
hram, cunoscutii azi sub numele de: biserica Aposto1136).

Pe locul actualei biserici Sfintii Apostoli se ridicase inch' in cursul
veacului al XVII-lea mandstirea nrnovului. A fost mAnästire stavropighialii,
precum reese din cartea din 1677136a) a lui Dionisie patriarhul Constanti-
nopolei. Ea arsese cu putin inainte de acest an, cu care ocazie i se distru-
seserii toat,e dirtile de int5rire. Planurile Ernst §i Purcel o mentioneaza
cu chilii inconjuriltoare dispiirute in prima jumätate a veacului trecut,
la 1852 numai existau 131). Traditia aminte§te cà vechea m5n.istire fusese
ridicatii tot de ciltre Matei Basarab Vodä, insä pe locul alteia mai vechi
de lemn. A fost reparatil la 1715 de catre Stefan Cantacuzino Voevod.
care-i pune hramul sfintilor apostoli Petru §i Pavel, dupä ce biserica cea
dantiii de zid din vremea lui Matei Basarab se n'druise. La 1862 era repa-
ratil abia de cfiti-va ani138), iar in veacul nostru a fost din nou renovatd1").

Sv. Catarina (=Sf. Ecaterina).
Biserica din fosta incintà a fostei Curti domne§ti din dealul Spirei,

numità Curtea nouä, iar d.upd incendiul din 1812 care a mistuit-o: Curtea
arsä. Aci a fost paraclisul fostului palat ridicat la 1774 de cfitre Alexandru
Vodil Ipsilanti. Aceastii biseridi nu trebue confundaa cu biserica, purttind
acela§ nume §i hram dela poalele dealului patriarhiei 140); j de asemenea nu
trebue identificatà cu actuala biseridi Albà zisä din Postilvari161). In planul
sriu dintre anii 1849-52, maiorul Borroczyn ne mai aminte§te de ea pe
semne in ruiná complectii la acea data' 142). Azi ea nu mai este in Biqa.

Sv. Spiri (=Spirea-Veche).
Traducerea insemnärei date de Purcel acestei biserici in planul

ar fi sfantul Spiridon. Totu§i numele adevärat este: biserica Spirea-veche

v. CONST. ST. BILCIURESCU, o. c., pp. 252-3; IONNESCU-GION, o. c.,
p. 174; BREZOIANU, o. c., pp. 38-40; IORGA, o. c., fasc. I, p. 266, No. IX/615; Pr.
DUMITRESCU, o. c., vol. I, pp. 140-1; v. Pr. MUSCELEANU, o. c., pp. 93-4.

v. mai departe No. 72 ro§u.
136 a) v. HURMUZAKI, XIV, partea I-a, No. CCCIV, p. 218.

v. planul maiorului Rudolf Arthur de Borroczyn din acel an.
v. Pr. MUSCELEANU, o. c., p. 93.
v. pt. alte detall studiul meu amintit la nota 452 de mai jos.
v. mai departe No. 86 ro§u.
v. pt. ea mai sus la No, 1 din text i mai departe No. III.
Printre stampele editate de dare raposa tul evocator al vechiului Bucuretiti

locotenent-colonelul Dimitrie Pappasoglu se allá una reprezentdnd: Lupta pompierilor In
dealul Spirei la 1848. Acolo se pot vedea zidurile In mina ale dispttrutei biserici Sf.
Ecaterina.
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de pe dealul Spirei. Niunele acesta al l'aca*ului bisericesc vine dela funda-
torul ei §i nici decum dela vre-un hram: sfantul Spiridon. Vechea pisanie
este pierduta.

Medicul Spirea Cristofi, originar din Corfu este ctitorul primordial
al bisericii, ridieand-o din temelie Inainte de 1765, eaci o lespede funerara'
cu aceastfi data amintind c,a' este a mormantului lui Spirea, se allá chiar
In biseric,1143). Laca§ul bisericesc fusese inchinat de cátre ctitor, mitro-
poliei Bucure§tilor144), iar la 1777 sub Alexandru Ipsilanti, mitropolitul
Grigorie o afierose§te prin misionarul Ioachim de la manästirea Grigoriu
din muntele Athos acesteia146).

25 Hadzidina (---Hagi-Dina).
Biserica de sub dealul Spirei, cunoscutfi In cursul veaculul al XVIII-lea,

fie cu numele de Hagi-Dina, fie cu cel de Hagi-Dima, evident o stalcire al
numelui ctitoritei. Biserica fusese ridicata la 1723146) avand deja la alca-
tuirea planurilor noastre chilii mari inconjurätoare §i foarte Intinse. Ctitorita
din temelie a fost Thimodia141) sau Chiriachi schimonahia pre mirenie Dina
Hagica de origina' ruseasca, care pune manastirii hramul Bunei Vestiri. Pe
la Inceputul veacului trecut era cunoscuta sub numele de biserica Hagi-
Dinei, fiind metoh al schitului de maici dela Tigäne§ti din judetul Ilfov148).
Azi poarti numele de Schitul Maicilor.

Pt. medicul corfiot v. I. C. FILITTI, O pagina* din istoria medicinal,
(1784-1828), ed. 1929, p. 11. Pt. alte informatii asupra bisericii v. Pr. MUSCELEANU,
o. c., p. 104; iar pentru inscriptii v. IORGA, o. c., fasc. II, p. 336 No. LXIII/846; v. §i
Pr. DUMITRESCU, o. c., pp. 77-9.

v. Pr. DUMITRESCU, o. c.
Alte informatii asupra bisericii v. I. BREZOIANU, o. c., pp. 31-3; V. DRA.

GHICEANU, Biserica Spirea Veche, in Bul. com. mon. ist., anul XVII, fasc. II, pp. 58-64;
V. A. URECHIA, Istoria ronulnilor, vol. II, p. 115; BUSUIOCEANU, Un palat domnesc
din vremea Fanariofilor, extras din Bul, com. mon. ist. anul XXII, fasc. 61, p. 6 9i nota
1 dela aceastä pagina.

Gre§e§te IONNESCU-GION (o. c., pp. 195-6) cand puna ca an al fondfirei:
1731, anul ce se aírâ pe pisania bisericei, fapt ce-1 Inregistreaza §i Pr. DU/VIITRESCU,
(o. c., vol. II, ed. 1902, pp. 137-8), ad un document din 13 Novembre 1728 ne da
urmatoarele precizäri:

Barbu Meri§anu vel clucer, Impreuna cu nepota'-stiu Radul Brezoianu, sotul unei
nepoate a lui Barbu anume Badutina (?), fata Maricai clucereasa, da zapis afinbei
manastiri de aici din targ din Bucure§ti ce sa cinstea§te sf. praznic Blagove§teniile care
iaste in mahalaoa (loc alb) §i. la mana sí. sale maicii calugfiritii Timotiia care este
ctitorila sf. mänästiri etc. ck läsand nepoata mea Bade§tina (?) la moartea ei 8 pogoane
de vie In dealul Boziianilor, foste de zestre ale N'añal cluceresii, intfiresc §i ei dania
(v. Arh. St. Schit Tigänefti, pach. 24, doc. 3 din Nele inedite general P. V. Nfisturel).

Arh. St. Schit Tigeine#i, pach. 20, doc. 4. Act. din 15 Februarie 1755 In care
se specifica urmatoarele: Monahia Timotiia din osteneala ei au Inaltat biaerica de pista
din temelie" (v. fi..5ele amintibe).

v. Arh. St. liflintrstirea Tigiineyti, pach. 26, doc. 7 act din 23 Iulie 1813 in
care se vorbeSe de averea schitului Hagi-Dima: mo§ii in deal la podul Calicilor, langa
morile manastirilor Radu-Vodä. 9i VacAre§ti. Pt. Schitul Tigane§ti v. Ieromonah DAMIAN
STANOIU, Mcincistirea Tigeuzegti, ed. 1926.
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26 Antim,
aceastá bisericá este intiti§atà In amiindouä planurile noastre cu

chilii inconjurátoare. A fost inceputä pe la 1713 149) de cAtre mitropolitul
al ciirui nume Il poartri, pe locul vechii biserici de lemn a lui Staico
paharnicul Meri§anul, bisericii pe care scoboratorii acestuia nemaiputand-o
repara o däruiserä mitropolitului Antim pentru a fi §i ei ctitori la mänds-
tiren de piatrá ce o va ridica acesta150). Hramul mänästirii, inch dela 1713,
cand se incepuse cládirea terminatá abia peste doi ani: la 1715 a fost
al Tuturor Sfintilor, §i de alt-fel biserica a fost cunoscutà sub numele
acesta multá vreme in urmil151). Cred c.ä mahalaua Popei lui Iva§cu intAlnitá
In multe acte vechi din veacul al XVIII-lea 152) era in preajma bisericei
Antim. Actualul paraclis din curtes mániistirei ridicat de cdtre Matei Roset
imprdung cu sotia sa Stanca la mijlocul veacului al XVIII-lea este azi
refricut incá din 1860 159). Biserica are douä clopote, unul mare dela Antim
din 1714-15 §i, altul mic din 1756 154).

27 Sve Ilie (=Sfi
Aceastrt biserica este ridicatá pe la al patrulea deceniu al veacului

al XVIII-lea de catre un Isaiia Nováceanul cu sora sa Sanda, aläturi de
un Atanase. La 1802 era serios ruinatä de cutremurul din acel an. BritrAnul
boer Fotache *tirbei, anoria§ al bisericei, hotaret la 1828 ridicarea unui nou
loca pentru care Inchinä toatá averea lui; muri irisa inainte de a-§i fi
Vázut dorinta Implinitä155). Epitropia instituitá prin diata sa §i compusrt
de mitropolitul Neofit, banul Barbul Vädirescu §i vornicul Gheorghe Fili-

v. IONNESCU-GION, o .c., pp. 171-4; Pr. Dumitrescu, o. c., vol. I, pp. 42-5.
AmAndoi pun anul zidirei bisericii la 1715, ceiace este o croare, cid la 1 Iulie 1713
Constantin logofitul cu sosia sa Smaranda, amintesc de biserica ce se face acum" (v.
Arh. St. Episc. Argef, pach. 47, doc. 21 In fi§ele inedite ale raposatului general P. V.
Nisturel). Monografia d-rei DORICA VOINESCU, Biserica Antim (v. revista Boabe
de grau" No. 9 anul IV, Sept. 1933, pp. 539-49) ne dà liunuriri interesante spirijinite
pe lucrad pe cara nu le-am putut avea la dispoziSie (v. o. c., p. 539 nota 1).

La 24 Aprilie 1713 data la care 1§i face diatii chiar mitropolitul Antim
(v. Testamentul lui Antim In revista Biserica ortodoxa' romdnd, anal III, 1885 amintit
in fragmente de d-ra D. VOINESCU, o. c.). Drigusin paharnicul Meri§anul scrie mitro-
politului Antim urmitoarele: ...scrisoarea sfinliei tale cum ci iaste sà faci o casi dum-
nezeiasca tuturor sfinSilor unde iaste o biserici de lemn a lui Staico paharnicul,
Dumnezeu si ajute SfinSii tale ci mie mi-au fost tot gAndu i mima ca sà fac o temelioari
de casi unde i si fac biserici iar de lemn, ca sa fac bisericii de piatra nu am putero,
iar pro SfinSiia ta si te ajute Dumnezeu si o faci, etc. Iar acum de vreame ce te-au
tndreptat Dumnezeu pe SfinSiia ta sà faci acolo minastire m'a rog SfinSii tale si mà ietti
caci voi si te aupir si mi prime§ti i pe mine si fiu ctitor macar cA bani nu am si.
dau, iar pe loe si nu-mi dai nici un ban, ci si-1 ditruiesc sfintei biserici si fie biserica
pe el, etc." (v. Arh. St. Episc. Argef, pach. 48, doc. 17 In fi§ele inedite amintite).

0 tntilnim la 1745 ca loe de Ingropliciune a boierilor din Bujoreni (v. doc.
din 5 Decembre 1745 Arh. St. Episc. Argef, ,pach. 69 bis, doc. 51 In fi§ele amintite).

Dupi locurile amintite In diferite acte si a numelor de neamuri boere§ti care
nu au locuit decit In aceste parigini ale Bucure§tilor.

v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. I, pp. 142-5.
Comunicat mie de catre parohul bisericii Bati§te piirintele econom Gh. Negulescu.
Testamentul lui Fotache tirbei este din 1828.
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pescu, inchee lucrárile de sávAr§ire ale Iiicaqului bisericesc abia la 15 August
1858. De atunci §i pella azi biserica a suferit mici schimLiiri cu ocazia
vremelnicilor reparatiuni 160. In spatele bisericei, in spre altar, erau
nirile boerilor Bujoreni a cttror necropold era biserica Sf. Azi se
mai aflä pietre mormintale foarte §terse care amintesc numele unor membrii
din familio Urlätenilor 157 a)

28 Ziganie (=Sf. Nicolae din ]1g6nie),
Acest laca bisericesc numai exista' azi, insit prez,enta lui este totu§i

memoratá inca azi printr'o cruce pe dreapta bulevardului Maria suind spre
Bragadiru. A fost ridicatál de ciltre mitropolitul Grigorie al II-lea, care a
pástorit dela 28 Iulie 1760 stingându-se din viatä la 18 Septembre 1787158).
Ctitoria lui Grigorie al II-lea mica' §i neincápátoare, de alt-fel destul de
ruinatá pe la sfar§itul veacului al XIX-lea a fost clárámatá, lästindu-se totu§i
o cruce pe locul vechiului ei pristol. In planul lui Borroczyn biserica Sf.
Nicolae din Tighnie este trecutá cu numele simplu de Sf. Nicolae, numele
ei va fi venind dela tiganii ce i§i vor fi intins §atrele la poalele sudice ale
dealului mitropoliei. La 1904 fu ridicatá pe cealaltá parte -a noului bulevard
Maria, monumentala biseria cunoscutá azi cu numele de Sf. Nicolae-Vlildicá.
Acest edificiu religios a fost inältat cu banii rezultati din vinderea materia-
lului dárâmatei biserici a Sfantului Nicolae din prund 158 a ).

29 Brund (=Sf. Nicolae din Prund).
Acest laca bisericesc azi dispárut a fost in apropierea cilei

Rahovei, lángfi biserica Domnitei Bäiaii i in spatele fostului han al Go-
lescului158b ), ridicat de cátre Teofan schimonahul la 1682, dupii cum ne
mlírturise§te o piatrá cu inscriptie veche 169). Acest edificiu bisericesc este
pomenit alaturi de altele din Bucure§ti in hrisovul lui Nicolae Vodá Mavro-
gheni din 1787 160.) Ineá din cursul anului 1851, mitropolia din Bucure§ti

156) v. publicafia administrafiei casei bisericii, pp. 73-4; v. §i IORGA, o. c.,
fase. 11, pp. 348-50.

157) Amintiri din familia mea materna, precizeaza ca la timpul chunei, murind
Constantin Bujoreanu, stramogul meu, el a fost Ingropat In curtea bisericii, sotia acestuia
Ecaterina, fiica lui Theodor Fotino, daruind bisericii Sf. Ilie parte din gradina casei
Bujorenilor ce se vecinea cu curtea edificiului religios. Acest mormant !ara. lespede
inmormantarea lui Constantin Bujoreanu facandu-se In pripa se afta la spatele bisericei.

157 a) V. IORGA, o. c. fasc. II, pp. 348-50. Sunt Inmormantati In biserica: Stoica
Urlateanu vistierul cu sotia sa Senda, cu Constantin clucerul gi Luxandra toti sub o
singurit lespede ce poarta anul 1837; Scarlat Urlateanu marele cluoer la 1851.

Tot In biserica se mai aflii gi mormantul marelui vornic Fotache ,5tirbei Inz,estratorul
lacagului bisericesc, Ingropat abituri de sotia sa Balita nA cutS Ghica.

158) v. IORGA, 1st, bis. rom., II, p. 330.
158 a) v. mai departe ad la No. 29 rogu.
158 b) Acest edificiu religios lipsegte din planul Ernst, este fusa memorat de

catre maiorul Borroczyn In planul säu din 1852.
159) v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. 1V, pp. 121-2; IONNESCU-GION, o. c., p. 204.
160) v. V. A. URECHIA, o. c., tom. 111, pp. 47-8.
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Intinsese pretentille asupra bisericei stantului Nicolae, zisä din prund
aceasta L'ira nici un drept, doar cu intentia de a §i-o face metoh161). In-

zestratil §i ocrotità de catre enoria0 §i In deosebi de cätre Grigore Obe-
deanu162) pe la mijlocul veacului trecut, biserica a fost totu§i luatä In
sttiptinire de catre mitropolia bucure§teanä i °data.' fäcutil metoh al acesteia
a fost trecutii pe la sfar§itul veacului scurs filialä a bisericii invecinate a
sfantului Ilie-Rahova163) pana and fu hotärätä construirea bisericii Sf.

Biserica Sf. Nicolae din prund a fost däriimatä pe la
sffir§itul secolului trecut pentru a se märi localul Mezámintelor bräncove-
ne§ti, §i cu banii rezultati din expropriere a fost ridicat noul edificiu al
bisericii amintit,e mai sus a sfa'aului Nicolae-Vlädica de pe bulevardul
Maria164). Numele vechei biserici a sfäntului Nicolae din prund vine de la
situatia ei, ea fiind crädità de ciare Teofan monahul In prundul gärlitei
ce se va fi scurs la sfär§itul veacului al XVII-lea din iazurile aflätoare In
partea dreaptä a §erpuinde albii a Dâmbovitii.

30 Domna Balascha (=Doamna B6lasa).
Pe vremea cfind cartografii austriaci f§i alcdtuiau planurile lor, biserica

aceasta avea chilii inconjurätoare poate chiar vre-un han al vremurilor. A
fost ridicatal de cätre Doamna 164 a) Bälap fiica lui Constantin Vocla
coveanu §i de ciitre sotul ei Manolache Rangabé zis Lambrino, Inainte de
1 Aprilie 1745166). Dupà moartea ctitorilor fondatori biserica lasata
partiginire s'a ruinat cu trecerea anilor, fiind renovat'd sub ingrijirea ulti-
mului scobortitor direct al neamului lui BrAncoveanu Vodä, la -1831. Peste
§apte ani la 1838 därtunändu-se din nou din cauza cutremurului din
acest an, ea a fost reinoitä de catre väduva de-cedatului mare ban Grigore
Brtmcoveanu, nfiscutsi Bal§ 166) fiindu-i incheiate zidurile abia la -1842. Cum
aceastii clàdire fusese fäcutà pe vechiile temelii, a dainuit §i ea dom.. panfi
la 1881. Zidurile cele vechi cräpand §i ne mai putându-se restaura, edificiul
bisericesc a fost cliiramat pfinii in temelie §i pe locul ski dupä nivelarea
terenului rämas mai jos chiar deciit noua cale a Rahovei s'a inältat
actualul laca bisericesc, una din podoabele capitalei noastre 167).

Informatie comunicatii la 7 Aprilie 1933 de catre d. Stefan N. Dragan, secre-
tarul bisericii SI. Ilie-Rahova, d-lui Constantin Moisil, directorul general al Arhive-
lor Statului.

v. actul din 7 Aprilie 1856 comunicat tot de critre d. Stefan Dragan.
v. informatie a d-lui Stefan Dragan.
v. mai sus No. 28 ro§u.

164 a) Termenul de DomnitA" uzitat pentru fiicele de Domni este Intrebuintat abia
cursul veacului al XVIII-lea In epoca fanariotA.

v. Viafa lui Costandin Vodti Brancoveanu de Radu vel logolcit Grecianu, editatä
de STEFAN D. GRECIANU la 1906, p. 284, unde se aminte§te de actul de danie al
ctitorilor din 1 Aprilie.

Marele ban Grigore se stinsese din viatfi la 1832. Salta bAneasa BrAncoveanca
fiica lui Theodor Bal§ §i al Profirei Roset se 6-11u/3i-irise luAnd numele de Elisaveta
monahia la mAnAstirea moldoveani VAratic. Testamentul ei prin CaPe fondeazi A§ezAmintele
brAncovene§ti din Bucure§ti poartfi data de Octombrie 1835. (v. bro§ura: Actul de fonda-
!tuna al Afezeimintelor brancoveneqti, ed. Gral, 1912, pp. 1-9).

v. bro§ura: Sdnfirea bisericei Domnifa 13tilaqa severqità In diva de 29 Sep-
tembrie, ed. 1885.
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31 Metropolit (=Mitropolia),
Pe locul unui schit munit al luí Oprea iuzba§a, incepu sa ridice cu

ajutorul ispravnicilor Radul logofat Dudescul i Gheorghe §ufariul, Con-
stantin *erban Vodti o bisericri pe semne in amintirea luptei dela oplea,
(17 Iunie 1655) in care seimenii sài riízvrAtiti fuseserà infrAnti de catre
Gheorghe Rackoczy chemat inteadins de ctitre Voevodul muntean. Acest
fiu natural al lui Radu erban Vodii nu ajunse !Ina a o incheia, trebuind
la 1658 86 ja calea exilului762). Biserica fu totu§i sfintitii la 6 Mai 1658 In
domnia lui Mihnea Radu Vodit zis Gioan bei 162). Zugrävelile interioare furif
fnsa Matte abia In domnia lui Radu Leon Voila (Decembre 1664Martie
1669) care o recunoa§te ca mitropolie a Tárei romline§ti in locul fostei mitro-
polii biserica Sf. Gheorghe-vechi170), avfind mare rAvnii pentru terminarea
biserioei mitropolitul *tefan 171). Pisania primului edificiu este azi pierdutti
insä alta din 1839 Aprilie In 1 in domnia lui Alexandru Ghica aminteqte
de ctitorul primordial dela 1656172). Din insemnArile lui Samuil eclisiarhul
mitropoliei, din 5 Septembrie 1766 aflam cá in interiorul xnitropoliei
au lost ingropati Voevozi Cu Doa muele lor §i cu coconi domne§ti172),

Constantin Serban numit i CArnul" fiu al lui Radu Serban gi al Uincài sotia
popei Constantin din Bucuregti a domnit dela 9 Aprilie 1654-15 Martie 1658. (v. pt.
acest Voevod studifle d-lui Prof. N. C. BEJENARU, In revista moldoveanA Arhiva, anii
31-34, (1924-27).

V. PAUL DE ALEP, Câlâtoriile Orintelui Macarie, ed. Emilia Cioranu, pp.
243-4; v. amAnuntitul studiu asupra mitropoliei bucuregtene al pfirintelui GHEORGHE
NEGULESCU, In revista Apostolul" anal XI, No. 15-16 cu data de 1-15 August 1934
pp. 278-86: Schife din istoria mitropoliei din Bucureqti cu privire la construirea bise-
Heil i portretelor zugrdvite Sn bisericd.

v. pt. aceasta mai departe. Recunoagterea ctitoriei lui Constantin Serban ea
mitropolie o face Radu Leon VodA prin actul din 8 Iunie 1668 (v. GIL NEGULESCL1,
o. c., p. 282) ca toste cá pomelnicul ce! vechi copie dupi altul din vremea pistorirei
lui Stefan mentioneaa a In domnia lui Grigoragco Ghica Voevod, la 1661 acest Wag
ar fi fost fficut i raitropolie (v. revista Biserica ortodoxd romdnd, XIII, p. 689 gi GH.
NEGULESCU, o. c., p. 283). De alt-fel Inagi diata lui Stefan mitropolitul din 15 Aprilie
1668 amintegte de ridicarea la rang de mitropolie a fundatiei religioase a lui Constantin
CArnul (v. GH. NEGULESCU, o. c., pp. 281-2)..

A pAstorit din 1659 Oa la 25 Aprilie 1668 and se stinge din viatA (v.
IORGA, Isl. bis. rom. o. c., p. 330).

v. reproducerea acestei pisanii la GR. MUSCELEANU, o. c., p. 34 gi Pr. GIL
NEGULESCU, o. c., pp. 282-3.

v. Pr. NEGULESCU, o. c., pp. 283-4. Printre mormintele domnati aunt trecute
de atre amintitul eclisiarh i acelea ale lui Constantin Serban VodA gi al 13Alagii Doamna,
sotia sa, inca lui Neculache stolnicul Rale, moartA la 12 Martie 1657. De local de
1n,gropficiune al lui Constantin CArnul nu gam nimic precie el stingAndu-se din vial dupi
1671 (v. N. C. BEJENARU, O ipotezil falqd (discuria In jurul sfdrfitului lui Constantin
$erban), in revista moldoveanii Arhiva" din Iagi, No. 1, Ian. 1927 anul XXXIV, pp.
34-44), poste chiar in Ucraina. lush' de local de Ingropficiune al Mali Doamna gtim
se afla In biserica Sf. Vineri-Herasca din Bucuregti (v. Pr. NEGULESCU, o. c., p. 278).

Alti Voevozi i Doamne Ingropate In biserica mitropolitaa dupft Samuil eclisiarhul
ar fi: Radul Leon Vodd cu Doamna sa Luchia, o Pro/ira Domna (ail fie oare sotia a
doua a lui Nicolae Vodii Mavrocordat, aseutti Ciuchi moartii la 1716 (?) un Scarlat Voevod
(vre-o beizadea aci nu poate fi vorbi de Scarlat VodA Ghica despre care gtim precie a
a fost 1ngropat In ctitoria sa dela Sf. Spiridon Nou) In fine o Chira Casandra pe care nu
o pot identifica In lista mormintelor domne.gti. Constantin Voevod din lista Voevozilor
astrucati In biserica mitropolitani este feciorul lui Mihai RacovitA Voevod mort la 28
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prelati174), boeri i boeroaice176). ttep aratii radicale au fost fäcute edificiului
religios la 1834 atunci ands'a pus §i noua pisanie zugrävitä, azi in parte
deterioratä. 0 restaurare complectd a bisericii azi patriarhia României
este in curs de executare sub auspiciile comisiunei monumentelor istorice; ctit
ce prive§te chiliile oe-au fost odinioarä, ele näruindu-se cu treoerea vremurilor
au fost treptat, treptat därfimate. Nu a mai tämas din ele decht clopotnita
ridicatä la 1698 de cätre Constantin Vodä BrAncoveanu, dar §i aceastä
stä azi in drumul alc5tuitorilor planului modern al capitalei noastre. Va
fi i ea däriimatfi in anii ce ne urmeazä pentru a se duce la bun sfOr§it
distrugerea ori-cärei märturii actuale a trecutului nostru176).

Ianuarie 1764. Interesant este de relevat textul inscriptiei: si s'au ingropat inlauntru
In biserica sfintei mitropolii In groapa Marii Sale Constantin Serban Voevod ctitorul..."
ceiace ar fi o afirmatie precisa ca mormantul lui Constantin Carnul a fost inteadevar in
interiorul mitropolii. Sa fi murit acest fost Domn in tara? Rua descendenti directi, doar
rude bogate dupa sora-sa vitrega Ilinca postelniceasca Cantacuzino In caz ca va
fi murit prin tari straine cine si-i fi adus oasele din exil? Piatra mormintala a lui Con-
stantin Veda Racovita aminteste ea i fratele sau Stefan tot acolo a fost astrucat

Ca alto morminte domnesti avem: cel al beizadelelor lui Scarlat Voevod: Grigoraqco,
Grigoraqco stefan 0 Constantin" ne indicà Samuil eclisiarhul. Este vorbil evident de
feciorii lui Scarlat Ghica Voevod, morti inainte de ridicarea ctitoriei ghiculesti dela Sf.
Spiridon-Nou, Cu toate cii nu-mi sunt cunoscuti ca feciori ai Voevodului Scarlat: Stefan
si Constantin. Vor fi fost poate scoboratori ale beizadelelor susamintitului Voevod Scarlat.

Urmeazii mormantul beizadelei Neagu feciorul lui Antonie Vodà, pfirintele Mariciii
Doamna Brancoveanului; acel al Domnitii Maricät fata Dabijoaii alaturi cu al lui
Iordache Russet vistierul f 1719; acel al Radului Iliaq ginerile l3rancoveanului aliituri de
sotia sa Domnita Stanca. El se stinge din viat'd la 29 Martie 1705 si ea la 15 Martie 1714;
cel al celei de a doua sotAt a lui Scarlat Vocla Ghica, al Eufrosinii Doamnii fosta nepoatii
de sora a lui Ciuchi.

Lista amintita a mormintelor mentioneaza pe Teodosie arhiereul, evident
mitropolitul binecunoscut, urmas in scaunul mitropolitan lui Stefan si in urmä cel care a
mai pastorit in domnia luí Constantin Brancoveanul pana la 1708. Mormantul sail se mai
aflfi i azi in spatele altarului bisericii mitropolitane.

Urmeazii in lista alcatuita de ciitre Samuil eclisiarhul: Antim arhiereul, nume ce s'ar
referi la cunoscutul ctitor al mäniistirei Antim din Bucuresti, urmasul In scaunul mitropo-
litan al lui Theodosie, de care stim insa ca a murit inecat in apele Tungei la 1716 dug
caterisirea sa de catre Nicolae Vodii Mavrocordat (v. 0 IORGA, 1st, liter. rom. in sec.
XXVIII-lea, vol. I, (1688-1821), ed. 1901, p. 426; v. de acelas 1st. bis. rom. o. c., ed I,
vol. II, p. 53).

Ceilalti prelati aunt: Mitro fan arhiereu, evident urmasul lui Antim, Mitrofan din
Nissa dela Dionisiatu din muntele Athos; Metodie arhiereu, poate episcopul de Buzau
(1741t 23 Martie 1748); si Filaret arhiereu, evident Filaret I Mihalitzi (1754Iulie 1760).

In biserica mitropolitana se aflau tot dupii indicatiile lui Samuil eclisiarhul
morznintele neamurilor boeregti ale: Kretzdegilor (ramura lui Matei Pädure K. si cea a
lui Toma fiul lui Iordache K., ginerile Brancoveanului); Corbenilon (scoboratorii lui Vintilii
banal, ginerile marelui postelnic Constantin Cantacuzino); Bujorenilor; Brdteiqanilor; Vdcd-
re0ilor (neamul lui Ienache cel omoritt la Constantinopole la 1714 si al sotiei sale Stanca
nascuta Cojeasca, cu fii lor: Constantin, Barbul si Stefan; v. i pentru pomelnicul acestora
mai departe la biserica Rasvan i aci nota 183); Albe0ilor (adica al Gradistenilor);
Balacenilor (al Badil §i al scoboratorilor lui Drghici Balticeanu); Tufenilor; Racovite0ilor-
Stirbei; Ghiurghiului (Iordache medelnicerul cu sotia sa Arghira, dupa mama ei din neamull
boerilor din Cislau); Blejoiancii; Bala-qoaii; medicului Petra Depasta; al lui Petre Canela;
al agiii Faca (pe semne vre-un ascendent al lui loan Faca cel mort la 1810); al Smarandei
nora lui Neculachi paharnic (v. pt. toate aceste insemnari de morminte: GH. NEGULESCU,
o. c., pp. 283-5).

V. pt. biserica mitropolitanii Pr. MUSCELEANU, o. c., p. 34; IONNESCU-
GION, o. c., capitolul privitor la mitropolia Bucurestilor; BILCIURESCU, o. c., pp. 130-3;
IORGA, Inscriptii, o. c., fasc. I, pp. 240-5; Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. I, P. 10.
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32 1") Reswan (=R6svan).
Biserica Inca §i azi numitä ast-fel la spatele bisericii Sf. Gheorghe-

Nou 178). Dupä traditie s'ar pärea cä aci a fost o fundatie a lui Stefan Räzvan
dornnul Moldovei din Mai Odd in August 1595179), lucru putin probabil.
Alte informatii 180) pomenese de un cäpitan Räzvan de pe vremea Branco-
veenului.181). In biseriefi se aflau douá pomelnice unul mai vechi 182) §i altul
mai nou 183) - s'ar pärea dintre anii 1762-3184) care lasä sä se inteleagä

Si acest numar lipseste In planul Ernst, biserica Rasvan fijad trecuta cu No. 75.
Pr. NEGULESCU, (v. o. c.) ne afirma a la rasarit de biserica Sf. Gheorghe-

Nou avea proprietati un Razvan capitanul (v. si notele urmatoare).
v. BILCIURESCU, o. c., pp. 143-4.
v. Pr. MUSCELEANU, o. c.
Informatia ca acest ciipitan ar fi fost In vremea Brancoveanului pare a fi

Pärintele NEGULESCU (v. o. c.) In Biserica ortodoxii romtinc1, ne ¡Tuna ca a avut
cunostiinta de niste acte din 1 Sept. 1644 (Acad. rom. pach. CLX, doc. 191) 1 Octomb.
1644 (Ibidem, pach. CXL., doc. 102) si 20 Octomb. 1644 (Ibidem, pach. CLX, doc. 191)
cari vorbesc de un Razvan capitanul, identificandu-1 cu Razvan vtori vornic din Bucuresti
amintit In actul eu data de 25 Aprilie 1630 (v. Acad. rom. pach. XLI, doc. 86).

Ni-1 indica' parintele Negulescu (v. o. c., din rev. Bis. ort. rom."):
Mama, Riizvan capitan, Elena a lui Vasile capitan Cioran, Stefan fiul sau, Gheorghe

ginerile ei, Dragomir iuzbasa nepotul ei".
Cu toate precizilrile de rudenii imi este greu a complecta informatiile pe care mi

le-a comunicat privitor la neamul Cioranilor, d. I. C. Filitti.
Parintele Negulescu frni comunica o spita genealogica curgatoare din Razvan capitan

avand ca ginere pe Vasile cäpitanul Cioran, iar acesta este parintele unor: Lascar,
Constantin si al altui fecior nenumit. Din informatiile date mie de catre d. Filitti: Vasile
cäpitanul Cioran era fiul unui Bogdan capitan i avea de sotie pe Iliaca sin Gradea iuzbasa
din Rfisciori care tritia la 1685. Vasile traia la 1672 si avea ea fii pe: Lascilr, pe Stefan
o fiicá sotia lui Hagi Constantin i un al treilea fecior Panait autorul Cioranilor de azi.
Constantin indicat de &Are peirintele Negulescu nu-mi este cunoscut ca fiu al lui Vasile
capitanul.

Pfirintele Negulescu nu stie ce rudenie este nitre boerii Cojesti i Ciorani i nici
cea dintre Ciorani si Filizvan capitanul care de band seama este ctitorul primordial al
bjseridi cu acest nume. Sfintia sa imi indicá urmatoarea desoendenta a lui Vasile Cioranu
cu sotia sa Iliaca: 1) Stefan mort silnic la 1689 In toamnii, sotia acestuia Milotina lasandu-si
numele legat de o vale In Illov, langa satul Preasna, unde a fost mosia Cioflec a lui
Rilzvan capitanul; 2) Panait si 3) Lascar Cioran care la 1690 merge In tara moschineasca
la hatmanul cazacesc sà ceara slujba pe langil un vfir al sau Preda paharnic.

Acest pomelnic necomplect este redat de ctitre GHENADIE ENACEANU, In-
scripfii din biserici, fila 15 (1880) la Acad. rom., ms. 2409.

II avem §i din lucrarea parinte/ui NEGULESCU, (v. o. c., In Biserica ortodoxil amintita
p. 85 nota 3 col. I).

Ianache (Viicarescul cumnatul Brancoveanului, f 1714 decapitat la Constantinopole
si al cttrui mormant s'ar parea ca' se allá In biserica mitropolitanii (v. nota 175 de mai
sus), Stanca (din Cojesti sotia lui Ienache Vacarescul); Vliidaia (soacra lui Ianache Vfica-
rescul, sotia lui Pana din Cojesti care aci lipseste fink se snit'. In pomelnicul Enaceanu);
Beira, (fratele Stanciii a lui Ienache Vacarescul. Pomelnicul Enaceanu Ii indica' dregatoria
.de sluger care nu-mi este cunoscuta pentru acest membru al familiei Cojescu); Constan tin
Voevod (Brancoveanul); Marica Doamna (sotia Brancoveanului); Theodosie arhiereu (a
pa'storit a doua oarii. dela 1689 la 1708); Leontie ieromonah (pe semne egumenul bisericii
la fondarea ei). Aci se termina' pomelnicul dap& Enaceanu; cel indidat de ciatre pärintele
Negulescu urmeaza cu urmatorii: erban ierei, Constantin, Efrosina, Maria (Constantin gi
Maria s'ar putea ref eri la fiul cel dantai al lui Ienache I. Vlicirescul si la sotia sa fiica
lui Iordache Kretzulescu).

Prin urmare din timpul fiilor lui Ienache Viicarescul: Constantin, Stefan, Barbu
Rada stinsi din viatii In preajma acestor ani.
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cii biserica a fost ridicatil !llanta de domnia Bráncoveanului. Va fi fost
vre-o rudenie de sánge filtre neamul scoborátor al lui Itiizvan cilpitanul §i
neamul boerilor din Coje§ti181 cari ace§tia inteadeviir erau rude cu boerii
din Viiciire§ti181. Hramul bisericii este Adormirea Maicii Domnului. In
interiorul bisericii se afla lespedea mormintalá a lui Barcii Cojescu biv
vel logofiit pristävit la i1732 aläturi de al Vlädaiei §i al Marida sotia lui
Beircá din 1709181. Liica§ul bisericesc, azi complectamente restaurat §i fal
nici o urmil de vechime, avea In vremuri loc mare imprejmuitor care futre
anii 1900-7 a fost vandut de care ministerul de domenii la particulari.
Ace§tia construind locuinte au infibu§it biserica188). Nu am putut-afla nici o
inscriptie §i prin urmare nu se poate §ti nici macar Cu aproximatie
anul fundiirei ei. Putem doar afirma cii la 1776 ea era in fiint.ii avánd ca
nästavnic pe un oare-care Dionisie181. Totu§i pe vremea cand locotenentii
austriaci Purcel §i Ernst i§i alciltuiau planurik, edificiul trebuia sil fie
impuniitor.

33 Siviliti (=Sfintilor sau Sibilelor).
Biserica de azi a Sfintilor cunoscutä §i sub numele mai vechi de biserica

cu sibile §i adesea biserica lui Popa Fiera, §i aceasta pe la sfir§itul veacului
al XVII-lea 189, se aflii pe calea Mo§ilor mai sus de intretfierea acesteia cu
bulevardul Domnitei, §i era in veacul al XVIII-lea in hotarul nord-estic al
ora§ului pe Podul tárgului de afartt. A fost refácuth din temelie a§a
cum o vor fi cunoscut-o cartografii militari austriaci la 1726 de ciitre
mitropolitul Daniil care o inzestrit §i cu un clopot181.

34 Biserica Kaimakan (Caimata).
Dispäruta bisericá numitii Caimata, ridicatii la 1732 de ciare Niculae

Bozianu ceau§ul 181 cu sotia sa Anastasia 181. A durat evident cu repa-

Nu am putut afla aceastfi rudenie posibilii.
V. mai sus nota 183.
Urca murise la 27 Nov. 1732, Vlidaia §i Maria in Fevruarie 1709.
v. Pr. DUMITRESCU, o. c., 111, pp. 60-1; lipse§te din lista de biserici

bucure§tene la IONNESCU-GION, totu§i este amintitii de aoesta ca fiind existentii la
1794, deci vreo trei-patru ani dupi ce Purcel §i Ernst 1§i incheiaserä planurile lor (v.
IONNESCU-GION o. c., pp. 274 §*1 491). Nici BILCIURESCU (o. c., pp. 143-4) nu ne
da vreo informatie dama de amintit.

La 20 Septembre 1776 Dionisie dela Riizvan adicit dela biserica Rfizvan
acre patriarhului Avramie al Ierusalimului si nu mai meargii la Ierusalim (v. HURMU-
ZAKI, XIV, part. 2, No. MCCXLVI, pp. 1283-39).

Diata Popei Fiera poarta data de 1696 (v. Pr. MUSCELEANU, o. c., p. 45).
Informatie comunicati mie de adra preotul Gh. Negulescu-Bati§te.
A fost ceau§ incii din 1721; el pune si zu,graveascii miniistirea din Viilenii

de munte; era vel §etrar la 1742 §i era stipem In mo§ia Rumceni. Moare la 1746 fiind
ingropaz la Wilenii de Munte.

0 alti informatie (v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. IV, pp. 122-8) ne indica
gre§it cii ea se cherna Stanca. Anastasia Bozianu era nepoata lui Hagi Stoian clucer §i al
Ilinciii cari fuseseri ctitorii la 1680 ai ministirei din Vileni. (v. Bul, com. mon. ist.,
1924, p. 103).
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ratiuni petal. la 1892 can.d cu ocazia strapungerei bulevardului Carol I
In timpul primariatului lui Pache Protopopescu, a fost daramata199.

Tampla ei semana cu cea dela biserica Sarindar, i s'ar afla azi la biserica -
satului Ruar din Musce1195). Pe locul fostului pristol a fost ridicata o
piatra comemorativa in marmora ce se mai allá trial i azi lipitti de u9a
de intrare a zidului casei cu No. 18 de pe bulevardul Carol I190). Chiliile
inconjuratoare ale bisericei dispärusera ins& cu mult inainte de daramarea
1äca9ului bisericesc.

35 Armenilor (=Armeneasca).
Se allá Inca' i azi, lush complectamente renovata in ultimele decenii la in-

tersectia bulevardului Carol I cu str. Armeneasca. De anul fondlirei nu am aflat
nimic precis, insa mahalaua armeneasca este amintita in documente Inca
din cursul veacului al XVII-lea 197). Traditia aminte9te cá pe vremuri cand
au venit armenii in Bucure9ti, mitropolitul Varii nevoind a-i primi in ora' 9i
neingaduindu-le a-9i face bisericii aci, le-ar fi desemnat un loe in afara de
hotarele ora9ului.199). Aceasta traditie ar putea pana la un punct aibe
un fond de veracitate, deoarece precum am amintit mai sus in veacul
al XVIII-lea biserica Sfintilor era in marginea Bucure9tilor199). Prin urmare
este foarte probabil ca biserica armeneasca 8á fi fost la 1791 pe acela9 loc
pe care se ridica actualul edificiu bisericesc al comunitatii armene9ti de pe
amintitul bulevard..

36 Paparus (=Popa Rusu).
Biserica Popa Rusu de pe strada cu acela9 nume. Cu toate ca pisania

actualá ne spune precis di edificiul bisericesc este ridicat din temelie" de
dare Manolache viitaful de arabagii la 1813200) totu9i ad t a existat o biserica
pe care cartografii austriaci au cunoscut-o 9i au amintit-o in planurile lor.
Biserice Popa Rusu a fost din vechime de lemn, intemeiatti nu se 9tie de
ditre cine, caci un potir ce se pastra aci purtand inscriptie greceasca
amintea anul 1787209, lar o evanghelie 202) memora di a fost facuta de
catre jupiin Polihronie 9i de catre jupaneasa lui Maria danie la Popa Rus

v. IONNESCU-GION, o. c., p. 178; v. Pr. DUMITRESCU, o.c. Acest preot
aminte.ste cii a slujit In aceasti biserick Inctit cele ce afirmft trebue aft aiba o justificare.

v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. IV, pp. 123-4.
La 1915 casa in al ciirei zid era incastrattt aceastii piatrá comemorativii purta

No. 36 (v. Pr. DUMITRESCU, o. c., p. 123).
v. IONNESCU-GION, o. c., p. 230.
v. Ibidem, p. 381.
v. pt. hotarele Bucurestilor In veacttrile XVII si XVIII lucrarea mea Vechi

proprietiiti in Bucurefti in veacurile XVII fi XVIII, ed. 1934, pp. 7-9; v. 9i G. D.
FLORESCU, Alaiul inmormtintdrei lui Alexandra Nicolae Sutu Voda la 20 lanuarie 1821,

v. Pr. DUMITRESCU, o. c., P. 57-8; IONNESCU-GION, nu aminteste de
aceasta In lista bisericilor bucurestene (v. o. c., pp. 171-227).

v. IORGA, o. c., fasc. I, p. 289, No. XXIII/75.
v. Haw:. No. XXIII/706.
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la Novembrie 1796". Vechea biserica fusese alaturi de actuala. La 1907
mai exista un morman de cárlimizi care va fi fost inältat inteadins pentru a
piastra amintirea vechiului pristol. Hramurile puse de catre noul ctitor dela
1813 sunt: Sfanta Troita, cuvioasa Para§chiva §i ierarhul Nicolae.

37 Ocetur (=Otetari).
Biserica aceasta in vecinatatea actualelor strazi Bati§te i Vasile Lascar,

i§i poarta numele pe semne dela breasla otetarilor ce vor fi locuit
In apropierea ei. De lemn in timpul domniei lui Serban Cantacuzino la 1681,
a fost reparata, tot de lemn, in vremea Bra'ncoveanului la 1708 §i inaltata
de zid abia la 1757203), punandu-i-se hramul Sf. Nicolae. Alte informatii
amintesc de inaltarea ei in platea" termen foarte des uzitat pentru a
spune ea un edificiu relgiios nu era de lemn care dateaza dela 1785 204) din
ravna lui Margarit staroste §i Niculae cupetu1205). Un alt ctitor: Radu
Nicolae face bisericii clopot la 25 August 1794 200) Pe l'angà hramul cel
vechi biserica mai are §i pe acela al sfintilor Voevozi207).

38 Monztsulesky (=Manciulescu sau Batiste).
Aceasta biserica se aflà In marginea sträzii Bati§te intre strazile

Chita azi g-ral Praporgescu fosta Crinului §i Gh. G. Cantacuzino
fosta P010115.2"). S'ar parea judecand dupa cele infat4ate in planurile
noastre ca pe vremea cand au fost alcatuite existau fo.arte patine uliti in
aceasta mahala, ba chiar biserica era pe partea dreapta a sträzii Bati§te ple-
cand din dreptul bisericii Enei. Un document foarte important pentru vechimea
acestui laca bisericesc este zapisul unui Patra§co fiul lui Cazan din Zalogi, care
poarta data de 5 Aprilie 1660 209) 0. care este scris de catre Popa Neagul ot Bu-
cure§ti la biserica lui Bati§te". Aceasta numire, care aminte§te in mod indiscu-
tabil numele unui personagiu, ar ldsa inteadevar sä se creada ca biserica i§i

v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. Ill, pp. 58-9.
v. IONNESCU-GION, o. c., p. 209.
v. Pr. DUMITRESCU, o. c., §i IONNESCU-GION, o. c.
Informatie comunicatil mie de ciare preotul Gheorghe Negulescu dela biserica

Batiste.
v. lbidem.
v. pt. istoricul mahalalei IONNESCU-GION, o. c., pp. 321-2 la capitolul:

Mahalaleic bucureqtene, caci privitor la biserica informatiile sunt extrem de succinte
(v. o. c., p. 176).

v. Arh. St. mcirastirea Rdmnic, pach. 17, doc. 4 in fisele inedite general P. V.
Nasturel.

In acest act Patrasco sin Cazan ot Zalogi dà zapis feciorilor Cazan, popa Vlad
Craciun amintind ea tatal siiu a cumprirat partea lui Stoian, \qu'u' sau din Zalogi, din

mosul lui Calivnisc (?) a 6-a parte, partea babei Dragai, dand un cal cu sea, cu frau cu
tot, In Tara ungureasca In zilele lui Mihai Voda (pe semne Viteazul). Fü lui l'atraso) s'a
tie In pace acea mosie fara amestecul feciorilor lui Stoian Gnozii anume Vasilie i Neagul.
Acest zapis al lui l'atrase° este seria la vreme de moarte" purtand i blestemul cuvenit.

Parinntele Negulescu, camita i-am comunicat acest regest, crede ca data este gresita
amintindu-mi de existenta unui popa Negoitii al bisericii Batiste tare anii 1750-60.
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are numele dela un Bati§te care va fi fost propriaar in aceste botare nordice
ale Bucure§tilor veaeului al XVII-lea pe marginea fostei garle ce se scurgea
In vechime prin aceasta mahala: Bucure§tioara 210). 0 traditiune orala
de! Romanul este nascut poet" zice o veche zicatoare ar atribui acest
nume al lca§ului bisericesc lui Constantin Baptiste Velleli boer din timpul
domniei lui Alexandru Voevod Coconul 211). Nu avem insa nici o confirmare
documentará a acestei traditiuni §i pe cat de posibilä ar pArea credem totui
cá numele mahalalei dela care §i biserica îi va fi luat pe al ei vine dela
vadul garli§oarei cu apa curata bateli§tea" sau bati§tea" a disparutei
BucureSioare 212). Pisania actualä aminte§te ca prim fundator pe un vätaf
Manciu 213) cu sotia sa Ilinca §i cu alti mahalagii 214) §i aceasta la 1763 216),
insa biserica va fi fost cu certitud.ine ridicata pe locul alteia mai vechi ce

Acest Oral' venea dinspre actuala griidinii a Icoanei, trecea prin mahalalele:
Bati§te §i Otetari, forma un lac In spre vest de biserica cu acest nume cam pe portiunea
dintre striizile: Bati§te, Dionisie §i Seaune, trecand dealungul strfizii Scaune, se scurgea
printre scaunele de macelari atingand mahalaua Caimata §i se varsa In lacul Cucului, la nord
de biserica Sf. Gheorghe-nou. Acest lac se afla situat Intre Colea §i Sf. Gheorghe-nou peste
actualele Piitra§cu Vodá, Mavrogheni, §i Sfinti Intre sträzile: Cavafii vechi §i
Coltea. Din acest lac thiand podul Targului de afard adica actuala cale a Mo§ilor
cam In dreptul fostului hotel de Londra se Indrepta spre actuala cale a Calara§ilor
vechiul Pod al Vergului, cam In dreptul fostei capele bulgare, intrand In strada
Mircea Vodii, cotea spre dreapta dupa ce atingea mahalaua Oltenilor §i se Indrepta
deadreptul spre vechea albie a Deunbovitei In care se viirsa cam In jos de fostele
jitniti domne§ti.

Vechile nume ale strilzilor: Scaune (azi Nicolae Filipescu), Salciilor §i Bati§tei mai.
amintesc pentru cercettitorii vechiului Bucure§ti existenta aoestei disparute Bucure§tioare.

A domnit din August 1623 pang In Novembre 1627, §i era fiul lui Radu Mihnea
Voevod. Velleli sau Vecelli a fost boer al acestui Voevod, Irma nu apare In nici un divan
cel putin cunoscut mie nici In cele ale pärintelui sáu, cad Constantin vel postel-
nicul" lui Mexandru Coconul este autorul Cantacuzinilor din Tara romdneascii. Pentru
alte informatii asupra acestui Constantin Baptista Velleli numit la 14 Mai 1622
Vaptista (v. Arch. St. Cond. mitrop. II, p. 332; v. P. V. NASTUREL, Genealogia
Niisturelilor, p. 286) a se vedea §i IONNESCU-GION, o. c., pp. 321-2 §i I. C.
FILITTI, Arh. Gh. Gr. Cantac., p. 245).

Bateli§te sau bati§te Inseamnii §i azi: curte, ocol, ogradii pentru vite (v.
Dictionarul limbii romane, tom. I, partea I, ed. 1913, pp. 525 §i 526 v. §i ALEXANDRU
RESMERITA, Diclionarul etimologico-semantic al limbei romiine, ed. 1924, to. 56, col. II;
v. §i Dr. H. TIKTIN, Rumanisch-deutsches Wòrterbuch, ed. 1895, tom I, p. 169, col. I.

In aceste locuri va fi fost Inainte ea Bucure§tii 56 se Intindä spre nord-est,
sau bati§tea unde poposeau vitele aduse spre tilere de catre mficelarii cari

vor fi locuit In apropierea scaunelor de tilere. (v. §i Pr. GH. NEGULESCU, o. c.).
La 6 Aprilie 1730 II (Alain ca mfice,lar, lar la 1736 este pentru Intaia oari

vätaf cumpiirand case In Bucure§ti. In acest act se vorbe§te §i de biserica. In 1763
cliide§te biserica Bati§te §i moare la 1760 (v. Condica actelor Miinciuleqtilor comunicaf,a
mie de ciltre preotul Gheorghe Negulescu dala Bati§te).

v. §i IORGA, o. c., fasc. I, pp. 301-2, No. XXXVI/753. Privitor la alte in-
formatii mai miirunte Imi este cunoscut un manuscris al d-rei CONSTANTA AL. MAN-
CIULESCU, intitulat: O pagina din istoria Bucureqtilor de altadatà, lucrare de licentà
prezentatii In sesiunea 1929-30. ConsultAnd pe piirintele Gh. Negulescu, Sfintia Sa
mi-a comunicat cá majoritatea din informatiile aflate Inteaceastà lucrare a fost comuni-
catii de ciitre Sfintia Sa, din condica bisericii §i cári1e ei cfit §i din actele familiel
Mfinciulescu azi In posesia d-nei Eliza A. Mateescu, In care hartii paraul Bucure§tioarei
se Intalne§te adesea cu numele putin frumos de Cticata".

IONNESCU-GION, (y. o. c., p. 176), indicil deci gre§it ca an de fundarea
al bisericii: 1764.
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exista pe la 1700 de oare-ce actele Mánciu1eytilor212) amintesc de biserica
din mahalaua Bati§te incil din 1730, iar cu cttti-va ani Inainte afláin numele
unui popil Ioanicuepitetul distinctiv ot Bati§te"211). Pe la mijlocul veacului
trecut a fost distinsA de ciitre un pictor sträin: Preziosi212). Pe vremea cfind
cartografii austriaci 1i alela-miau planurile lor biserica BatiSe se numea a
Manciulescului" dupil numele ctitorului dela 1763. Ast-fel cum se aflii azi,
biserica este complect renovatä in stil arhaic datorit neobositelor striiduinti
ale actualului paroh: pArintele Gheorghe Negulescu212).

39 Kokona (Icoana, trisa la drept vorbind este
Biserica Popa Chitu).

Transcrierea acestui nume, stiticiat de ditre cartograful austriac Purcel,
nu se poate referi decat la numele bisericii Icoanii. Totu§i numrtrul acesta

acela atat la Ernst citt §i la Purcel nu se referii topograficWe la
acest lâca bisericesc bine eunoscut care este ce! dela No. 51229, ci la
biserica din acest cartier nord-estic al ora§ului cunoscuttt fie sub numele de
biserica Popa Petre sau Popa Chita, §i care se ara incii §i azi in apropierea
actualei striizi Maria Rosetti fostii Sfântul Spiridon. Nu avem infor-
matii mai precise asupra acestui edificiu religios, care evident di va fi
existat la 1789-91. Actualul liicaq a fost ridicat din temelie la 1813,
aliituri de alta bisericii mai veche §i care era in fati". dar foarte ruinatii
la 1902221). Pe semne efi acest Mea* bisericesc va fi fost vilzut de ciltre carto-
grafii notri. Numele de Popa Petre 0-1 va fi avut deis vre-un cucernic
pitrinte care poste o va fi i ridicat, slujind In ea, iar al doilea nume trebue
si se refere la alt preot, care va fi ridicat edificiul in .1813. In planul lui
Borroczyn acest M'ea§ bisericesc este inca amintit cu vechiul nume de
Popa Petre.

216) v. mai sus nota 214.
217. . Triodul slavonesc ed. Buziiu, din anul 7208 (. 1699-1700) In biblioteca

bisericii Bati§te. Este amintit de catre d-ra MANCIULESCU In teza d-sale de licentA,
mentionata la nota 214 mai sus.

Un original se aflA In posesia d-lui Constantin I. Argetoianu, fost ministru,
allituri de multe alte schite privitoare la vechiul Bucure.9ti de acum vreo 60 de ani,
pe la 1869. La muzeul municipal al ora§ului Bucure§ti se afla o gravara pe arami
semnati: Ecaterina Lungeanu, de pe la anal 1881; o copie a pretioasei acvarele a
artistului italian. v. pt. aceasta din arma: Catalogul general al muzeului municipal al
ora*ului Bucure§ti, alcatuit pentru sectia stampe §i gravuri, de catre mine.
Publicarea acestui catalog a fost Inceputa In revista Bucuregir , No. 1/1935 la p.
138 No. 33.

De curfind chiar In cursul tiparirei prezentului studiu a aparut reproducerea
acvarelei lui Preziosi In studiul d-lui AL. BUSUIOCEANU. Acuarelele lui Preziosi,
din revista: Studii italiene, Roma N. S., anul I, 1934 Bucure§ti, pp. 11-19, plana cu
biserica Bati§tei, purtand numarul 16.

Majoritate din informatiile de mai sus le datoresc buniivointei parintelui
Gh. Negulescu.

v. mai departe la acest mimar ro§u pentru biserica Icoanii.
IONNESCU-GION nu aminte§te de aceasta biserica In Incrarea sa Preotul

DUMITRESCU (o. c., vol. II, pp. 143-4) o mentioneaza sub ntunele de Popa Petre.
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40 Silivester (=Silvestru).
Azi complectamente renovatii, cu turlele cele mici amintind ca infAti§are

pe cele ale bisericei episcopale dela Curtea de Arge§, se allá cu inCrarea pe
strada cu acela§ nume. A fost cläditA la 1745 de cátre jupAn PArvul
boiangiul sau abagiul 222) cu sotia sa Stanca. Fiind micii dintr'un Inceput
a fost recliiditA de iznoavA la 1839. Clopotnita din spatele bisericii de
unde incepe strada Oltarului poartä deasupra intrArei anul 1879 in caractere
romane 223).

41 Tirkileschty (=TirChile0, la drept vorbind tns6
Biserica Precupetii Vechi).

Ast-fel era numia la sfAr§itul veacului al XVIII-lea biserica Sf. Nicolae
din Tirchile§ti, azi biserica Dichiu 224). Este fusa' o gre§itii identificare din
partea lui Purcel caci din punct de vedere topografic aci se ala biserica
Precupelii Vechi, nu departe de prima §i tot in apropierea strAzei Romane, in
veciniitatea actualei cfii. a Mo§ilor. AceastA din urmil bisericii a fost ridicatA
la 1773 de catre Gheorghe schimonahul punAndu-i praznicul Tuturor Sfintilor
ca hram. A fost reparatá la 1888 cu ajutorul epitropilor din enorie. Zidurile
care o imprejmuiau §i aceasta ulterior alcAtuirei bisericii, de oare-ce in
plan nu sunt amintite au fost dArAmate spre sfAr§itul veacului trecut 225).

42 Aprikupetczului (A precupetului, la drept vorbind
ins6 Biserica Sf. Nicolae din Tirchilesti sau Dichiu).

Purcel In insemnarea edificiilor religioase din acest cartier nord-estic
al oraplui Bucure§ti inverseazA numerele aceste doul Pentru numArul 42
avem biserica Sf. Nicolae zisA din Tirchile§ti, sau Dichiu 226). A fost ridicatit
tot in anul 1773 227) - nu §tim precis de catre cine, inteo mahala cunoscutii
mai inainte cu numele de mahalaua Dichiului 229). Numele actual de biserica
Dichiu Il purta deja la 1852 229).

v. Pr. DUMITRESCU, o.c., vol. I, pp. 104-5; IONNESCU-GION, o. c., pp.
215-16 unde insfi anul fondiírei este gre§it 1760; IORGA, o. c., fase. I, p. 303, No.
XXXIX/758 amintindu-se cá Petru abagiul a murit la 1790, fiindu-i astrucate oasele in
interiorul bisericii.

La 1765 popa Constandin ot mahataoa Silvestru semna un zapis de viinzare (v.
actele Mfinciule§tilor comunicate mie de ciitre pfir. Gh. Negulescu dela biserica Bati§te).

Aceastii clopotnitii este in atara din incinta bisericii.
v. pt. identificarea acesteia la No. urmritor 42 ro§u.
v. IORGA, o. c., pp. 302-5; Pr. DUMITRESCU, o. c., pp. 196-7. In lista

bisericilor bucure§tene a lui IONNESCU-GION, acest edificiu biserioesc este omis.
v. IORGA, o. c., fase. II, p. 313, No. LXXVII; Pr. DUMITRESCU, o. c., vol.

II, p. 144.
v. Pr. DUMITRESCU, o. c.
In Februarie 1766 exista mahalaoa ot Dichiul, memorata inteun zapis al popei

Die ot Dichiul (v. actele Miinciule§tilor comunicate mie de catre par. Negukscu-Bati§te).
v. planul Borroczyn.
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43 - Sv. Georgi (=Sf. George).
Aceastä bisericii este insemnaa in planul Purcel cu numele hramului

ei pe semne, cunoscuta insä sub numele de biserica Bradului-Boteanu de
pe strada cu acela§ nume. Lica§ul bisericesc trebue diferentiat de celalt tot
cu numele de biserica Bradul cunoscua insä §i sub numele de Bradu-Staicu
sau simplu Staicu, ce se allá ins6 cu totul in ala mahala a Bucure§tilor 232).

Prin documentele veacului al XVIII-lea 231), biserica Boteanului este intednia
sub numele de biserica dela brad. Documente anterioare datei fostei pisanii

adicrt inainte de 1760 232) - amintesc de popa Hierea din mahalaoa Botea-
nului inch' de pe la 1741 233). Nota ne sunt cunoscute acte anterioare privi-
toare la proprietati din vecinätatea apropiatä a bisericei incà din 1720
In care afliim iscà1ii preoti, evident slujitori ai unui laca bisericesc ce se
afla pe acele vremuri in aceastà veche mahala a Boteanului234). Pe semne
acest Vial§ ridicat de lemn inteun inceput a fost cel pe care la 1760
fratii Maxim §i Gheorghe, fii lui Grigore Mihu1e il ridicfi in plated."
cum se spunea pe vremuri. Vecihul edificiu fusese ridicat de &Are un Juptin
Nlihu 233), la 1682, mo§ul celor doi frati Mihulet dela 1760. Sa fi fost pe la
1789-91 hramul Sfäntului Gheorghe cel al vechei biserici, judecând dupg
identificarea lui Puree' pentru acest numär, sau §i aci aflära o gre§itä speci-
ficare a cartografului austriac, precum am aflat §i altele mai sus 236). Numele
cel vechi de biserica cu brad" §i-1 va fi avut hca§ul bisericesc dela vre-un
brad mai inalt de pe proprietätile invecinate, §tiut fiind cä in cursul veacului
al XVIII-lea, §i mai nainte, pe aceste locuri se intindeau livezi intinse de
pomi in marginea bältilor peste care va lua fiintá mai arziu veceha pote
romitneascä 237). Cat pentru numele al doilea, el Ii vine dela mahalaua aceasta,
pe semne prin veacul al XVII-lea proprietate a vreunui boer din neamul
Botenilor. Vechia bisericii a fratilor Mihuleti mica §i scundä. §i in care

v. mai departe la No. 74 ro§u.
v. colectia de acte Grigore A. Rio§anu a chrui cash', aproape centenar, mo§-

tenire famiialà, se afli Inc.& §i azi In flint& pe str. Academiei colt cu str. Wilson,
fosta stradii a Vfirnei §i In urmVa a Vienei.

v. pt. aceastil pisanie IORGA, o. c., fasc. I, pp. 292-3, No. XXVIII/718
fi§ele inedite ale d-lui Constantin C. Sfiriitianu, fost mare regent. Pt. alte informatii v.
IONNESCU-GION, O. c., pp. 176 si 322-3.

v. IONNESCU-GION, o. c., pp. 322-3.
Inteun zapis din 20 lanuarie 7228 (= 1720) al miltu§ei Rada" viiduva unui

Leca vizitiu domnesc, privitor la o vindere de casii in mahalaoa Boteanului, afra'm sem-
nati pe ltingh un Nicodim monah §i pe popa Vasilie §i pe popa Sfera (?) (poate Fierea)
(v. actele casei Gr. A. Rio§anu amintite).

Mahalaoa Boteanului era veche Incii din mijlocul veacului al XVII-lea.
A fost cupe t §i a avut ca fiu pe Grigore Mihulet ciipitan la 1720 §i In

urmti camfira§, care avu patru feciori: Nicolae, Dinu, Gheorghe §i Maxim.
v. No. 41 §i No. 42 ro§ii mai sus.
Inteo conferintfi tinut5 de cfitre mine la Arhivele Statului In iarna 1931, am

dat 15muriri asupra intregului cartier bucure§tean pe care s'a Intins pânà In mijlocul
veaculai scurs terenul ocupat de po§tea romAneascii, de al carei nume mai era legath
pan& mai anii trecuti actuala strada Nicolae Golescu, fosti strada Po§tea veche.
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te scoborai pentru a intra238) cu dona turle mult prea inalte pentru pro-
portiile modeste ale edificiului, se afla a§ezatá la stänga actualei biserici,
cam pe locul ocupat azi de clopotul bisericii §i parte din terenul pe care se
inalt,ä casa prof. dr. Nicolau de pe strada Boteanu. Intr'o catagrafie a
bisericilor din 1810, biserica Boteanu avea 48 de case. Actualul laca bise-
ricesc de proportii monumentale a fost incheiat la 1914.

44 Biserica Curt El Weik (=Biserica Curtea
Veche).

Biserica ce-S tine numele dela dispäruta prima curte domneasa a
Voevozilor Basarabi dinainte de Constantin Vodä. Brancoveanu. Se ala' inca
In fiintä restauratä pentru nu se Sie a ata °ara pe strada Carol I,
inainte de a ajunge dinspre palatul poSelor la piata de flori, fiind greSt
numitä adesea azi §i biserica Sf. Anton 239). Aci a fost paraclisul vechilor
no§tri Voevozi pämânteni cu mult inainte de epoca fanariotà, pe vremea
and toatä viata bucureSeand se centraliza in jurul palatului domnesc.
De cine va fi fost ridicatä in prima ei formä, nu se poate Si, dar evident
cá cu ocazia descälicârei scaunului 'Dril româneSi dela TärgoviSe la Bucu-
reSi de atre Radu cel Frumos la 1462, acest Domn va fi fost §i cel careii
va fi ridicat un paraclis al curtii sale pe aceste locuri. Ea este azi trecutil
ca cea mai veche bisericà de pe intinsul capitalei noastre. Se sustine chiar
a in interiorul ei s'ar fi afländ mormântul lui Mircea Voevod zis Ciobanul,
stins din viata in Ardeal la 25 Septembre 1559 240). Toti domnii Tarii romä-
neSi au inzestrat aceastä. biseria ces mai insemnatá a ora§ului cu

Actuala inscriptie adicd cea pusä de vre-un preot nepriceput
§i necunosator al cronologiei Domnilor tärii i aceasta in domnia de scurtä

0 amintire personalä a mea, aci la aceastii bisericä, la care mergea Intreg
neamul maid mele, ne duceam i noi and eran' copii. Biserica nu aya pridvor, ci
se intra dea dreptul, scoborand douä-trei trepte In pronaos. Din informatii de familie,
s'ar ptirea vechea pisaitie ar fi fost tantita In curtea nouei biserici, §i In urna
dura mai multi ani, ridicatä de aci ea ar fi slujit pentru tnsemnarea unei inscriptii
pe verso, pentru o fundatie bisericeascä mai recentii din Ro§iorii de Vede.

v. pt. biserica curtii domne§ti: IONNESCU-GION, o. c., capitolul: Curfile
domneqti; Pr. DUMITRESCU, o. c. vol. 1, pp. 115-17; BILCIURESCU, o. c., pp. 139-40;
pt. inscriptii v. IORGA, o. c., fase. 1, pp. 260-1, No. V 576.

v. pt. aceasa datä ENGEL, Geschichte der Moldau und Walachey, part. I,
ed. 1804. p. 222 care adaogri chiar: Sein Leichnam ward aber nach der Walachey ge-
ftihrt, und begraben in der den Grabmählern der Ftirsten gewidmeten Kirche.

Prin urmare nici Engel nu precizeazi dacii Mircea Vodit Ciobanul a fost In-
gropat In Bucure§ti. Nu putem afirma cu sigurantii care va fi fost In veacul al XVI-lea
necropola domneasa a Voevozilor Tärii romäneSi. Credem totu§i cá ar fi biserica
Curtii domne§ti. Este drept cà ultimul divan cunoscut mie dela acest Voevod este din
17 Septembre 1559 (v. Arch. St. Mitropolia, pach. 99 doc. 3 azi evacuat la Moscova).

Un act din 1594 din 4 Mai dela Mihai Viteazul ne aminte§te de: s111nta
dumnezeiasca biserica domneascil din Curtea domneaseld a Domniei meale" careia ti

Intäre§te stäpfinire asupra patru prävälii fäcute de atre Alexandru Mircea Voda (1568-77),
prävälii cu care acest predecesor al lui Mihai Vibeazul miluise acensa bisericii (v. Ame!,
rom., Gond. bisericii domneqti din Bucureqti, mss. 403 (qi 907) p. 17; v. §i regest In
fi§ele inedite ale aposatului general P. V. Nästurel).
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duratä a lui stefan Cantacuzino aminte§te ca prim ctitor pe un Mircea
Vodii cel bilträn" i cu fiul säu Para§co, §i fratii acestuia din urmä:
Radu i Mircea tänärul (?) 242%. Evident at vechiul edificiu de prin veacul
al XVI-lea dacii nu chiar anterior era de proportii mult mai mari, precum
ne Inftiti§eazil azi sapriturile arheologice intreprinse In ultimii ani de &Litre

242) In privinta genealogiei fanteziste a alcettuitorului aecstei pisanii In timpul
domniei lui stefan Cantacuzino, trebue sa amintesc di pe tronul Tfirii romfine§ti, afari
de Mircea Vodet cel beitrfin, supranumit Cozianul (1386-1418), mai avem cu acest
nume pe Mircea Vodet, fiul lui Mihnea zis ce! ràu (1510) 0 pe Mircea, zis Ciobanul
(1544-53; 1558-9); iar ca Plitra§co, numai pe Pettra§co zis cel bun (1553-58) care
!ma ayes ca pfirinte pe Radul Vodet Paisie sau Cetlugiirul (1535-45). Informatiile genea-
logice de pe acea piatr6 aunt atett de confuze, lucid cu greu pubem fixa chiar veacul
In care vrea set fie pus& ridiearea primului lace§ biserioesc, de oarece dadi bettrfinul
Mircea Vodee este cel numit Cozianul, atunci afletm aceastet biseridi Ina de pe la
sfAr§itul veacului al XIV-lea, constructie pe care evident cá nu a mai putut-o afta in
fiinta 1.efan Cantacuzino. Dadi Insá acel Mircea este Ciobanul despre care am
amintit mai sus cet ar fi chiar ingropat ad atunci fondarea bisericii se apropie cu
un veac i jumktate de vremurile noastre. De acesta din urmei va fi chiar vorbii in in-
scriptie, cáci dupei prima lui domnie, i-a urnrat in scaunul tara Peitragco Voevod zis ce]
bun, nepotul setu de frate, Cett pentru ceilalti frati ai lui Pettra§co ai celui din
pisanie nu cunoa§tem pe nici unul Cu numele relevabe In inscriptie. Este adevfirat
cet Mircea Ciobanul, a avut un fiu Petru Vodà, numit de ditre istoricii mai noi: Petru
cel tdnetr, spre diferentiere de Voevodul Moldovei Petru muntean 0 el zis

chiopul. (v. pt. diferentierea acestor doi Voevozi v. STOICA NICOLAESCU, Petru
Vodei cel tan& f i Petra Vodil chiopul, ed. 1915, 32 pagini. D. IORGA, in Revista
istoriccl, anul XX, N-le 10-12, pe Oct.Dec. 1934, p. 404 relevit cred gre§it di deo
sebirea intre cei doi Petru Vodet e fixatá de volumul publicat de d. N. Biinescu, nu de
bro§ura d-lui Stoica Nicolaescu", dacet d-sa se referti la lucrarea d-lui prof. N. Bit-
nescu, Un poeme grec vulgaire relatif cl Pierre le Boiteux de Valachie care cu toate
editat in 1912, deci anterior studiului d-lui Stoica Nicolaescu mai confundet pe Petru
domnul Tàri.i romAneti (1560-68) la care se referil poemul, cu Petru, domnul Moldovei
(1574-9; 1582-91). A se vedea 0 I. C. FILITTI, Arhiva Gh. Gr. Cantacuzino, ed.
1919, p. XVIII, nota 2).

Acest Petru zis ce! ttineir va fi fost acel Pettra§co Vodet din pisanie, Aoestui
Petru fost de altfel urma§ in scaunul ptirintelui sau Mircea Vodit Ciobanul, dela 1559
petnd la 1568 fi cunoa§tem doi frati: Radu Vodà i Mircea Vodá, odrasle dom-
ne§ti ce nu au domnit 0 care nu au avut cobortitori cunoscuti genealogiei Basarabilor.
Portretele acestor trei frati: fil ai lui Miroea Ciobanul §i ai Chiajnei Doamna, se allá
zugravite in interiorul bisericii maneistirii Snagov, in naos (vechile picttui murale) 0 in
pronaos (noile picturi). Vor fi murit toti inaintea mamei lor Chiajna Doamna, care mai
tretia la 1576. S fie oare ei ingropati Infiuntrul necropolei domne§ti dela Snagov?
Acolo s'au aflat cu ocazia sápáturilor intreprinse in and 1933 de cettre muzeul muni-
cipal al ora§ului Bucure§ti, in naosul bisericii lucru foarte putin uzitat pentru vre-
murile acelea areal de doufi morminte cu reimii§ite de trupuri femee§ti i douet
gropnite de reinhumare (v. pt. acesbea studiul in preparare odatfi Cu raportul sfipeituri-
lor de d. DINU V. ROSETTI, conservatorul muzeului sus amintit, i contributiile mele
la istoricul minetstirei Snagov, In studiu).

Pentru genealogia Basarabilor a se consulta: ST. NICOLAESCU, Arborele genea-
logic al lui Mihai Viteazul, anexil la lucrarea d-sale. Documente dela Mihai Viteazul
ca Domn al Tärii rorniine0i, al Ardealului qi al Moldovei, 1600, in Revista pt. istorie,
arheologic f i filologie, tom. XII, partea I, ed. 1911, pp. 244-5; CONAT. M. KOGALNI-
CEANU, Arborele genealogic al Basarabilor, ed. 1912; 0 pe leinget arborele genealogic
al Basarabilor alciituit de cram d. I. C. FILITTI in studiul d-sale, din Arhivele Olteniei
pe 1924, p. 208, imi este cunoscut i ce! In manuscris, alatuit tot de cettre d-sa, care
posedei multe complectiri.
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comisiunea monumentelor istorice, sápäturi care au dat la ivealti zidurile
masive §i de o intindere cu totul neobi§nuitä, amintind forma bisericii dom-
ne§ti dela Curtea de Arge§. Liisatá in päräginire de d'are Domnii fanarioti
din veacul al XVIII-lea biserica s'a därtipánat cu totul, ba chiar terenurile
vechei curti domne§ti fuseserá puse in vanzare pentru ca banii rezultati
din aceste viinzari sä serveasca la facerea Curtii celei noui" 243), §i aceasta
chiar douäzeci §i patru de ani dupd ce fusese definitiv parásita vechea
curte a Voevozilor Basarabi. O reparatie radicará care va fi distrus pe
deantregul infäti§area vechii forme a ltica§ului bisericesc a fost efectuatti
evident §i ea cu intentii foarte läudabile 1 cu rávna de a scApa dela pieire
edificiul insä cu me§teri nepriceputi §i necunosciitori ai vecihului stiu
stil in timpul domniei lui Barbu *tirbei la 1852, dupfi ce biserica fusese
distrusti in groaznicul foc din 1847244).

45 Sv. Antony (=Sf. Anton).
Fosta biseriat Sf. Anton, de pe locul actualei pieti de flori, aläturi de

biserica Curtei vechi. Ad a fost in a doua jumatate a veacului al XVI-lea 246)
o biserica numitá calad a Doamnei Mari", cánd a Doamnei Stanii qi a
Doamnei Mari" 246) bisericá ce fusese distrusd in domnia lui Mihai Viteazul.

Un act dela 19 Iunie 1798 (v. Acad. rom., CXXX, doc. 131 i 114, In regest
In fisele riiposatului general P. V. Nasturel) ne amintegte O. un oare-care Hagi-loan
sin Gheorghe a cumpiirat 6 stanjeni hita despre podul care vine catre Mihali (actuala
strada Carol I din fata bisericii) fiind-ca locul curtii vechi cu socoteala de obste dupii
anaforaoa dumnealor boierilor veliti s'au facut hotararea domniei meale zice Con-
stantin Hangerli Voevod ca al se vanza i banii ce va iesi si se dea la facerea
curjii cea noae, etc. etc.".

Pt. inscriptii v. IORGA, o. c., fasc. I, p. 261, No. 597.
Documente privitoare la acest edificiu bisericesc nu avem din acest secol,

ciici hiisovul lui Mihai Viteazul din 8 gai 1594 (v. Acad. rom. mss. 907, fila 25) prin
care se Intareste biserioei domnagti din mutes domneasca, stilpanire peste patru prá-
välii facute de catre Alexandru Mircea Vodii (1568-77), se tetera la biserica Curtei vechi.

v. Condice bisericei domneqti din Bucureqti, la Acad. rom. mss. 907, filele
25 verso si 26 filfa, precum i urmatoarele.

Documentele din 20 August 1629 si 11 Itmie 1634 din aceasta condice' fijad inedite
le dau In regest mai jos.

Hrisovul din 20 August 1629 dela Alexandru Rias Voda este primal care amin-
teste de biserica Doamnei Mari, cfici Domnul Intareste bisearicii domniei meale care
este In orasul Bucurestii, hramul Blagovestenia Niiscatoarei de D-zeu", (adici bisericei
Curtea veche) stiipanire peste locul bisearicii Doamnii Mari cu tot locul In prejur".

Celalt hrisov, din 11 Iunie 1634 dela Matei Basarab este mult mai explicit:
Domnul da bisericei din curtea domneasca, sii-i fie locul bisearicii Doaninii

Stanii, fata rilposatului Io Mircea Voevod, care au fost jupdneasa lui loan Norocea
biv vel logofilt si a Doamnii Mari" (pt. Runuririle asupra acestor personagii v. mai
jos In prezenta nota) cu toate locurile ceale dupfi Inprejur, ori cate se va aleage, si
cu local de prävälii dela ulitä. In lungu si In lat, lusa sil se stie din local lui Neagu
nepotul popii Bratului, pfuiä la podul raspantii", (prin urmare Incá din timpul domniei
lui Alexandru Mircea câci i actul din 1629 memoreaza acesie botare, evident cele
foste Inca din timpul existentei biserioei Doamnei si Domnitei lui Miroea Ciobanul
exista Incrucisarea Intre actualele strazi Carol I si calen Mosilor, In dreptul fostei
baraca din fata pietei de flori de azi). Actul mai precizeaza: in dreptul Stanciutui
logofiltul". Acesta este un boier cunoscut acelor vremi. Stanciul vtori logofat pe la
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Aceasta va fi fost acea bisericii numitii: biserica za Doamna" poate chiar

1580 sotul unei jupAnese Mu9a (Ca1dfiro9anca) era fiul lui Radul biv vel logofat ti al
jupAnesei Neac9fii fiica lui Vintil vornicul (din Cornateni), fosta sotie a lui &Ana.
vornic (v. act. din 26 Septembre 1580 la DUMITRU FURTUNA, Documentele mogiei
,Ceptura din ¡ud. Prahova, ed. Bucure9ti, 1934 pp. 16-18). Stanciul este poate ascen-
dentul per feminas" al lui Diicul Buicescul, marele spatar al lui Matei Basarab,
poste 9i al boierilor din Deleni din mijlocul veacului al XVII-lea, i deci poate chiar
al lui Matei Voda dupa maica acestuia: Stana. Textul actului urmeaza ast-fel: 9i pfina
la ziditura curtii, etc... in zilele 1u Simian Pa9ei pre aceasta bisearica a Doamnii
Stanii 9i a Marii o au stricat pfinii n temelie 9i a ramas numai pamant pustiu
tot a9a au lamas 9i au statut locul acesta pustiu de atuncea pAna in zilele lui Ale-
xandru Voevod llia, intru a doua domnie a lui, (deci hare Noembre 1627 9i toamna
1629. V. actul din 20 August 1629 citat). Deci atunci Alexandru Ilia Voevod au fost
socotit Cu toti cinstitii bojari cum ca bisearica domneascii din curtea domneasca a
ora9ului acestuia alt cA9tig o venit de nicairea nu are, drept aceia au dat 9i au miluit
pre sfanta bisearica domneasca cu locul acesta ce s'au zis mai sus ea au fost al
bisearicii Doamnei Stanii 9i a Marii 9i au dfiruit 9i au Inchinat ca sá fie aceastä
bisearica a Doamnii Stalnii metoh bisearicii domne9ti din curte cu tot locul de pea.-
valli depre In prejur, etc.".

In condica amintita se mai aflä i alte acte privitoare la aceasta biserica a Stanei
logofeteasa.

Ne este cunoscut ca Mircea Ciobanul a avut ca sotie pe Chiajna Doamna. Actele
amintite mai sus ne indica Lisa pe fiica lui Mircea Ciobanul numind-o Doamna"
Cu toate ca ea a fost doar sotia unui boier: Ivan Norocea, logofat, zis din
Pile9ti. Din ce neam va fi fost acesta nu o putem afirma cu precizie inert. Pe un
Ivan vel logofilt 11 intAlnim inteun divan al lui Pfitra9co Voda la 1558 Aprilie in 8.

Cred !rasa ca data actului este gre9itä. U cunoa9tem in mod precis ca boier in divanele
lui Petru cel tanär (1560-68) de alt-fel cumnatul siiu dela 31 Martie 1564
inainte. Un document interesant din 1565 (v. Columna lui Traian, 1874, p. 130) ne
apune ca Patra9co Voevod (exact este Petru Voevod oel tAnar) intare9te lui Ivan vel
logofat ni9te tigani rascumparati de catre Ivan, pentru ca fusesera °sand* la furcii
pentru furt de 7 cai. Diverse acte dintre anii 1563-69 ne indicá alte danii fficute
acestui boier. (lbid.). In domnia lui Alexandru Voda Mircea intAlnim in cate-va divane
ale anului 1570 in lunile Ianuaxie, Mai, Iunie i Septembre, alternand un Ivan 9i un
loan In dregatoria de mare logofiit, cilruia Ii urmeazá apoi binecunoscutul boier din
neamul Go1e9tilor veacului al XVI-lea: Iva9co, dela 23 Octombre incolo. Si fie oare acesta
tot acel ginere, cumnat i socru de Domni ai Tarei romane9ti? Despre scoborAtorii lui
Ivan Norocea, fost pe semne putin inaInte de moarte flare anii 1596-97 çi vornic,
ne vorbesc acte ulterioare (v. N. IORGA, Trei chipuri din veacul al XVII-lea
Convorbiri ¡iterare, anul XXXIX-lea, fasc. 2 pe Febr. 1905 pp. 117-120; v. Buletinul
comisiei istorice a Romaniei, X, (1931) pp. 95-102; v. STEFAN METES, Satul arde-
lean: Cetea gi logofiitul loan Norocea din Pitegti i iobagii sal, ed. 1933, Cluj).

Faptul aflarei in unele din documentele de mai sus a unei Doamne Maria ca ctitorita
a unei biserici din preajma bisericei CurVei vechi, iar apoi tot pe o Maria altiturea Cu
Doamna" Stana, sotia lui Ivan Norocea, ne face sá 1nclinrun spre ipoteza cá aoeasta
Doamna Maria va fi fost prima sotie a lui Mircea Voda. Ciobanul, poate chiar inainte
de a se fi suit acesta in scaunul parintelui sau la 1544. Ar urma deci cä Doamna Stana"
sa fi fost Elora vitrogii cu: Petru Voda cal tank., i cu fratii acestuia Radu i Mircea
precum 9i cu surorile acestora printre care nu cunoa9tem pe nici una sii se fi numit
Maria. 0 fata a Doamnei Chiajna se nume9te Marina 9.1 a fost petita de ciitre loan
Cantacuzino fratele lui Mihail Saitanoglu.

Lamuririle genealogice ce ices din actele de mai sus din 1629 9i 1634 nu ne
indreptatesc sa afirmam Cu precizie ca Doamna Maria" prima ctitoritii a biserioei
amintite, identica evident cu Maria" din celalt act. este sotia lui Miroea Ciobanul,
trial in vedere a nu ne sunt cunoscute numele multora din doamnele Wei in primele
decenii ale veacului al XVI-lea care sa fi purtat numele de Maria (ultima cunoscuta mie
este Doamna Maria a lui Radu cel Frumos) ne face a crede cA Miroea Ciobanul a fost
casitorit o prima oara.
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vechea bisericel din jos a Curtii" 247). Pe locul acestui Mai§ bisericesc uitat
timp de mi seco!, a fost ridicat in 1735 248) un alt edificiu bisericesc cu
hramul sftintului Anton. *i aceastä biserica a ars pfinii in parnsint in groaz-
nicul foc al Bucure§tilor din ziva de 23 Martie 1847 249). Dupä aceastii
ardere, ea nu a mai fost recläditä, Insa o icoanä a sflintului Anton sciipatä
ca prin minune din foc a fost mutath la biserica Sf. Gheorghe vechi.
Azi pe load fostei biserici se ridicä un monument modest §i aproape necu-
noscut bucure§tenilor; care aminte§te in limbile romänä §i sârbà cá un oare-
care Petre luci, ciiprar särb dela agentia statulai sfirbesc §i fost sublocotenent
In acea armatä, fiul unui Enciu, a ridicat acel monument impreund cu
sotia sa Marina §i cu fiica lor Efrosina la anul .1860. Dela hramul fostei
biserici Si. Anton i§i mai poartä i azi piata de flori numele de pigs Sf.
Anton. Multi bucure§teni insä confunda Inca i azi actuala bisericri
C-urtea veche" de curänd restauratä cu fosta bisericä Sf. Anton.

46 SI. Saya (=Sf. Saya).
Biserica Sf. Saya dispäruta §i ea in cursul veacului trecut, odatà cu

sträpungerea bulevardului din fata universitatii de azi, §i aceasta, inch inainte
de and 1881. Pristolul ei se afla chiar pe locul wide. azi se ridicä statuia
lui Mihai Viteazu1260), cu toate acest Voevod nu are nimic a face cu
biserica aceasta ce nici nu era In fiintà in timpul domniei sale 280 . Ridicatä
In cursul veacului al XVII-lea de cätre Andronache parciilabul, ea a fost
inchinatä lavrei sfântului Saya dela Ierusalim, de unde §i numele ei 282). A
fost reinoitá din temelie de catre Constantin Voevod Bräncoveanu "la 1709,
ispravnic al lucrärilor fiind Radul Dudes cul vel sluger pe acele vremuri 263).

Alexandru Ilia§ o numeste Doamnii" lar Mateí Basarab o munegte simplu: Maria
ea nefiind efectiv Doarnart de oare-ce la suirea In scaunul tiirei a lui Mircea Ciobanul
acesta era deja gínere luí Petru Rares.

IntMnim o singurrt data cu acest nume o alta biserica de care vom vorbi
mai departe: bíserica Sf. loan cel non (v. No. 65 rosu).

V. Bulet. Comis. Monutn. ist. anal VIII, p. 47 comunicare a d-lui Virgil
Drfighiceanu, Ionnescu-Gion nu aminteste de aoeastil bisericá In lista edificiilor religioase
bucurestene din lucrarea sa citatä.

v. ANTON PAN, Memorabilul focului din ziva de Pasti a anului 1847, ed.
1854, nota dela paginile 80-85.

Asi crede chiar cil pe vremea lui Mihai Viteazul hotarul Bucurestilor nu se
%Uncles decät pftnä In apropierea acestor locuri ce vor fi apartinut la unii din scoboratoril
bogatului neam al boerilor Craiovesti ai veacului al XVI-lea.

0 miirturie foarte pretioasii asupra locului pe care l'a ocupat biserica ne este
amintitä de critre preotul GH. NEGULESCU, o. c., p. 83 nota 1 col. I unde ne apune cä
din spusele biltritnului la 1926 preot Emanoil D. Economul, fost slujitor la biserica
Sf. Nicolae azi decedat acesta afirma crt pristolul bisericii era unde se allá
azi statuia lui Mihai Viteazul. (v. si IONNESCU-GION o. c., p. 212; v. si Pr. DUMI-
TRESCU, o. c., vol. IV, pp. 111-12.

v. lucrrtrile citate ale istoriografilor bucuresteni: IONNESCU-GION, Pr. DU-
MITRESCU, etc.

A fost postelnic la 1695 crtpitan za margine la 1703, face biserica din Hagiesti
(11fov), vel sluger Inca dais 1708, vel paharnic la 1712, ridicat la titlul de comite austriac
(v. URECHIA, o. c., VI, p. 654), vel logof at la 1714 este ucis i el la Constantinopole
la 1716. Fa a avut de sotie pe Miuia C,antacuzino fiica lui Constantin stolnicul. 1736 si
ingropatil In biserica Sfintii Apostoli din Bucuresti, ctitoria familial.
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Pe langa acest laca de ruga a functionat prima academie greceascii din tara
romaneaseä, numita cea dela Sf. Saya, fundatie la 1679 a 1ui Constantin
Cantacuzino stolnicul 254) in domnia fratelui säu Serban.

47 Intronestie (=Dintr'o zi).
Numele stalcit de catre baronul Purcel pentru biserica Dinfro zi ce-§i

poartá acest nume datorit faptului cA in ziva in care i s'a pus temelia de
ditre primul ei ctitor, tot intea ceia§i zi i s'a oficiat i tarnosirea, ceiace nu putea
sà se faca decat la o biserica de lemn, §i inteadevär primul laca bisericesc
ridicat mai spre nord-vest de biserica jupaneasii Ianii 268) are ca ctitor
fondator pe unul din feciorii lui Mihai din Targ§or, pe Neagul postelnic
Negoescu 266). Pe semne cA afland-o näruitá sau simtitor ruinatá fiica pri-
mului ctitor, Marica Doamna Brancoveanului, o clade§te de iznoavä in
piatra, ea avand ea mo§teniri din partea párinteasca intinse terenuri in
aceastá margine nordica a ora§ului Bucure§ti267). Inca din anul urmfitor

la 1703 läca§ul i§i purta numele de biserica dintr'o zi sau biserica
Doamnei 258) dand chiar §i numele intregei mahalale ce se intindea peste
casele din fata intrarei bisericei pana' in Podul Mogo§oaei 269). Primul hram
a fost al sfantului Nicolae 260). In cursul veacului al XVIII-lea biserica a
fost cea a breslei barbierilor 261). La 1847 o intalnim cu numele pompos de

v. Pr. DUMITRESCU, o. c., p. 111. Pentru istoricul §eoalei dela Sf. Saya
de 114110 biserica cu acelaq sume v. STEFAN POP, Colegiul national Sf. Sava in revista
Boabe de grau" anul IV, No. 7 pe lulie 1933, iar pentru documentarea vremelnicei a§eari
a geoalei In localul metohului mitropoliei din fosta mehala numitä and a Seortarului,
sau chiar a sfAntului Spiridon-Vechi dupií numele micutei biserici de pe malul DAmbovitiei,
v. studiul mee in manuscris asupra acestei mahalale la Inceputul veacului al XIX-lea,
amintit la nota 43.

v. pt. aceastA bisericti mai departe la No. 30 ro§u.
Acest Neagoe din Negoe§ti -fiu al lui Antonie din Popeqti Voevodul Pixel

romAne§ti din Martie 1669 pAntt in Martie 1672 trebue diferentiat de Neagoe aga frate
cu Andrel spfitarul. Acest Neagoe agá' IntAlnit pe la 1626, §i 1631 fusese pretendent la
tronul Tärei rorntineqti In 1632 §i muri la 1633. Sotia sa a fost o Stana, iar el era
fiul lui Chiriac ot Stamba vornic la 1588. In schimb Neagoe din Negoe0i a avut ca
boerie ntunai postelnicia qi de alt-fel a avut ca frati pe Gheorghe §i pe Antonie Vocli
zis din Pope§ti. El mai taia la 1647. S'a intitulat §i Neagoe Voevod sin Basarab
Voevod" (v. IORGA, Studii f i documente, IV, pp. 107-8; v. GIl. NEGULESCU, o. c., p.84).

v. G. D. FLORESCU, Vechi proprietiiti boereqti in Bucureqti tra veacurile XVII
f i XVIII; v. §.1 STEFAN D. GRECIANU, Viga lui Costandin Vodd Brdncoveanu de Radu
vel logofdt Grecianu, ed. 1909, p. 227).

Un act din 15 Septembre 1703 ne amintelte de anztiri de locuri In preajma
bisericii, ì ne precizeazti cá loeul era: In mehalaoa dala biserica Doamnei ce se
chiamA dintr'o zi". Un alt zapis de atizare tot In aceasti laturit nordia a ora§ului la 26
Februarie 1745 pomenqte numele mahalalei la fel (v. pt. aceste documente Acad. rom. XII,
doc. 213 i 25, comunicate din fi§ele inedite P. V. Niísturel).

Un zapis din 8 Mai 1741 vorbe§te de o vAnzare a unor case mici ale luí
Costandin logoffitul za divan, fiul lui Nica apitanul de TArgovi§te, lui Andrei logoffitul
tu mahalaoa bisearicii dintr'o zi la Podul cel mare al illogwaei" (v. tiple amintite).

v. Pr. MUSCELEANU, o. c., pp. 60-1; y. IONNESCU-GION, o. c., pp. 205-6.
v. IONNESCU-GION, o. c.
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Biserica domneascd §1 avea in fatä ei casele tapiterului Bossel 262). A avut
pana prin ultimele decena ale veacului scurs zid imprejmuitor care a fost
claramat in timpul primariatului lui Pache Protopopescu. Azi ea apartine
comunitätii albaneze din capitala tara

48 leny (lenei, tnsa la drept vorbind este Biserica
Doamnei).

Confuzie fäcuta de catre baronul Purcel infra biserica Ienei 263) §i
ctitoria Mariei Doamna lui Serban Cantacuzino 264). Topografice§te acest
numär se refera la biserica ce se allá azi in mica ulitä din fata fostei legatii
imperiak a Rusiei de pe calea Victoriei. Acest edificiu religios a fost ridicat
la 1683 pe locul altei biserici de lemn, §i poarta hramurile: Intrarea in
biserica §i Sf. Elefterie 266). Dela aceasta biserica inca' de prin primele
decenii ale veacului al XVIII-lea i§i poartil insa-§i mahalaua numele de
cea a Doamnei. In vecinatatea bisericii aveam pe acele vremuri proprietati
ale scoboratorilor lui Bunea vornicul din Mogo§e§ti 266).

49 Mihalasku sau Mihalache Tns6 la drept
vorbind este Biserica Visarion).

La locul indicat cu acest numar aflam topografice,te actuala
Visanion, insa nu actualul eclificiu modern, ci vechia bisericà, poate chiar
alta decat cea in stare de complecta ruina din spatele altarului actualei.
Curioasa pisanie §i zicem curioasa pentrucä adeviirata pisanie poartä
o data, iar o simplä inscriptie In stanga §i dreapta upi de intrare dedesubtul
pisaniei amintete o datä mai veche ne spune ca a fost ridicatä de catre
Popa Petre Referendaru, protopopul Bucure§tilor, impreunä cu Anton Berhi-
ceanul vtori logofat za tainä, in zilele lui Alexandru Voda Ipsilanti, in a
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Tapiterul Friderich Bossel, de al carta nume este legatit cunoscuta saltí de
petreceri de acum aproape un veac; faimoasa 805. Bossel, a locuit In domnia lui Gheorghe.
Bibescu Intealtà casä dectlt aceia a sus-amintitei sâli, i anume pe locul din coltml fostei
case Herescu-Nfisturel, actualul local al soc. Liedertafel", vandutti dupii moartea fostului
clironom al generalului Constantin Herescu-Niisturel: Constantin Mano. (v. pt. casa
tapiterului Bossel: Vestitorul roman din anu/ 1847).

v. pt. aceasta mai departe aci la No. 52 ro§u.
Biserica Doamnei lui erban \loada' Cantacuzino nu este insemnatfi Cu nici

un numitr In planul Ernst, fiind totu0 mentionatit In mod foarte distinct ca edilicia
bisericesc.

v. pt. informatii istorice: IONNESCU-GION, o. c., pp. 184-5; Pr. MUSCELEANU,
o. c., pp. 44-5; IORGA, o. c., fasc. I, pp. 277-9; Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. I,
pp. 136-7.

v. Pr. DUMITRESCU, o. c.
Aceste case se aflau pe la Inceputul veacului al XVIII-lea pe locul viitoarelor

case ale boerilor Cfimpineni de peste drum de actuala gritdinrt de varrt Colos (v. actul
ca data de 3 Decembre 1736, fost la Arh. St. Casa Safta Castriqoaia, pach. 6, doc. 2,
In regest In fi§ele inedite general P. V. Nfisturel; v. i G. D. FLORESCU, Alaiul de
lumormantare, o. c.).
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dona a lui domnie pe cand pästoria mitropolitul Dosithei Fiiti, in septembre
1797 267), prin urmare dupä alciituirea planurilor noastre. Evident a inainte
de antil din pisanie va fi existat un alt edificiu bisericesc pe locul actualei
ruini, §i pe care atilt Ernst at §i Baronul Purcel o vor fi väzut-o. In interiorul
bisericei azi ruinate se allá o lespede de mormant a unui oare-care
stins din viatli in domnia lui Akxandru Vodä Moruzi, deci intre anii 1793
August §i 1796 August, prin urmare tot dupä alciituirea planurilor Purcel
§i Ernst 2610. Nu putem §ti cine este acest Miháilá, insä cred di nu existil
nici o indoialä cà numele aflat in kgenda baronului Purcel la acest numär
se referii la ctitoria acestui MiliàIIà. Ai inclina chiar a crede ea el este
prtrintele, fie al lui Anton Berhiceanul 269) sau al Saftei. Nu am putut afla
nici o aka informatie demnii de relevat. Biserica Visarion de azi, pe cilt de
sfiracii in informatii documentare, este totu§i bogatà in hramuri càci afará
de numele sfäntului pe care-1 poarat mai are inch' alte trei hramuri: Sf.
Nicolae, Sf. Haralambie o st mina 270).

50 Prekupetsy (=Precupetii-Noi),
Biserica Precupetii-Noi din strada cu acela§ nume. A fost ridicatfi in

lemn de ciltre Constantin Milinescu precupet la 1713, insA nu pe locul actua-
lului edificiu, ci acolo unde o cruce indicä locul vechiului pristol. La 1814
BArch' miicelarul impreunii cu alti enoria§i, oameni de bine, o därthnii, cllidind
allituri biserica ce se aflà azi in fiintä. Cu toate cä maritä in anii 1865 §i
1877, la 1878 biserica era in stare de complectä ruina, renovändu-se de
atunci §i dandu-i-se infliti§area de azi271).

Pisania propriu zis mentioneazti ca data: SEPTEMBRE 1797" iar inscriptia
de dedesubt este urmiitoarea: SA(F)TA BERHI CEANCA: 1797 IUNIE 9".

Pfirintele paroh Jean Petrescu, mi-a comunicat inscriptia aflati pe o lespede
mormintal5 din pronaosul vechei biserici ruinate, spre miazii-zi, piatrii cu chenar floral @i
care poartfi aceastii inscriptie:

SUPT ACASTA PIATRA / ODIHNESCU-SE OSE(LE) RAP(OSATULUI) / ROB
A LUI DUMN(EZEU) / MIHAILA CE AU RA/POSAT IN ZILELE DOMNULU/I NOSTRU
I0 ALEXAND RU MORU(Z) V(0E)VOD I ERA / MITROPOLIT PREA SFI/NTIA SA
PARINTELE D OSITHEU " (leatul este §ters).

Anton Berhiceanul ne este cunoscut ea vechil al slugerului Pantazi Serezli,
cumnatul lui Iordache Kretulescu, sotul Sandei sin Radu Kretulescu. Sanda se stinsese
din vigil Ina la 6 Februarie 1780 (v. act proprietate Ana Al. Lahovary). La 17 Marte
1784 ca vechil al sus-amintitului Serezli, cu adeverintii a mii'Mistirei Domnita Billa§a,
arlam bite() pricini de judecatii cu serda'reasa Zinca i cu Vistiereasa Maria din neamul
Cillinegilor (v. A§ez. Brancoveneqti Budeqti-Gorgan, doc. 27 in regest in fi§ele inedite
general P. V. Nasturel).

v. Pr. DUMITRESCU o. c., vol. III, pp. 61-2. Ionnescu-Gion nu aminte§te
nici de aceastil biserica.

Nici pe aceasta nu o memoreaza Ionnescu-Gion. v. pt. ea Pr. DUMITRESCU,
o. c., pp. 59-60.
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51 Popa Petru (=Popa Petre, irisa la drept vorbind
este Biserica Icoanei).

Am vorbit de aceastil bisericii mai sus 272). Exacta identificare topo-
graficii este biserica Icoanei de azi273). Aceasta din urmä este ctmoscutä in
cursul veacului al XVIII-lea, une-ori cu numele de biserica Ceau.7-David 270
ca i mahalaua in care se aflä, altä data cu numele de biserica popei Dima.
Ctitorie a lui Mihail monahul, fost logofät de tainii, cunoscut §i sub numele
calugaresc de Macarie schimnicul, din neamul boierilor Bäbeni, prin anii
1745-50 anul exact nu se §tie biserica a fost inältatii pe locul unei
iundatii religioase mai vechi, judectind dupä o icoanä din 1682 de tuide-§i
trage i numele actuala biserica ce avea pe la sfar§itul veacului al XVIII-lea
chilli inconjurätoare. Biserica de piatrà ridicatà intre anii 1784-6 de ciare
Panait BAbeanu pe locul celei de lemn a lui Mihail monahul avea ca hram
sfänta Troitä. Surpatà in 1838 in cutremurul din acel an, a fost rezidità
de catre Panfi Bábeanu, nepotul de frate al cäpitanului de lefegii Panait,
fiind ajutat §i de enoria§i. Ultima restaurare a§a precum o vedem azi
este flicutä de catre Elenca Babeanca pe la sfär§itul veacului trecut, la
1889279.

52 Skaunily (=Scaunelor, Tns6 la drept vorbind este
Biserica lenei).

Acest numai- ar trebui sá se refere la vechea bisericá a scaimelor din
apropierea bukvardului Domnitiei 276), insa identificarea lui Purcel este gre§itii
cáci ad avem din punct de vedere topografic biserica lenei mai exact
biserica Ianei de pe strada actuará cu acest nume.

Inspre nord de manistirea Sf. Saya 277) se aflau inca' de pe la inceputul
veacului al XVI-lea proprietatile unui boer pe semne sträin de tara noastrá
§i imbogAtit In ultimele decenii ale veacului al XVI-lea: Mihai Greca! zis
din Tärg*or dupà ora§elul din jud. Prahova mide §edea 272). Pe aceste proprietäti

v. No. 39 mai sus.
Numiftrul pe care-I poartá aceasta biserica In planul Ernst este 58, evident

o gresealft a alcatuitorului planului.
v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. I, pp. 108-9; v. IONNESCU-GION, o. c.,

PP. 178-9; v. IORGA, o. c., fasc. I, pp. 283-5. Preotul Dumitrescu afirma ca rezidirea
bisericei din temelie de catre Panait Babeanu In domnia lui Mihai Constantin utu Voevod
este din anii 1793-5, Septembre In 2.

v. PETRE GARBOVICEANU, publicatia Casei scoalelor, o. c., pp. 3-15.
Nici In planul Purcel, nici In cel al lui Ernst aceasta biserica nu este Insemnata

cu un numiir, Cu toste cä mult mai veche decat 1790. Faptul aflarei totusi a nunvelui ei
In legenda planului lui Purcel ne indica In mod indiscutabil cá lacasul biserioesc a fost
cunoscut de catre cartograful austriac Irisa locul sau pi plan a fost uitat cu ocazia alca-
tuirei planului. (v. pt. bis. Scaune mai departe).

, 277) v. Pr. GH. NEGULESCU, o. c., Pt. aceasta biserica v. mai sus la No. 46 rosu.
v. si IONNESCU-GION, o. c., p. 188.

278) II aflam pentru prima ()ara la 1585. A fost scutit de bir si de oaste de catre
Mihai Viteazul si ayezat la cervenii" (rosii) alesi" de catre Radu erban Vodii. A fost
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o jupaneasa lana de sigur sotia lui Mihai Grecul a ridicat o biserica
de lemn. Traditia fundarei acestei biserici de catre jupaneasa lana este
pastrata intr'un memoriu vechi amintit in dosarul din anul 1860 al bisericii
Ienii"9) §i care ne spune ca aceasta boeroaica §i-a ridicat ctitoria ei de lemn
pe locul unde fusese ucis sotul ei de catre gonacii lui Voda pe semne
Radu Mihnea 280. scrisoare de pe la 1740281) ne relateaza toate peripetiile
prin care trecuse aceasta biserica in cursul celei de a doua jumatate a
veacului al XVII-lea: ca jupaneasa lana o inchinase calugarilor dela mana-
stirea Targ§orl") spre a le fi metoh; ea' acei calugari o parasisera fiind
saraca; apoi cá jupaneusa lana Cu grele judecati a desfiintat inchi-
narea §i ca spre sfar§itul vietii ei a dat biserica in ingrijirea calugarului
Iosif, ajuns in urmà egumen al manastirei Dealului. La acest calugar a
gasit mai tarziu jupaneasa Safta 288) - pe la 1720 actele vechii biserici
judecandu-se cu calugarii targ§oreni, pentru biserica ridicata de ea in locul
celei vechi a jupanesii Ianii. Pana din Negoe§ti fiul lui Neagul postelnic §i
nepot al lui Antonie Voevod zis din Pope*ti 284) mo§tenise din clironomia
stramo§ului sau Mihai cámára§ul din rarg§or terenuri intinse in hotarul
nordic al Bucure§tilor 288), terenuri ce se aflau in fata bisericii de lemn a
stramoa§ei sale lana, pe locul unde s'a ridicat in vremurile* noastre §coala
de arhitectura. Cu toata dorinta lui de a ridica in piatra" o alta biserica
pe local celei de lemn el se stinse din viata la 1719 in Decembre 286) lasand
cu limba de moarte de a fi ingropat in biserica i intr'acela timp sa se
refaca laca§ul ctitoricesc al neamului sau ceeace fu indeplinit de catre
vaduva lui: jupáneasa Salta la 1724. De alt-fel chiar pisania actualului edi-
ficiu religias aminte0e cá biserica Ienei s'a cladit din drepte ostenelile"
sotului ei raposatul Pana Negoescu 287). Acesta stingandu-se din viatá rara

§i vel camaraq cumpärand mo§ie la Biircane§ti (Prahova). A fost pretendent la domnia
'Dril romaneqti la 1611, iar la 1615 era stins din viat.a.

A fost casatorit cu lana fiica lui Dumitru 'anulo (informatii genealogice comunicate
mie de catre d. loan C. Filitti).

v. Pr. GH. NEGULESCU, o. c.
v. Ibidem. In vedere cä Mihai din Targ§or moare 1ntre 1611-15 ridicarea

bisericii nu poate fi pusil decat In domnla a III-a a lui Radu Mihnea Voevod dintre
Septembre 1611 qi August 1616.

v. Pr. GH. NEGULESCU, o. c., p. 85 nota i col. II, unde ni se indica §i numfirul
dosarului desfiintatei Eforii a §coalelor 1752/52; v. gi Ibidem, p. 84, nota 3 col. II.

Ctitoria neamului scoborator al lui Mihai camiira§ul din judetul Prahova.
Nu pot afirma cu precizie cä aceasta boeroaicii era din neamul boerilor din

Mogo§e§ti cari Inteadevar sunt scoboratori din neamul lui Mihai din Targ§or dar Intealt
chip. Si fi fost din neamul boerilor din Bfirbiite§ti? Din cuno§tiintele mele asupra

acestui neam nu cunosc pe nici o boeroaicit' Safta. Nici In arborele genealogic
dresat de d. I. C. Filitti nu apare o Saftii Barbiiteasca. (v. ST. D. GRECIANU, Genealogii
documentate, vol I, p. 153; v. Ibidem, vol. II, p. 18, v. §i I. C. FILITTI, Arh. Gh.
Gr. Cantacuzino, o. c., p. XXXI, nota 1; v. Pr. GH. NEGULESCU, o. c., p. 86 nota 1 col.
II, care ne indica sursa urmatoare: Arlo. St. mitropolia Bucureqti, con. IX, p. 266 sq.).
Salta logofeteasa moare la 1743.

Pana s'a mai numit qi din Pope§ti" qi a 'fost vel logofat. A locuit chiar In
casele stramo§ului san Mihai camara§ul (v. Pr. GH. NEGULESCU, o. c., p. 84, nota b,
col. I).

v. G. D. FLORESCU, Vechi propriettifi, o. c.
v. Pr. GH. NEGULESCU, o. c., p. 84, nota b, col. I.
v. IORGA, lnscripfii, o. c., fasc. I, P. 265, No. VIII/613. Cf. Pr. GH. NEGU-

LESCU, o. c., p. 84, nota 3, col. II.
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scoboratori, grija intretinerei bi 4)**10 Mariei Vasile Mogo§escu, fiica
lui Duca cuparu1299), din care sco au in linie masculä Barcane§tii §i
Fili§anii299). A§a se explica cum prin veacul trecut ctitori ai bisericii Ienei
erau ultimii reprezentanti ai neamului boerilor din Bärcane§ti: Scarlat Bar-
canescu administratorul averei laca§ului stramo§esc socotit drept capelii a
Barcane§tilor locuind. pe la 1860 in apropierea bisericii 299). Tot de aci
vine §i. asertiunea lui Ionnescu-Gion291) ca. o lana Barcaneasca perso-
n.agiu inexistent292) este prima ctitorita.

53 Schelary (=Sf. Nicolae
I§i poarta munele nu pentru ea era biserica breslei §elarilor, ci pen-

tru cá se afla in fosta mahala a §elarilor. Exista la 1677293) §i evid.ent
pisania push' de care Serban Cantacuzino paharnicul 294) impreura cu Apo-
stol Lazo 298) §i cu Iordache staroste §i aoeasta in August 1700 se
refera la cladirea de iznoava a laca§ului bisericesc. Data de 1742 amintita
de catre preotul Marin Dumitrescu 296) nu poate sa se refere la Serban
Cantacuzino paharnicul, care era mort ca ve! vornic Inca din 1710, ci la
repararea din timpul domniei lui Constandin Mavrocordat, pe semne in
forma in care o vor fi cunoscut-o locotenentii Purcel §i Ernst. Parintele

v. ST. D. GRECIANU, V Urfa lui Const. V odd Brancoveanu de Radu log.
Grecianu o. c., tabloul genealogic al scoborätorilor lui Mihai crimära9u1 din Taripor dela
pp. 354-5; v. I. C. FILITTI, Arh. Gh. Gr. Cantacuzino, o. c., arborele genealogic Bared-
nescu-Grädiqteanu-Mogoqescu.

Primii se sting In zilele noastre iar Fiian in cursul veacului trecut.
v. Arh. St. Eforia qcoalelor, pach. 7, doc. 1, regest in fi9ele inedite general

P. V. Niísturel.
v. o. c., p. 188. i Ionnescu-Gion stä in nedumerire privitor la origina numelui

bisericei Ienei emitand pärerea cá ar fi lana Barctineasca ctitorita laca9ului bisericesc.
Admitänd cá aceasti lana este sotia lui Mihai din Tärpor 9i tot nu avem a face cu o
Ianä Bardineascii.

Evident at numele de lana se referä la un nume feminin 9i nu la un lane
caci une biserici care va fi fost fäcutil sau va fi apartinut unui personagiu masculin cu
acest nume i s'ar fi spus de popor: biserica lui lane" 9i nu biserica Ianei" termen
specific pentru un kica9 bisericesc al unei ctitorite lana.

Asertiune a pärintelui Gh. Negulescu (v. o. c., p. 82, nota 2) care aminte9te
de un act dfiruit de ciitre d-na Maria Predescu Academiei romäne 9i care purta data de
20 Aprilie 1672 iscälit de &Are Popa Stoica ot Sf. Nicolae".

Fiul al doilea al marelui spätar Dräghici cel stins din viatä la 1667 9i deci
Or primar al lui Constantin BrAncoveanu Voevod. Pentru acest reprezentant al neamului
Cantacuzinesc, ctitor a mai multor edificii biserice9ti v. §i GEORGE D. FLORESCU,
ctitorie necunoscutà, o. c., extras din Cony, lit. anul 1931 pe luna Ianuarie; v. i G. D.
FLORESCU, Schitul Lespezi, o. c.; v. §i teza de licentà la facultatea de teologie a d-lui
MARIN DANA, asupra schitului Bascovele din judetul Arge9 (1934). Pt. portretele
murale din acest schit a se vedea colectia mea de portrete de ctitori biseriee9ti.

Era mo9u1 jupaneasii Anita Stirboaica, fiica lui Radul spfitarul Golescu-
Leurdeanu, sotia lui Nicolae

v. o. c., vol. I, pp. 127-30. Pentru alte informatii asupra bisericii v. Pr.
MUSCELEANU, o. c., pp. 42-3; IONNESCU-GION, o. c., p. 205; IORGA, o. c., fasc. II,
No. LXVII, p. 341.
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Negulescu 297) ne afirma cà redadirea dela 1700 nu se datore§te lui erban
Cantacuzino, ci negutatorului Apostol Lazo §i sotiei sale Antita. Dupii
moartea acestuia, vaduva negutatorului a ingrijit de zugravirea ei, iar
tampla §i sfintele icaane sunt fäcute de catre erban paharnicul Canta-
cuzino "O. Exista §i un pomelnic al bisericii datat din anul 1746299). La
8 Martie 1750 309. Anita tirboaica amintind de mo§ul ei pan Apostol"
ctitorul bisericii, vazancl ca se irose§te averea Lasata de catre acesta bise-
ricii, inching. biserica Sf. Nicolae catre sfanta mitropolie. Peste o luna,
la 6 Aprilie201), Arghira medclnicereasa 302) sotia raposatului Gheorghie biv
el medelnicer din tara Giurgiilor 303)dà zapis mitropolitului Neofit304), ca.

vrand. sa faca inaniistirea slobodä biserica din Selari" pentru cà mitro-
politul compärase pràvJii i case in apropierea bisericii cumparaturi
din averea sa personala §i nu din a mitropoliei dela Smaragda Bala-
ceanea 305) vrand sii faca i han imprejmuitor, da bisericii Sf. Nicolae *elari
mo§ia Stäve§tii din Argeq. Judecand dupa locul pe care-1 are biserica in
planurile noastre, vechiul edificiu deci cel pe care l'au prins in fiint.ii
cartografii austriaci era la marginea tuiei uliti ce se scurgea putin mai

V. o. c., in revista Biserica ortodoxa' romiinii, No. 2 (539) din Februarie 1926,
p. 82, nota 2, col. I.

V. ibidem.
v. ibidem. Pomelnicul se aflii la parintele Nicolae Popescu, fost secretar

general al ministerului cultelor i fost paroh al bisericii Bradul-Bobeanu.
v. Arh. St. Mitropolia, netreb. pach. 258, doc. 1, in regest in fi§ele general

P. V. Nasturel.
v. Arh. St. Mitropolia, pach. 130, doc. 11, in regest in fieIe amintite.
Nepoata nu §tiu cum a Arghirei din Cislau numitii i PiltArlägeanca, sotia

lui Mihai logof. Patarlageanu §i deci scoborfitoare din boerii din Rumceni i Cishiu
(v. I. C. FILITTI, Neamul Doamnei Neaga, ed. Decembre 1934).

Din Georgia (Caucaz).
Neofit Critanul, fost al Mirelor ce a pfistorit intre anii 1738-54 (v. IORGA,

1st, bis. rom. II, ed. I, p. 330).
Era nepoata de fiu a lui Costandin vel agá i a Mariei domnitei fiica lui

erban Voda Cantacuzino. Se citstitorise cu Manuil negutatorul fiul lui Manu Apostoli.
Locul pe care'l cumpiírase mitropolitul dela Smaragda BAlliceanca Inca* Inainte de 1750
este amintit in lungul testament al lui Grigore Ghica din 5 Iulie 1752 §i este specificat
In act ast-fel: ...tot local unde au lost casele Manului negustorului i prAvAliile cele
daspre ulita ce vine pe Magi hanul lui .5erban Vodii (vechea stradA Lipscani) in
potriva caselor lui Zamfir starostea cel biitran" (fi-va oare acesta halm' lui Zamfir de
mai tArziu cunoscut inert Ora la sfAr§itul veacului trecut, §i care fusese la spatele fostuluii
hotel Simion. Hanul acesta a ars la 1839 (v. IONNESCU-GION, o. c., pp. 486-7) §i era
tocmai peste drum de tArgul Cucului pe portiune coprinsA azi Infra strazile Lipscani-
Bacani-BRinari i Colea.

Diata urmeazà: §i vrAnd sr' hick' pe acel loc han unde au §i inceput sit lucrase
facAnd intAi pivnita de piatrA §i case de piatrfi, care sfint dinnaintea bisericii a sfAntulut
Nicolae ce se zice din elari, ctitorii acestii biserici vrizAnd ea' au inceput pfirintele
mitropolit a lucra §i va at facii banal au inchinat i biserica deindu-o supt stiipAnireal

chivernisirea mitropolitului lush nu cu mune de metoh ci ca sá o faca o osebitií,
manastioarA intru pomenirea clironomilor acelora de care s'au inchinat", etc. (Nu mai
traiau la data aceasta a dietii decfit scoborfitorii lui Nicolae *tirbei §.1 ai sotiei lui
Anita Goleasca-Leurdeanu, copii tusk' nevrAstnici cäci Radul viitorul ban mare zis
Golescul feciorul lui Nicolae tirbei, era niiscut abia la 1746 i ceilalti scoborAtori
ai lui s'au desinteresat de vechea ctItorie a mo*ilor lor).

(v. AL. G. GALEgSCU, Eforia spitalelor civile din Bucurefti, ed. 1899, pp. 213-14).
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spre nord de actuiala stradä Lipscani 800. Biserica pe acele vremuri nu avea
stradà de comunicare cu actuala strada a Doamnei, existentà totu§i. CazutA
la p5mfint in cutremurul din 1302 in ziva de 14 Octombre, la sfanta Paras-
chiva, biserica Sf. Nicolae a fost reziditä in domnia lui Costandin Ipsilanti
la 1804, mitropolit fiind Dosithei Filiti cum spune pisania, ajutfind la
tarea ei §i enoria§ii locului. Aceastä cladire a dainuit 'Anil in 1860 ciind
se afla din nou in stare precar5. Mica qi neindipatoare ea a fost diiramatift
In 1867, lar la 1868 a fost ridicatä de iznoavii din dorinta §i cu ajutorul
regelui Carol 13").

54_308) Fontana Babului oder Guolza
(=Biserica Coltei).

Numärul 54 ro§u se referà topografice§te la actuala
tncà§i azi a Coltei.

Pe terenurile sale din vecintitatea bisericii Sf. Gheorghe-Nou, Coltea
Doicescu 309) ridicase o bisericii Inca' din prima junatate a veacului al
XVII-lea. Pe aceastä bisericd cu tot terenul inconjurator o face danie mitro-
poliei Ungrovlahiei intärindu-§i zapisul de inchinare §i cu o carte patriar-
hiceascii. Acest teren a fost in stapfinirea mitropoliei pAná pe la 1676-7.
Atunci Mihai Cantacuzino spätarul intentionä sa-§i ridice o bisericii in
veciratatea propriet5tilor sale mo§tenite din clironomia pArinteascA 310), ale-
gand pe semne locul numit A lui Coltea". Nu ne este cunoscut actul de
invoire a scoborkitorilor lui Coltea Doicescul: Radul spfitarul 31° §i

v. PETRE GARBOVICEANU, Biserici cu averi proprii, seria II, p. 86. Aci
se mentioneaza ca vechea biserica tulle& cea &tilt& va fi fost poabe pe locul unde
s'a cladit de iznoava cea dela 1868 pentru a treia °aril

v. ibidem, pp. 85-98.
Acest titlu trebue sà se traduca astfel: Felindna boului sau Colfea, cad nu pot

crede cà termenul Babului" sa fie o stalcire a genetivului dregatoriei de: Ban". Titlul dat de
catre Purcel acestui edificiu biserioesc s'ar reten i deci la una si aceiasi bisericti ce se va'
fi numit i Fantana boului" i ,,Colea", ceiace este evident o eroare. Biserica Fantana
boului" actuala biserica Popa Tatu este cu totul Intealta. mahala, !neat trebue si
credem cá baronul Purcel stiind cà biserica Fantana boului" era ctitoria Cantacuzineasca,
a unui Mihai Cantacuzino (genealogistul) iar Coltea' o fundatie a altui Mihai Cantacuzino
(spatarul) le va fi confundat. Curios totusi ca biserica Fantana boului" nu este amintità
nici de dare Purcel, nici de catre Ernst, In planurile lor (v. pt. ace,astä bisericá mai
departe la capitolul bisericilor neidentificate de catre cartografii austriaci).

Era fiul lui Danciul dela 1618, vataful dela 1625 si clucer la 1627. Colea
este Intalnit ca postelnic la 1644, voraic mic la 1647, vel pitar 1655, vel clucer 1657,
1668. Nu-i stim anul mortii. El avea ca frate pe Udrea postelnic, sluger i clucer, iar ca
sotie pe Rada fiica lui Calota Bozianul.

V. pt. proprietatile cantacuzinesti bucurestene G. D. FLORESCU, Vechi pro-
in Bucureqti in veacurile XVII qi XVIII, ed. Decemb. 1934.

310 a) Este 1ntalnit ca spatar Intre anii 1685-99 i se stinge din viatii la 1707.
El era sotul Mudd files lui Radu din Curtisoara spatar. Bunica dupa tata a acesteia
era Dumitrana Filipescu soma lui Para I, sotul Manicái Cantacuzino, sotia lui Chirea
din Curtisoara i deci scoboratoare din Dumitrasco Filipescul fost comis la 1620 si
stolnic 1642. SA fi fost oare din cauza acestor rudenii Indepartate a neamului Canta-
cuzinesc cu neamul boerilor din Filipesti, ratiunea cladirei de iznoava a bisericii lul
Coltea de catre Mihai spatarul Cantacuzino?
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Udrea 310') nici ratiunea ce a fost la baza ca Mihail spatarul sa-0 he'd un
idea§ bisericesc chiar pe fosta ctitorie a u,nui boer ce nu era nici macar legat
prin rudenie cu neamul cantacuzinesc. Cert ins:a ea Inca inainte de cedarea
locului se incepuse constructia religioasä a spfitarului Cantacuzino. Intre
1698-9 biserica de azi cu hramul sfintilor trei ierarhi: Vasile, Grigore
loan era terminatä, &del o aflam numita la 1699 cu numele de maniistirea
Trisfetitele"311) Mihai Cantacuzino incepu in urma ridica §i spitalul
inconjurator care la 1709 era terminat cáci cu data de 29 Martie al acestui
an avem cartea de intarire a lui Antim mitropolitu1312). Cartea patriarhului
Samoil al Alexandriei aminte§te de biserica cea mare cu hramul celor trei
Ierarhi, §i de trei paraclise: eel dinspre miazil-noapte al Maicii Cuvioasa
Para§chiva313) unde este i locul de §,edere al arhiereului, altul spre räsfirit
cu hramul Tuturor Sfintilor unde este §i locul de ingropaciune §i al treilea

310 b) Udrea a fost ciipitan la 1691 si 1699, iar in urtnii 11 afliim cu dregatoria
de pitar. Nu stim niei pentru el data stin3erei sale din viatii.

De alt-fel cred ca la data ridiciirei bisericei lui Mihai Cantacuzino pe local ctitoriei
lui Coltea Doicescul numai erau in viata ceilalti scoboratori ai acestuia: Dumitrasco
1685, 1691, Necula logoffit 1691, Danciu ciipitan 1682 si Anghelina Ptitrasco Bucsanu.

Cu ocazia expozitiei brancoveneti din anul trecut mi-a fost aratat un frumos
disc pentru anafurii, In argint, in proprietatea d-lui George Olszewski. Acest obiect de
cult poarta pe cercul exterior urmatoarea inscriptie:

ACEST SFANT DISCOS DE (A)NAFURA LAU INCHINAT URBAN CANTACU-
ZINO V(E)L VOR(NIC) $1 SOTHA LUI ANDRIIANA SFINTEI MANAS(TIRI) TRIS-
FETITELE, CA SA LE FIE VEACNICA POMENIRE DIK(EMVRIE) 24 L(EA)T 7208.

$erban Cantacuzino acesta era nepotul de frate al etitorului nouei biserici (v. I. C.
FILITTI, Arh. Gh. Gr. Cantacuzino, o. c., pp. XXXIIXXXIV; G. D. FLORESCU,
ctitorie necunoscutd, o. c., G. D. FLORESCU, Schitul Les pezi, o. c.).

Din textul aflat pe acest disc reese o informatie interesantii pentru genealogia
Cantacuzinilor i anume cii la 1699 $erban vornicul era deja ciisiltorit pentru a doua

anume cu Andriana Gheorghe Fiilcoianu, stint fiind ea prima sotie: Maria fiica lui
Ghencea Rustea era pristavita inert din 5 lanuarie 1696 (v. VIRGIL N. DRAGHICEANU,
In Bulet, com. mon. ist. Anul XIX, fasc. 48, p. 88). De alt-fel candela de pe mormantul
acesteia din maniistirea Comana, candela ce s'a aflat ulterior la biserica Sf. Gheorghe-nou
de catre d. Draghiceanu a ajuns in posesia d-lui doctor George Severeanu, care in urma
unui rasuniitor proces, in Mai 1934, a remis-o comisiunei monumentelor istorice. Candela
se aflfi azi expusa inteuna din siilile muzeului municipal al orasului Bucuresti.

Ar fi de dorit ca i frumosul disc dela Coltea ajuns si el ca í faimoasa candela
dela Comana in maini straine si de bisericii si de familia ctitorului sa-si reja locul saw
printre odoarele bisericei dela care prin cine stie ce imprejurari a disparut.

v. AL. G. GALE$ESCU, Eforia spitalelor civile, ed. 1899, p. 577 sq.
Sa fie oare acest paraclis cel la care se refera inscriptia greacii amintitii la

1752? (v. HURMUZAKI, XIV, partea 2-a, No. MCIII, p. 1131).
aceastii inscriptie in traducere:

A zidit aceasta bisericii in striilucire cu cheltuiala lui Constantin Brancoveanu,
domnul Ungrovlahiei, frica lui Dumnezeu, muceniciei luptiltoare, sfint,ei Paraschiva,
la 1752.

Evident ca este vorba de o restaurare a unei ctitorii brancovenesti, caci la 1752
Brancoveanu Voda era de mult stins din viata, si nu putem crede ca inscriptia sá se
refere la nepotul sau de fiu ce se numea si el Constantin si care de alt-fel nici nu a
domnit vreodata.

Acest Constantin Brancoveanu, fusese vel stolnic la 1730, vel comis la 1733, ve!
clucer 1745, vel lagofat la 1748, vel spiitar 1753, lar ve! logofit't 1755 si 1759-61 si
chiar vel ban la 1758 stingandu-se din vista la 1762. (Informatii comunicate mie de catre
d. I. C. Filitti).
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spre miazii-zi Cu hramul sfintilor doctori färit de arginti unde sunt §i dour'
spitaluri de o parte §i de alta: unul pentru biirbati §i altul pentru femei 319.
La 1715 lucrärile edificiului erau definitiv terminate de &Litre Mihai Canta-
cuzino, puntmdu-se §i inscriptia pe turnul ridicat In acest an la intrarea
curtii spitalului 614 °).Nu cred ca Mihai spiitarul sä-§i fi Want ctitoria sa
ispriività, ciici peste un an in luptele neastAmparatilor Cantacuzini ameste-
cati In politica Orientului, acesta cade victimil la Constlantinopole a intri-
gilor tesute In jurul tronului muntean. Odatä cu stingerea scoborAtorilor
de sange a ultimului ctitor 316) averea ctitoriei a fost Instrttinatà §i chiar
irositii. In apropieriea acestei biserici ce mai era numitil §i a Trisfeti-

31telor" 6) precum §i aläturea de spital se afla la sfar§itul veacului al
XVIII-lea §i carvasaraoa pentru vame§i317).

Este totusi interesant de relevat cä nu am IntAlnit pAna acum nici o biserica fie
bucuresteana fie aiurea pe intinsul tarei romAnesti cu hramul sfintei Paraschiva, afara
de biserica Hagiului ridicatä pe la 1765-7 si Sf. Vineri-Herasca despre care insa nu putem
afirma sä fi avut acest hram dintr'un inceput ciici pe länga cel al sfintei Para§chiva mai
aveam §i pe acel al arhanghelilor Mihail si Gavril la biserica Hagiului.

S'ar putea deci sä fi existat un mic paraclis Inca din vremea lui Colea, paraclisul
acestei familii spre mijlocul veacului al XVII-lea (v. 91 Pr. G11. NEGULESCU o. c.).

V. AL. G. GALEESCU, o. c., pp. 20-44.
314 a) In recenta revistil Bucureqtii", No. 1 pe 1935, revista' a muzeului s'i pina-

cotecei municipiului Bucuresti, la pagina 93, a aparut un articol intitulat: Cine a
clädit turnul Coltii?" semnat de d. OCTAV G. LECCA. In acest articol se face
sugestia ca faptul intalnirei printre ofiterii oastei lui Carol al XII-lea al Suediei a
unui oare-care Sandu Coltea, ar läsa sa se inteleagä cii de numele aZestuia ar fi lega
numele turnului. Despre Sandu Coltea ne-a vorbit pe larg d. IORGA intr'un studiu
aparut Inca din 1912 (v. Un °fifer roman in oastea lui Carol al XII-lea, extras din
Analele Acad. rom. seria II, tom. XXXIV al memorillor sectiei istorice). Pe de alta
parte nu-mi este cunoscut din descendenin lui Coltea Doicescu eau a fiilor ea nici
un personagiu Cu numele de Sandu Coltea.

Numele ce-1 cunoa§tem cu totii de Ttumul Coltii" se refera pur §i simplu la
faptul di era ridicat allituri de biserica Coltii si a spitalului cu acela§ nume §i de
alt-fel inscriptia care a wdstat cand-va deasupra inträrei acestui turn, inscriptie pe
cure piirintele Negulescu (v. o. c.,) a citit-o exact aminteste ca a fost ridicat de ciitre
Mihai spatarul Cantacuzino si nu pomeneste nimic de enigmaticul Sandu Colea. (v. pt.
aceastä inscriptie: IONNESCU-GION, o. c., p. 181 §i GALEESCU, o. c., p. 579, insa
cu greseli). S'ar pares cä aceastä inscriptie se gfisea la muzeul de antichitati pe cAnd
se mai aflau depozitate atAtea inscriptii lapidare la universitatea din Bucuresti (v. Pr;
GH. NEGULESCU, 0 pagina din istoria Bucureqtilor: Intemeerea mancIstiret gi i spitalului
Collea" in revista Biserica ortodoxii rornand, seria II, anul 44, No. 2 p. 539) pe
Februarie 1926, p. 87, col. II).

Din to fii §i fiicele lui Mihai spatarul (v. portretele mural° din bisericile
dela Filipestii-de-Pädure, Sinaia (biserica cea micii) §i din celelalte ctitorii ale fa-
miliei sale) genealogia Cantacuzinilor nu cunoaste documentar decAt pe urmatorii:

1) Mihail comisul t 1722, 2) llinca Dimitrie Racovitii, strämoa§a tuturor Racovitestilor
din veacul al XVIII-lea, 3) Ancuta Chirca Rudeanu al card descendenta este stinsa in
linie directà', 4) Piuma Tudorache Guliano ramura stins5. Inca dela prima generatie scobo-
rAtoare, ea neavAnd feciori ci numai fete, 5) Billaqa Constantin Argetoianu a cirei des-
cendenta se stinge in zilele noastre, 6) Salta Toma Notara-Coslegeanu din care scoborau
BrAncovenii veacului al XVIII-lea (v. pt. copii lui Mihai spiitarul Cantacuzino studiul
meu in preparare asupra portretelor zugravite In biserica din Filipestii-de-Padure).

y. nota 311 mai sus.
Intr'un act din 1783 la 10 Mai (v. URECHIA, Ist. rom. vol. VI, p. 85) se

vorbeste de carvasaraoa care se muta de ici dolo s'i ca fusese &Waif In 1683 la 10
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55 318) Sv. Dimitri (=Sf. Dumitru).
Este laca§ul bisericesc ce se afla in spatele actu.alului palat al po§telor,

cunoscut in vechime §i sub numele de biserica de jureimant. Veche fundatie
inca din domnia lui Matei Basarab a lui Badea Baaceanul 313) a fost

ridicatä de zid de catre Isaia monahul pre mirenie Stroe Ramniceanul
impreunti cu feciorul sàu Rad.0 320), peste un veac dela fundare, iar la 1819
dupi ce se ruinase din nou a fost rezidita din temelie de catre episcopul
Buzaului Costandie Filiti. Inchinata metoh acestei episcopii a ars la 1847
in groaznicul foc din ziva de Pa§ti, ce izbucnine din casa vecina bisericii,
casa Druganaescfli321). Reparata din nou, cu trecerea anilor s'a ruinat

iar azi a fost redata vietei de abia vre-o patru ani gratie straduintelor
neobosite ale unui scoborator al ultimului ctitor 322).

56 lanku (lancului).
Este cunoscutii §i sub numele de biserica Iancu-Vechi §i se afla azi pe

bulevardul Pache Protopopescu. Edificiul pe care l'au aflat in fiinta carto-
grafii austriaci va fi fost cel ridicat la 1775 de catre Gheorghe mäcelarul
§i sosia sa Gherghina §i preotul Ivan al mahalalei Silvestru pe locul cläruit
de capitanul Nicolae Petre §i na§ul acestuia Frangulea 323). Un penticostariu
purtand leatul 7276323a) - deci din anii 1767-8 §i care se afla la
aceasta biserica ar .putea s ne faca sa creclem ca. Dumitra§co Racovita vel

Novembre in mijlocul targului pe locurile mfiniistirii; cum trebue si fie o carvasara
pentru vamesi" mai adaoga actul.

Pentru toate informatiile privitoare la istoricul bisericii Coltei clucerul Doioescul
si a lui Mihai spatarul Cantacuzino v. Pr. GH. NEGULESCU, o. c., in Biserica ortodoxa-
romana" seria II, anul 44, No. 2 si 3 (539 si 540) pe Fevruarie si Martie 1926, prectun

notele Sfintii Sale comunicate mie in manuscris.
Pentru alte informatii a se consulta: Pr. M. DLTMITRESCU, o. c., vol. I, p. 273;

IONNESCU-GION, o. c., pp. 179-83; IORGA, o. c., fasc. I, No. XII, pp. 272-6 si
fase. II, p. 358.

Acest numär lipseste din planul Ernst, iar biserica SI. Dumitru este insemnatit
cu No. 85 rosu, evident o eroare, ami bis. SI. Spiridon de care vom vorbi mai jos, poarta
tot acest numar 85 rosu in ambele documente cartografioe (v. mai jos la acest numir).

v. IONNESCU-GION, o. c., pp. 185-6; Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. I, pp.
118-20; I. C. FILITTI, Biserica Sf. Dumitru din Bucureqti, extras din Biserica ortodoxa
romtind , ed. 1932.

Poate un scoborator al acelui Pana logofat ot Ramnic (FILITTI, o. c., dupa P.
V. NASTUREL, Biserica Stavropoleos din Bucure;ti, ed. 1906, p. 25 ne spun ca' Pana era
ot Runcu" tot in Valcea, poate o gresita citire) carttia inca dela 28 Decembre 1665,
Radul Leon Voevod li confirma un loc de casi in Bucuresti in aceste parigini. Istoricul
terenului 11 face raposatul general Nästurel (v. o. c., pp. 25-27).

Pt. acest foc v. si G. D. FLORESCU, Alaiul, etc. o. c.
v. FILITTI, o. c.
v. Pr. M. DUMITRESCU, o. c., vol. IV, pp. 100-2.

323 a) v. lbidem, p. 102; v. si IORGA, o. c., fase. I, pp. 350-1.
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vornic la 1768 823 b) va fi fost ctitorul primordial al llica§ului bisericesc
ceiace nu-mi pare plausibil 323 c). Biserica Iancului a fost reparatá la 1836
iar la 1852 i s'a inlocuit tampla. Pe la 1871 dupá amintirea unui martor
ocular 828 d) biserica nu avea turle fiind inventa cu §itii. La 1875 s'a reparat
In mod radical prin straduintele parohului Matei Protopopescu ginerile
parohului párintele Nicolae §i scoborator din cäpitanul Nicolae. La 1881
s'a zugravit din nou Cu ajutorul epitropilor. Ultima restaurare dateazii din
1895 323 S). Hramul ei este Adormirea Maicii Domnului.

57 Pantalemon (=Sf. Pantelimon).
Se afla intre bulevardul Ferdinand §i cales Mo§ilor. Biserica era nona

abia de un an in momentul cand Ernst i§i a1catue0e planul, fiind ridicatti
la 1790 824) de catre popa loan ot Silvestru, logofatul Constantin Boranescu,
jupan Constantin C,aramzulea §i. Ene Manciulescu in domnia lui Mavro-
gheni326). Invechitii la 1872 ea a fost reparata de catre Hagi Anghel covaci
§i termiruata la 1876.

323 b) Acest boer fiu al lui Dimitrie Racovitii, ve! comía 1705, vel hatman stins
din viat5. la 1728, §i nepot al lui loan Racovittt vel vornicul avea In vinele lui de dota
ori sfinge Cantacuzinesc de oare-ce maictt-sa era Ilinca Mihai Cantacuzino iar moa9tt-sa
era Anastasia Toma Cantacuzino. Dumitru II Racovittt fusese vtori postelnic Inca din
1734, §*1 se stinge din viattt la adtInci biltraneti ca vel ban la 1806. A fost ciísatorit cu
Despa Palada.

323 c) Redau aci inscriptia de pe acest penticostariu dup.& IORGA (v. o. c.):
Acest pendicostar este al bisericii noastre de aioe, den curte caselor noastre den

Bucure§ti, datu de dumnealui Dumitra§co Rac(o)vit(ii) vel vor(nic), care l'au dat la
hramul Sf. Costandin §i Elena, cu care Impreunti este hramul shIntului Dimitrie, izvo-
ratorul de mir; 1768".

Asertiunea mea di acest penticostar nu se referit la biserica Iancu-vechi se sprijinfi
chiar pe continutul acestei Insemnttri care aminbagte de trei hramuri a bisericii lui
Dumitra§co Racovitil vornicul, hramuri pe care nu le are biserica Iancului. Penticostariul
trebue s'A fi apartinut vre-unui paraclis al boerilor Racovite§ti, ponte chiar In aoesbe
parttgini de a ami existentä nu t¿tim nimic, ciici casele Racovite§ti erau cu totul tntealt
loc in Bucure§ti (v. mai departe la No. 16 negru). Va fi avut qi acest penticostar accia§i
soartfi ca multe obiecte biserica5ti plecate dela obir9ie §i ajunse cine §tie cum pe la alto
ltica§uri biserica5ti. Destul sà amintim peregriniirile faimoasei candele a Mariciii jupineasa
lui erban vornicul Cantacuzino, fostit pe mormantul ei la mintistirea Comana, aflattt apoi
la biserica Sf. Gheorghe-Nou §i In fine ajunstt prin cumpttrare In mtlini particulare;
asemenea §i cu anafornita dela biserica lui Colea despre care am vorbit mai sus la
nota 311.

323 d) v. Pr. DUMITRESCU, o. c., p. 100.
323 e) v. lbidem, p. 101.

Incii o proba irefutabiltt cIt' planurile cartografilor austriaci nu au fost ficuts
fnainte de acest an.
vol. I, pp. 91-4; v. IONNESCU-GION, o. c., care nu aminte§te In lista sa de aceastà
bisericii.

v. IORGA, o. c., pp. 329-30, No. LIV/812; v. Pr. DUMITRESCU, o. c.,
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58- 326) Oboral (=Oborul Vechi).
Este situatii intre bulevaraele Ferdinand §i Pache Protopopescu, in

apropierea foi§orului de loc. In altarul acestui edificiu bisericesc se mai
allá Inca §i azi o cruce mare de pia-trá ce fusese ridicatá la anul 1719 de
care zice tTaditia Mogo § serdarul 327) care nu este altul decát Matei
Mogo§escul321 a) cu mult inainte ca biserica sä' fi lust fiinà. Abia dupá
cftteva decenii dela ridicarea acestei cruci, mitropolitul Grigorie 327 b ) deffii-
mind impietatea adusil de mahalagii acestui monument, porunci 8á se
cliideasca un Mica§ biserioesc care sfi aibe in altar crucea lui Mogo'.
Biserica in forma ei de azi nu mai are nici u,n aspect de vetustate,
fiind de alt-fel destul de neingrijitä.

59 Olarilor (-01arilor).
Biserica, azi Inca cu acest nwne, ce se allá in calea Mo§ilor, ridicatá

la 1758 de marele vistier Dumitra§co Racovitä, iar azi complectamente re-
novatá, Inca din primele decenii ale veacului in curs 328).

60 329) Popa Sory (=Popa Scare).
Bisericil ce se nume§te§i azi la fel,§i care se allá intre bisericile Oborul

vechi (No. 58) §i Sf. Stefan din calea Cillára§ilor (No. 62). A fost ridicatá
de bunä seama de care un popfi &Aare, ce va fi slujit cel dántAi intr'insa
Inca dela fondare, la 1744. A fost recláditä de zid prin ingrijirea unui Ene
numit §i Boldescu 330). Mahalaua cunoscutä sub acela§ nume se mai numea
pe la 1862 §i Mecetul turcesc au).

326) La Ernst acest numar ro§u este indicat i pentru biserica Icoanei (v. No. 51
ro§u mai sus in text).

327) v. Lt. col. DIMITRIE PAPPASOGLU, Istoria fonddrei ora.Fului Bucurefti,
ed. II, 1891, pp. 117-18; Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. I, pp. 101-2; IONNESCU-GION,
o. c., pp. 206-8; IORGA, o. c., pp. 330.

327 a) Era serdar Inca din 1717, el fiind frate cu Valcul al II-lea i cumnat
cu Mihai Cantacuzino spatarul.

327 b) Gre§e§te parintele Dumitrescu (v. o. c.), mind afirmi ca dui:4 §aptezeci de
am dela ridicarea crucei, zisa a lui Mogo serdarul, mitropolitul Grigorie ar -fi ridica,t
biserica, de oare-ce la §aptezeci de ani dela data de 1719 pastorea cunoscutul Dosithei
Filiti. Daca inteadeviir Grigorie este ctitorul din temelie al lricaplui acestuia biserioesc
atunci acest fapt nu a putut sa se intample cleat intre anii 1760-87.

328) v. IONNESCU-GION, o. c., p. 206; v. IORGA, o. c., fasc. I, pp. 287-8.
329) Numarul acesta este trecut de doua ori In planul lui Ernst i anume, unul la

biserica Popa Soare i celalt la biserica Delea-Noua (v. No. 64 ro§u mai departe in text).
330) v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. 111, pp. 94-5; v. IONNESCU-GION, o. c.,

p. 210 uncle anal este greit calculat, biserica fiind zidita la leatul slavon 7253 In luna
Septembre, caruia ti corespunde anal 1744.

Privitor la cupetul Ene, el tmi este cunoscut §i sub numele de Buzoianu, pe semne
originar din judetul Buzau. El se stinge din viatli fat% scoboratori.

331) v. Monitorul cu data de 25 August 1862, No. 188, p. 792.
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61 Montulassa (=M6ntuleasa, la drept vorbind Tne8
Biserica Hagiului).

Dupil numele ce-1 da acestui edificiu religios baronul Purcel, s'ar
pfirea eh* awn a face cu biserica Mäntuleasa, intr'adevär existentä pe
vremea cand aoesta 1i alcaluia planul 832). Identificarea topograficii este
insä. biserlica Hagiului alta ctitorie a lui Mihai monahul, ctitorul bise-
rieei Icoanei 333). Biserica Hagiului a fost ridicatii din temelie de acest
reprezentant al boierilor din Babeni futre anii 1765-7, cu chilii inprejmui-
toare pentru gizduirea sitracilor ca §i la biserica Icoanei, §i la biserica
Dintr'o zi. Hramul ei este sfemta Paraschiva §i Arhanghelii Mihail §i Gavril.
Ràmasä ctitorie a familiei fondatorului pfinii la 1872, aind era simtitor
ruinatii, a fost rechiditä din temelie futre anii 1872-74 de ciitre Radu
Stefanescu cavafu i alti enoria§i 334). In bisericii se aflit inca §i azi o con-
dicà cu diferite pomelnice, serse pe la 1755-65 935) insii nu ne
1:fimure§te Intru nimic asupra vechimei bisericei.

62 Sv. Stephan (=a tefan).
Biserica Sf. tefan de pe strada cu acela§ nume la colt cu calea

ra§ilor, ridicatii, fie de catre Stefan Vodii Racovitii Impreunki cu Doamna
sa Tudoril la 1764 336), fie de ditre un Stoica clucerul la 1768 837). Cu toate

Biserica Mantuleasa este ridicatii la 1734 (v. mai departe In text).
v. mai sus la biserica Icoanei, No. 51 corectarea mea pentru gregita identi-

ficare a lui Purcel: biserica Popa Petre.
v. P. GARBOVICEANU, o. c., pp. 3-15; v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. IV,

pp. 96-7. Scihtul Hagiului de care ne amintegte un act din Mai 1797 nu trebue confundat
cu biserica Hagiului. Schitul este biserica Schitul maicilor, ctitoria Hagi Dinei de care
am vorbit mai sus (v. No. 25 rogu in text). Aceastii diferentiere reese din faptul
ca pachetul din care face parte actul gi care pontenegte de o maica stareta Stefania dela
schitul Hagiului" careia Ana Clucereasa Giurgiu jj ja cu chirie o vie in marginen Bucu-
regtilor, precum fusese agezfimantul cu riiposatul ei sol t clucerul Constantin Giurgiu, be
refera la manfistirea de maici, pe aoea vreme din nordul oragului, dela Tiginegti. (v. pt.
acest act Arch. St. Schit Tigclneqti, pach. 24 doc. 5 in regest in figele general P. V.
Nasturel). i tim cà Schitul maicilor era metoh al sus-mentionatei miinastiri.

Gregegte preotul Dumitrescu (v. o. c., vol. IV, p. 104) and afirma ca pomel-
nicul este dela 1700, caci cercetandu-1 personal prin bunavointa diaconului Grigore Popesen
dela biserica Hagiului, am aflat informatii de persoane cari au trait ¡litre ami mai sus
arfitati. Este chiar foarte curios ca aceasta condica de pomelnioe amintegte de o multime
de neamuri de boieri ca: Brancovenii, Cantacuzinii, Catargiegtii, Ghiculetii, Vaciregtii,
Floregtii, Cretulegtii citez doar aceste cate-va nume a ciiror reprezentanti ce gi-au
inscris pomelnicul neamului lor nu au locuit nici-odatii in aceasta mahala. Imi sprijin
afirmatia datei pomelnicului in special pe faptul aflarei pomelnicului lui Costache Flo-
rescu biv val comis, care era nascut pe la 1713-14 gi moare pe la 1760, el pomenind
la morti pe Arghira, prima lui sotie din neamul boierilor Merigani, gi pe parintele
afia Antonie, mort la 1749, iar la vii pe cea de a doua lui sotie Despa. Pe de alta
parte din toate documentele familiei mele nu am aflat niciodata proprietati ale neamului
men in mahalaua Hagiului.

v. IONNESCU-GION, o. c., p. 221.
y. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. IV, p. 96.
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acestea Inca din 19 Martie 1765 Voda. Racovita inchina biserica, mitropoliei
din Bucure§ti 888). Biserica a fost reparata in domnia lui Alexandru Dimitrie
Ghica Voevod, §i reinoita in ultimul deceniu al veacului nostru.

63-339) Hadzului (=Hagiului, la drept vorbind tns6
Biserica Popa Nan).

aci gre§e§te baronul Purcel in ceiace prive§te identificarea edificiului
religios. Ar trebui ail fie dupii identificarea sa biserica Hagiului de care
am vorbit mai sus 840). Adevarata identificare este insa biserica Popa Nan
din fosta mahala cu acela§ nume. i ea ca multe alte biserici cu nume de
preoti, i§i va fi tinut pe al ei dela vre-un preot care va fi slujit dintr'un
inceput inteinsa. Nu putem preciza nimic privitor la vechimea §i istoricul
acestui laca bisericesc 841).

64 De lea Weyk (=De lea Veche, la drept vorbind Tnsa
Biserica Delea Nou6).

Ar trebui SA avem aci biserica Delea Veche, msA i de data aceasta
identificarea baronului Purcel este gre§ita, caci avem a face cu biserica
Delea Nauclso) de pe calea Calasa§ilor aproape 'de bariera ora§ului. Infor-
matii istorice ne spun di aceasta biserica a fost ridicata din temelie"
termen foarte curent in inscriptiile pisaniilor bisericilor bucure§tene §i care
nu trebue inregistrate intotdeauna ca atare de care Nicolae Inima-rea
la 1798843) deci §apte ani dupä alcatuirea planurilor noastre 344) . Evident
cA daca data de mai sus este exacta trebue sa admitem cA pe locul actua-
lului edificiu biserioesc va fi existat unul mai vechi, poate chiar de lemn,
al carui pisanie va fi fost distrusa cu ocazia ridicaei oelei noui la 1798 §i
pe care o vor fi cunoscut-o locotenentii Puroel §i Ernst. Biserica a mai
fost cunoscuta §i sub numele de Biserica lui Calist dupa numele arhiereului
Calist Stratonichias, sau biserica Bunavestire dupa hramul 6848). Pe la

v. Arch. St. Mitropolia, pach. 6, doc. 41 comunicat mie de ciitre d. Constantin
Sfiriteanu.

Pentru istoricul bisericii Hagiului v. mai sus la No. 61 ro§u.
v. No. 61 ro§u.
Nu este pomenitii de ciitre IONNESCU-GION, iar d. IORGA ne dà 1111.

mai informatii succinte asupra pomelnicului (v. o. c., fasc. II, p. 335).
v. pt. biserica Delea veche mai departe la No. 80 ro§u.
El era fiul lui Dumitrache medelnicerul, i fusese treti logofilt Inca dula 1771,

paharnic i postelnic in urmä, stingindu-se din vista la 1810. (v. condica actelor mo§iei
Bà1aiitti Milifie§tii la mine).

Pentru data aceasta v. IONNESCU-GION, o. c., p. 284; Pr. DUMITRESCU,
o. c., vol. I, pp. 148-50; v. IORGA, o. c., fasc. II, p. 335, No. LX/842,

Pirintele Marin Dumitrescu (v. o. c.), ne dä i copia testamentului arhiereului
Calist din care extrag legatul lfisat cu limbä de moarte viitoarei catedrale a oragului
Bucuregti: potirul de matostat, lucrat tn aur cu pietre scumpe, coprins In toc". Am'
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1881. a fost complectamente renovatii de ciare acel arhiereu Calist- al
cärui nume este legat de al bisericei, irisa restaurares a fost nenorocitä
cáci a distrus pe deantregul caracterul ancestral pe care-1 va fi avut
biserica 346).

65 Ivan (=Sf. loan-Nou).
Este biserica Sf. loan-Nou 347) §i sub numele de biserica Sf.

Ion al Plinycoveanului. Se aflä inca §i azi cu aparenta'. destul de modesta
§i säräcäcioasä in marginea bulevardului Maria pe tanga str. Patria 319.
Ctitorie din temelie a lui Ionit.á croitorul la 1766349) numele al doilea §i-1
tine dela vornicul Stefan Pfir§coveanul, al 2-lea cu acest nume, boier care
a träit in a dona jumätate a veacului al XVIII-lea, §i care-§i avea locuinta
In vecinätatea bisericei. Acesta a avut multA grijii de invecinatul láca bise-
ricesc inzestrtindu-1 cu multe mili 350) Biserica aceasta pana la infilti§area

ctiutat, sunt deja cati-va ani acest giuvaer, dar nu am aflat nimic. Ar trebui deci
facute cercetari pentru aflarea aoestui a§a de pretios obiect de cult biserioesc, pentru
ca voluta postumi a cuviosului prelat si fie indeplinitii, mai ales azi cand se vorbegote
atat de mult de viitorul edificiu al patriarhiei Romaniei.

346) V. IORGA, o. c., p. 335.
347) Un act din 8 Decembre 1793 dela Alexandru Const. Moruzi Voda, aminte§te

de ni§te intariri de dijmarit ale bisericilor domne§ti care sunt insemnate in act, pre-
cum urmeazii:

cea din curtea domneascci veche, biserica din ¡os unde se praznueqte hramul
Buneivestiri f i Fecioarei Maria" (la drept vorbind aoeasta este biserica din sus" a
curtei, actuala biserica Curtea veche").

biserica din sus unde se prtiznuieqte hramul nainte-mergcltorului fl botezdtoru-
lui loan" (aceasta nu ponte fi SI. loan cel mare, care nici odatti nu a fost numita
biserica domneascio.'" dar este In mod neindoelnic biserica Sf. Ioan-nou. Gre§it este
numita aci biserica din sus", ctici aceasta era biserica din jos" a curta).

biserica din curtea domneasca noua Cu hramul SI. Ecaterini" (v. pt. ea mai
sus No. 23 ro§u).

Li se intare§te la acel an i stapanire asupra zidurilor pu§cariei dela poarta din
jos, deci tocmai din f ata bisericei. Pe semne ci la 1793 pu§caria domneasci era deja
complectamente ruinatii. (v. pt. acest act URECHIA, o. c., VI, pp. 80-83).

348) Aceasta strada de azi i§i purta numele: ulita Rahtivanului" acum un veac,
pe semne dela stolnicul Ionita Riihtivanu ce-§i va fi avut locuinta aci (v. dosar vechi
privitor la ulita din spatele bis. Sf. loan cel nou din anul 1834 care a fost a§ternuti cu
piatra In acest an. Acest dosar este legat ea multe altek din materialul prima riei muni-
cipiului Bucure§ti privitoare la anii 1832-1865, remise arhivelor statului inca in cursul
anului 1933).

349) v. IONNESCU-GION, o. c., p. 198; v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. III,
pp. 86-7.

350) Un alt act din 14 Iunie 1793 (v. URECHIA, o. c., pp. 49-50) ne aminte§te ca
trecerea cu carul pentru cele trebuincioase, ce fusese prin curtes bisericei fiind drtun
fitra poarti, fusese deschis inainte de rasmiriti". Aceasta rizmirita trebue si fie cea
din 1769, relatati in verstui (poate de catre *tefan Rusinescu cum ne-o apune AL. T.
DUMITRESCU In Trambita romaneasce (v. Analele Acad. rom. sect. ist. seria II, t,om.
XXXVII, No. 14; textul intreg a fost publicat de catre d. Iorga in revista d-sale
istorica pe anul 1918). Actul mai precizeazfi cá numai dupi acea razmirita s'a facut
poarta de catre mahalagii catre Podul lui *erban Vodi (adici in spre portiunea din str.
Carol in fata bisericii). La jalba fticuta de un Iancul polcovnicul, ginerile lui Iancul
Aslanaul, care cu 18 am inainte adici in 1775 1§i ficuse case in mahalaoa Sf. loan
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de alt-fel, precum am amintit mai sus, destul de modesta de azi, a
suferit multe prefaceri In anii: 1818, 1847 dupii focul ce! mare, 1878 §i
1890. Ionnescu-Gion 361) ne spune cit biserica Sf. loan nou era numità
biserica dommeascii din jos" care nu trebue insä confundatA eu biserica
za Doamna", aeeasta din urmii fiind biserica Sf. Anton de care am vorbit
mai sus 869.

66 Protopopa (=Protopopul sau Sf. Nicolae
din Jignitza).

Adler' bisenica Protopopului, cunoscutii azi sub numele de Sf. Nicolae
din Jignita de pe ealea ViieäreOilor, §i atre a fost claditii la 1721353) de
dare Gheorghe dipitanul Totoescul 864) 0i de efitre soaerA-sa Chita359.Numele

non aproape lAngd bisericd (casi ce o diiduse zestre la 1791 fiicei sale), contra preotului
Grigore al bisericii, acesta rdspunse a a biltut poarta In cuie pentru ca si nu mai unible
carele, fiind si Iocul strAmt si plin cu morminte si cruci". Prin urmare In jiirul bisericii
fusese cAnd-va un cimitir. Prin actul cu data de mai sus se dispune deschiderea porpei
Ins& nu pentru trecerea carelor ci pentru ducerea pel spinare a miirfurilor In marginea bise-
ricei precum fac si ceilalti locuitori din curte. Acesti locuitori erau: Gheorghe geambasu,
Dumitru surugiul, Gheorghe Hagicu, Tudorita cdpitrineasa si Instisi popa Grigore.

v. o. c. la biserica Sf. loan al Piirscoveanului.
V. mai sus la No. 45 rosu.
IONNESCU-GION, o. c., p. 204 ne indici anul 1722. D. IORGA (o. c., fasc. I,

pp. 341-2) ne di' anul funddrei 1711-12; Pr. DUMITRESCU, (o. c., vol. III, p. 88) ne
spune ci biserica se numeste SI. Nicolae Popescu din Jitnita, adoptiind tot anul 1711.
Cred cd biserica fusese Inceputi Inainte de 1721 judeciind dupd documentul din 24 Mai
al acestui an (v. notele urmiitoare 354 si 355).

In actele vechi bucurestene, azi atlit de rare, se IntAlneste incidental si mahalaua
Totoescului. Ionnescu-Gion, vorbind de biserica Lucaci (v. o. C., p. 199) ne afirmi cd
mahalaoa Lucaci se numea si a Totoescului. Este gresitii aoeastd afirmatie. Mahalaua
Totoescului este un nume de scurtä durad a mahalalei Popescului pe care o 1ntillnim Inci
la 1794 cAnd Inainte de 11 Iunie, rriposatul Constantin Filipescu medelnicerul vAnduse In
aceastd mahala, medelnicerului *tefani (aoesta este tefanache Cremidi; v. I. C. FILITTI,
Un grec romanizat stolnicul . tefan Cremidi (1730-64) In Revista istoricil a d-lui lorga
anal I, No. 6, pp. 105-111) si acesta Inca din 1751 un loe luat cu schimb dula vor-
nicul Fierisc (Constantin Herescu-Niisturel) (v. Arh. St. mändstirea Radu Vodii, pach. 78
doc. 7 azi evacuat la Moscova, aflat In regest In fisele inedite ale generalului P. V.
Ndsturel). Un alt document din 26 Iunie 1751, vorbeste de niste case ale unor Gorgdneni
In mahalaua Popescului la vale dupd Jitnita domneascd. (v. Arh. St. Mitropolie, netreb.
pach. D, doc. 1, In regest In susamintitele fise).

Un document inedit pAnd azi este din 24 Mai 1721 prin care trei boeri dau
carted lor de judecati popei Cillin dela biserica din mahalaua Popescului care iaste fficutill
si Iniltatii din temelia ei aicea In Bucuresti de Gheorghe cipitanul Totoescul si de
soacrd-si juptineasa Chita potdreasa, pentru c'd din porunca Mfiriei Sale Ion Nicolae
Alexandru Voevod avut-au Intrebiciune de fati lnaintea noastrd Lupasco si cumnatil-sdu
Mihai, nepotii lui Gheorghith Totoescul cdpitanul cu Gheorghe comisul Cioranul nepotul
jupdneasii Chitii portiresii si cu popa Cilia ziciind Lupasco etc. cd sit stiiplineascd ei o
pimnitd de piatrd de aici din Bucuresti, si altele dela unchiul lor Gheorghitii cdpitan.
Gheorghe comis si ca popa Cain au scos o diatd a jupdneasii Chitii In care seria cum
dupd moartea ei fii-sa Pduna sotia cipitanului Totoescul nefficAnd copii, au lisat ca toatel
zestrile ad vie asupra ginere-siu ca sd le stdpineasci si sti feed ce va vrea cu diinsete
si sd isprdveascd biserica ce scrie mai sus unde sunt tofi ingropafe. (v. Arh. St. Mitro'-
polla, netreb. pach. 123, doc. 1, in regest la general P. V. Niisturel).
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de Sf. Nicolae dela Jignita sau Jicnita, uneori chiar Jitnita, §i-1 tine in
amintirea hambarelor de rezervii cu grâu, porumb i alte bucate stránse
in hotarul nord-vestic al oraFtlui, dincolo de zidurile curtii domne§ti
jitnita domneasca pentru vremuri de foamete. Aceasta jitnita mai exista
la inceputul veacului trecut fiind recladita la 1815363).

67 Tabatzu (=Tabaci, la drept vorbind Tns6
Biserica Olteni).

S'ar parea dupa identificarea facuta de catre baronul Purcel cá aci
am avea biserica Tabacilor cu hramul Stantului Nicolae 859 insa
ea aceasta din urma este in fosta mahala a Bro§tenilor, identificarea loco-
tenentului austriac este gre§ita. Numarul de mai sus, topografice§te atat
la Ernst cat §1 la Purcel, se Tetera Id biserica Olteni. Aceasta fusese ridicata
dintr'un ineeput de lemn inca inainte de domnia Briincoveanului, &Ad ea este
biserica pomenita la 1696 ca aceia din mahalaua Oltenilor 358). Documentul
din acest an purtánd data de 8 Februarie 959) ne da informatii pretioase caci

V. Pr. DUMITRESCU, o. c.
V. mai departe la No. 76 ro§u.
v. IONNESCU-GION, o. c., p. 209 §i 310-16; Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. IV,

p. 99.
Redau aci acest act, publicat de alt-fel In Uricariul" lui Th. Codrescu, vol. XVI,

pp. 39-41, act fost la 1891 in posesia lui N. C. Aslan.
Constantin Voda Brancoveanu, boiarinului d-sale Alexandru biv vel postelnic i cu

feciorii lui etc. ca sa-i fie un loe de casa aici In oravul Domniiei meale In Bucure§ti, in
mahalaua ce sa chiama a Oltenilor, pro langa local Radului tabacal, in lung spre biserica,
stj. 29 §i in lat din load. Radului tabacul pre langa ulita in jos pana In ceialalta ultra ce
mearge la bcänia spre biserica tabacilor stj. 22 i de acolea se alattua cu ulita care
mearge la baciinia pana In gardul lui Iane copilul, fratele lui Neculae stj. 30 §i de acolo
In curmezi§ pana In gardul lui Stroeseul, fiind loc domnesc §*1 mai dinainte vreame s'au
fost pus popa Negre de au facut casa pre acest loe domnesc; iar dupa aceia in zilele lui
Grigore Voevod (Ghica In a dona a sa domnie pe semne: Martie 1672 sfar§itul anului
1678) au fost vandut popa Negra casa lui ce au fost facut pro acest loe domnesc Udrii
§ufariul §i neputand Udrea §ufariul cata de aceasta ea:4 fiind §i el la lipsfi, au lasat
casa de s'au stricat §*1 s'au dorovait (darapanat) de tot fiír decat numai au ramas local
domnesc, far de niel o stiipanire §i au fost tot pe seama domneasca pana acum In zilele
Domniei meale. Acum a venit boiarinul d-sale Alicsandru biv vel postelnic" (nu poate fi
Alexandru fiul lui Ghiorma banal cum sustine Ionnescu-Gion (v. o. e., p. 316) ei aci avem
a face cu Alexandru Ramadan zis §i Paleologu) aiei in tara §i aflandu-se in multe slujbe
ale tarei §i ale domnii, (fusese §i vel vornic, stingandu-se din vista la sfar§itul lui 1695)
§i pohtind dela domnia mea loc aici in Bucure§ti ca sa-§i faca casa §i temeiu §i fiind acest
loe domnese sterp §i fara de casa". Domnul trimite pe sluga sa Stan vtori vornic de
au strans oameni buni §i vecini dinprejurul locului de au masurat acest loe In lung §i In
lat, cum serie mai sus, etc., etc.".

Ulitele de care vorbe§be actul de mai sus sunt evident: strada Olteni de azi §i o
artera ce va fi clisparut inca de mult §i pe care in labirintul de ulicioare ce exista in acest
cartier nu o mal putem afla. Nu cred totu§i ca aceasta ulita ce clueca la biserica Taba-
cilor" la 1696 sa se ref ere la o stradig ce va fi mers spre biserica Sf. Nicolae din Tabaci
numitN §i Sf. Nicolae din Bro§teni, ci se va fi referit la una din bisericile din apropiere
care va fi fost inconjurata la acea data de tabacii mutati pe semne din alta mahala.
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tie relevä in aceste locuri o biserica a tabacilor 860) §i pe 8ernne ca la breas-la
taba cilor aflatori pe vremea alcatuirei planurilor noastre in aceste parägini
face aluzie baronul Purcel in legend.a planului säu. La 1722 a fost recladita
de catre Nicolae protopopul Bucure§tilor §i de catre Constantin vätaful.
Arad' de turci la 1821 de oare-ce arnäutii lui Bimba§a-Sava se inchisesera
inteinsa, a fost reparata de iznoava ulterior de catre enoria§i. Tot pe la
1821, o affam pomenita in memoriile lui Constantin Isvoranu zelosul
prieten §i tovara§ al lui Tud.or Vladimirescu, acesta dand informatia
pretioasil a in marginea bisericei incepeau paduri dese §i nesfar§ite.

68 Olten (-01teni exact este tns6 Biserica
a Nicolae din Sârbi).

Alta identificare gre§itii, caci la acest numar avem biserica Sf. Nicolae
din Stirbi, ctitoria lui Vasile Potoceanu §i a sotiei aestuia Sara, inca din
Septembre 1692361). Alte informatii nu am putut afla asupra acestui laca
bisericesc.

69 Utrican (=Udrican).
Purtand hramul sfantului Nicolae, aceastä biserica de pe actu.ala strada

cu acela nume, a fost ridicatá din temelie la 15 Septembre 1735 de catre
Udrican clucerul 362), La 1750 mahalaua din care facea parte purta numele
de mahalaoa popei Isac", fosta abia mai tarziu suburbia Udrican 363)
Metoh al sfantului loan din Foc§ani, biserica a fost ajutata in cursul vea-
cului al XVIII-lea de catre scobortitorii ctitorului363 a ). Simtitor ruinata la
1802 de eutremur, §1 de alt-fel paräsita, biserica a fost restaurata abia la
1810. Pe lang.i ea a functionat §i o §coala.

860) Biserica tabacilor este precum am opus biserica din mahalaua Brostenilor in
opatele mfinAstirei Radu Vodtt, unde emigraserA Inca. dupii 1668 tabacii din preajma
bisericei Oltenilor pe margines 01.16. DAmbovitei care aci precum vedem §i in planurile
noastre forma m1A§tini filtre dona brate ce se desparteau putin mai jos de actualul pod
I. C. BrAtianu §i se reuneau dincolo de hotarele ora§ului.

v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. III, p. 87; v. IONNESCU-GION, o. c., p. 204;
v. IORGA, o. c., fasc. II, pp. 343-6 No. LXIX/871. Ctitoria dupri d-sa poartii anul 1699.

v. IONNESCU-GION, o. c., p. 223; v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. III, pp.
88-90; v. IORGA, o. c., fasc. I, No. XXVI/711. Leatul exact al fondirei este Septembre
7244 adicA 1735 §i nu 1734 cum ni-1 india Ionnescu-Gion §i. d. Iorga.

v. act din 20 Mai 1769 prin care María Alexeanca fata lui Constantin Alexeanul
setrar da sfintei mAntistiri Udrican cu hramul Sf. Nicolae, metoh la Sf. loan dela Focpni,
mo§ia BAt4an (Ialomita) cerAnd sA fie 1ngropatá In interioru1 manAstirei alfituri de un copil
al ei (v. Arh. St. Sf. loan-Focfani, pach. 14, doc. 1, In regest In fi§ele inedite general
P. V. Nisturel).

363 a) La 4 Februarie 1823 stolnicul Scarlat Chitoran §i Nicolae Chitoran, ctitorii sfintei
biserici, cer Domnului sA nu se orAnduiascA epitropi la biserick decat dintre mahalagii,
fiind Metal de striimo§ul lor Udrican clucerul aci In politia Bucure§ti".

72

www.dacoromanica.ro



70 Viner (=Sf. Vineri-Herasca).
Se allá Inca' §i azi la colt intre calea C.115ra§ilor §i strada Sf. Vineri,

purtAnd hramul Sfintei Para§chive. A fost in vechime cunoscuta sub numele
de biserica Agai Nita dupg numele primului ei ctitor364). Acesta ajutat de
care sotia sa Ivana i de ciitre unul din feciorii srti Calin spAtaru136" )
o ridicase din temelie la anul 1645. Dela acest agá §i-a tinut i mahalaua
multti vreme numele de a Agai Nita", cAci ast-fel o aflärn inc5. la 17423646 .

Sä fi fost aci o veche §i umilä ctitorie a boerilor din Paleni judecand dupä
un act din 23 Novembre 1729364C) prin care fratii Constantin §i Matei

364) v. . apte biserici cu averi proprii, ed. 1904, p. 39. Nu am putut afla limuriri
mai detaliate asupra acestui boer.

364 a) A mai avut doi frati: Grozav i Nicula, primul iscalit, Intr'un zapis
din 1668 (v. I. C. FILITTI, Arh. Gh. Gr. Cant., o. c., p. 35 doc. 135) si celalalt tot ca
martor 1ntr'un zapis din 1673 (v. lbidem, p. 36, doc. 139).

364 b) La 3 Februarie 1742 Radul Bäleanul vtori spiitar dd zapis de schimb de
case lui Constantin Nästurel biv vel vistier vdrul mare" al pfirinbelui situ Constantin
comisul Báleanu. Acesta din urmä avusese casele dela Doamna Marica Brancoveanca dank,
case Watt ce fusesertt ridicate pe stiipftniri ale boerilor Nasturel. Aceste case se aflau In
mahalaua Agtii Nita, sau cum se spunea pe acele vremuri Aganitet" (v. G-ral P. V.
NASTUREL; Genealogia Niisturelilor, in Revista pt. istorie, arheologie filologie, vol. XV,
1.914, ed. 1915, p. 116). In aceste case, ce pe semne erau In apropierea bisericii Sf-ta Vineri,
a locuit In urmil Constantin Nfisturel banul de mai tarziu, eaci peste cati-va ani dela
documentul de mai sus, la 4.0ctombre 1749, afliim pe Balasa Baleanca vaduva lui Constantin
comisul fácind proces lui Constantin Násturel pentru a i se restitui casele acestuia (v.
Ibidern, XVI, ed. 1922).

364e) Constantin si Matei frati Baleni erau feciorii lui Grigore Baleanu i ai
Mariei Radu Toma Nästurel. S'ar putea deci ca Radu vornicul Ntisturel, fost mare ban
la 1674 sd fi avut el deja vreo legaturd cu biserica sfánta Vineri. Sä fi fost el rudd cu
neamul ctitoruluì primordial al lui Aga Nitd sau sotia sa Sofia fiica Savei sufariul din
Furduesti? Nu putem rikpunde la aceastd Intrebare. In toate cazurile ctitoria celor doi
reprezentanti ai neamului boerilor din Billeni pentru biserica aceasta era doar prin faptul
cA erau scoboratori atAt ei cdt i värul lor Constantin Nasturel din Radul Toma banul
Niísturel.

Documentul cu data de mai sus mi-a fost comunicat de dare d. I. C. Filitti in a
carui posesie se and.

Printr'acest zapis Constantin comisul i Matei, frati Baleni daruiesc bisericil Sfinbei
Vineri mosia Pupezenii din Ialomita.

La aceastä biseriod a sfintei Vineri se afla duptt informatii ce mi s'au dat o
piatrii mormintala cu inscriptie slavond. Aceastá lespede mormintalä a fost remisi de cdtre
preotul bisericei SI. Vineri i aceasta de acum vreo zece ani muzeului militar din
parcul Carol I, mide de atunci zace cu fata In sus sub un tufis din curtea acelui muzeu,
deci expusii tuturor intemperiilor. Ar fi de dorit ca aceastä relicvä a vremtuilor trecute,
ce nu bated In cadrul de activitate a muzeului militar, sA lie sciipata dela pieire lnainte ca.
apa ploilor, Inghetul i razele arzatoare ale soarelui macine frumoasele litere slavone.
Ar putea fi ridicattt de acolo si incastratd. In zidul pronaosului bisericii sf-tei Vineri-
Herasca, ctitoria familiei Nästurel, sau remisA muzeului de art& bisericeasci de curand
infiintat dator a piístra once vestigiu de artd bisericeascik a ttuvi noastre.

Am atutat a-i citi inscriptia in bimba slavond. Am putut descifra numele unui boer,
anume al lui Radu logofiitul Niisturel, socrul lui Matei Vodi Basarab. Totusi nu cred
fie lespedea mormintala a acestui boer ci mai sigur aceia a sotiei sale Despina a cfirei
faesimil este reprodus de doui ori de catre raposatul general P. V. Nästurel In studiul
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Baleni daruesc bisericii sfintei Vineri mo§ia Pupezenii din Ialomita. Ace§ti
doi frati mai 'asa pe la 1740 §i fonduri pentru spital. In forma ei de azi
biserica exista dela 1839 cAnd i s'a addogat §i hramul Botezul Mantuitorului"
de cfitre noul ei ctitor vistierul Constantin Herescu-Nästurel, nepotul banului
omonim care incsá din cursul veacului al XVIII-lea Ingrijise de bisericä 86* cl)
de unde §i numele al doilea al ei. La 1882 s'a d'árâmat vechiul zid despre calea
Cfilrara§ilor i partes despre str. Sf-ta Vineri, facându-se §i grilajul de fier
ce existra IncA i azi. In curtes bisericii se afla un vechi azil de blitrani,
dilramat §i el la 1890. Ultimele reparatii sunt din 1896 reinoindu-se cu acea
ocazie §i picturile i tAmpla. In 1897 s'a construit aripa azilului dinspre
colea CâlAraior. Alte constructii din interiorul curtii sunt din 1903365).

71 Dobrotiassa (=Dobroteasa),
Se allá inca §i azi pe caka Vàcäreti langa strada cu acela§ nume §i

purtand hramul Buneivestiri 866). Acest edificiu religios a fost ridicat din
temelie peate pe locul altei umile biserici de lemn de catre Constantin
Niisturel pe cand nu era deccit vel medelnicer 366 a) §i sotia sa Ancuta Par§co-
veanu. La 1847 a fost renovatii puindu-i-se §i o nouà pisanie In care gre§it
este trecutii lui Constantin Nästurel dregátoria de vistier 3661').

san asa de amanuntit asupra familiei Nasturelilor (v. aceastii reproducere In Revista
pt. ist. arh. i fil., vol. XI, partea I, ed. 1910, pag. 60 §i acela§ volum partea II, p. 329).
Asupra acestei pietre mormintale din biserica Sf. Vineri a se consulta si articolul Familia
Ndsturel" semnat de o initiala: D" In Trompeta Carpatilor, anul V, No. 511 din 23 Aprilie
1867, In biserica SI. Vineri.

Se pune ad o 1ntrebare. Ce cauta aci aceasta lespede mormintala fie a lui Radul logoffitul
Nasturel atina din viata putin dupa 1640 In toate cazmile inainte de Inaltarea biserioei
cu hramul sfintei Paraschiva de catre Aga Nita, si a aceleia din satul Heresti (11fov)
ridicata de catre domneasca sa fija la 1644 sau a sotiei sale pristavita precum ne
spune inscriptia lespedei ei mormintale la 14 Deoembre 1635? Sa fi fost oare ingropat
acest Rada vel logofat in biserica satului Heresti, judecand -dula o alta lespede mormintalä
ce se aria In aceasta biserica §i care poartä data de 1620? (v. IORGA, o. c., fase. I, p. 80,
No. XLIII/181 si 182). In toate cazurile faptul aflarei acestei lespede mormintale asa de
vitre,giLA de soarta a mamei Doamnei Elena in bi9erica SI. Vineri-Herasca denota ca inca
fnainte de ridicarea bisericei aoesteia neamul boerilor Nasturel era sufleteste legat de ea.

364 d) lata si cariera lui Constantin Nästurel: postelnic 1714, vel dipitan za
dorobanti 1720, medelnicer 1725, val paharnic 1731, vel clucer 1734, vel vistier 1738,
vel vornic 1750, ve! ban 1753. f la 3 Februarie 1765. El era fiul lui erban banal §i al
Ilincai Urdireanu.

v. IONNESCU-GION, o. c., pp. 224-6; IORGA, o. c., fasc. I, pp. 296-7, No.
XXXII/729; v. monografia bisericii SI. Vineri editati in brosurä separata de catre epitropii ei.

v. IONNESCU-GION, o. c., p. 184; IORGA, o. c., fasc. II, p. 327, No. XLIX/804;
Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. II, pp. 124-8.

366 a) Pentru cariera lui Constantin Nfisturel v. mai sus nota 364 d.
366 b) Daca pisania bisericii Dobroteasa este justa adica dregfitoria de vel vistier

este exacta atunci anal 1730 nu este oel adevarat de oare-ce Constantin Nasturel (precum
am aratat mai sus la nota 364 d) la acest an nu era decat vel medelnicer" si vistier abia
dala 1738 Inainte si pana la 1741 cand 11 Intalnim ca biv vel vistier". (v. §i P. V.
NASTUREL, o. c.).

74

www.dacoromanica.ro



72 Potoczan (=Potoceanu sau Biserica Sfintii
Apostoli Petru i Paye!).

Biserica azi cunoscua sub numele de aceia a sfiutilor Apostoli Petra
qi Pavel. Numele dat de &are baronul Purcel se referii la acel al familiei
ctitorului ei care a fost Constantin Potoceanul cu sotia sa Maria. AceSia
ridicà läca§ul biserioesc de pe calea Vacare§ti la 1765 puindu-i hramul
Sf-tii Constantin §i Elena. O reparatie raclicala a bisericii dateazii din
1810 361).

73 Fuschiora (=Foi orul).
Bisenica Folyor, ultima bisericit spre sud mentionatil in planurile noastre,

fundatie a Smarandei Doamna lui Nicolae Vodá Mavrocordat 369) la 1745 369).

74 Wrada (=Bradul).
Bisenica Bradului cimoscutà i sub numele de biserica Staicu, ha chiar

§i sub cel de bisenica Bradu-Staicu se allá Inca i azi pe actuala stradä a
Bradului370). A fost dintr'un inoeput cládità din lemn de brad de cátre
Staicu logofätul i de catre sotia sa Despa la 1740 371) fiind reparatai §i
facutil In zird de cafre Apostol Velicu la 1809. Ultima restaurare este
din 1875.

v. IONNESCU-GION, o. c., P. 174; Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. II, pp. 124-8
fi vol. IV, pp. 91.

v. I. C. FILITTI, Biserici f i ctitori, o. c, p. 23.
v. IONNESCU-GION, o. c., pp. 188-9; Pr. DUMITRESCU. o. c., vol. IV,

Pp. 91-2.
Lipseste sub numele de biserica Bradului la IONNESCU-GION, Insfi o aflam

sub numele de biserica Staicu (o. c., P. 219) unde ni se afirmfi cá lacasul bisericesc fusese
reparat la 1809 de ciltre Apostol Velicu. Tot Ionnescu-Gion (o. c., pp. 451, 461 si 744) ne
reproduce portretele lui Staicu negutiitoriul si al lui Apostol biicanul i afirmii ctt biserica
Bradu-Staicu era In Duminica Tuturor Sfintilor patronul bficanilor, iar In josul paginilor
amintite ne trimite la capitolul: Bisericile bucurestene, unde biserica Bradu-Staicu nu este
mentionatii cu acest nume. D. IORGA (o. c., fasc. II, P. 328, No. I 807-9 i fasc.
No. LXX/883-4) ne indica inscriptii si dela biserica Bradului si dela biserica Staicu, ca
si cum ar fi dota läcauri bisericesti distincte. Topograficeste numrtrul din planul Puroel
se referi indiscutabil la biserica Bradului de azi. De alt-fel IONNESCU-GION, ne
apune cà biserica Staicu exista Inainte de 1726, lucru pe care nu l'am putut controla cu
documente, iar d. IORGA ne indicii un fragment de piatrii de pe la 1650 afirmand ci
biserica Staicu este de constructie brAncoveneasci.

v. Pr. DUM1TRESCU, o. c., vol. IV, pp. 93-4.
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75 Georgi (exacta identificare topografico este
Biserica Stelea 372).

Numele acesta din legenda planului lui Purcel ar parea cA se referA
la una din bisericile cu hramul sfantului Gheorghe, fie cel nou 375) fie cel
vechis70 insA topografice§te avem ad dispdrutil bisericti Stelea, fostä
pe locul micei pieti de pe actuala Area' cu acest nume 375). A fost ridicatä
din temelie In prima domnie a lui Mihnea turcitul de calre un personagiu
devotat acestuia, un grec de obAr§ie necunoscuta pripa§it prin Tara romA-
neaseti, devenit putred, de bogat, ha chiar boerit de &are acest Voevod, un
self made man" ca multi altii in timpul domniei Mihnei, pe care se vede
cà l'a slujit cu credintfi: Stelea spAtarul, fost cupe t adicA negustor 876). La
ridicarea ltica§ului bisericesc au fost fatA Pope Averichie Giurgiu 371)

Gavril diaconul 378). Acest Stelea slater i§i inchinA ctitoria sa la mAnAstirea
Ivirul. Biserica Stelea a pullet incá din cursul veacului al XVI-lea putin
dupti ridicarea ei numele de: miindstirea din Bucure§ti ce se nurne#e
lverul" avAnd pe acea vreme -hramul Prea Sfintei Ndscritoare de Dunmezeu
§i pururea Fecioarei Maria. A fost arsA de catre Sinan pa§a la 1595 rAmAind
pustie vreo 30 de ani pAnA in domnia lui Leon Vodä 319) fiind reclAdith
din rAvna lui Grigore egumenul dela Radu-Vodd 380). La 1632 tot clerul

372) In planul Ernst biserica Stelea nu este insemnatil Cu vre-un numar de ordine.
373) v. mai departe la No. I.
374) v. mai departe la No. IV.
375) Intre actualele strazi Decebal si d-dul Domnitei.
376) Un act inedit §i foarte interesant ne lamureste asupra imensei averi a acestui

boer. La 7 Martie 1582 Mihnea Voda turcitul da hrisov lui Stelea spatarul
mosiile Rficeni (cumpfiratil dela mai multi stapani), Paraipanul (cumparata tot dela
diferiti proprietari) si Magurele (cumptirata dela jupaneasa Neacsa nepoata Badii vornicului,
dela Caplea din Peri§ si dela nepotii ei Badea si Calotfi, dela Dumitru din Valdinesti
altii). In acela§ hrisov Voevodul mai intareste meiniistirii den Bucure0i ce se nume0e
lverul, toate aceste mosii si indi si Cacaletii, Ded,ga si o moara la Colintina langa Bucu-
resti, toate cumparate de jupan Stelea spfitarul. Se mai pomeneste de o biseriea ce o facuse
Badea vornicul mosul jupaneasii Neacsii in satul Grinduri pe mosia Magurelelor, si pe
care o inzestrase cu mosiile Robilnesti, Sarbii §i Barrestii. Aceasta biserici din Grinduri,
ridicatä in lemn, se näruise. Steles spätarul o refacuse de piatra punand-o metoh la mii-
nastirea dela Iver (adedi la miinastirea ce s'a chemat ulterior mänästirea Stelea). Pentru
mosia Mtigurele se specifica in act ca jumatate, cat a tinut Stelea spiitarul sa tie manila-
tirea din Bucuresti dela Iver, iar cealaltä jumatate sftinta miindstire din Tdrgoviqte ce sd
chiamit (loc alb ?ri actr. Cred ca este ad, vorba de fundatia religioasa tot a Stelii spiitarul
la Targovi§te, ctitoria restaurata de iznoava de catre Vasile Voda Lupul la 1646, memorand
ca in interiorul ei aunt astrucate si oasele parintelui sàu Nicolae vel agil (v. IORGA,
o. c., fasc. I, p. 112, No. XLVIII/229).

(v. pt. acest act din 1582, copia de sineturi de intarire a diverselor mosii mentionate
In act catre manästirea Radu-Voda din Bucuresti, propr. Romeo Ionescu; v. i Acad rom.
Cond. nuiniistirei Radu-Vodii.

377) Adica Georgianul, fiind pe semne originar din Georgia.
378) v. HURMUZAKI, XIV, part. I, No. DCCII, p. 725.
379) v. HURMUZAKI, XIV, part. I, No. DCCII, p. 725.
380) Acesta a fost ulterior chiar mitropolitul tarei (v. pt. el nota urmiitoare). Pt.

aceste informatii v. si Pr. GH. NEGULESCU, o. c., din rev. Biserica ortodol'il romiine,
p. 82, nota 1, col. II.
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muntean n frunte Cu mitropolitul Grigore881) dau carte la Iveru dela
Sfetagera inchinandu-i manfistirea Stelea ca metoh iar reintruirea acestei
inchinäri a fost in dortmia lui Mat,ei Basarab intre 1635-6 fiicutii tot
de catre Grigore Mitropolitu1382). Märastirea Stelea a fost in urmil afierositil
metoh al mänästirei Radu-Vodä. Inca din prima jumiitate a veacului al
XVII-lea o intalnim incidental mentionatà ca mitropolie a tiirei 383) pe cAnd

§tiut este cá locuintele mitropolitilor se mutaserà dela SI. Gheorghe,
la manästirea Poate cá vor fi fost pentru scurtil. vreme §i la
aceastä mangstire.

Reparatä cu mari cheltueli la 1837 de catre egumenul raduliot de
pe acele vremuri.384) biserica a ars pana in temelie in focul din 1847 §i de
atunci nu a mai fost reacutii.

76 Stelle (=Stelea, exact ?lisa Biserica Sf. Nicolae
din Tabaci).

aci gre§itä identificare a cartografului austriac &fiel de biserica
Stelea am vorbit la numärul precedent, iar aci avem topografice§te biserica
Sf. Nicolae din Tabaci, din fosta mahala a Bro§tenilor, bisericA ce se allá
azi pe strad.a Potera§i din spatele mandstirei Radu Vodä, §i ce nu trehue
confun'datä cu SI. Nicolae-Tabacu de care am vorbit mai sus 885). Anul ridi-
cfirei bisericei SI. Nicolae din Tabaci este 1731 de catre tefan logoftitul
de divan impreuna cu sotia sa Maria 386). A fost reziditä 1a 1884.

77 Verku
Biserica Vergalui, ctmoscutà §i. sub numele de biserica Sf. Mina dupii

hramul oel dântai, se allá azi complectamente reinoità pe strada mi-
tropolitul Danii1387). In privinta ctitoriei sunt d.ouà controverse, una afir-
miind ea' este ridicatä din temelie de ciltre jupaneasa Ancuta, fiica popei
Vladultii 889i alta cá o Doamna Ancuta" 389) ar fi cea care o va fi

A piistorit Intre anii 1629-1637.
v. HURMUZAKI, XIV, part. I, doc. DCCV, p. 726.
v. Acad. rom., cond. mtincistirea Radu-Vodit.
v. IONNESCU-GION, o. c., p. 203.
v. mai sus No. 9 ro§u.
v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. III, pp. 84-5.
Posta stradti de pina acum vreo doi, trei axil: Tudor Vladimirescu.
v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. III, pp. 90-2; IORGA, o. c. fasc. II, No.

XLVII/802, p. 326 unde ni se reproduce §i actuala pisanie cu leatul 1724.
v. IONNESCU-GION, o. c., pp. 223-4.

Inteun act din 28 Mai 1777 pentru mili de 100 bolovani de sare oi 4 lude scutelnici
dati bisericei Vergului se specificii chiar: ce se nume§te a Doamnei Ancutii" (v.
URECHIA,

Pe de alfil parte, itnteo veche condicii de pomelnioe a bisericei, comunicatà mie
de atre preotul Gheorghe Popescu, parohul acestui laca* bisericesc Inci din 1906, am
aflat ca prim pomelnic o !l'Orare de nume care nu releva pe nici o Ancuta fiLica a
a ,re-unui popli Vlad, insii care pomene§te la morti pe urmiitorii:
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cladit-o dixrtr'un Inceput. Biserica a fost reparata de mitropolitul Daniil

-- 78

Mihail, Alexandru Voevod, Daniil arhiereu, Dumitru ierei, Ancufa Doamna Barto-
lomei ieromonah, etc. etc., (nume ffirft Enteres).

lar la vil pa: Ilinca §.1 Stefan.
In fruntea pomelnicului din 30 Martie 1853 aflam urmfttorul text:
Pomelnicul familiei BrAncovene§ti din vii §'1 morti In care este trecutft §i räposata

Doamnil Ancuta ctitora acestui sfAnt Idea§ numit Vergul, asemenea §i pomelnicul cinstitei
farnilii a prea indltatului nostru Domn Barbu Dimitrie Stirbei Voevod".

La vii se aflft In frunte mitropolitul Nifon (1850-75), apoi Barbu Vodd $tirbei,
Elisabeta monahia Brancoveanca (vilduvd cdlugaritä a ultimului BrAncovean: Grigore
banul, mort la 1832, ea fiind näscutti Bal§) cu !Ueda ei (eroare, cdci ea nu a avut
copii), Doamna Zoifa Bibeasca (nfiscutti Al. Mavrocordat, nepoata de sord a Elisabetei
monahii §i fostd prima sotie a lui Gheorghe Vodd Bibescu), Doamna Elisabeta
(naacutd Cantacuzino-Pd§canu, nepoatii de sorá a banului Grigore BrAncoveanu, si sotie
a lui Barbu Vodd Stirbei), Gheorghe $tirbei Beizadea, Gheorghe Filipescu i sofia sa
Domnila, (altft eroare, cad acest reprezentant al familiei Filipescu binecunoscutul
bas-boier al Wei Iordache Banul nu a fost ginere domnesc dar rudii prin sotia sa
Cu Elisabeta monahia, cfici §i ea era näscutti Bal§: Catinca Manolache Bal§. Iordache
bas-boierul era clisatorit Inca' dela 1803 cu.vara primará a Saftei Bilneasa BrAncoveanca,
calugdrita Elisabeta dela Viiratic. Aceastä Catinca Filipeased murise inert din 1842,
sotul ei neinsurAndu-se o a doua (med. Este vorbd aci In pomelnic de Iancu Al. Fili-
peseu cu solia sa Domnita Elisa, una din fiicele lui Gheorghe Vodä Bibescu), loan
Florescu gi sofia sa Ecat erina (fostul general de mai tiirziu ca sotia sa Ecaterina
Domnita, fiica lui Gheorghe Vodii Bibescu tot din prima distitorie a acestuia. loan
Florescu se insotise ca Domnita Ecaterina la 1846), Emanuel fi Nicolae, frafi Bdleni
ft sofiile lor, (erau amAndoi BrAncoveni dupti mama lor), Alexandru Ghica qi sofia
sa Zoi (§i ea scoborAtoare din Brtincoveni, sorä cu Elisabeta Doamna Stirbei; lar el era
cunoscut sub porecla de Cáciuld mare"), Gheorghe Bibescu Voevod gi loan Bibescu
(fratele precedentului).

La morti avem trecuti fa acest pomelnic doar cloud' nume: Ancula Doamna
Brancoveanu Grigore.

Ionnescu-Gion vorbind de aceastii Ancuta Doamna, cautti a o identifica, fie cu
Ancuta, fiica lui Radu Serban Vodd, fie ca Ancuta, fiica lui Constantin 'Vodii Branco-
veanu, trecAnd pe aceasta din wink ea sotie lui Ienache VItcdrescu, oeiace este gre§it
cdci era sotia Grafului Nicolae Rosetti.

Printre Doamnele Tftrei romAne§ti nu cunoa§tem deck pe Ancuta sotia lui Nicolae
Pdtra§co Voevod, Elica lui Radu Serban Voevod §i sorti a marei postelnicese Ilinca a
lui Constantin Cantacuzino.

Am amintit mai sus cii termenul de Domnitd" este neuzitat in tara noastri inainte
de epocn fanariotd, Incât i Ancuta Nicolae Rosetti, fiica lui Constantin BrAncoveanu
tot Doamni" este numitii In actele vremii.

Amintesc totu§i eft In apropierea bisericii Vergului se and bukvardul numit al
Domnitei" fdrd a i se specifics numele.

Sti fi avut pe ad i stftpAniri vre-o altd domnitä al cfulli nume s'a Uitat?
Ne este greu a rtispunde la aceastft Intrebare.
Nu cred totu§i ca numele acesta al bulevardului aft fie foarte veehi, 'neat ori-ce

nume ar fi avAnd Domnita", numele strizei se referd evident la o flied de Donin §i
nu la o sotie de Voevod.

In pomelnicul de mai sus nu afldm pe nici un nume referitor la neamul scoborAtor
al Ancutei Nicolae Rosetti, §i doar §tim dà ea a avut ca scoborittori o sIngurä fatei
fostd sotia mai lutAi al lui Ionitd postelnicul Albescu §i apoi a lui Constantin Arge-
toianu. Din primul bfirbat descinde o ramurà a familiei Grecenilor, iar din a doua a sa
casatorie Maria Rosetti nu a avut ca fiu decAt pe Nicolae pitarul; actuala familie Arge-
toianu descinzAnd din a doua satie a lui Constantin pitarul anumeila§a fiica lui Mihai
Cantacuzino.

Inclin deci a crede cd termenul de Doamnii" dat acelei Ancute din pomelnicul
bisericii Vergului se referd tot la Ancuta, fiica lui Radu Serban Voevod a chilli &seen-
denjd se stinsese Inca inainte de amurgul veacului al XVIII-lea.
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fnainte de a fi Insaltat la rang de mitropolit al Ungro-vlahiei (1720), jude-
cand dupá primul pomelnic al bisericei, care'l mentioneazá ca arhiereu390).

78 Lukacz (Lucaci).
Biseria ce mai poartä §i azi acela§ nume. Este ridicatá In timpul

pristoriei mitropolitului tefan (1732-38) 391) care se pare cii ar fi §i cti-
torul ei fondtator. Renovatá pe la mijlocul veacului trecut, dupiá ce arsese
In focul din 1847, a fost tárnositä la 5 Aprilie 1853 392).

79 Negustolirol (Negustorilor),
Biserica negustorilor de pe strada cu acela§ nume. A fost ridicatä pe

la Inceputul vea,cului al XVIII-lea, In lemn de cine nu se mai §tie.
A ars la 1718 393) §i a fost refäcuth In piatrá intre anii 1725-6 aviincl
lummul Sf. Nicolae. La 1839 a fost impodobitä cu cheltuiala cáminarului
Manolache Serghiakle.

80 Dely Nou (=Delea Noua, la drept vorbind Tns6
Biserica Delea Veche).

Gre§itil identificare a baronului Purcel, precum am relevat mai sus,
eiici aci avem biserica Delea veche din fosta mahala cu acela§ nume. A
fost claclità la 1773 de catre un preot Bala§u, §i a fost renovati futre
anii 1894-96 394).

81 Czausch Radul (=Ceau Radul).
Ctitorie a unui ceau§ cu acest nume la 1752 va fi fost ridicatá pe

locul altui edificiu mai vechi din fosta mahala cu acest nume. Dupii ce a
ars la 1847 a fost refácutä de catre Theohari Atanasiu lumánárarul, lar
ultimile prefaceri sunt din 1886 396).

Daniil mitropolitul era din Aninoasa unde a fost egumen, iar futre anii
1716-19 a fost episcop de Buziiu (v. IORGA, 1st. bis. rom, o. c., vol. II, p. 351).

v. IORGA, o. c., p. 330.
v. IONNESCU-GION, o. c., p. 199; IORGA, Inscr. de bis. fasc. I, pp. 291-2

No. XXVII/715, unde anul exact este 1736 pe pisania din 1842. V. 9i Condice de zestrea
sfintei biserici Lucaci, etc. de actele locuitorilot qi acareturilor prin shiruinta preotului
loan Celleird,sanu qi te fan Anghel Hagi Pandele peina la anul 1875, ed. Bucuref ti, tip.
Toma Teodorescu, 1876, 125 piigini.

v. IONNESCU-GION, o. c., p. 204; IORGA, o. c., fasc. II, pp. 321-4, No.
XLVI/780 unde se aminte§te cii' dupi 1718, cand a ara biserica cea de lema, a fast
recifiditii alta la 1726. V. ili Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. III, pp. 92-3.

v. IONNESCU-GION, o. c., p. 164; Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. 1V, pp. 97-8.
v. IONNESCU-GION, o. c., p. 179; Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. IV, p. 95.
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82 Radul Woda (=Radu Voda).
Vechea mändstire a sfintei Troiti din josul Bucuregilor, ridicatà de

catre Alexandru Mircea Voevod la 1575 396). Putini ani dupä fundare era
Mitropolia din josul Bucureqtilor 396 a ) Renovatä de catre ne-

potul de fiu al ctitorului din temelie, de care Radu Mihnea la 1617,
care-i dà i munele ce-1 poartä azi, biserica a suferit multe prefaceri in
decursul veacurilor, printre care in special cele din domnia lui Alexandru
Ipsilanti, care au durat multi ani. Ala restaurare se face sub admini-
stratia lui Coburg in 1790-1397), iar la 1797 tot Alexandru -Ipsilanti re-
inoe§te ciirtile de mili anterioare, adaogAnd la cei 100 de bolovani de
sale inca 100 dela ocna

83 Saraska-Flamunda (=Saraca-F16mânda)1
Laca bisericesc, cunoscut azi sub numele de biserica &iraca, purtand

insii in trecut, cAnd munele de biserica FU-andada, cand cel de azi. A fost
In vechime un mic schit de lemn metoh al mitropoliei, fiind de altfel chiar
la poalele dealului actualei patriarhii. A fost ridicat de atre un
oare-care Durnitru la 1766 avänd ca hram sfänta Troitä. Inältatá de iznoava,
In piaträ, la 1782 de cAtre Istratie mare vornic i Constandin, frati Kretu.-
le§ti, ea a fost terminatä de catre breasla croitorilor abia la 1800. A fos't
complectamente ratiovatá la 1869 §i zugrAvitä la 1871 399). Cu tot numele
ei de azi in corelatie pe semne cu cel purtat mai nainte acest laca
bisericesc este departe de a fi §i flämttnd §i s'Arate.

84 Slobodzia (Slobozia).
Se allá IncA§i azi pe caka erban Vodà. A fost cläditä de ciitre Radu

Leon Vodii In lemn intre anii 1664-5, allituri de crucea de plata ridicatä
de catre piirintele acestuia Leon Voll la 20 Februarie 1632, cruce pe care

v. Pr. MUSCELEANU, o. c., pp. 111-18; BILCIURESCU, o. c., pp. 137-9;
IONNESCU-GION o. c., pp. 231-53; Pr. DUMITRESCU, o.c., vol. IV, pp. 88; IORGA,
o. c., fasc. I, pp. 245-54, No. II/561-80; C. SANDULESCU-VERNA, Biserica Radu
Vodel din Bucureqti, ed. 1930.

Portretele ctitorilor din pronaos au fost complectamente reflicute de catre pictorul
Lecca la 1859, cat prive§te identificarea personagiilor; al lui Barbu §i al lui Preda cu
un copil mic, ea a fost facuta de catre d. I. C. FILITTI (v. Biserici fi ctitori, pp. 22-23).

396 a) La 13 Decembre 1581, Mihnea Voda dà sfintei Mitropolii din joma Bucu-
ireqtilor" vaina de sare §i de pacurit din ocna Ghitioara de langa apa Teleajenului.
mai Intare§te i satul Stane§ti dup.& Colintina, fostà danie mitropoliei acesteia dula mo§ul
san Mihnea Voevod (cel rail). (v. Arch. St. miinii'stirea Radu-Vodii, pach. 14 doc. 3 §i
Cond. I, pag. 536; copie veche In pach. 42, doc. 2; regest In fi*ele Nasturel).

v. URECHIA, o. c., tom. 11, p. 202.
Actul este din 13 Septemb. v. Ibid. tom. VII, p. 329 §i tom. VI, p. 59

doc. dela Al. Moruzi.
v. IONNESCU-GION, o. c., p. 188; IORGA, o.c., fasc. II, p. 355; Pr. DUMI-

TRESCU, o. c., vol. IV, pp. 88-9.
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Radu Leon o reparase"). Dupá 78 de ani dela fundare, marele vistier
Constantin Nfisturel impreunii cu sotia sa Ancuta Pár§coveanu o refac de
zid sfintind-o in ziva de sfánta Marie la 8 Septembrie 1743. Cu acea ocazie
vechea bisericá de lemn a lui Radu Leon Vodii a fost mutatá de aci in
mahalaua Cariimidarilor din vale, spre fosta barierá a Piscului, futre calca
Väeäre§tilor §i unta Carämi4arilor, tot de catre Constantin Násturel4 I).
Biserica Slobozia cu vechiul hram al sfantului Dumitru a suferit multe
transformári i prin urmare nu mai are nici un caracter exterior de vechime,
cáci restaurarile din anii: 1846, 1872 §i 1889-90, i-au stricat infäti§area
de odinioar6.401a).

85 Sv. Nou Spiriton (=Sf. Spiridon Nou).
Ctitoria domneascá a lui Scarlat Vodá Ghica, ridicatá in chiar anul

mortei sale in cinste,a sfantului. Spiridon din Trapeztmd, la 1766, §i isprä-
vità de catre domnescul sal!. fecior Alexandru Scarlat Ghica Voevod. Dupä
ce cázuse in ruiná,.in parte dupá cutremurile din 1802 §i 1838, a fost ridi-
catá din temelie in proportii monumentale de catre credincio§i boeri intre
anii 1852-58, fiind sfintità la 8 Novembre 1860. A fost restauratá o ultima
oare la 1885 rámán'and cu turlele a§a cum le aflam azi tara várfurile
t uguiate 402).

86 Sv. Catarina (=Sf. Ecaterina).
Biserica sfânta Ecaterina din marginea sudich a dealului patriarhici

de azi, cunoscutá In veacurile XVII §i XVIII sub numele de biserica lui
Paná vistieru1403). Exista pe aceste locuri o veche bisericd incä la 1560,
poate ridicatá de cei doi reprezentati ai neamului boerilor din Golc§ti;
fratii Iva§co i Albul. Ea a fost ridicatá in piatrá de catre Paná vistierul
pe la inceputul veacului al XVII-lea, fiind incá de prin anii 1677-83 metoh
la muntele Sinai, §1 inzestratá de catre Iva§co vornicul din Gole§ti. Paná
vistierul, unchiul celor trei frati: Necula vistierul, Vasilie vistierul §i l'ota
paharnicul acesta din urma sotul unei boeroaioe din Bráncoveni din
ramura Goleascá. i§i leagä numele de acest laca bisericesc ce-i va
purta munele mai bine de un veac. A fost arsá §i jefuitä la 1611 de o§tile lui

v. pt. inscriptia acestei cruci articolul raposatului general P. V. Maturel,
colonel pe acea vreme: Contributiuni la istoria Bucureytilor In Noua revista' romana, vol. I,
No. 9 cu data de 1 Mai 1900, pp. 418-28.

v. GARBOVICEANU, o. c., vol. II, pp. 101-3.
401 a) v. IONNESCU-GION, o. c., pp. 216-17; v. IORGA, o. c., fase. I, pp. 258-60

No. IV/593-5; v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. II, pp. 100-3; v. §i G-ral P. V. NASTUREL,
Genealogia Nästurelilor in Rev. pt. ist. arh. qi fil., XVI, 1922.

v. IONNESCU-GION, o. c., pp. 218-19; v. IORGA, o. c., fasc. I, pp. 262-4,
No. VI/606-11 v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. II, pp. 96-9; v. §i publicatia Casei
§coalelor: 7 biserici cu averea lor proprie" o. c., pp. 7-10; v. si G. D. FLORESCU,
Alaiul, o. c.

v. IONNESCU-GION, o. c., pp. 185-7; Pr. MUSCELEANU, o. c., pp. 102-3;
Pr. DUMITRESCU o. c., vol. IV, pp. 91-3.
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Gabriel Bathori. Un document din 28 lume 1619 al lui Gavril MovilA
intäre§te mai multe stOpaniri peste mo§ia Bere§ti404). Arland-o In com-
plectA ruinà, Ecaterina Doamna lui Ipsilanti Vodá o ridicii din nou la
1774 82 inzestrAnd.-o cu venitul dela multe prävAlii din Bucure§ti. M'AnO-
stirea mai posed.a §i vii, printre care cele din judetul Saac &mite la 23
Nilai 1784 406) de cAtre Matei FAlcoianu sardar406) vii zestrale dela sotia
sa Catinca nAscutO DrAghici Greceanul biv vel stolnic, cu ocazia mortii fiicei
lor Elenca. Simtitor ruinatO din nou, biserica este däramatO panA la temelie
fOrii avizul mitropoliei la 1850, §i reeclificatà la 1852; hanul insä, rAmas
tot a§a in ruina, a fost dAramat la 1862, iar din Octombre 1863 laa§ul a
riimas doar ca bisericA de mir §i nu ca mOnAstire. Ultima reparatie care
a cAutat sii dreagii deteriorArile noi cAci munai avea nimic vechi ca
infilti§are §i deci de sciipat dela pieire este din 1923 407).

87 Buschkerei (=Puscsária ?).
Pe semne numele schimonosit de care cartograful Purcel al bisericii

Pu§cAriei, precum se va fi numit laca§ul biserieesc cunoscut azi sub numele
de al COriimidarilor de jos. Nu am putut afla nici o corelatie intre numele
dat de baronul Purcel dacA acesta se referA intr'adevAr la o bisericii
a vre-unei puraii §i numele acestui edificiu religios. Am trebui sá inte-
legem cá aceastii biserica era pe vremurile acelea in apropierea pu§cAriilor
de care nu avem cuno§tiintA in aceastä mahala, cai §tim ca biserica ce
era in marginea pu§cAriilor d.omne§ti In ruine §i. acestea pe vremea aleä-
tuirei planurilor noastre era biserica Sf. loan cel nou400). Inclin a crede
ca §i pentru aceastA bisericA precum am observat la multe altele relevate
la locul lor400) este din partea cartografului austriac o gre§ealá de identi-
ficare. Am amintit de biserica din mahalaua Cdramidarilor din vale cand
am vorbit de biserica Slobozia470). A fost ridicatO de care Constantin
Nasturel vistierul intre 1744-50 din materialul provenit din dAramarea
bisericii lui Radu-Vodii Leon la 1743. Va fi fost poate ridicatA pe locul
alteia mai vechi ce va fi existat incA dela 1711 477) din domnia Brancoveanului,
fad insO a putea §ti de cine va fi fost haltata dintr'un ineeput. Biserica
Caiimidarilor din vale de azi a purtat multa vreme numele de biserica de

v. Pr. GH. NEGULESCU, o. c., p. 83, nota 1, col. I, unde se aminte§te
lucrarea diaconului C. BUSUIOC din Teologur, No. 19-20, anul II.

v. Arh. St. mdmistirea Plumbuita, pach. 4, doc. 5, In regest In fi§ele inedite
ale rfiposatului general P. V. Pfisturel.

Acest boer a locuit In apropierea bisericii, la poalele dealului patriarhiei, cam
pe local unde se aflii azi statuia lui Barbu Catargi, casä ce a servit In veacul trecut
drept local al agiei.

v. pt. toate aceste informatii C. BOBULESCU, Cronica bisericii Sf. Ecaterina
din Bucureqti dela 1577 pdnii la 1 Octombre 1924, ed. Bucureqti, 1927, 88 pag.

v. mai sus la No. 65 ro§u §i nota 228.
v. No. ro§ii: 48, 51, 52, 61, 63, 64, 68, 75, 76 §1 80 cu punerile mele la punct.
v. mai sus la No. 84 ro§u.
v. IONNESCU-GION, o. c., p. 178; evident cit la 1711, vechiul Rica§ bisericesc

nu a fost ridicat din temelie de cfitre boerii
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lemn". De zid a fost inceputa la 1854, alaturea de cea de lemn. Nu a putut
fi totu§i incheiata d.ecat Intre anii 1860-63 din lipsa de fonduri, dei
tarnosita Inca din 1859 til

88 Beldenu.
Nu am putea descoperi ce biserica se ascunde sub acest nume,

evident stalciat de catre cartograful strain. Topografice§te avem aci
un hies§ bisericesc infati§at atat in planul baronului Puree' cat §i la
lacotenentul Ernst, cu han sau chilii inconjurätoare. Acest edificiu religios
de proportii destul de insemnate judecand dupa cum este reprezentat in
amândoua planurile noastre se afla pe locul invecinat garei de nord de azi.
Controland cu planul maiorului Borroczyn aceasta biserica s'ar fi aflat in
anii 1789-91 intre stapanirik ce se vor fi intins pe la 1844-52 pe pro-
prietatik unos Stan Piga §i Nicolae. Nu am putut afla numele acelei biserici
dint vremea ocupatiei austriace caci numärul 88 nu poate in nici un caz sa
se refere la biserica Sf-ta Vineri azi de curand daramatii eu ocazia marirei
gärei de nord §i care se afla in fata fostului pod ce trecea peste liniile
de drum de fier la e§irea acestora din statie£12). Mai putin poate fi identi-
fiesta aceasta biserica cu aoeia a cimitirului -Sf-ta Vineri, ce se allá mult
mai la nord i care este de alt-fel de factura mult mai recenta.

89 Franzischkaner-Kirche (=Biserica Baratiei).
Biserica baratilor, de pe actuala strada cu acela§ nume.
Dupa ce vechile centre catolice, inca din veacul al XV-lea: a 'Arge§ului

Severinului in Tara romaneasca, a Mikovului, Siretului §i cea din Baia
In Moldova, fuzionasera in cursul veacului urmator, nu ramasese prin veacul
al XVI-lea decat putini catolici in principate, a caror conducere spirituala
o aveau d.oar eati-va preoti franteiseani, mai adesea misionan i italieni sau
slavi italianizati do). Nu putem §ti §i de alt-fel nici nu putem crede sa fi
fost in Bucure§ti in acele vremuri vre-o biserica de rit occidental. Abia la
inceputul veacului al XVII-lea ambele ramuri franciscane: conventualii §i
aservantii luara asupra lor conducerea comunitatei catolice. La 1629 in
tianpul domniei Jul Alexandru Ilia§ Voevod, padre Petre Pavel Bruni,
italian originar din Perugia, franciscan conventual imputernicit Cu o scrisoare
de introducere din partea trimisului venetian din Constantinopole sosi in

411 a) Pt. toate aceste precizki v. P. V. NASTUREL. Contribuliuni la istoria Bucu-
reqtilor, o. c. CA biserica aceasta mai era de lemn la 1810 ne aminteste Catagrafia bise-
ricilor bucureftene, editatil de cAtre d. AL. LAPEDATU in revista: Biserica ortodoxd
romanir, XXXI, No. 9 pe Decembre 1907, p. 1068.

Duptt diirfimarea acestei biserici dints Vineri, putin dupft ultimul rfizboi s'a
reclAdit un edificiu bisericesc In apropierea vechiului laca s dArAmat, ins& forma aoestet
constructii este asa /neat seamfinA Cu ori-ce flittea de o bisericrt. Acest nou edificiu, de
o forma putin uzitatâ pentru o biserick se afli azi chiar pe calea Grivipei, pe stAnga,
putin mai sus de gara de nord.

v. C. AUNER, Geschichte der Bukarester Baratzie, ed. RumAnischer Lloyd,
(G. Albrecht) 1904.
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Bucuregti i prin insistentele lui Vecelli, ruda Domnului muntea 418 8) gi a altui
venetian Bartholomei Lucad.ello, fu incuviintat de Voevod sà ridice o biserica
de rit catolic in capitals Tamil romanegti gi o manästire pentru conventuali
Acegti doi italieni au suportat cheltuelile ridicarei bisericei care in Aprilie
1633 deci dupti plecarea din scaun a lui Alexandru I1ia era in fiintä,
comunitatea catolicá cerand obläduirea lui Matei Basarab asupra acestei
fondatii religidase. Biserica era midi', nici 3Om.p. ca suprafatii, fiind inchinata,
inca de atunci sfint,ei Fecioare de pe muntele Carmel. La 3 Septembre 1640
cand veni in Bucuregti episcopul Petru Bogdan Baksich, un observant,
coadjutor al episcopului de Sofia 415), biserica era ruinatä, de alt-fel altarul
era n.äruit. Nu putem preciza cu siguranta locul in Bucuregti pe care va fi
fost ridicatà aceasta bisericä arsä in primul an al suirei in scaunul Wei a
lui Mihnea Itadu (1658). De alt-fel procesul de ruinare s'a continuat ast-fel
!neat la 1670 numai exista nimic din vechiul edificiu416). Trebue amintit
insii cA Inca din timpul domniei lui Matei Basarab, biserica era inchisä
din lipsa de credinciogi cad s'ar pare ca in acele vremuri afara de cati-va
soldati mereenari pe semne aflätori in bucuregti cá.'nd Domnul
lua regedinta de iarna in capitata, se mai aflau doar vreo douä. familii
catolice, vre-o zeoe sufkte in tot. Al d.oilea edificiu al catolicilor din Bucu-
regti a fost ridicat de iznoava la 1672. In cursul veacului urmator s'a
mentinut din ajutoarele credinciogilor, totugi nu putem gti, in timp de mai
bine de 28 de ani din domnia lui erban Cantacuzino i pana dupa domnia
lui Constantin Brancoveanu, cine au fost episcopii bucuregteni 411. tilrn precis
cii la 1777 Paul Dovanlia, originar din Dovanlu langa Filipopole, sfintit
episcop la acest an, cu regedinta primordiala in satul catolic Beleni laugh
Sistov a domiciliat i in. Bucuregti &del in timpul ciumei din anii 1792-3
Il afliim gezator In. bisericA franciscanilor din Bucuregti, care era atunci sub
obläduirea staretului Ambrosiu Babich, deoedat aci la 6 Iulie 1804 putiu
inainte de napraznicul foe de dupa pranzul zilei de 28 August &and biserica
a ars pang in temelie pe langä o mare parte din mahalaua gelarilor.Bärätia
cu turnul ei au fost refacute la 1813, iar la 1821 un alt flagel un ciclon
napraznie s'a abfitut asupra ei pustiind-o. Afará de aceasta bisericA de
pe fosta uliä a Boiangiilor actuala stradä a Bärätiei prima agezare
statornica a baratilor aci in ora g e in mahalaua SI. Vineri in douä case
din calda Calaragilor dela No. 11 de azi, case care pana la 1901 au format
regedinta episcopilor catolici din Bucuregti, gi care apartinusera lui Joharm
Zinner, farmacist, vandute de acesta prin intermediul lui Nestor Heruvin
la 29 Aprilie 1844. Abia instalata aci, regedinta a ars in focul din 23
Martie 1847, fiind refticutä in toamna anului 1848. Biserica din strada

413 a) Va
biserica Bati§te

V. C.
V. lb
V. C.

fi poate Constantin Baptista Velelli, de care am amintit mai sus la
(v. No. 38 rom.). Rudenia sa cu Voevodul nu-mi este cunoscutii.
AUNER, o. c., pp. 4 i urm.

idem.
AUNER, Brevis conspectus historicus in schismatismus Arhidiocesis

catholicae Bucurestiensis, ed. II, 1904.
417) v. C. AUNER, Geschichte der Bukarester Baratzie, o. c. Acesta nu este de

aceifq pfirere cu Ionnescu-Gion (v. Istoria Bucureqtilor, p. 229), privitor la locul bisericei
gridina de care istoriograful bucure,tean vorbe§te. Aiuner sustine chiar cä Ionnescu-

Gion se Imalg oi o confundE ca biserica franciscanilor din TArgovi*te.
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Parätiei a mai fost adesea renovatä pan in zilele noastre, pierzänd Incetul
Cu ineetul importanta ei dela ridicarea bisericei Sf. Iosif din strada g-ral
Berthelot, fostä a Fantanii412).

90 Wakareschi (=V6c6resti).
Mänfistirea Vac&.e§ti din sudul ora§ului, adioä biserica mare inceputil

de cätre Nicolae Alexandru Vodii Mavrocordat la 1716 §i incheiatii la 1722,
ridicatii pe mo§ia lui Constantin Vactirescu, care däruise aci terenuri Dom-
nului412). In 'wife 1721 Nicolae Mavrocordat Voevod o afierose§te patriarhiei
din Ierusalim420).

91 Kotruschan (=Cotroceni).
Mänästirea Cotrooeni, fund.atie religioasii a lui erban Cantacuzino

Voevod la 1679421) in marginea vestie..6 a oraplui. Hrisovul fundarei poartii
data de 20 Octombre 1682422).

Am crezut necesar a face un scurt istoric al acestei biserici catolice din
Bucure0i 0 al comunitätii franciscanilor el neexistAnd pan azi In limba romitneascil
afarli do cele amintite din vremurile mai noi de &are S. S. Arhiepiscopul RAYMUND
NETZHAMMER, In lucrarea sa: Reqedinfa episcopala din Bucureqti, ed. 1923, Socec. (v.
pt. acest istoric afarii de bier:Arne citate la notele de mai sus i ABT, Die katolische
Kirche in Rumanian, ed. Wfirzburg, 1879).

v. Pr. MUSCELEANU, o. c., pp. 119-22; BILCIURESCU, o. c., pp. 242; Pr.
DUMITRESCU, o. c., vol. II, pp. 54-7; IORGA, o. c., fasc. I, pp. 79-81, N. XXXVII/161.

v. HURMUZAKI. XIV, part. II, No. DCCCL, p. 872; pentru identificarea
portretelor ctitoriceSi v. I. C. FILITTI, Biserici qi ctitori, P. 24, unde se face i identi-
ficarea exactil a chipurilor ctitore0i.

v. Pr. MUSCELEANU, O. c., pp. 86-95; BILCIURESCU, o. c., pp. 259-60;
Pr. DUMITRESCU, O. C., vol. 11, pp. 54-7; IORGA, o. c., fasc. I, pp. 79-81, No.
XXXVII/ 161; G. M. IONESCU, O. C.

v. HURMUZAKI, XIV, part. II, No. CCCXXII, P. 248.
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VI

BISERICILE BUCURETENE
DINTRE ANII 1789-1791

Insernnate Cu numere ro§ii, Insa gre§it identificate de
catre ERNST §1 PURCEL

14
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Am identificat, pe baza numerelor insemnate cu cerneali rosie de
calre locotenientii. Ernst si baron Purcel i luând seamil la legenda ce
insoteste planul acestuia din urmä toate edificiile bisericesti amintite.

Totusi observilm ca pe langä cele 91 de läcasuri bisericesti, se mai
aflau incà la data akatuirei acestor planuri i alte biserici pe intinsul orasului.

Pe unele nu le-a mai relevat locotenentul Purcel, cu toate crt incon-
jurate cu hanuri, i le-a trecut de alt-fel in plauul sau cu litere minuscule
,cu cernealä neagrii 423).

In legenda acestui plan afläm totusi numele unora din bisericile bucu-
restene amintite, färil insá ca topograficeste identificarea lui Purcel, sà cores-
punzil cu realitatea. Ast-fel avem mentionate in legenda urmiltoarele nume
ale urmätoarelor biserici.

423) v. mai departe la descrierea hanurilor bucureSene aflate de cAtre carto-
grafii austriaci Ernst Purcel.
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A Fontana Babului oder Guolza la No. 54 rou.
De biserica Coltei Doicescul ctitorie ulterioarä a lui Mihai spiitarul

Cantacuzino am vorbit la acel nunar. Pentru biserica Fantclna Boului ctici
la aceasta se referti expresia aflatä in legenda planului Parcel qtim c5
este actuala bisericA Popa Tatu de pe actuala stradä general Berthelot04).
Acest hicag bisericesc s'ar pärea c.à este ridicat dup5. 1760426). Ctitorul ci
fond ator este Mihai banul Cantacuzino, cunoscutul genealogist dela staritul
veacului al XVIII-lea care el insu-§i in istoria neamului shu pomene§te cà a
ridicat din temelie biserica Fantana boului, pe care a dat-o metoh la mänäs-
tirea Sfirindar, i biserica patru-zeci de muoenici" 429 datti metoh episcopiei
de Minnie. Faptul insà, cfi nici Ernst nici Purcel, nu mentioneazii nici un
edificiu care sit poatä corespunde unei biserici in aceastii mahala destul de
intins5 din marginea nordica a ora§ului, ne face sä InclinAm spre ipoteza ea'
Mihai Cantacuzino banul a ridicat doar biserica dar nu a putut-o
§tint fiind 422) CA inc5. dela 1775 acest general rus inchinase episcopiei de
Rfimnic cealaltà ctitorie a sa din livedea VficiVescului, din mahalaua vecinti
cu aceia a Fântânei boului. De alt-fel precum am amintit mai sus 422) acest
Mihai banul se retrfisese in Rusia dupd paces dela Kuciuk-Kainargi (1774).
Se intorsese in Ora pentru scurt timp la 1776 i de alt-fel avem din acest
an un act destul de initeresant 429 privitor chiar la mahalalele acestea:

v. mai sus nota 308 si mai departe nota 429 a).
v. IONNESCU-GION, o. c., p. 188.
v. pentru aceasta bisericá numita biserica livedea Viicarescului, mai BUS

la No. 11 rosu. V. si Genealogia Cantacuzinilor, ed. Iorga, p. 197.
v. Genealogia Ccmtacuzinilor, o. c.
v. gi Genealogia Cantacuzinilor, o. c., p. 180-198.
Actul poarta numai anul 1776, faxa luna i zi. Il dau in tocmai dupi cum

l'am aflat in fisele inedite ale raposatului general P. V. Nastunel, care ne indica Bursa
urmatoare: Arh. St. Episco. Rdmuic, pach. 9, doc. 8 azi din nefericire necontrolabila,
intregul material documentar al acestei institutii fiind expediat Inca din 1916 la Moscova.

Documental este de o importan tacapitalá pentru topografia ora*ului la acel an.
Amintesc insa ca am cautat a identifica in paranteze ulitile i casele de care se vor-
bests in act, Cu toate ca stilul documentului este ea in mai toate acbele noastre
vechi, o mai ales acele ale aoestor vremuri foarbe prolix.

Adecii eu Badal Vacarescul vornicul adeverez cu aceasta scrisoare a noastra la
mana nepotului gheneral major Mihai Cantacuzino (tines in casatorie pe Iliaca fiica lui
Constantin Vacarescu marele logofat, fratele lui Radul vornicul), cá avand dumnealui
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Livedca Widirescului §i FAntina boului 429 Poate cà terminares bisericei
Fantlina boului se va fi IntAmplat dupii retragerea trupelor austriace din
Bucure§ti.

un loc de via in mahalaoa Fantana boului" (pt. aceasta mahala v. mai departe nota
nrmatoare), care este pe langa viile boieresti Kretulesti, care loc au fost al raposatei
sotii d-sale nepoatei Mudd (murise Inca din 1763; viile le va fi avut ea dela neamul
mamei sale: Maria Iordache ICretulescu) a caruia loe latul lui merge din via boerilor
Kretulesti (dealungul strazei Popa Tatul, intre aceasta ulià i actuala str. Teodor
Aman ce porneste din fate liceului Sf. Saya) in sus, (adicil spre nord) pana in
drumul ce scoboara la vale (actuala str. general Budisteanu fosta Manea Brutaru
continuand prin str. Luterana peat In apropierea strazei iar lungul din
Wile din deal, (ldie& aceasta ulita: general BudisteanuLuterana) in jos, (adica spre
sud) pan& In drumul ce merge pre vale (str. tirbei Voda, ¡rare str. Popa Tatu
biserica Luteranii, strada ce exista in toate cazurile In 1791, dupe* cum se polite vedea
In planul lui Purcel) i avand si eu loc aici In Bucuresti Impreune cu dumnealui ce
se numeste Livedea Vacfirescului, care livede toata coprinderea locului este lungul
uncle au fost casa lui Draghici zidaru, pane In ulita ce vine pre den dosul bisericii
Visicai, (mi-a fost imposibil a identifica unde se va fi aflat aceasta biserica, daca nu
va fi oare biserica Alba din calea Victoriei), iar latul din ulita ce vine dela putul cu
zalele, (adica Podul Mogosoaei calea Victoriei de azi dela actualul palat regal
uncle s'a aflat acest put) si merge pe din dosul bisericii a 40 de muoenici,
un drum care merges din dreptul palatului regal, dealungul strazei C. A. Rosetti,
carmind In strada Nicolae Golescu in spatele Ateneului roman unde se afla aceasta
biserica cunoscuta si a livezii Vadirescului) cura merge ulita drept de iesea In ulita
bisericei Vi.icái, (adica dealungul strazei Nicolae Golescu vechea strade. a Postei
vechi pana cam In dreptul strazei D. A. Sturdza fosta str. Mercar pe strada
care esea din calea Victoriei in dreptul strazei Umbrei si continua pane' In str. Nicolae
Golescu) pe langá casele lui Iordache satrarul Niculescul (aceste case se aflau pe tere-
nurile actualului Jockey-club fosta case Giani si cele Invecinate spre str. Alexandru
Lahovari fostul drum al Ilerästraului de partea vestich a strfizei Nicolae Golescu)
uncle este scum coprinsa acea uliá in casele Stanciului. logofat (case ce va fi lost
In apropierea fostei case a lui Tita Maiorescu, la colt tntre str. D. A. Sturdza si Nicolad
Golescu) si merge latul acestuia loe in dreptul caselor lui Iordache setrarul Neculescul
dintr'acea U1ià pana in local ce era de cumparat de Constantin polcovnicul Neculescul,
(teren la eat de EAT. Nicolae Golescu). Nu este a se numara pane la poarta curtii lui,
fiind ca s'au intins, ci pana unde se va dovedi dupe' zapisul lui de cumpäratoare, iar
la capitalul cel de jos, (adicá de sud) it merge latul tot intr'aceastli ulita, (adica Nicolae
Golescu) din dreptul bisericei 40 de mucenici, (gradina episcopiei de azi) pana In locul
mitropolitului (teren ce se afla Intre str. C. A. Rosetti portiunea dintre palatal
regal si str. Nicolae Golescu i panii in str. Franklin) ce este despre biserica cu
brad (biserica Bradu-Boteanu, in fate careia Incepe strada Nicolae Golescu). Deci de
a noastra buna voe am dat acest zapis, etc. etc.. Urmeaze.' semniiturile lui: Radul
Vecarescul, Ian(ache) Viicarescul vel vistier martor (nepotul lui Radul) si Scarlet
Greceanu (din ramura Cornestilor).

Dupti acest document si din studiile topografice facute ar rezulta precum am spus
cà biserica Vjjeäj ar fi fost numele bisericii Albe din cake Victoriei. Cu aoest nume
Intalnim o biserica pomenita la inceputul veacului trecut la 1810 in citagrafia bisericilor
bucurestene (v. AL. LAPEDATU, Catagrafia bisericilor bucureftene, In revista Biserica
ortodoxa romtintla, anul XXXI, No. 5 pe August 1907, p. 599), ea existenta la 1793. La
mahalaua Livedea Gospod. adica Sf. Constantin (v. mai sus la No. 3 rosu) se afla ca
prim slujitor preotul Grigore sin popa Neacsu care fusese hirotonisit preot In ziva de
Sembeta 30 Iulie 1793 la biserica V4ica, cu hramul Si. Nicolae. Cunoscut ne este ca
vechiul hram pan& pe la Inceputul veacului al XIX-lea l bisericii Albe din fostul Pod al
Mogosoaei a fost tot Sf. Nicolae, bleat identificarea %cute' de mine privitoare fa biserica
Visicii pare verosimila. De ce si de unde acest nume? La aceasta intrebare nu pot ras-
punde Inca.

429 a) Avem dintr'un dosar din arhiva primariei municipiului Bucure§ti No. 60
din anal 1834, closer Intitulat: Dela' in pricina numirii ulifelor din ora", descrierea
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B Skaunily la No. 52 rou.
Ara relevat eh la acest munrtr avem biserica Enei. Biserica Scaunelor

rnunitá ast-fel pentru c'a se afla in mahalaua Scaunelor de macelari cunos-
cuta bisericei a Sa-punarilor in vechime este intalnitil in acte vechi Incit
de prin 1675430). La 1715 Stavro nepotul lui Tänase din TArnova o ridicä
din temelie dupà dorinta postuma a unchiului sa'u. La 1782 proin preot"
era Costandin 431) dar in jurul bisericei se aflau nu numai mikelari ci
alti bresla§i in majoritate cojocari"2). Ultima zugrävire a bisericei dateazii
din 1843433). Azi ac,est Mea§ de rugà, din apropierea bulevardului Domnitei,
uitat §i pArAsit aláturi de mici strAzi intortochiate, este complectamente
neglijat, i menit sA cada in mine din neplsarea celor in drept de a ingriji
de monumentele noastre vechi 434).

C Montulassa la No. 61 rou.
Am aralat mai sus ea' gre§ete Purcel la identificarea acestui numiltr.

Totu§i biserica Mantuleasa exista la data alcaluirei planurflor noastre, cita
fusese ridicatä inca. din 1734 de care jupemeasa Maria a Mantei cupetul
§i de Stanca sora Mantei 436).

hotarelor mahalalei Fantana Boului", care cred ci nu va fi fost cu mult diferiti la
1790. Se gasea la 1834 in viipseatta de verde In despartirea a treia. hotarele ;

Ulita cea mare a FAntanii Boului. (strada principalii ce o brAzda In lungime actuala
str. general Berthelot).

Liu. Incepe dela casa d. §etraru Dmnitrache No. 322 i merge spre podu de pA-
mant (calea Plevnei) pana la casa lui Licsandru dro§caru No. 305 §i de acolo apuci
In dreapta de merge spre sfintii Voivozi la casa Stoichii carciumaru No. 304 §i iar
Incepe ulita dele No. 305 §i merge Inainte pana la casa lui Bar (?) mAcelaru No. 286,
§i almea' In dreapta spre Popa Tatu pana la casa lui Bädan zidarul, No. 267 §*1 %ami
spre ulita Targovi§tei (calea Grivitei) pana la casa lui Radu zidaru No. 257 §i iar
Incepe ulita Innainte di' merge spre streaji (bariera ora§ului) panä la casa lui Oprea
zidaru No. 231 §i iar merge Innainte pana' la casa lui Marin miicelaru No. 200 tpi

di in sfii4ii Voivozi i iar Incepe deis No. 200 In stanga §i marga panfi la casa lui
Manole zidaru No. 865 §i d'O In pod de pAmAnt, i iar se Incepe ulita FantAnii Boului
dela No. 286 §i merge Innainte pana la Manole zidaru No. 865 i iar di In pod
de plimint".

y. IONNESCU-GION, o. c., p. 210.
v. Acad. rom. msg. 3522, fila 6, act din 25 Aprilie; v. §i nota tirmitoare.
Actul amintit la nota precedente' ne apune cA proin preotul bisericii Scaunelor

din Bucure§ti, mentioneazii In condica mitropoliei ci un Spiridon micelarul aves casi
pe local mitropoliei Janga bisericii cumparatii de preot, avAnd protimisis de vecinitate
ea biserica: hotarele mentionate In act relevà o ulicioarii In fata biserioei, In fund hotar
cu casa Ilinii a lui Costache cojocaruI §1 in lung hotar cu Radu cojocarul.

v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. IV, pp. 99-100.
V. pt. alte informatii: IORGA, o. c., fase. II, P. 319.
y. IONNESCU-GION, o. c., p. 200; v. IORGA, o. c., fasc. II, p. 324; v. Pr.

DUMITRESCU, o. c., vol. III, pp. 93-4.
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VII

BISERICILE BUCURETENE
DINTRE ANII 1789-1791

nensemnate de catre ERNST i PURCEL
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Alauri de bisericile bucure§tene al caror nume este mentionat in legenda
planului baronului Purcel, trebue sá mai adiiogiù n cate-va edificii religioase
pe care scrupulo§ii cartografi straini nu se poate ski nu le fi vitzut, frisk
totu§i de care nu pomenesc nimic, nici chiar nu le mentioneaz6 In planurile
lor. Le Insemniim aci cu litere romane spre distingere de celelalte.
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I Biserica Sf. Gheorghe-Vechi.
Fostul d.omiciliu al mitropolitilor lärei noastre, poate chiar §i fostul

scaun mitropolitan pänä la 1660, §i totu§i azi uitatä i ascunsà in spatele
clädirilor de pe calea Mo§ilor pe poiliunea dintre sträzile BaAtiei §i Decebal.
Pisania ei actu.ala pusä la 1849, continand un text fantezist "6) ca toate
cele alcauite cu ocazia aqa ziselor restauräri din epoca regulamentara
anterioara Inca din domnia lui Grigore Dimitrie Ghica aminte§te ca
fundator al läca§ului bisericesc pe Nedelco vorgicul "7) impreunii Cu jupà-
neasa lui Anca, la 1492, d.atä evident eronata. Precis §tim cá biserica aceasta
a fost refäcutà de care lamandi Dragul chiurciba§a §i de care sotia acestuia
Smaranda "lift) la 1724. Biserica a ars in marele foc din 1847. Azi actualul
edificiu este de facturd nouä, nep6strand nici o infäti§are de vetustate.

II Biserica Sf. Atanasie.
Zisä §i biserica lui Bucur, pentruca d.upd o legendä veche ar fi fost

clädità de care un pAstor cu acest nume Cauia Ii mai este atribuità §i
fundarea ora§ului Bucure§ti08). La drept vorbind aceastä bisericà poartä

v. BILCIURESCU, o. c., p. 146; IONNESCU-GION, o. c., pp. 189-90. Gregegte
acesta din urma cand afirma ca ctitorul primordial Nedelcu vornicul este fiul lui Giaicu

Acest vornic Intalnit In divanele lui Petru oel tanar (1560-68) este un
stramog al unor Balficeni din mijlocul veacului al XVII-lea gi al unor boeri Glineni din
acelag veac. De alt-fel acegtia din urma ale caror urmagi nu-mi sunt cunoscuti

tin numele dela satul Glina, fosta stapanire a Anciii vorniceasa, sotia lui Nedelcu
vornicul.

Data de 1492 corespunzänd lui 7000 In caractere slavone este evident
gregitä. Nedelcu este vel vornic In toatä domnia lui Petru oel tartar, fiul lui Miroea
Ciobanul, domn al Tärei romanegti dintre Septembre 1559 ta Iulie 1568. Deci anal pe
care ar trebui sa-1 fi citit alcatuitorul pisaniei din 1849, ar fi trebuit sa fie Intre Sep-
tembre 7067 gi Iulie 7076.

437 a) Au fost parintii lui Iordache zaraful care la rändul lui a fost tatfil lui
Dumitrache Cazanescul sluger 1816 apoi stolnic gi al Catrinei Matei Liicusteanu, In-
gropati toti la Sf. Gheorghe-vechi (v. I. C. FILITTI, Cronicarul Dumitrache editia
revazutä din 1933, gi acelag comentar istoric in: Arnintirile colonelului Grigore Likusteanu,
publicate de catre RADU CRUTESCU, ed. 1935, pp. 276-7).

v. legenda fondarei oragului Bucuregti la AL. PELIMON, Istoria fondeiret
Bucuregcilor, Bukur, ed. 1858.
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numele sfantului Athanasie dupà hramul ce-1 au toaie bisericile cimitirelor
nosstre: sfintii Athanasie i Chiril. De alt-fel aceasta mica' biseric41 de pe
dealul invecinat manastirii Radu Vodä servea drept capela cimitirului de
cillugtiri a sus-zisei ctitorii a lui Alexandru Mircea Voevod 439). A fost ridi-
catà azi nu se mai §tie de catre cine poate cu putin inainte de 1747,
judecand dupa un fragment de lespede mormintala care memoreaza numele
de: Toader, Gheorghe §i. Dragomir purtaud leatul 1747, §i care se afla langá
acest mic idea§ de ruga 440).

III Biserica Alba din Postavari.
Am amintit de acest edificiu bisericesc atunci cand am vorbit mai sus

de biserice Mihai Voda441) §i de biserica Si. Ecaterina din incinta fostei
curti arse 442). Biserica Alba zisa din Postavari spre a se diferentia de
cealalta cu acest nume ce se aflii pe actuala cale a Victoriei 4'43) se va fi aflat
In mahalaua postavarilor, §i a existat cu mult inainte de ridicarea planurilor
noastre cad ea este biserica de care vorbe§te u.n act cu data de 8 Aprilie
1558 atribuit lui Petra Voevod zis ce! tanär 444). Fundatia religioasa ante-
rioara datei exacte a hrisovului lui Petru cel tangr a lui Ghiorma vel
postelnic 445) §i al Caplei4") a fost bogat inzestratä de catre ace§ti!
ctitori 447).

Legenda ticluita de &Litre compilatorul cronicii tärei atribuitä lui Con-
stantin capitanu1448) ne aminte§te munele acestei biserici a§a cum il aflam
fuel §i azi.

In toate cazurile .acest edificiu religios nu poate .fi confundat cu mänäs-
tirea Mihai Vodä, lucru care reese foarte limpede din textul cartii patriar-
hice§ti a lui Ieremia al II-lea al Constantinopoki 449) in care se diferentiaza

v. mai aus la No. 82 ro§u.
v. GR. TOCILESCU, Cetatea Bucuregilor sau cetatea Delmbovilei, In revista

Tinerimea romdnir pe anul 1898.
v. mai sus la No. 1 ro§u.
v. mai sus la No. 23 ro§u.
v. mai Sus la No. 10 ro§u.
v. pentru anii de domnie ai acestui Voevod mai sus nota 437.
v. mai sus nota 26.
v. mai sus nota 27.
v. G-ral P. V. NASTUREL, o. c.
v. Istoriile domnilor Tdrii romilneqti cuprinzdnd istoria munteand dela lnceput

pant./ /a 1688, ed. lorga, 1902, P. 83; v. §i pt. identificarea persoanei cronicarului CONST.
GIURESCU, Contributiuni la stadial cronicelor muntene, ed. 1906, pp. 3-36; v. pt.
ticluirea legendei IOACHIM CRACIUN, Cronicarul Szamoskdzy i Insemndrile lui privi-
toare la romdni (1566-1608), ed. 1928, pp. 82-9 capitolul Jurdmdntul lui Mihai".

Intr'un atudiu special asupra mfiniistirei Mihai Vodil m ocup In de aproape i eu
de aceastfi chestiune.

v. aceasti carte cu data de Octombre, indiction 5 i cu leatul dela Adam 7100
In HURMUZAKI, XIV, part. I, pp. 90-93.

In studiul meu amintit la nota precedenti privitor la miinästirea Mihai Vodii din
BucureSi voi arata pe haze de surse documentare cà data ciirtii patriarhice§ti este gre§itit
neputand fi din Octombré 1591 precum este acoeptatii de &Ise IORGA, (v. Istoria
bisericii rom., o. c., vol. I, p. 215), I. C. FILITTI, (Arh. Gh. Gr. Cant., o. c., p. 21, nota
1 la doc. 101) §i. I. MINEA & L. T. BOGA, (Despre lane, mare ban de Craiova i ceva
despre Mihai Viteazul, pp. 19 i 21).
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In mod special cele donä etitorii cu hramul sfantului Nicolae, ctitoria lui
Mihai banul fiind numith ces nouil din deal iar cealaltä: metohul oel vechi"
pe malul garlei 0 care era necontenit amenintat de capriciile apelor Dambo-
vitii ce se revärsau. Acesta era bisericti cu hramul sfantului Nicolae zisti a
postelnicesei aluzie la jupaneasa Caplea sotia lui Ghiorma postelnicul. Acest
edificiu religios fusese inchinat ea metoh mänhstirei Simon Petru din muntele
Athos. Din cauza situatiei sale nenorocite, intotdeauna sub *TA, va fi fost
päräsit °datà cu ridicarea biserioei din deal putin inainte de Octombre
1592 480). Pe semne cA la 1790 edificiul religios va fi fost in complectii
§i de aoeia nici nu a fost amintit de chtre loeotenentii austriaci in planurile
lor. Actuala biserica. Clateazh abia din 1856 fiind sfintith la 1857, insä
reparatiile pictu,rilor au fost efectuate la 1889 461).

IV Biserica Sf. Gheorghe-Nou.
aceasta.' biserich era deja in fiintà pe vremea alchtuirei planurilor

noastre chei a fost ridicatä din temelie de cätre dragomanul Portii Panaio-
tache Nicu,sios Mamona 4-62) pe proprietätile sale din marginea aceasta nord-
estich a ora§ului, in domnia lui Antonie Voevod din Pope§ti 463). Inceputá
pe la .1671 464) a fost conceputh d.upfi chipul mktiistirei St,enimachos.
informatie ramasä dela cronicarul Radu Grecianu466) aminte§te ca etitor
din vechime al laca§ului bisericesc pe un Dobru§banul, personagiu obscur,
de a egret existentä noi mi, avem cu,no§tiù4h466). Pe la sfar§itul anului
1672 la 16/26 August biserica nu era inch incheiata 457). Lasath in para.-
ginirre a§1 crede chiar cA nu a fost terniinatä complect de care ctitorul
primordial care moare la 1673 868) biserica se va -fi ruinat, chei in vara
anului 1697 s'a adhogat de chtre Costandin Voevod un alt rand de chilli
Cu. bolti la cele ridieate hantlui inch din domnia lui Antonie Vodh de care

v. pt. data exactii studiul meu amintit la notele precedente.
v. Pr. DLTMITRESCU, o. c., vol. I, pp. 146-7.
A fost tAlmaci al ambasadelor din Constantinopole, i In urml dragoman al

Portii la 1670, stingAndu-se din viatft la 1673. Reprezentantf din neamul lui au fost
Cu cAte-va familii grece§ti din prineipatele romfine In veacul al XVIII-lea (v. I. C.
FILITTI, Arh. Gh. Gr. Cantacuzino, o. c., p. 273). Panaiotache a mai clädit §i o bisericA
In insula Halki (v. HURMUZAKI, XIV, part. I scrisoarea lui Panaiotache din 16/26
August 1672 serisii din Camenita lui Dosithei patriarhul, pp. 208-10). SA fie oare
aceasta aceia In care §i-au gisit odihna timp de vreo §aae am chinuitele truptui ale lui
Constantin Vodfi §i. a celor din neamul lui uci§i la 1714?

A domnit din Martie 1669 Martie 1672.
v. scrisoarea din 29 Decembre 1671 a lui Panaiotache lui Dionisie patriarhul

Ierusalimului In HURMUZAKI, o. c., No. CCXCI1, pp. 204-8.
v. ed. Grecianu, p. 155.
D. L C. FILITTI In lucrarea sa asupra banatului Severinului ei Craiovetttii nu

pomene§te de acest personagiu In lista banilor Craiovei, *i de alt-fel nici noi nu am putut
afla un asemenea personagiu, IncAt nu putem §ti la ce informatie oralft eau scrisi se va fi
referit cronicarul Grecianu In afirmarea sa. Un Stanciu Dobru§ vel posbelnic este Inttilnit
In divanele anului 1559 (v. I. C. FILITTI, Arh. Gh. Gr. Cant., o. c., indice, p. 345; v. 9i
divanele acestui an).

v. HURMUZAICI, o. c., pp. 208-10 scrisoarea dragomanului Panaiotache adre-
satA din Camenita patriarhului.

v. mai sus nota 452.
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Panaiotache dragomanu1468). Cu. aceasta ocazie se fac §i casele patriarhice§ti
§i cele egu.mene§ti terminandu-se toate in trei ani. La 1705 in al 17-lea
an de domnie al lui Brancoveanu, biserica Sf. Gheorghe despre care
apune eronica460) ca era veche i foarte mica", §i aceasta tot dupii indemnul
patriarhului Dosithei al Ierusalimului Costantin Voda stricà bisericuta
lui Panaiotache Nicusios §si o riclica mai mare461) terminandu-se atat laca§ul
bisericesc cat §i imprejmuirile in al 18-lea an de domnie al acestui
Voevold 662) adica In Octombre 1706. Biserica a avut cinstea de a fi tarnosita
la 1707 de ciitre Hrisant Notara patriarhul, nepotul i urma§ul In scaunul patriar-
hicesc al lui Dosithei Notara, care a locuit de alt-fel chiar In casele patriar-
hice§ti ale manastirei Si. Gheorghe £63) iar la Craciun -1708 a fost in aceasta
biserica marea slujba savar§itä de &are amandoi patriarhii: Hrisant al
Ierusalimului i batranul Gherasim al Alexandriei asistati de patru ar-
hiereli464). Aceste case patriarhice§ti din jurul bisericii au fost pe acele
vremuri bine intretinute in vederea scurtelor vizite canonice pe care le
faceau Inalii prelati din Orient 465), Prin Martie 1718 466) biserica Si. Gheorghe
a fost distrusa de un foc mare care a mistuit §i curtea domneasca 461). Edi-
ficiul religios a fost reclaclit Inca din 1727 468) ajutand i patriarhul Paisie
al Constantinopolei. In hanul manastirei Sf. Gheorghe a sfantului Mormant
cwn era numita fiincl inchinata patriarhiei din Ierusalim, a lost adapostit
Ghica Voevoci 468) aflat de catre Parvu Cantacuzino Magureanul 410) In hanul
lui *erban Vocla la 20 Novembre 1769 471). Biserica a ars pada in temelie

v. cronica lui Radu Grecianu amintitii, p. 87, unde se afirmii gre§it de catre
cronicar In vremea lui Alexandra Vodrt cel batran" afirmatie de alt-fel corectata de cettre)
rfiposatul stefan D. Grecianu editorul cronicei (v. lbidem, p. 87, nota 2).

v. Ibidem, p. 146.
v. Ibidem, pp. 143-4.
v. lbidem, p. 154 :Ili reproducerile vederei vechei biserici. lata i textul croni-

carului Grecianu (v. p. 155).
Fiind In targul Bucure§tilor o miinastioana a citruia hram era sfeti Gheorghe veche

foarte zidita de un boer anume Dobru§ banal foarte mica 0 intunecoasa care fiind in
mijlocul targului §i toata negustorimea acolo §i imprejur fiind impodobita cu minunata
zidire ea o cetate de luminatul domn Constandin Basarab Brancoveanu cu case patriar-
hice§ti cu 2 randuri de chilli etc. surpat-au acea micrt §i intunecoasa bisericrt 0 din
temelie au zidit Maria Sa ce acum tuturora se vede zidirea foarbe iscusitii i minunati
tempi(' i icoane cu pardosea1á de marmorti §i aceasta s'a ispriivit in al 18-lea an la leat
7215 (1706) In Octombre"... (Anal al 18-lea se incheia cu 1706 v. Ibidem, p. 155 nota 1).

v. Ibidem, pp. 169 0 172-5.
v. Ibidem, p. 180.
v. scrisoarea lui Radu Dudescul catre patriarhul Hrisant Notara despre cladirea

sfantului Saya 0 a paraclisului SI. Gheorghe i amenajarea lor In vederea sosirei patriar-
hului In Bucure§ti. Scrisoarea este datati din 1714 (v. HURMUZAKI, XIV, part. I, No.
DCXXIII, p. 649).

Inainte de 26 al acestei luni.
v. scrisorile Maria:Li Doamna, vaduva Brancoveanului, tot dare patriarhul

Hrisant In HURMUZAKI, o. c., part. II, pp. 830-1, No. DCCCXXI 0 No. DCCCXXII din
3 Aprilie 0 22 Aprilie 1718.

v. lbidem, No. DCCCLXXXIV, p. 908.
Este vorbil de Grigore III Ghica, numit Decapitatul", domnul Tarii romane§ti

dela 28 Octombre 1768.
Era fiul lui Matei banal i deci scoborator din sireau lui Draghici sprttarul. A

fost vel epatar, vel logofat i vel ban t 1769. Ramura sa s'a stins prin Maria Toader
Bal§ fosta solie a lui loan Gulianu.

v. HURMUZAKI, o. c., No. MCCIII, p. 1206.
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In focul din 1847 ast-fel ca dupä reclädirea din anii ce au urmat acestui
groaznic flagel cäzut asupra capitalei, laca§ul bisericesc nu a mai pästrat
nimic din vechia lui infäti§are, a§a cum ni-1 amintesc diferite gravuri §i
stampe din timpul focului ba chiar §i a gravurä. din 1836 a lui Raffet472). Cu
ocazia säpaturilor efectuate de catre comisiunea monumentelor istorice in
Decembre 1932 pentrtt aflarea osemintelor Voevodului Constantin, s'a putut
constata ea insa§i zidurile naosului actualului edificiu bisericesc sunt de
factura mai noua, deci dupa incendiul dela 1847. Gradina din jurul actualului
läca§ bisericesc dateaza abia din 1847 dupä planurile de sistematizare ale
maiorului Borroczyn in urma focului din ziva de Pa§ti a aceluia§ an.
Inainte de aceasta data biserica era inconjurata inca de hanul amintit ). In
interiorul bisericei au fost ingropate in tabla la 1720 osemintele readuse
din insula Halki ale celui de al doilea ctitor al bisericii 474) procura §i trupul
lui Ioan Voevod Mavrocordat la .1719415).

V Biserica Grecilor sau a Iui Ghiorma Banul.
Veche inca din veacul al XVI-lea, ea se cherna prin secolul al XVII-lea

bigerica lai Ghiorma banal, atribuind.u-i-se anul 1560 ca cel al fundärei 476).
A fost in urma inchinatá de greci mänästirei Pogonianis, de unde §i numele
ei de biserica grecilor, nume pe care l'a purtat pana la därämare, §i pe care
i-1 aflam inca din mijlocul veacului al XVII-lea 477). Dalla daramarea bise-

- in cursul veacului trecut pe locul sfintei mese fusese ridicata o
cruce inconjurata de un grilaj, disparuta i ea cu ocazia modernizärei cartie-
rului, prin tonstruirea de edificii de raport chiar pe locul ocupat de catre
fosta veche bisericä. Bise,rica a avut han imprejmuitor. Azi lusa nu se mai

Pt. stampele amintite v. colectia muzeului municipal al oragului Bucuregti pandul
privitor la marele foc din 1847 iar pt. gravura lui Raffet aflätoare gi ea expusA In muzeu
v. ANATOLE DE DEMIDOFF, Voyage dans la Russie méridionale & la Crimée par la
Hongrie, la Valachie & la Moldavie, exécuté en 1837 sous la direction de M. Anatole de
Démidoff par M. M. de Sainson, Le Play, Huot, Léveillé, de Nordmann, Rousseau et du
Ponceau, plana cu No. 16 care poartil anul 1839 flicutii dupti -Sainson.

v. mai departe la No. b.
In insula Halki avem o ctitorie religioasti a primului ctitor al bisericei Sf.

Gheorghe a lui Panaiotache Nicusios (v. HURMUZAKI, XIV, No. CCXCIII din 1672
16/26 August).

Sftpiiturile pentru aflarea acestor oseminte au fost incepute la 17 Decembre
1932, iar osemintele au fost depuse In trei racle, atribuindu-se lui Vodd BrAncoveanu
osemintele aflate cu un craniu ffirA calca chiar sub lespedea frAntA In douji gi farA
inscriptie, lespede sub care Inca dela 1832 se odihneau oasele ultimului scoborAtor al
neamului brAncovenesc: Grigorie banul.

v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. IV, p. 121. Pt. Ghiorma banul v. mai sus nota
v. §i P. V. NASTUREL, Biserica Stavropoleos, pp. 2-3: I. C. FILITTI, Banatul Seve-
rinului gi Craioveqtii, ed. 1932, p. 91.

La 26 Fevruarie 1666 jupfineasa Muga, jupAneasa rAposatului boiarinului mieu
Ianakie cojocarul" dà zapis lui *erban ve! postelnic (Cantacuzino, viitorul Voevod) prin
care ti vinde casi In potriva bisearicii Grecilor" In f ata ulitei (str. Lipscani din fata
actualei bAnci nationale) fosa cumpinlitoare dela urmätorii: jup.Aneasa Neacga a Stoicai
paharnic din Rtizvad, Ghinea sin Fota cu frate-shu Sima gi surorile lor Alexandra gi Aviiana
(v. Arh. St. Cotroceni, pach, 25, doc. 13 In fLele inedite ale rAposatului general P. V.
Nfisturel).
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aria nici o insemnare despre existenta ei, &id pe locul cand-va ocupat de
hanul grecilor ce inconjura biserica 478) se aflä crádirea bAncei generale a
Tärei ronane§ti, §i cela aläturatä, pänä in strada Smärdan, avänd fatade §i
pe strada Stavropoleos §i pe strada Lipscani. Edificiul acesta a fost ridicat
actun vreo do 'uitzeci §i cinci de ani pe locuf pe care fusese cu putin inainte
edificiul societätii Dacia romänZt.

VI Biserica Stavropoleos.
Inca din 1722, monahul Ioanikie dela Ostanita, fost arhimandrit dela

Pogonianis la mänästirtea Ghiormei banul din hanul Grecilor, cumpArase
locuri dela Despa Popeasca sotia Cfirstei §i fiica lui Clirstea vistierul
Popescul, terenur,i pe care ridicase un han. Acolo aflase un paraclis al
boierilor din Pope§ti pe caxe-1 reparä. El mai curnpärä. §i dela Grigore
Greceanul alte terenuri invecinate, därämänd zidul räsäritean al paraclisului
si termini]." prima bisericii la Octombre 1724. Nemultumit totu§i cu cele
infäptuite, cu ravnit §i osardie §i mai ales cu riibdare ajunse ca la inceputul
anului 1730 sä poatá isprZtvi §i turla bisericei. In fine la 1731 biserica era
gata 419). Ajutatä prin mili domne§ti de cätre Voevozii fanarioti §i de dare
Scarlat Vodd Ghica ea s'a mentinut. Nu putem totu§i §ti cand i se va fi
näruit turla, poate in vre-un eutremur sau foc §i au fost destule in
veacal al XVIII-lea §i cel urmdtor. Cert §tim cä aceastä turlä nu a mai
fost nici-odatrt refäcutä in cursul veacului trecut 180). Ultime reparatii de
restaurare au fost acute in ultimele decenii481).

In lista hanurilor bucure§tene acesta nu este amintit de nici unul din cartografii
austriaci, i nici de Pureel In legenda planului

Ioanikie se stinge din vista pe la 1742; data exacta a mortei sale nu o
cunoa§tem.

Nici stampa colorata' a lui Szathmari (Carol Pop din Satul Mare) gravata de
Carol Ister, de prin a doua jumatate a veacului trecut, nici cate-va fotografii dinainte de
proclamaren regatului roman (v. colectiile de stampe ale muzeiilui municipal Ed ora.plui
Bucure§ti) nu ne 1nfati§eazii biserica cu

Pentru toate informatiile istorice privitoare la biserica Stavropoleos rezumate
de noi mai sus a se vedea pretioasa lucrare a raposatului general P. V. NASTUREL,
Biserica Stavropoleos, (pp. 48 §i urm.).

Pt. alte informatii In special din punct de vedere arhitectural a se vedea Bulet.
Comis. Monument. istorice.
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VIII

PROPRIETÀTILE BOERILOR

MAI DE VAZÄ DINTRE ANII 1789-1791

Insemnate Cu numere de ordine negre de catre
ERNST §1 PURCEL
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Pe ranga cele noua-zeciii-unu de numere insemnate cu cernealä ro§ie
In amand.ouii planurile locotenentilor austriaci, iar in cel al baronului Purcei
trecute cu explicatia lor in legencla din partea stângá superioarii, se mai
aflä inca §i cloud-zeci-§i-opt alte numere incepand dela No. 1 de data
aceasta irisa insemnate in plan cu cerneard neagrà numere ce se refera
la edificii civile case de boeri pe semne necesare comandamentului
superior al trupelor de ocupatie pentru cartieruirea persoanelor mai de
vaza. Toate aceste numere sunt trecute in legenda planului Purcel din
partea superioarii dreaptii a planului sub titlul:

SCHLOESSER UND HÄUSER VON DENEN ERSTEN BOYERN,
Palate i case ale boerilor de rangul intfii"182).

482) Pentru toate casele de boeri ce se aflau fn fosta mahala a sfantului Spiridon-
vechi, ziatt §i a lui erban Vodi sau a Scortarului, mahala ce se intindea acum vre-un
veac futre: actualele ruine ale viitorului Senat, Azilul de noapte, Prefectura de Ilfov,
biserica Ziátarior, palatul po§telor, gi la vale Muga tribunal, le voi indica aci doar cu un
istoric succint, urmiind a verbi mai pe larg Intr'un studiu viitor privitor In mod special
aceastrt mahala i baziindu-mil acolo pe o schitii de plan de pe la 1804. v. studitil
amintit la nota 43.
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1 Furst Mavrojenisches Schloss (Palatul Prin-
cipelui Mavrogheni).

Este palatul cunoscut pe acele vremuri sub numele de: Curtea nouit.
Se afla pe dealul Spirei pe un teren coprins intre actualele sträzi: Fonteriei,
13 Septembre, pe coama dealului, iar in vale petnii cam in marginea strä-
zilor: Cazärmil§i. Bateriilor. Acest palat, care avea intrarea printr'o stradi
ce se afla cam in lungul sträzei Mihai Vod'a, fusese ridicat duptt pacea dela
Ku.ciuc Kainardgi (1774) intre anii 1775-76 de ciitre Alexandru Vodii Ipsi-
lant1.489) §.1 in el a locuit i Nicolae Vodá Mavrogheni panii la momentul
cand trupele principelui de Coburg au ajuns la hotarul de nord al ora§ului.
Dupti incendiul din 1812484) in domnia lui loan Gheorghe Caragea

v. AL. BUSUIOCEANU, Un palat domnesc din vremea Fanariotilor: Cunee
Noucl din Bucurefti, extras din Bul. Com. Mon. 1st., An XXII, fase. 61.

Despre acest foe ne-a Risat o mtirturie personalii comitele Auguste de Lagarde.
Intr'o scrisoare scristi lui Jules Griffith din Bucure§ti In Ianuarie 1812 (v. Vopage de
Moscou cl Vienne par Kiow, Odessa, Constantinopole, Bucharest et Hermanstadt ou lettres
adressées d Jules Griffith par LE COMTE DE LAGARDE, ed. PariS, Treuttel & Waltz,
1824, pp. 521).

Scrisoarea poarti doar locul §i luna. lath §i. textul acestei interesante scrisori:
A cinq heures du matin, un bruit épouvantable me réveilla en sursaut. Je crus

la ville au pillage; une clarté excessive brillait dans ma chambre: je coums it ma
feat-re, et vis, précisément en face de mol (Comitele locuia In casa Sliitineanu de pe
fostul Pod il Mogo§oaei; v. mai departe la No. 11) le palais du prince de Valachie
tout en feu. Placé sur une montagne, il me retraçait le Vésuve en fureur; les torreus
de flamme qui s'en échappaient menaçaient la ville d'un incendie général. Bucharest,
presque entièrement batie en bois, se trouvait en danger de s'allumer par tous les bouts,

71
Les secours furent prompts et bien administrés. Des pompiers, converts

d'une espèce de casque et d'un habit romain, montaient vaillamment sur les toita bru-
lans, pénétraient dans les appartements embrasés, pour en sauver qelques meubles; mais
malgré leurs efforts, le feu gagnait rapidement. Tons les habitans étaient sur pied;
on y voayit comme en plein jour. Poussé en tons sens par ce peuple alarmé, la foule
me porta vers madame Catinka (Era Catinca Shitineanca, viiduva lui Scarlat vornicul
stins din viatii incii din 1808 ca vel logoftit), que Pinquiétude avait aussi attiré près
du danger. Quittée par son frère, l'aga de la police (Era Grigore Filipescu, viitorul ve!
vornic §i ban), que sa charge obligeait d'acccompagner le prince, elle voulut bien accepter
mon bras pour retourner chez elle, et comme il faisait déjà grand jour, elle m'y offrit
i (Wenner. On vint pea d'instans aprés nous apprendre qu'on &sit maltre du feu, mais
quo le palaia, et tout ce qu'il contenait, avait été la proie des Hammes.
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acest palat a fost canoscut de bucure§teni sub numele de: Curtea
fiind de alt-fel parasit de ciare domnii fanarioti, cari locuira pe la diferite
curti boeresti 489 . Azi pe locul mide se ridicA aceasta curte se alfa cladirea
Arsenalului armatei.

2 D-o Lustschloss (=Palatul de agrement).
Palatal de agrement al aceluias Voevod. Se afla pe actuala osea

Kiseleff. Fusese ridicat In domnia acestui original Voevod, cu putini ani
Inainte de ocupatia capitalei T'Arel romanesti de catre trupele principelui
de Coburg. Azi ori-ce urme au disparut. §i Inca de mult caci pe locul
pala tului se lidia"' scoala primara Spiru Haret, ranga biserica cu hramul
lzvoral Tifunaduirei, ctitorie a aceluia§ Voevod. i biserica era nota la
momentul alcAtuirei planurilor cartografilor sträini, fiind ridicata la 1790 486 a).

In ziva de 10 Novembre 1789 cand principek Friedrich Iosias de Coburg
intrii in Bucure§ti Nicolae Mavrogheni fugise din acest palat l'Asfind pe
mitropolit cu cati-va boieri mari ca sa primeasca pe InvingAtor 486).

3 487) Fürst Brenkovano aeltere (=Principele
Brâncoveanu cel b6trân).

Traiau pe vremea alcatuirei planurilor noastre, doi frati Brancoveni,
singurii reprezentanti ai neamului acestuia, strAnepotii Voevodului decapitat
la Constantinopole la 1714: Nicolae 488) si Manolache 489). Palatal primului

de alt-fel al celui mai mare din frati mo§tenit din clironomia pArinteascA
recuperata de catre Constantin logofAtul, parintele lor 490) dupA urgia cazutil
asupra neamului sau la moartea Brancoveanului, se afla In fosta ma-hala a
Scortarului491), pe portiu.nea ocupata azi de ruinele moderne ale Senatului

v. G. D. FLORESCU, Alaiul lui Alexandru Sufu, o. C.

485 a) v. D. BERINDEI, Bucureqtii: studiu istoric In Revista Romdruï, pentru sciinte,
litera qi arte, Vol. I, pp. 313-60, 611-38.

Biographie des kais. k6n. und des h(eiligen) r6m(ischen) Reichs General Feld-
marschalls Prinzen Friedrich losias von Sachsen Coburg, ed. Wien, 1795, bey Aloys
Doll, Buchhandler.

La acest mimar In planul Ernst, afliim hanul lui Constantin Vodil. Amintesc
aci ca No. 2 ne.gru se afla trecut In acest plan Inca la dota case: una In apropierea
bisericei SI. Ecaterisia, zisti a lui Pana vistierul de pe cales *erban-Vodti, (v. mai de-
parte No. h negra). Alt No. 2 negru se refera la palatul Mavrogheni dela capul Podului
Mogosoaei (v. No. 1 negru mai sus).

Era vel ban la data alcatuirei planurilor noastre, Inca din 1788. Se stinge
din viata la 1804. A fost casatorit de trei ori: 1) Maria Vticarescu; 2) Safta Falcoianu

3) Elena Antioh Moruzi.
Era vel logofat la data aceasta, Va deveni mare vornic la 1793 si mare ban

la 1802. Se stinge din viatti la 1811.
A fost i vel ban al Craiovei (v. I. C. FILITTI, o. c., p. 104). El este

parintele celor doi frati: Nicolae si Manolache. Se stinsese din viata Inca de prin anal 1762.
v. studiul meu In preparare privitor la aceasta mahala studiu amintit la

nota de mai sus 452.
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de mäine, spre deal para in apropierea noilor edificii ale Soc. Agricola.
Du.pà moartea lui Nicolae banul care se intitula adesea in mod sententios:
Nicolae Basarab nerämäindu.-i nici un coborettor192) averea a trecut la
fratele säu Manolache, acesta din urmá rämänänd stiipän pe toate proprie-
tätile brtmcovene§ti de mo§tenire Cantacuzineaseä din Bucure§ti 499).

4 D-o lungere (=Principele Brâncoveanu cel
tânar).

Palatul principelui Manolache Brâncoveanu, fost precum am spus mai
sus 494) in urna vel ban. Palatul säu clironomie tot stramoeaseá dela
strabunul säu Constantin Voevod, se afla la poalele dealului actualei pa-
triarhii. a Romänilor, pe locul actualei pieti de zarzavat, cunoscutà sub
numele de plata Bibescu-Vodä, dula numele ultimului proprietar. In aceste
case bäträne§ti ale Brancovenilor (poate inca inainte de inrudirea acestora
cu. neamul Cantacuzinilor 495) a locuit pentru catà-va vreme Voda loan
Gheorghe Caragea, dupA arderea curtei domne§ti din dealul Spirei, para la
amenajarea casei Costache Ghica din Podul Mogo§oaei 496). De luxul vremii
dela acest baer ne vorbe§te §i Comitele Auguste de Lagarde 497) istorisindu-ne
cu mici ironii, inerente unui francez spiritual, o petrecere la un ospät la
Brâncoveanu in Martie 1812. Dupä moartea banului Manolache proprietatea
a ramas fiului sau Grigore. Acesta prin adoptia nepoatei sotiei sale, a Joitei
Mavrocordat, o trece acesteia. Casele inträ In patrimoniul familiei Bibescu
prin cäsätoria Joitei Bräncoveanu cu Gheorghe Bibescu, viitorul Voevod.
dela 1842 la 1848. In acest palat au locuit Vodä Bibescu §i scoborAtorii
lui pâra in preajma vremurilor mai noi, cand prin canalizarea Dämbovitei

intre anii 1879-1881 §i in urmä a täerei bulevardUlui Maria, terenu-
rile rdmase au fos-t expropriate, fileand loe pietei de zarzavat de azi.

A avut un singur fiu mort in floarea varstei. Constantin atina din viati la 1790
In varsti1 de 20 de ani i ingropat la Arbfinasi (v. IORGA, Studii si documente, XI, p. 116).

v. pt. toate acestea studiul meu amintit la notele 43 si 482. V. si lucrarea mea
Vechi proprietäti in Bucure$ti din veacul XVII si XVIII, ed. 1934 Decemb., schita anexit

v. nota 489, de mai sus.
Stanca fiica marelui postelnic Constantin Cantacuzino se cfiattorise cu Papa

postelnicul din Brancoveni in 1653. Poate cii Preda vornicul, prtrintele lui Papa, nepot lui
Matei Baaarab Vodá, srt fi avut si el pe aci casele sale, cici stim crt In apropierea
acestor terenuri ce eran in afarii de hotarele Bucurestilor veacului al XVII-lea eran si
proprietriti ale neamului boerilor din Golesti din cari se trrtgeau boerii din Brancoveni.
Crucen de piatrrt ce se afila' lita* i azi la poalele dealului patriarhiei mutati de
alt-f el in toamna aaultui 1931 din local unde de mai bine de douii sute de alai se afla,

aceasta cu ocazia modernizrtrei Ideei ce duce spre patriarhie memoreazá local unde
a fost ucis acest Papa postelnicul de crttre seimenii lui Constantin Serban Vodii, seimeni
riisculati In contra Domnului lor. Crucea de piatrii a fost ridicatii de crttre Constantin
Vodii BrAncoveanul pe locul alteia de lemn.

v. G. D. FLORESCU, o. c.
v. o. c., pp. 338-40.
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5 Alter Hoff (=Curtea Veche).
La data alciituirei planurilor noastre era paräsità Inca dela inceputul

epocei fanariote. In cAte-va incaperi 1§1 mai adunau, la zile precise, domnii
fanarioti pe boieri la sfat. La 1775, fiind insä loarte ruinatä de focuri §i
cutremure, §i mai ales din cauza nepäsärei, aceastä fostä curte, inaptä de
a mai fi locuità, a fost definitiv piiräsità de eätre Akxandru Vodà

00). Cu toate cà lásatá cu totul in päraginire hied cu 15 ani inainte,
de alelituirea planurilor cartografilor austriaci totu§i ace§ti scrupulo§i
ofiteri au insemnat chiar edificiul pe care'l vor fi aflat inch' In complectá
stare de päräsire. Planurile lui Ferdinand Ernst §i al lui Francise Purcel,
in ceiace prive§te acest edificiu, sunt primele §i singurele documente carto-
grafice care ne infäti§eazii in mod precis locul exact unde se afla palatal
clomnesc al Basarabilor, §i dimensiunile terenului pe care se intindeau

cel putin la 1790-91 atilt palatul propriu zis cAt §i imprejurimile lui.
Reamintesc §i aci 499) hotarele de azi ale acestei foste cluti a Voevozilor

pamAnbeni ai Tfirei romAne§ti inainte de epoca fanariotä: fatada spre actuala
stradil Carol I, lângá biserica curtii vechi (No. 44 ro§u), pAnd lAngà actuala
stradä a Soarelui. Suind pe aceasta, zidul vestic se intindea Oda' in strada
Gabroveni, zidurik spatelui palatului intinzandu-se dealungul acestei sträzi
pAnii la pu§cäriile domne§ti, din marginea actualei cäi a -Mo§ilor. Hotarul
de nord 11 faces gArla dintre stradelele Bazaca §i elari, dar nu actuala albie
ci mai spre sttmga actualei albii, dealungul sträzei din spatele halelor, chiar
In marginea caselor cu fatada spre DAmbovita.

6 Metropolit Cozma (=Mitropolitul Cosma sau
Metohul Mitropoliel).

Teren ce se afla la 1790 pe stAnga Dâmbovitei, peste drum de fosta
biseriefi a Miigureanului500) de alt-fel numitä adesea §i greidina Mägurea-
nalui". Se intindea pe ulita Mägureanului (continuarea cäei Victoriei spre
vale de actuala casli Prager) pAnd in vechea albie a &id cam in dreptul
strilzei Azilul de noapte de azi. Acest teren fusese in stäpAnirea Cantacu-
zinilo7 veacului al XVII-lea §i se vtinduse la 1761 de &titre Iordache Canta-
cuzino med.elnicerul din sireaua scoborAtoare a Voevodului $erban lui
PArvu Cantacuzino banul din ramura lui Dräghici spätarul. La 1775 fusese
dfiruit de care fiica acestuia Maria Todera§cu Bal§, mitropoliei din Bucure§ti.
Niunek pe care-1 indicä baronul Purcel se referfi la mitropolitul Cozma600a)
care a pfistorit intre Octombre 1787 §i Septembre 1792601). Pe vremea calla

v. IONNESCU-GION, o. c., capitolul: Curtea domneascd.
v. G. D. FLORESCU, o. c.
v. mai sus No. 20 rosu.

500 a) v. IORGA, 1st, bis. rom. o. c., p. 330; v. §i I. C. FILITTI, O liimurire
despre mitropolitul Cozma Popescu, ed. 1933.

v. IORGA, 1st, bis, rom, o. c., p. 330.
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cartografii austriaci i§i alcauiau planurile, se afla aci §coala Sf. Saya 502)
mutatá vremelnice§te din vechiul ei local de Muga' biserica Sf. Saya 603).
Acest taren a fost cunoscut in urmii sub numele de metohul mitro poliei 5").

7 505) Spattar Kantakuzeny (=Sp6tarul loan Can-
tacuzino).

Proprietatea la nord de cea precedentá 606). Era a spätarului loan Can-
tacuzino, nepotul de frate al generalului Mihail ba.nul, i fiu al lui Radu §i
al Donmitei Ecaterina Ion Mavrocordat, cunoscutä qi sub numele de Domnita
Mägureanca.

8 Wakareskul (=lenache V6c6rescu).
Proprietabea ce se afla la 1791 intre precedenta §i mänästirea SI. loan

cel mara 607). Pe vremea alcatuirei planurilor Purcel i Ernst, aci erau
stäpánirile banului Ienächitä. Väeärescu 608), t'Amase la moartea lui in 1797,
sotiei sale, cunoscutii acelor vremi sub numele de Domnita \T'acareases 609).

9 Philipeskul (=Pana Filipescul).
Teren ce se afla pe actuala cale a Victoriei, pe locul grädinei Colos de

azi. Apartinea intre anii 1789-91 lui Panä Filipescul banul 510) §i va fi
fost in stäpanirea lui clironomie din imensele stiipäniri Cantacuzine§ti 611)

v. istoricul §coalei la STEFAN POP, o. c.; v. Pr. DUMITRESCU, o. c., vol. 1V,
pp. 111 §i urm.; v. §i mai departe la No. 23 negra.

v. No. 46 ro§u.
In planul Borroczyn din 1852, acest teren este numit Neofit, dupii numele

mitropolitului Neofit Cretanul (1838-54), iar la 1856 In planul lui Iung este aflat sub
numele de: Eforia, pe semne ca proprietabe a Eforiei §coalelor.

Numarul acesta lipse§te In planul lui Ernst.
Liimuriri mai detailate In studiul meu amintit la nota 43.
v. Ibid.
Enfichitii. Vilefirescul a fost crtsktorit de trei ori: frita cu Elena lacovache

Rizo, stinsä din viat2i la 1780; al doilea cu Elena fiica lui Gheorghe Cara gea, fostul
dragoman dela 1765, §i al treilea cu o vari indepartatá a acesteia: Ecaterina Nicolae
Cara gea Domnita. ScoborAtori nu a avut decid pe Alexandru din prima §i pe ceilalti
copii din ultima. La data planurilor noastre nu cred ea Ieratchitii Viicineseu si fi fost
deja astitorit cu a treia a lui sotie, judecind dupa faptul el la inceputul veacului
al XIX-lea copii eran nevriistnici.

Era fata lui Nicolae Vodil o al Tarsiei Doamna. Ecaterina se stinge din
viatii pe la 1812, l'Asilad fiilor ei o avere foarte Incurcati care s'a irosit Inca' inainte
de revolutia din 1821.

v. aci nota No. 55.
Stim ei Maria, fiica marelui postelnic Constantin Cantacuzino (t 1663) §i al

Ilincái Radu Serban (n. 1611 t 1686), fusese a doua sotie a marelui spatar Pana Fili-
pesen (t 1662), totu§i a§i crede mai repede cá aceste berenuri eran zestrale ale lui
Pana banul Filipescu, evident tot prin mo§tenire Cantacuzineascii, de oare-oe una din
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ce se lntindeau inert in cursul veacului al XVII-lea (Wa albia Dâmbovitii In
sus pan'a la bulevardul Elisabeta de azi 612).

10 513) Duteskul (=Constantin Dudescul).
Intinsa proprietat,e a boerilor Dud.c0i 514). Era la data planurilor noastre

stfipanirea taniirului Constantin Dudescul, fiul ra'posatului Inca de-la
1787 Nicolae Dudescu marele ban 616). Acesta din urma I§i ridicase pe
aceste proprietati ancestrale locuinta sa Inca d.ela 1767 616). GrAdina acestei
case fusese totu§i comparatà. In mod zeflemitor de catre Lady Craven 617)
ca o grädinil de zarzavat a unui vicar de sat In Anglia. Cu ocazia naruirei
imensei averi a acestui neam pe la inceputul veacului trecut, terenurile
acestea faramitate au trecut In maini straine 619. La 1916 se mai puteau
distinge urmele caselor celor vechi616), care s'ar pärea ca dupa informatiile

fiicele lui Draghici spatarul Cantacuzino, fratele mai mare al Mariei Pena Filipescu,
anume Calita, fusese sotia lui Manta Campineanu din care scobora Anica, sotia lui Pang II
Filipescu. tím ca pe de alta parte peste drum de aceste terenuri, i aceasta pe la
1821 (v. G. D. FLORESCU, Alaiul, o. c.), se aflau proprietäti ale neamului boerilor
Campineni i cA stápânirile Filipestilor din clironomia Cantacuzineasca erau mai jos pe
Podul Mogosoaei acolo unde se afla Inca pe la sfarsitul veacului al XVIII-lea hanul
rilipescului, in urmit hanul Sf. Gheorghe. Aceste case erau pe Podul Mogosoaei colt cu
strode Lipscani peste drum de actualul magazin Socec.

Acest bulevard nu exista pe acele vremuri i nici nu era vreo arterti in-
semnatii in locul ei. Terenurile Cantacuzinesti, insti, se intindeau cam Onä in marginea
fostei biserici a Stirindarului (Cercul militar de azi). (v. si G. D. FLORESCU, Alaiul,
o. c., p. 31 nota 154). Am descris aceste terenuri Jute° conferintii tinuta la societatea
arhitectilor romani in luna Aprilie 1934 cand am vorbit pe larg de propriettitile boeresti
din Bucurestii veacului al XVII-lea si al veacului urmtitor. (v. si G. D. FLORESCU,
Vechi proprietilfi, o. c.).

Mai avem un numiir 10 in planul Ernst, care se refera la proprietatea lui
Dumitrasco Racovit.rt banal (v. mai departe aci la No. 16 negru).

v. pentru detall studiul meu amintit la note 43 de mai sus.
A fost vel stolnic la 1750, vel paharnic 1753, vel clucer 1758, vel vistier

1764, vel vornic 1767, vel logoftit 1768, stingandu-se din viata la 1787, si fiind ingropat
in biserica Sfintii Apostali din apropierea proprietatilor sale. Sotia sa a fost Anita
*tirbei-Golescu.

Reproduc ad un act destul de original in ceiace priveste continutul lui
care ne-ar lasa al creclem crt in anul acesta Nicolae Dudescu Ii va fi inceput ciao:fires
palatuhl salt dele poalele dealului Spirei.

Actul poarta data de 20 Mai 1787, II dau in tocmai precum Pam aflat inteun
regest din fisele inedite ale raposatului general P. V. Nästurel:

Adica noi cartimidarii ot Dudesti dat-am zapisul nostru la cinstita milna a dumnea-
lui stapanului nostru Neculae Dudescu vel vornic, precum sa se OW ca ne-am legat cu
zapisul nostru luandu-ne In chezasie unul pe altul ea sit avem a face d-sale 100.00G
caramizi aici la satul dumisale Dudestii dupti tiparul care ni-1

v. Voyage en Grim& et d Constantinople en 1786 par Miladi Craven, tra-
ducere din limba englezii de Guédon de Berchere, ed. Paris, Maradan, 1789, p. 419.
Numele Dudescu este cam stalcit de catre aceasta cillatoare englezii ctici fi numeste:
Bano Dudescolo.

Constantin Dudescul, ultimul din neamul silu nu a avut decat o flea, pe
Anica, sotia polcovnicului Grigore Cariboglu.

v. Bul, com, mon. ist., an. VIII, p. 90 comunicare a d-lui Virgil N. Dr&
ghiceanu.
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celor care le-au vazut ar fi fost din stilul veacului al XVII-lea, adica din
timpul stapanirilor pe aceste locuri a puternicului neam al Cantacuzinilor
din cari descindeau boerii Dude§ti520).

11 "1) Szlatinian Wornik (Vornicul Radu
Slatineanu).

Casa lui Radu Slatineanu 522) se afla pe locul ocupat azi de strada
Edgard Quinet §i. hotel Capa. In ea au locuit scoboratorii lui: Scarlat 523)
§i Iordache 524) iar dupa moartea acestuia din urmà parte din teren a fost
instrainata caci aci aveam pe la 1812 cunoscuta diorama 525). Putin in wind'
aci la intersectia actuala a strazii Academiei §i a itrazii Edgard Quinet
fostä strada Nouá a bunicilor no§tri a fost sala teatrului lui Ieronim
Momolo cunoscut §i sub numele de teatrul cel vechi sau teatrul cel mic
avand la inceput ca director pe un oare-care Miiller. Acest teatru a dainuit
ptinä la 1853 cand a fost inaugurat noul teatru cunoscut azi sub numele de:
teatrul national, de pe fostul han al lui Fila-ret, proprietate in veacul al
XVIII-lea al lui Fierea Brezoianul vistier526). Peste daramaturile fostului
teatru mic s',a construit in urma fosta strada nou5,527). Italianul Momolo
inchiriase, &ea- nu chiar cumparase, i casele foste tot proprietati Slätinene
pe locul actualului hotel Capa. Aci tinea bolt:4 de birt, cofetarie §i bauturi
de tot felul, ba chiar acest local devenise reputat prin mancari italo-
orientale. Inca de pe la 1839 Momolo cladi deasupra boltei sale o mare
salä pentru club, faimoasa sa15. Momolo" a veacului scurs. In aceasta

Maria Cantacuzino, fiica lui Constantin stolnicul Cantacuzino, tinuse In cfisi-
torie pe Radul Dudescul atlas din viati la 1716. Acesta era stribunicul ultimului sco.
boritor al neamului boerilor Dudesti.

Numärul acesta lipseste in planul lui Ernst.
Fiul lui Iene fostul caimacan dela 1737, Radu Slitineanu a fost mare vornic

inci dela 1784, iar la intparea trupelor austriace sub comanda principelui de Coburg
In capitula Tare romine§ti la 10 Novembre 1789 el era unul din caiamacamii scaunului.

A fost vel vornic la 1804 i in urmi vel logofiit stingindu-se din viatA la
1808. Ci viiduva lui Catinca Dinu Filipescu a locuit in aceste case ne vorbe§te Comitele
DE LAGARDE (v. o. c., p. 330-31). Acesta dupi o vizitá la curte la Vodi Caragea
ne afirmi J'entrai, en quittant la cour, chez madame Catinka, dont la maison touche
A celle que le prince habite maintenant". *tim de alt-Id cà dupi incendiul fostei curta
noui, in Ianuarie 1812, Vodi Caragea se mutase in casa lui Costache Ghica (v. pentru
aceastii casi mai departe la No. 18 negru §i G. D. FLORESCU, Alaiul lui Alexandra

uf u, o. c.).
A fost ve! paharnic 1797, mare logofilt 1808, mare vornic 1814 §i caimacam

stingindu-se din viati la 1822. A locuit si el in aceasti cassi pe semne dupi moartea
fratelui siiu (v. G. D. FLORESCU, o. c.).

v. Curierul romdnesc, din anal 1873 luna 0
Cantor de avis qi comers al lui Zaharia Carcalechi pe an

De aceste case, ce vor fi fost Inch' in flint&
noastre, nu ne aminteste nimic, nici Ernst nici Purcel.
la 1789 o infiltisare demni de a putea primi in cartier
a armatelor de ocupatie.

v. Curierul romdnesc, o. c.; v. Cantor de avis qi comers, o. c.; v. i D. C.
OLLANESCU, Societatea filarmonicii, in revista Literatura i arta romand, pe anal
1898 p. 4-22.
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said au fost petzeceri rilsunkoare Inca din acel an 528). Cu trecerea anilor
aceastrt sail a servit i pentam reuniuni electorale. Era cunoscutà sub numele
de sala SlAtineanu, duprt neamul fost cand-va proprietar. A rrtmas celebrà
cu ocazia manifestatie coloniei germane din Bucureti, consul fiind Radowitz,
care la 1870 a preamarit izbandele germanilor asupra francezilor 529). In vechea
aceastä cash* complectamente renovatä, in anii ce au urmat se and hotelul
Capa, celalt corp, de casti al familiei Slätineanu a dispärut °data cu strà-
pungerea micei strfizi Edgard Quinet, lar vechile edificii ce se mal afla incA

azi de partea stangà mergand dinspre calea Victoriei catre strada Acade-
miei vor dispare 0 ele in curand pentru a face loe la vre-un block-house"
de aparentä mai eivilizatl

12 530) Kratzelieskul (=Dinul Kretulescul).
Este casa lui Constantin Kretulescu, mare paharnic la data alcrituirel

planurilor cartografilor austriaci, devenit in urm5 vel ban la 1814. Casale
acestui boer se aflau pe locul de curand daramatei cladiri a hotelului
Frascati de pe calea Victoriei, intinza'ndu-se in vale pan5 in proprietatile
foste ale Brezoienilor 539.

13 532) Flureschkul (=lonit6 Florescul).
Se afla pe malul stang al fostei albii a Dambovitii, infra biserica Sf.

Spiridon-vechi, ctitoria neamului boerilor Flore§ti 533) 0 metohul mitropoliei
de mai tArziu Metropolitul Cosma" la Purcel 534). La data cand cei
doi cartografi Ii ridicau planurilor lor, aoeste case erau proprietatea str5."-
mopascii a lui Ionita Florescu, mare paharnic intre Novembre 1785
Novembre 1790, in urmà clucer, mort ca vel vornic la 1801535). Terenul pe
care se ridicau aceste case erau mo§teniri din imensa avere Cantacuzi-
neasch 536).

v. Cantor de avis i comers, din 1839.
Rascoala bucure§tenilor contra cutezantei a'cesbei Intruniri a pricinuit aderea

ministerului lui loan Ghica, ba chiar Domnitorul Carol I inregistrand aceastä mani-
festatio ca o pornire In contra lui a fosti pe punctul a parasi pentru totdeauna tara noastrit
dacti sfatul de bun roman al lui Lascar Catargi, qeful partidului conservator, preluand
puterea nu ar fi intervenit pentru a liniqti spiritele.

In planul Ernst acest numär trecut cu cernealit neagra se refera §i la viitoarea
casa a lui George Sakellario, fosta locuinta a lui erban Voda Cantacuzino, azi fosta
legatie imperiala a Rusiei de pe calea Victoriei (v. i G. D. FLORESCU, Alaiul, o. c., §i.
mai departe ad la No. 17 negru).

v. G. D. FLORESCU, o. c.
Numar tTecut la Ernst cu cerneala neagra la casa Ghica (v. No. 18 negru aci).
v. mai sus la No. 22 ro§u. v. §i THÉODORE BLANCARD, Les Mavropény,

ed. Paris, Ernest Flammarion, editia I-a, pp. 161 §i 163.
v. mai sus la No. 6 negru.
Pentru istoricul mai amanuntit al acestei proprietati, veche de mai bine de un

veac In posesia neamului boerilor din Flore§ti, vezi precizfirile mele din studiul meu In
curs de preparatie amintit la nota 43.

v. G. D. FLORESCU, Vechi pro prietäf i, o. c.
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14 -9 Gräffin Kantakuzeny (=Zoita Matei
Cantacuzino).

Casa viicluvei lui Matei Cantacuzino din sireaua scoborâtoare a lui
Serban Vodá, a Zoitei, nciscutä Dudeascii. Neamul pärintelui acesteia fusese
innobilat cu titlul de comite (graf) 638). Proprietatea aceasta era pe locul
actualului Grand Hotel, fost hotel de France 539). Pe locul acestui edificiu
se afla la 1793 stäpán paharnicul Zamfir Damari6'0). La moartea lui toatä
averea fiind scoasà la mezat, este cumpáratá de fratele sau vistierul Iancu
Damari641). Terenul se intindea insä O. peste strada actualä Lipscanii-noi,
deasupra magazinului Socec de azi. Vornicul Iancu Damari vinde aceastä
portiunc de teren la 1796 lui loan Hagi Mosco, ce mai stäpänea, incá
din 1793 o micá limbd de teren tot aci. In aoela§ an paharnicul Hagi
Mosco vinde acest loe banului Dumitrache Racovitä, iar aceastá vánzare
se fácuse cu drept de protimisis din partea banului642). La 1855 stfipem
pe portiunea de teren ramasä lui Iancu Damari era Costache Racovitä,
nepotul de fiicä. 543). La sud de acest loe §i. aceasta inainte de alcätuirea
planurilor noastre fuseserá stapániri ale boierilor Mogo§e§ti, din mar-
ginea Dâmbovitei in mahalaua Tabacilor. La 17556") aceste proprietati
erau in stápanirea lui Iordache Cantacuzino paharnicul, sotul Pulcheriei
Matei Mogo§escul §i frate cu Matei Cantacuzino de care am vorbit mai
sus. A§i crede chiar cä aci se vor fi intins, din Dambovita pánd peste terenul

Acest numtir lipsegte la Ernst. Casa de alt-fel nici nu poarta vre-un mimar.
Nu am aflat data exacta' a innobilierei mogului ei (documentul 41 numegte

Corba, ceiace este evident o gregea1i1). Un document din 1824 Novembre in 14 (v. Arh. St.
mitrop. Bucureqti, pach. 363/182, netreb. doc. 1; v. gi ST. GRECIANU, Actele privitoare
la stabilirea armeriilor oficiale, ed. 1900, p. LXVII, aliniatul f) vorbegte de titlul de
grane".

v. §i G. D. FLORESCU, o. c., p. 37.
Era casatorit cu Maria Cantacuzino, fiica lui Matei gi al Zoitei Dudescu.
Fuseserii cumparate pe 49.763 gi //2 talen i (v. fige ined. general Nasturel).
v. figele amintite. v. §i G. D. FLORESCU, o. c., p. 36. Casa Racovita era

vecina la nord (v. gi mai departe No. 16 negru).
Fiul lui Nicolae Racovita (o ruda' indepartata a banului Dumitrache) g't al

Sultanei Damari, fiica adoptiva a lui loan Damari gi al Mariei Matei Cantacuzino fosta
sotie a lui Iordache Kretulescu.

Actul fiind inedit, il dau in regest aga precum l'am aflat In figele raposatului
general P. V. Nasturel:

Din luminatii porunca a lui Constantin Mihai Racovita Voevod, dand jaiba Iordache
Cantacuzino biv vel paharnic la prea luminatul nostru Domn pentru sfintia Sa parintele
egum. dela Radu Vodit, ca aicea in Bucuregti In mahalaoa Tabacilor unde sant casele
d-sale de zestre dela raposatul Matei Mogogescu biv vel serdar pe Muga bolovanii d-lui
iaste ulicioara cat incape carul ce merge la Dambovita de iau oamenii apa, gi de ceia
parte de ulita iaste mogia Manastirei Radu Vod5. (la vest spre Gorgani), iar despre partea
dumnealui paharnic Iordache aproape de Dambovita fiind putin loc sterp al Mogogescului
dumnealui Iordache paharnic Cantacuzino au pus de au fa'cut gard, iar numitul egumen nu
Ingaduia zicand cá ar fi gi pe acolo mogia manastirei gi ingusteaza gi ulita. Deci noi am
pus de am masurat i ulita incepand din Podul cel mare (calea Victoriei) care vine dela
poarta d-lui Iordache pah. Cantacuzino din bolovanii d-lui pana In ulucile lui Stan
macelarul s'au gfisit largul ulitii stanjeni 1 §i 1/2 g't lungul acestii uliti din Pod pana
in s'A sti. 45".
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bcupat azi de prefectura de politie vechi stäpikniri ale boierilor din Mogo-
§e,ti645). Actualul Grand-hotel îi ja fiintà pe la 1866, fiind ridicat de
atila Ttiniisache Iliad 646)

15 547) Helenka (=Elenca Damari).
Casa Elencill Damari, n'Asead Ipsilanti, sotia lui Iancu Damari. Casa

aceasta se afla Muga casa Zoitei grofina" Cantacuzino 548) cam pe locul
ocupat azi de strada Lipscanii-noi qi magazinul Socec549).

16 --550) Rakowitz (=Dumitraco Racovita Ban).
Casa banulai Dumitraqco Racovitel, ce se afla pe locul actualei pre-

fecturi de polilla 651). Inca din 24 Iunie 1796 banul Racovitä rascumparrt
cu drept de protimisis dela paharnicul loan Hagi Mosco ni§te case pe care
aoesta din urmfi le avusese cumparate dela vornicul Ionià Damari, cliro-
nomie a vornieului dela parintele sàu Nicolae paharnic 552) . Casele Raco-
vitil se intindeau deci la sfar§itul veacului al XVIII-lea §i peste actualul
magazir2 Socec553). Casele banului Racovita arseserà la 1802, fiind' §i simtitor

Pe aci precum am spus se afla intre Dambovita si tosta bisericii Siirindar
proprietatea Cantacuzineascii, irisa nu toatä mostenitri din averea marei postelnicese Ilinca,
de oare-ce Mihai spfitarul Cantacuzino fusese clisitorit cu Marga Mogoseasca, fiica lui
VAlcul, si pe semne cl a avut si el proprietäti zestrale dela Mogosesti trecAnd in urmä la
una din fetele sale ciisAtoritä Cu Dumitrasco Racovitä (v. si mai departe la No. 16 negru)1,
*tira cA din boierii Mogosesti scoborau: Bärciinestii, Grädistenii i Filisanii, azi toate
trei neamuri stinse in linie directà. GrAdistenii au avut stfipAniri in Bucuresti in altà
mahala si anume langa fosta Dorobantie (Bazaca de azi), unde avurii si un han cunoscut
sub numele de: hanul Grädisteanului.

v. fisele ined. general P. V. Nästurel.
Alt numär ce lipseste In planul lui Ernst.
v. mai sus la No. 14 negru.
v. G. D. FLORESCU, o. c.
Casa aceasta este gresit 1nsemnatil de clitre Ernst cu No. 10 negru.
v. G. D. FLORESCU, o. c.
Am amintit de aceasta mai sus cAnd am vorbit de casa 1nsemnatä de Purcel

Grtifin Kantakuzeny" la No. 14 negru. Documental din 24 Iunie 1796 este publicat de
V. A. URECHIA in a sa lstorie a Romtinilor, tom. V. ed. 1893, pp. 204-7.

Inainte de 1799 Dumitrasco Racovitil mai avea case si in alta mahala i anume
lfinga biserica Sf. Dumitru de pe str. Carol I. Aceste case sunt vfindute de el lui Dragomir
Ulescu biv vtori vistier la 30 Novembre 1799, iar la 30 Mai 1812 Nicolae Giurescu biv
vel sluger, ginerile lui Dragomir Ulescul slujerul le vinde lui Rtiducan Voinescu biv vel
slujer (v. pt. aceste acte Arh. St. Episc. Buzdu, pach. 85 doc. 57 si 76, azi evacuate la
Moscova, dar in regest in fisele general P. V. Niísturel). Rfiducan Voinescu le vinde la
1819 lui Costandie Filiti (v. I. C. FILITTI, Biserica Sf. Dumitru, o. c., ed. 1932, p. 16).
Pt. local acestor case v. Ibidem, plana 3 dintre paginile 12-13).

118

www.dacoromanica.ro



ruinate in cutremurul din anul 1803 664). Dupä moartea banului555) cliro-
nomii säi clizánd la grele datorii, vänd la 1825 atat aceste case cát §i
mo§ia de mo§tenire Mogoeasc.5.: Fundenii, din marginea nord-esticá a Bucu-
re§tilor 556) lui *tefan Belu biv vel logofat'). Incfi inainte de domnia lui
*tirbei, aci se aflau casele lui Meitani 668) cumpárate dela Belu, lar la
1856 669) aci era colegiul incá din 1852 660), care rAmiísese vreo
zece ani, fiind mutat in aceste case din vechiul local al Agiei, de pe Podul
de pämänt 661). Actu.alul local dateazii dela 1889 de pe vremea generalului
loan Algiu, prefectul de politie al capitalei dela acel an 662).

17563) Wenezianka (=Venetiana Radu Vac6rescu).
Casa Venetianei Wiciireasca, sora lui. Constantin Rosetos din Grecia,

sotia a doua a vornicului Radu Viicarescu 664). Ad i fuseserä casele lui
*.erban Vod.a. Cantacuzino 666), fámase dupá moartea sa la 29 Octombre
1686, vkluvei sale Marica Doamna. Proprietätile indatä la sudul
Särindar, pe locul actualului hotel Bulevard, fuseserii inca- la sfár§itul vea-
cului al XVII-lea stäpaniri ale boierilor Corbeni566). Peste un veac deci
tocmai in vremurile de care ne ocupara. s'ar plirea ca pe aci aveau pro-

Un act interesant aflat la Acad. rom. In pach. XXI doc. 110 qi care poarta
data de 28 August 1804 ne drt lámuriri asupra unui foc din elari. Reproduc intocmai
informatia chipa fi§ele rapos. general Nfisturel:

Duminicil la 8 ceasuri din zi s'au aprins targul dela spiteria din *elari dela Rod
spiterul §i au ars targul tot pana la 9 ceasuri din noapte i s'au mai potolit &t'Id
Dumnezeu §i o ploaie. Iar dupa arsura targului tot inteaceasta luna In 30 s'au aprin$
in deal la vii o suma' de clai de fan. Care dupii focal care au ars, la luna lui Septembre
8 s'au cutremurat piimantul Joi noaptea spre Vineri la 10 ceasuri §.1 jumatate".

La 1806. El fusese casatorit cu Despa Palada stinsa din viata la 1774 la Bra§ov
inmormantata in biserica din chei.

Documental poarta data de 20 Aprilie (v. Acad. rom. pach. CXLV 11, doc. 94;
In regest la P. V. Nasturel) i este semnat de catre: Smaranda Racovitii panesa (adica
biineasa, era n'ascua]. Rosetti), Dumitra§co Racovitii vornic (era fiul Smarandei), Mihail
Racovitii ca martor (era alt fiu al Smarandei) i alta patru marturii: Const. Kretulescul,
Barbul Vadirescul, Teodor Vàcárescui i Mihail Cornescul.

Stramo§ul familiei Belu de azi, stabilit in tara noastrii Inca Inainte de domnia
lui loan Gheorghe Caragea (v. §i G. D. FLORE9CU, o. c., pp. 41-2).

v. G. D. FLORESCU, o. c., p. 36 §i nota 167 dela acea pagina. Meitani mai
poseda aceste case la 1852 judecand dupa planul Borroczyn.

v. planul lui Fr. Iung, inginer austriac din acest an, plan ce se aria In
original in arhivele de ra'zboi din Viena (copie fotograficii in marimea originalului la muzeul
municipal al ora§ului Bucure§ti).

v. Anuarul funclionarilor prefeciurei de polifie Bucureqti, 1924, sctr 141 istoric
dela pp. 19-20. Podul de piimant este actuala cale a Plevnei.

v. planul maiorului Borroczyn.
A fost prefect al politiei capitalei dela 29 Sept. 1888 pana la 1 Martie 1891.
La Ernst, casa insemnata cu No. 11 negru, evident o gre§eala In loe de ade.

varatul numar din planul baronului Purcel.
Fusese casátorit mai Intai ca Anica Ioan Baleanu, sora marelui vornic Grigorie.
v. G. D. FLORESCU, o. c., p. 34.
Milea fiica lui Constantin marele postelnic Cantacuzino §i al Elinei Radu $erban

Vocla fusese cásátoritá cu Vintila Corbeanul banal, a carui sirea scoboratoare se stinge
spre mijlocul veacului al XVIII-lea, prin §etrarul Constantin dela 1742.
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BAleni, inruktiti qi ei cu neamu1 Cantacuzinesc667). Tonnescu-
Gion in monumentala sa lucrare asupra capitalei noastre ne aminte§te 569)
de un pitac din 1791 Decembre in 11669), care pomene§te de ni§te cartie-
ruiri prin casele de pe stänga Podului Mogo§oaei incepand dela casele
räposatului logotät Baleanu570) §i panii la Ci§mea571). Cred c5. este gre§ità
afirmatia lui Ionnescu-Gion cit. de aceste case Baleanu este vorbä in pitac.
Casele Bäleanu trebue sá fie cele de care vom vorbi mai departe 572). A§i
Inclina chiar spre ipoteza cä dupd moartea scoborAtorilor lui Vintilä Cor-
beanul banul, aceste proprietati vecine poate la sud cu ale Bälenilor din
sireaua descendentä a fiicei lui Serban Voda Cantacuzino, vor fi fost ea's-
cumpilrate prin mijlocul veacului al XVIII-lea de cätre unele din rudele lor,
altä sirea de Bäleni, §i prin urmare aceste case vor fi ajuns in proprietatea
lui Radu Viicarescu vornicul 578) ca zestre a primei sale sotii Ancuta loan
Bäleanu, fiind locuite intre 1789-91 de a doua sotie a acestuia, caci mai
tärziu nici unul din scoborAtorii lui Radu VAcarescu nu mai sunt intälniti
ca stäpäni pe aceste locuri. Vor fi fost vandute poate baronului George
Sakellario bit), iar dela acesta au trecut tot prin vindere la Milo§ Obrenovici,
care le däruie§te impärätiei ruse§ti. Consulatul rusesc se allá in actuala
casti a legatiunei imperiale ruse incä din vremea regulamentarä 575).

18_576) Giga, (=Ghica).
Casa marelui ban Dumitrache Ghica, autorul tuturor Ghicule§tilor din

Tara romäneascii, se afla pe locul actualului teatru Comoedia §i. a clubului
Tinerimei, dintre calea Victoriei §i strada Academiei 577). Fusese inainte

Grigorie Báleanul, consilierul dela 1725, fusese citsAtorit Intâi cu Smaranda
Serban Cantacuzino a ciirui sirea scoboratoare se stinsese spre mijlocul veacului al
XVIII-lea prin Radu Bfileanu dela 1742.

V. P. 422.
Trimiterea din josul paginei 422 §i anume V. A. URECHIA, Istoria

IV, p. 354 este gre§iti. Acest pitac nu l'am putut
Nu puteas §ti de care logoftit Btileanu se vorbe§te In acel pitac. Cred totu§i

ch nu poate si se refere la membrii familiei Btilenilor pristäviti cu mult Inainte de data
pitacului. Logofeti §tim cti au fost fratii Grigorie (1678) §i Iva§co (t 1679), acesta din urmtu
tat& al domnescului ginere Grigore logoftitul dela 1716, viitorul consilier dela 1725. Grigore
logofittul dela 1678 este bunicul Ancutei Radu VActirescu, §i al altui Grigore, fost §i el vel
logoffit tncii din 1779. S'ar putea deci ca rtiposatul logoftit Btileanu" sti fi fost acesta din
nrmit cu toate cA-1 cunoaqtem §i cu dregtitoria de vel vornic la 1786, deci cu cAti-va ani
tnainte de alcAtuirea planurilor noastre. Grigore acesta murise la 1788.

Este vorba de Ci§meaua ro§ie, din mahalaua FAntlina boului, §i nu de Ci§meaua
lui Mavrogheni de laugh' palatul de agrement al aoestui Voevod (v. mai departe la No. 25
negru).

v. la No. 25 negru.
Radul VficArescul se stinge din viatet la 1778, iar Venetians moare In Impre-

jurAri ciudate la 1798.
v. G. D. FLORESCU, o. c., pp. 32-3 §i nota 157.
v. planul oraqului de Vladimir Blaremberg In Annuaire de la Principauté de

Valachie, ed. Walbaum, 1842, pp. 60-1.
Acest numfir lipse§te In planul Ernst.
In planul Sulzer din 1782 este mentionat In legenda din stAnga planului la

litera x: Hails des Gika Ban von Grajova", iar putin spre nord, In acela§ plan la No. q:
Kirche des Gika" (bisericA pe care nu am putut-o identifica). Cred InsA cii este o gre§ità
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de 1767 casa fratilor Gheorghe §i Costandin Bolta§i, cari o vanduserà ne
poatei lor de frate Mariei pitäresei a lui Andrei vtori pitar. Acesta o
revind.c la 25 Iulie 1767578) lui Dumitrache Ghica, pe atunci vel spiitar. Casa
este mentionatà ca fiind in mahalaua Doamnei, cunoscutii §i sub numele de
mahalaua bisericii Dinteo zi. Se afla intre casele lui Pantazi clucerul 578)
§i a lui Costache Costescul §etrarul 588). Dupà moartea nonagenarutui ban
Dumitrache (1808) casa rämase mo§tenire lui Costache Ghica, celui mai in
varstä din feciorii lui, care o vandu lui loan Gheorghe Caragea Vodä la
1812, d.upà ce pala-tul dela Curtea noud cunoscuta Curte arsa fusese
i-nistuità de foc. In aceastä casa pe semne amenajatil pentru Curte, 1§i
avurà re§edinta domneasch §i Alexandru Nicolae *utu Voevod 587) §i
Grigore Dimitrie Ghica Voevod, fiul al doilea al banului Dumitrache, piina
la 1829. Pe la mijlocul veacului trecut vechiile case au fost cumparate de
Nicolae Lahovari, iar azi pe intinsul teren pe care s'au mai clädit §i alte
case, sunt stäpa'ni scoboratori din una din sirelele acestuia. Terenurile
marelui ban Dumitrache se intindeau intre actualele calea Victoriei §i
strada Academiei, iar pe aceasta cam pana in apropierea sträzei 'Regale
de unde incepeau proprietätile Campinenilor intrate tot in neamul Ghiculescu
prin cäsatoria lui Dimitrie Ghica ban la 1825, nepotul de fiu al marelui
ban Dumitrache, §i parinte al lui Ioan Ghica, fostul bei de Samos, cu Maria
Scarlat Câmpineanu, nepoata lui Pantazi clucerul 582).

interpretare a autorului plarmlui caci peste .vreo 7-8 ani nici Ernst, nici Purcel nu o
mai memoreaza. In reproducerea acestui plan la Ionnescu-Gion (v. o. c., p. 317) aflam In
legenda romana la No. 21: Casa lui Ghica banal Craiovei. In planul lui Sulzer, litera x
nu este insemnatii, !neat nu putem sti precis unde a fost acest edificiu, pe semne destul
de important la 1782 pentru a fi mentionat. In planul lui Sulzer reprodus cu legend&
romancasca de catre Ionnescu-Gion dupii D. terindei (o. c., I, p. 337), In reproducerea
acestuia din urmä, No. 21 ar corespun.de cu casa de care ne ocupfim aci la No. 17. Ait
mare ban Dumitrache la 1791 decat cel amintit de noi nu existä. De alt-fe! era In aceastii
dregiltorie Inca. din 1775.

v. Arh. St. Casa Salta Castriqoaia, pach. 6 doc. 4 in regest In fisele general
P. V. Nästurel.

In vremurile de care vorbim cunoastem doi Pantazi. Primal, zis Bulgarul, fiu
al lui Gheorghe Kefala din Seres (t 1758) ctitorul bisericei din Brezoaie (Dambovita),
cunoscut tusk' Cu numele de Serezli, era abia sluger la 1779, vel serdar 1785 gd era mort1
la 1797, fiind fost casätorit Cu Sanda fiica Profirei Kretuleasca, näscutti Costache Florescu.
Alt Pantazi, traia la 1770 si era mort la 1777, si fusese vel paharnic la 1758 si clucer la
1767, fiind casatorit ca Maria Cantemir (In calugfirie Marta monahia) la 1786. Acesta era
vecin la nord cu Dumitrache banal Ghica. El era fiul lui Parvu Campineanu.

Casele Costescu se aflau pe la inceputul veacului scurs In mahalaua Sf. Saya
In stanga bisericei Dintr'o zi (v. act din 1 Sept. 1803: Arh. St. Eforia qcoalelor, pach. 3,
doc. 1 In regest la P. V. Niisturel) pe local ocupat azi de sala Liedertafel si mergand pe
strada Academiei cam Onä In dreptul bulevardului Academiei, portiunea din fata statuei
lui Mihai Viteazul. Costache Costescu serdar la 1770, murise la 1773 fiind casatorit cu
Sultana Gradisteanu. Pe vremmile de care vorbim, la sud de casele cumparate de marele
ban Dumitrache Ghica se aflau casele fratilor telan serdar i Paná, Costesti, fil lui
Costache, i nepoti ai lui Barbu agá (1745) si ai Bálaii Vactireascai.

v. G. D. FLORESCU, o. c.
v. mai sus nota 579.
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19) Korneskul Kaimakan (=Caimacamul
Scarlat Cornescu).

Casa caimacamului scaunului Bucure§tilor la intrarea lui Coburg in
Bucure§ti: Scarlat Cornescul din ramura boierilor Greceni584). Se afla in
mahalaua bisericii Dintr'o zi pe strada Enei de azi, intre hoterul Union §i
'Ana in apropierea bailor centrale. Neamul boierilor Corne§ti a avut in
acest cartier, azi a§a de central, terenuri cumparate dela mici proprietari din
mahala, cad la 1798686) portiunea dinspre uliÇá, adica cu fata spre strazile
actuale Enei §i Academiei, in fata zidului nordic al bisericei Maricai
Docmna 688) apartineau lui Grigore Greceanul fiul raposatului Alexandru
Greceanul biv vel stolnic, cumparat de acesta din urma dela rAposatul
Scarlat Greceanul biv vel vornic caimacamul Cornescul fost al Mariei
Vaciireasca 687) Inca la 1775. In fundul proprietatei lui Grigore Greceanul
se afla fosta proprietate a eträresei Iorgulesii, teren deci ce se intindea
pe actuala strada Regala, pe portiunea dintre strada Academiei §i bulevardul
I. C. Bratianu. i acest temen fusese cumparat la 1781 Iunie in 24 de care
Alexandru stolnicul Greceanul dula numita §etrareasa. La 5 August 1798,
Grigore Greceanul vinde toate aceste proprietati lui Vintilá paharnicul
Prejbeanul.

20 ') Kaminar !sal< (=Caminarul lsac Ralet).
Casa vel vornicului Isaac Ralet, alt ginere al marelui ban Dumitrache

Ghica, sot al Anastasiei. Aceasta casa se afla alaturi de casa lui Scarlat
Cornescu-Greceanu, cumnatul sal 688). In veacul trecut aveam aci casele lui

Si acest numär lipse§te In planul Ernst.
Era vel vistier la 1788 si moare la 1794. Fiu al lui Dragicean Grecianu-Cor-

nescu (t 1767) qi al Zoitei Filipeascai: fusese casatorit Intai cu Safta Sliltineanca, lar la
1789 era deja reInsurat cu Catinca, fata marelui ban Dumitrache Ghica.

Actul poarta data de 5 August §i se afla la Acad. rom. pach. CXL, doc. 144.
v. §i regest In fiple general P. V. Nfisturel.

Actuala bisericii albaneza, cunoscuta precum am spus mai sus (v. No. 41
ro§u) §i sub numele de biserica Dinteo zi.

Nu am putut afla cum era rudil Grigore Greceanul fiul lui Alexandru stolnicul
cu aceasta Maria Vacfireascii, de oare-ce nu-mi este cunoscutä mama lui Alexandru. Acest
personagiu femenin ntunit de ciitre Grigore Greceanul: Mama Maria Vdaireasca" este
fosta sotie a marelui ban Nicolae Brancoveanu de care acesta divortase. Nu-mi este
cunoscuta In aceste vremuri, nici o inrudire Intre boierii Corneiti-Greceni qi
Maria Vacarescu era sora lui Ienachita Viicarescu, cel stins din viatä la 1797, §"I litsase
clironom asupra mo§iilor ei de mo§tenire Vficiireasca: Cojestii qi Pasiirea, pe nepotul
ei Alexandru VficArescu biv vel clucer la 1798. (v. Arh. St. Pasdrea, pach. 1, doc. 6 §i Ini
regest In fisele ined. general P. V. Nasturel).

Alt numiir care lipseste In planul Ernst.
Intregul cartier coprins Intre fosta str. Coltea, dintre biserica lanii ptInti la

carvasaraoa turceascii (azi bulev. I. C. Briitianu dela qcoala de arhitecturii Oita la str.
Wilson) strada Wilson (fosta a Vilmei qi In urma a Vienei pentru cati-va ani), strada
Academiei (portiunea dintre palatul Daciei i pana la biserica albaneza) §.1 strada Enei, era
proprietatea spre mijlocul veacului al XVII-lea al boierilor din PopeSi-Negoe§ti-Targ§or.
La mottrtea lui Neagoe paharnicul din Negoe§ti, fiul lui Antonie Vodii, la 1678, aceasta
imensa proprietate din marginea nordica' de pe vremuri a Bucure§tilor, trecu In mana a
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Mazar pa.,5a un englez cu numele de Lakeman case ce se aflau 1E1110
actualele bái centrale de pe strada Enei 590).

21 591) Morus (=Vornicul loan Moruzi).
Aceastii easá se allá pe locul actualului palat al bursei de pe strada

Doamnei.
Numele indicat de catre baronul Purcel in legenda planului siim se

referd evident la acel al neamului Moruze§tilor. Faptul cà aci au fost
proprietati ale neamului boerilor Barcäne§ti la inceputul veacului al XIX-lea
ne face sa inclindm spre ipotezai ca membrul familiei Moruzi ce-§i va fi
avut aci locuinta a fost vornicul loan Moruzi 592). In vremuri cu un veac
inainte de alcauirea planurilor noastre aci se intindeau proprietiitile
unuia din feciorii marelui postelnic Constantin Cantacuzino, ale marelui
spiitar Mihail, cel mort la Constantinopole in intrigile politice cu privire la

doi copii: lui Panti, viitorul vornic si ban, ctitorul bisericii Ianii, si Maricai Doamna
Brancoveanu, ctitorita bisericii Dinteo zi. Nu pot sti dactt aci nu au avut 8täpânirii i
boerli Viicaresti din sireaua scoboratoare a lui Ienache cel mort silnic la 1714 alaturi
de domnescul situ cumn.at; ctici In 12 Mai 1725 aflam Intr'un act (v. Acad. rom. XII, doc.
141 si In fisele inedite general P. V. Nasturel), ca proprietati ale lui Constantin biv ceau§
za aprozi Notara cumparate dela Ilie biv vätaf za copii si sorti-sa Palma, copii lui Draghici
postelnicul se hotarau pe de o parte cu locul raposatului Enache ve! clucer (Vacarescul) si
despre biserica dinteo zi" cu rapos. popa Ghidul. Ilina si Patina aveau locurile de
mostenire parinteasca dela Driighici postelnicul fiul lui Matei clucerul Perisanul.

Inclin a crede eft Marica Doamna Brancoveanu va fi fost sortt vitrega cu acest
Enache Viicarescu, 'ma numai dupti mama: Necsuta Bucsanu, fosta sotie a lui Negoita
Vactirescu spatarul. Aceasta va fi lost si sotia lui Neagoe postelnicul din Negoesti tata!
Maricái Doamna. Informatiile de pe vremea mtioelului familiei lui Brancoveanu la Constan-
tinopole la 1714 ne spun ca Ientichita Viicarescu era and ginere al Voevodului ceiace
este genealogiceste imposibil /entichitti fiind de aceiasi generatie cu Brancoveanu si
necunoscandu-i acestuia din urrna vreo fiica ce 'V a fi putut fi sotia lui Vacarescu and
cumnal al Mu. Sotia lui Ienache Vtictirescu ne este cunoscuta, ea este Stanca din Cojesti,
scoboratoare a unui vechi neam de boeri. Ori nici o informatie din timpul domniei lui
Constantin Brancoveanu, si mai nainte, nu ne spun ca Voevodul sa fi avut o sora casatorita
cu un Vactiresc. Pe de alta parte nici Voevodul nu a fost casatorit cut o Vacareasca pentru
a putea afirma aceasta cumnatie. Singura ipoteza este cea de mai sus ea Ienache Vacarescu
era frate vitreg cu Marica Doamna si anume dupti maica lor.

Isaac Ralet era fiul lui Ivan Ralli din Mitilene vel stolnic moldovean la 1754.
Isaac fusese si el paharnic moldovean la 1776, In urma vel logofat la 1788 si clucer la
1793 mtuind la 1827.

Inca un numar ce lipseste In plana! lui Ernst.
Era fiul lui Antioh vel postelnicul dela 1764. A fost vel comis la 1768, vel

clucer 1775, vel postelnic 1776, vel agá 1777, vel vornic 1783, vel ban 1796 si era atine
din viata la 1802. A fost castitorit cu Elena Ghica una din fiicele lui Dimitrache banul
Ghica. Ea era mouth' la 1810.

loan Moruzi este singurul reprezentant al familiei Moruzi, aflator in aceste vremuri
In Tara romaneasci.
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tronul tárei romine§ti. Putin inainte de 1724 593) aci erau casele copiilor
lui Iordache beizadea Roset 594), iar la 1724 se aflau casele unui jupa'n
Dumitru Lehliu 595) aláturi de locul lui Iane Kefala. A§i crede cá dupál
moartea silnia a marelui s'Atar Mihail Cantacuzino, parte din stápánirile
sale vor fi fost instráinate i vándute de catre Domnii fanarioti, sau poate
chiar Intärite la diferite persoane ajunse in gratiile lor. Sá fi avut pe aci
proprietäti scoborátorii lui Panaiotachi Nicusios Mamonit, ctitorul primordial
al bisericii Sf. Gheorghe-nou 596) a efirui nepoatä de fiu era sotia lui Adamachi
Moruzi bunicul proprietarului din timpul ocupatiei austriace? Incá din
timpul pastoriei lui Neofit Cretanul (1738-54) informatii documentare 597)

amintesc de ni§te cumpáraturi ale mitropolitului a unor case 599) dela un
Bithiceanu §i däruite ulterior mänástirei Pantelimon. S'ar 'Járea cá ulterior
aceastá mánAstire le-ar fi fácut schimb pentru mo§ia Buc§ani din Vla§ca,
cu Ienache Bärcfinescu 599). Inclin a crede cá fostele case ale lui loan Moruzi
vornicul dela 1783 vor fi clironomie la moartea lui fiicei sale Ralu 600) sopa
beizadelii Constantin Nicolae Caragea 601 La 1852 602) era proprietar peste
ele Scarlat Bárcfinescu 693) care era sotul dela 1832 al Elenci Constantin
Caragea 694). Casele mergeau insä pana' in ulita ce ducea dinspre actuala
stradA Doamnei existentä la 1798-91 spre fosta biserich a sfântului

Actul este din Mai 1724 (v. Acad. rom. mss. 4236, filele 88-90).
Opt boeri orAnduiti de catre Nicolae Alexandru Voevod (Mavrocordat) dau cartea

lor jupAnului Dumitru negutiitoriul Lehliu ca sh-si stiipAneasca o casi Cu tot locul ei In
Bucuresti, care casa- este in ulifa das pre biserica Doamnei lui ,5erban Voda care mearge,
lungul locului pana in locul mänàstirei Sf. Saya (deci pe str. Doamnei filtre biserica
Doamnei i palatul Bursei) si al lui Constantin al Mantei i in lat din locul caselor Tomei
negutfitoriul aliturea cu ulita pänä in locul lui Iane Kef ala si al Tudorii cumnata lui
Anastase biicanul pentru cá aceste case fiind ale coconilor lui lordache beizadea Ruset §1
fiind ale lor vänzittoare au fOcut tärg ca Dumitru negutlitoriul. Un oare-care Constantin
Ghiza Sacitzlfiul a ciutat a strica aceastii viinzare. Domnul a insfircinat pe Sculi viitaf
de aprozi sà cerceteze afaoerea. Casele riimaserii asupra lui Dumitru Lehliu.

Coconii lui Iordache beizadea Roset, fiul lui Antonia Vodii, sunt: Matei vel
stolnic la 1748; Dtunitru i surorile lor: Zoita Matei Kretulescu i Roxanda beizadea
Gheorghe Cantacuzino.

Refugiat din Polonia, a fost negutiitor la 1724 si 1731; vel ciimäras za ocia
In urma. El däruieste mosie in Puieti (Ialom4a) mOnfistirii Pantelimon. Ca sotie a avut
pe o Tudora, iar copii lui sunt: Joita Constantin Filleoianu, Nicolae i Ianache.

v. mai sus la aceastii biserici.
Mi-au fost comunicate de catre pruintele Gheorghe Negulescu-Batiste.
Parintele Negulescu identifich aoeste case cu acelea pe ale ciiror loe se aflä

azi Camera de comert si Bursa. Ulterior vremurilor de care ne ocupiim, din informatii
particulare stiu ci pe locul actualului edificiu al biincei Marmorosch-Blank se aflau tot
proprietäti Moruzesti, foste si ale familiei Iuliano.

Fiul lui Rada si al Elenei Colfescu a fost serdar la 1785, diminar 1794, vel
clucer 1802, vel logoffit 1806, t 1807. A fost cfisätorit in douä rAnduri: 1) cu Smaragda
Iordache Mano fitri scoborätori si 2) cu Catinca Costache Ghica, nepoata de fiu a marelui
ban Durnitrache Ghica.

S'a märitat cu beizadea Costache N. Caragea la 1802. A mai avut o sol*. Pe
Maria solia lui Nicolae Golescu. Aceasta din urma era moarti la 1811.

A fost vel postelnic moldovean la 1800 i in urmil inteaceiasi dregitorie in
Muntenia la 1813.

v. planul maiorului Borroczyn.
A fost vel comis 1824, vel agä 1825, vel logolit de credintit' 1849, membru

al inaltei curti 1851, vel logoffit al dreptittii 1856.
Fusese cisAtorità la 1816 cu loan Balficeanul lar la 1832 cu Scarlat Bfirciinescu.
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Saya dealungul edificiului creditului funciar urban, deci In lungul unei
uliti ce nu coresptmdea chiar cu actuala strada Smdrdan, de alt-fel ceiace
reese limpede §i din planurile noastre. Prin urmare in vechime ulita ce
venea dinspre biserica Sf. Saya se indrepta inspre biserica Sf.

taiand actuala stradii a Doamnei aproape in fata stradelei ce duce la
piateta din fata acestei biserici. Dupà moartea lui Scarlat Iiiircanescu §i a
sotiei sale, casele vor fi fost vfindute, scoborfitorii din neamul Biirciine§tilor
mutându-se din aceastii mahala606).

22 06) Doctor Constantin (=Constantin Darvari),
Casa doctorului Constantin Ioan Darvari ce se afla la 1791 pe strada

ce mergea dealungul fostei sträzi a Coltii, cam la mijlocul portiunei dintre
spitalul Coltei §i piata Romei, peste drum de un han pe care baronul Purcel
ni-1 indich' a fi fost hanul Coltii la 1789-9160o. Casa acestui reputat medic
al Bucure§tilor se afla cleci chiar in marginea nordicii a spitalului Coltei,
el filmd intre anii 1786-96 doctorul *coalei dela Sf. Saya, lar dupii aceastii
(lath' panfi aproape de moarte (1827) pe la 1824 medic al fondatiei
lui Mihai spatarul Cantacuzino609). Aceasta este prima casil In care d.octorul
Darvari a locuit dela stabilirea sa in capitala Tarei romfine§ti dela 1785
eiici alta a fost proprietatea sa la 1821 609), §i. amune pe fostul Pod. al
I§licarilor, viitoarea ulìt.á FrantuzeascA, actuala str. Carol I, nu departe
de intreaerea acestei mult umblate artere bucure§tene cu str. *elari61°)
poate in acea casa de care ne vorbe§te un act din 1784 611).

Biltrana viiduvii a lui Scarlat Barclinescu a locuit Intr'o casa azi de malt
daramatii (am prins-o i eu In frageda mea copilarie) ce se al la Incii pe la Inoeputul
veacului nostru la stanga caselor Butculesti (azi doctor Const. Angelescu) pe str. C. A.
Rosetti, chiar pe locul Intretaerei aoestei striizi cu noul bulevard I. C. Bratianu. Am vorbib
mai pe larg de aceasta casa. si de vecinatatile ei Intr'o conferinta tinuta la Arhivele statului
In Aprilie 1930 cand am descris vechea mahala a postei vechi ce se Intindea intre strizile;
Postea-veche (azi Nicolae Golescu), ulita Boteanului (azi C. A. Rosetti) str. Pitar Mosu si
str. Jules Michelet (fosta Dreaptii) continuand pana In strada N. Golescu prin actuala.
str. Alex. Lahovari (fosta In vechime drumul Herastraului iar dupa razboiul neatarnarei
str. Dorobantilor).

Si acest numar lipseste In planul Ernst.
y. Numarul e" mai departe la descrierea hanurilor.
v. V. A. URECHIA, o. c., tom. III, p. 79; v. I. C. FILITTI, O pagind din

istoria medicinei fri Muntenia (1784-1828), ed. 1929.
v. G. D. FLORESCU, o. c., p. 44. Pe semne cA acea;ta locuinta In care a

trait batranul doctor va fi fost zestrara a sotiei sale din neamul Bilbenilor. De alt-fel
acest neam de boieri avea aci In apropiere proprietäti i casfi.

v. Ibid. §i schita dela pag. 27.
Documentul poarta data de 19 Septembre i se afla la Arh. St. in pachetul

Safta Castrisoaia" pach. 6, doc. 13 (v. regest In fisele ined. general P. V. Naisturel).
rezumatul: Gheorghe Milrgarit da zapis ginere-sau lui Anastasie Ghetea prin care-i

vinde o pereche de case mari de zid ca local lor pe talen i 2.500 care case aunt pe Podul
dela hanul lui Serban Voda ce merge In jos spre Curt,ea domneasca oea veche In mahalaoa
ce 8ä numeste a Bfilaceanului" (adicii strada Smardan cam In apropierea intrarei ei in
str. Carol I). Casele vor fi avut i fatada pe ulita Ilicarilor. Local fusese al fliniei sotia
lui Gheorghe Margiirit, zestre dela piirintii ei.
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23
612) Sevete Sawa (=Sf. Saya).

Aci este locul ocupat de fosta §coalä a Sfäntului Saya, infiintatä
inch' din primul an al domniei lui erban Voda Cantacuzino de &are fratele
Domnului, invätatul stolnic Constantin613). Cladirea §coalei, a§a cum o vor
fi cunoscut-o cei doi cartografi sträini era cea ridicatä de catre Alexandru
Ipsilanti Vodà, devastatà insä la 1788 in räzboiul ruso-austriac614). In anul
In care ofiterii austriaci i§i ridicA planurile, la 1791, aici la Sf. Saya i§i
avea palatul domnesc Mihai I Sutu Vod,ä in a doua a sa domnie, de aceea
§i importanta pe care o dau atät Ernst eat §i Purcel in reprezentarea topo-
grafica a aeestui edificiu. coala dela SI. Saya fusese pe acele vremuri
mutatZ la Domnita BAla§a unde rämase pänä la 1803 cemd dupä cutremur
trecu la Mägureanu616). prin ingrijirea mitropolitului Dosithei Filiti.

24 Katarschiul (=Constantin Catargiul).
Casa lui Constantin Catargiul 616) sotul Stancai Barbu Costescu, ce se

afla pe locul unde a fost de curând därämatul restaurant-cafenea Elysée,
pe calea Victoriei colt cu piata teatrului. Casa nu putea fi mo§tenire a pro-
prietarului din vremea ocupatiei austriace fiind el de neam moldovenesc §i
primul dintre Catargie§ti stabilit in Tara româneaseä617). Dupä moartea lui
Constantin Catargiul, casa a ramas clironomie fiicei sale, Lucsandra sotia
lui Dumitrache Fotache, vel logofät inca din vremea ru§ilor, la 1774618). La
1852 maiorul Borroczyn inseamnä aci proprietatea Iancu Ghica, §i intea-
dcvär cá Anastasia Fotache numitä i Catargi, fiica lui Dumitrache zis
§i el Catargi fusese sotia lui Iancu Ghica din sireaua scoborkoare a

612) lar alt numfir ce lipse§te in planul Ernst.
613) v. IORGA, Istoria trwàfàmântului rormInesc, ed. 1928, pp. 24 o 42.

614) v. STEFAN POP, o. c. In Boabe de grau", anul IV, No. 7 pe Iulie 1933,
p. 390.

615) v. Ibid., p. 390.
616) Era fiul lui Stefan clucerul §i al Smarandei Ceaur. Boier In Tara romlineascii:

vel pitar 1752, vel sardar 1754, vel arma § 1760, ve! clucer 1763 0 vel agá la 1765.
617) Pe la Inceputul veacului al XVII-lea afliim trei frati Catargie§ti In Tara

romaneasca i anume;
¡anoche, care avea vii la Tfirgovi§te, 1592; spiitar 1609; vel ban al Craiovei

1614-16, 1618-20; §i care era stins din viatii la 1629. Tinuse In disfitorie pe Maria
Radu Buzescu. El este striimo§ul tuturor Catargie§tilor din tara noastrii.

Nicula, vel postelnic §i caimacam, 1618; ve! spiltar 1621-24; capichehaia 1623.
Fuge in Moldova dupri ce ja parte contra lui Matei Basarab la 1632. Este aflat ca ve!
vistier In Moldova 1635-9, fiind stins din viatil la 1653. Sotia sa a fost Despa, fiica
lui Vasil° vtori vistier §i a Ecaterinei, fiica lui Paná vistierul, ctitorul al doilea al
bisericei Sf. Ecaterina din Bucure§ti. El nu a avut scoboratori.

Apostol, vel postelnic muntean, 1619 §i ve! paharnic 1626, ja parte impreuni cu
frate-sau contra lui Matei Basarab §i se refugiazit 0 el In Moldova la 1632. Aci
aflfim vel postelnic intre anii 1635-39. Sotia sa a fost fiica lui Peitraqco postelnicul
Fiul ski lenache, postelnic muntean 1646, se disiitorise la 1650 cu cea mai mare din
fiicele marelui postelnic Constantin Cantacuzino, cu Ancuta, viitoarea sotie a lui Stoian
viori vistierul i comisul. Ienache era stins din viatfi la 1653, fArá scoboratori.

618) A murit foarte bátran la 1807. v. I. C. FILITTI, Cronicaru1 Dumitrache,
ed. 1933, p. 8.
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tnarelui ban Dumitrache619). Dupà sävär§irea ultimilor scobortitori ai pro-
prietarului dela mijlocul veacului trecut anume: fratii Pericles 620) §i Dumitru
Ghicule§ti, rAma§i amandoi fará descendenti, casele acestea au fost vandute.
In ele aflarn acum vreo cinci decenii cafeneaua Fialkowski, mutata §i ea
aci din casele invecinate metohului episcopiei de Ramnic (Ateneul roman
de azi.62).

Azi in epoca de prefaceri, de alinieri §i. modernizari, adesea inestetice
ale caei Victoriei, §i acest edificiu este sortit distrugerei. Se va Ina* §i
aci in aufl ce ne urmeaz5., vre-un sgarie non i pentru a face pendant" unicului
edificiu bucure§tean ce ar putea servi drept foi§or de foc: ultra-moderna
cladire a palatului-turn al societatei de telefoane.

25 Baljano (=Grigore B6leanul).
Singurii reprezentanti ai neamului boierilor din Bäleni ce se aflau in

viatä pe vremea cand cei doi cartografi austriaci i§i alcatuiau planurile
lor, era Grigore cel nascut la 1770 622) fiul de curand decedatului la
1783 Grigore logofatul Baleanu. Aceasta cash' se afla pe locul actualelor
clomenii ale Coroanei din actuala strada Stirbei Voclä, pe stanga la coborare
din calea Victoriei. Nu §tiu daca Ilie Bfileanu dela -1742, va mai fi trait pe
vremea alcatuirei planurilor noastre. In toate cazurile nu cred ca acest
reprezentant al familiei, fecior al lui Ionita polcovnicul stins din viatia
inch' din 1742 §i al Mariei Ilie *tirbei 623), s'a fi locuit in capitals Tarei
rotnane§ti, el fiu de olteanca. De Grigore, -fratele acestui Ionita am vorbit
mai sus 621) Dar casele acestuia nu erau in mahalaua aceasta 625) Mentiunea
a§a de laconica a cartografului Purcel doar numai numele de familie

Era frate cu Dimitrie banul, pärintele lui Ioan Ghica fostul bei de Samos, cu
Alexandru, poreclit Barbä ro§ie" i cu Nicolae logofätul, toti fii lui Scarlat marele han
dela 1802, fiul al treilea al marelui ban Dumitrache.

Delicatul muzicant care ne-a lfisat doua caete azi foarte rare de compozitii
muzicale cu text francez.

In planul lung dela 1856 casele Iancu Ghica nu au nici o mentiune a proprietarului
din acel an.

Informatie °rah' (lath' mie de ditre miitu§a mea Ecaterina Florescu, nascuti
fn 1851, fiici a lui Alexandru Emanuel Florescu, fost ministru (1821-1905).

Fusese vel stolnic 1795, vel clucer 1803, vel logoffit 1809, ve! vornic 1815
ve! ban 1831, deputat 1831-5 §i pre§edinte al inaltului divan la 1836-7 murind la 1842.
Fusese ciisätorit cu Marica Emanoil BrAncoveanu sora ultimului scoborator al Voevodului
Constantin: Grigore banal Brfincoveanu.

Toti ceilalti reprezentanti masculini ai neamului boerilor din Meal erau stin§i
din viatä la momentul alcituirei planurilor noastre: lonifil polcovnicul unchiul lui Grigore
(al IV-lea cu acest nume in neamul Bälenilor) se stinsese din viatä Inca la 1742; lordache,
värul primar al precedentului era mort Inca tnainte de 1780; fiul siu, al atrui nume
nu ne este cunoscut, nu cred si mai fi trait; de Asan frabele lui Iordache nu §tiu mai
mult decal ci träia la 1768 iar de urma§ii, lui nu §tim nimic; de Matei comisul, Cu fratii
Constantin (ginerele Brancoveanului) §i loan vistierul §tim cA s'au atine din viata mulb
inainte de 1789: primul era mort la 1767, al doilea moare la 1743 iar al treilea se stinsese
§i el din viattt Inainte de 1748. Dintre ace§ti trei frati doar Constantin avusese un fiu
Radu atine din viatil Inca dela 1749.

v. mai sus la No. 17 negru.
Erau pe local actualului hotel Rulevard.
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ne indreptäte9te a crede &A la data planului siiu aci era un reprezentant al
neamului 13filenilor, personagiu Inca tartar. Intr'adeviir di unicul fecior al
lui Grigore marele logofät al celui stins din vista' la 1788 acest
Grigore, este abia vel stolnic la 1795 deci dupg retragerea trupelor prin-
cipelui de Coburg. Prin urmare ale lui au fost aceste case mo§teniri piirin-
te§ti. Poate ca aceste case sà fi fost cumpiirate de &litre Grigore logorátul
Iiiileanul Welt mai diru3inte dela neamul Colfetilor 626) proprietari a terenuri
cu case pe local actualului palat regal 627) din calea Victoriei, §i unde se
afla proprietar pe la sfilritul veacului al XVIII-lea tot prin cumpariitoare
dela altimii Co1fe9ti, George Sakellario 628). Pe la inceputul veacului al
XIX-lea in acest.J case ale Blilenilor locuia Iordache Filipescu, viitorul
ba§-boer al Tiirei romane§ti, care a avut-o prin mo§tenire dela piirintele
sfiu Constantin, marele ban stins din vista la 1817 626). Printre anii 1870-75
aceste case ale lui Iordache Filipescu, fura cumpiirate de Coroanà, odatrt
cu cele aliiturate foste ale lui Constantin Cantacuzino caimacamul Orel
dela 1849 680).

Iordache Colfescu, arma g la 1739, paharnic 1761, stins din viatii la 1763 §i
Bq 1nainte de 1746 al Zoitei Grecianu iar In urmi al Ancutei PArgcoveanu (ctilugiirita
Ana dela 1775-6) a avut patru feciori: Filastache, Ionitit, Iordache stolnic 1791 gi Tfinase,
cari toti triiiau In timpul ocupatiei austriace. Iordache Colfescul fusese chiar sotul ceI
dAntAi al Ruxandei Grigore Bfileanu, sore vol logoRitului Grigore celui mort la 1788.
Cred chiar crt ale lui vor fi fost casele vechi Colfiegti, vAndute cele de pe locul fostului
put cu zale lui Sakellario, iar celelalte poabe chiar lui Grigore Baleanul. Aceste case
Colfegti de pe Podul Mogogoaei", dedeau In ulita uncle se ingroapfi luberanii Nina In
manastirea luteranilor" (v. Cond. domneascit 33, fila 28). Cumparate de Dinicu Golescu
de la Sakellario au fost vAndute de fii primului: stefan gi Nicolae pe 10.000 de galbeni
la 1838 (v. Buletinul oficial, 1838, p. 79).

Portiunea din palatul regal riimasA Inca nemodernizatA td care poartil cea-
sornicul.

v. G. D. FLORESCU, o. c., P. 33 gi acolo notele 157 gi 158.
Fost vol postelnic In timpul ocupatiei austriaco Inca din 1787, el este ptuintele

lui Iordache, viitorul bag-boier, gi al altor copii dintre cari gi al Catinciii Scarlet SlAti-
neanu. Pe semne di In ultimii ani ai veacului al XVIII-lea Grigore Billeanu, vel stolnicul
dela 1795 va fi vAndut casele sale lui Constantin (Dinu) Filipescu. Asertiunea aoeasta
se bazeaza pe deductia cit In diata sa PanA Filipescu vel ban, pArintele lui Constantin,
diatA din 3 Iunie 1792 (v. Acad. rom. pach. I, doc. 145 In figele general P. V. Nästurel)
acesta precizeazA ci lash' casele din Bucuregti cu toate nrunestiile lor, cu livedea din
vale fiului sfiu Nicolae, dar fiind-cA fiul meu Dinu nu are cask, ci pAnA ti va face
sli geazA amAndoi ca nigte iubiti frati....". Dinu Filipescu cumptirind aceste case Bälene,
lasA unele fiului sAu Iordache, iar celelalte le va fi dat zestre fiicei sale Catinca
Scarlet SlAtineanu, rAmAind zestrale fiicei acesbeia Zoitii, sotia lui Constandin caima-
camul Cantacuzino.

Zoita Cantacuzino se stinge din vista la 1839 (v. piatra de mormAnt la
cimitirul .5erban Vodii). Casele erau formate din dourt corpuri: unul cam pe locul graj-
durilor regale gi altul spre calea Victoriei pe locul actualului corp de gardil AmAndouA
casele erau legate 1ntre ele printr'un pod suspendat gi acoperit. i ele au fost vAndube
pe la 1865-70.
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26 Stolnik,
Casele acestea se aflau pe locul clispiirutelor bid domnegti ale lui

Constantin Vod.5. BrAncoveanu, terenuri cunoscute inainte sub numele obig-
nuit de Livedea Gospod, adidi livedea domneascii. Azi aceste terenuri nu
mai existii, did dealungul lor se scurge Dâmbovita in urma canalizlirei ei
dintre anii 1879-81, gi anume pe portiunea acesteia dela palatul Justitiei
spre podul halelor. De Mile domnegti afldm informatii inert de pe la 1669631)
cand terenuri din apropiere au fost donate de ditre Antonie Vodä ain Po-
pegti unui oare-care Gheorghe biv ve! stolnic 632). La 1724 acea baie dom-
neascil era numitä Baia cea veche" pe semne cä fusese parrisitii de cZatre
Domnii fanarioti 633). Aceste terenuri foste in prundul Dftmbovitei in
vremurile de care ne ocuplim fuseserii parte däruite de &Are BrAnco-
veanu Voila, fiicei sale Domnita Balaga, sotia lui Manolache-Rangabe zis
Lambrino, care clit'dise in apropiere ctitoria lor la 1741.

Nu am putut afla la cine se referà mentiunea destul de laconia a
baronului Purcel d.ela acest numär, gi cine sit' fi fost acest stolnic dintre
anii 1788-91, proprietar pe aceste terenuri, cu cash' mare care va fi atras
atentia ofiterilor austriaci. Cunoagtem ca vel stolnici" in sfaturile clomnegti
ale lui Nicolae Mavrogheni doar pe cei din cursul anului 1788, gi anume
pe Alexanch-u VAciirescu in Mai gi. August, gi. incidental pe Ivan tirbei

Actul poarti data de 26 Fevruarie gi mi-a fost comunicat In transcrierea
romineasci de catre d-ra Maria Golescu. Originalul este foarte deteriorat, totugi se
pot ceti urmitoarele:

Antonie Voevod di cinstitului boierului d-meale lui Georgie biv vel stolnic ca
si-i fie lui nigte case i cu toate (gters) gi cu curtea gi cu locul cat tine curtea
(gters) aprope de baia donmeascd, care case le-au fost (gters) grideanul cu tare. Deci
aflindu-se grecii care (gters) sprawl g'r si strice tare ca nigte oameni eta (gters) ne
de tirit gi au rimas acele case pre seama (domniei mele) (gters). Iar cind au fost
la (gters) la cinstita Poarti miluindu-mi Domnia mea m'am milostivit de am miluit pre
boiarinul d-meale Giorgie atolnicul cu aceste case, etc. Iar pentru loc fiind loc domneso
gi di si va alla cumva si fie dr-truit altcuiva de ministire gi vor avea anti pre
acel loc de mai nainte (stricat) pre acest loc si aibi a si (stricat) aceia curn va
putea, gi de nimenea oprealii si nu aibi, etc.".

Nu am putut identifica pe acest boier. S'ar putea totugi si fie Gheorghe
Druginescu, mort ca vel vornic la 1673. Acesta fusese vel comis la 1667 gi fusese ucia la
1673 de citre Grigore Ghica Voevod, de oare-ce uneltea pentru tron. El era feciorul
lui Vlad, cipitan de dorobanti t 1612.

Actul poartii data de 12 Iulie 1724 (v. Arh. St. Mitropolie, netreb. p. 109,
doc. 1). Nicolae VocIft Alexandru (Mavrocordat) Intriregte lui Daniil mitropolitul tire ca
si stipineascii un loc ce iaste aliturea cu locul Bat cei vechi car73 este a sfintei mitro-
polii pi din sus pini In podul ulitii cei mari care treace Dimbovita pi dinnaintea
portii domnegti pi din sus (podul Justitiei de astrizi), Irma In lung din apa Dimbovitei
pini In local dumnealui Manolache vel paharnic. (Rangabe zis Lambrino. Era ve! pa-
harnic Inch' din 1723. De stipinirile sale am vorbit mai sus v. No. 4 negru) unde mint
casele stj. 28 gi In lat din podul ulitii, (adici actuala cale a Rahovei) pini In locul
bilii a sf. Mitropolii stj. 14. Penta-u ci acest loe fiind domnesc, gi Mid lingi local biiii
a sr. mitropolii m'am milostivit d-mea de i l'am diruit al. mitropolii, etc. Si iar si-i
fie un loe de baie Insi In lung din apa Dimbovitii pini In local gridinii dumnealui
Manolache vel paharnic (chiar local Insemnat cu numele de Stolnicul" de citre Puroel),
stj. 20 gi In lat local biii pini In livada domneasci (pe semne terenuri confiscate din
averea brincoveneascii) stj. 20 care gi aoest loc fiind domnesc m'am milostivit d-mea, etc.
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In ziva de 30 Iulie, iar printre ispravnicii de judge cu dregatoria de stolnic
pe Searlat Ctimpineanu la Buziiu, pe Scarlat Druganescu la Arge§ §i pe
Ioan Glogoveanu la Mehedinti689.

27 Istrale Kraczeliesku (=Istrate Kretulescu),
Casa lui lstrate Cretulescu nepotul de fiu al Domnitei Safta, fiica lui

Con stantin Vod5. Brtmcoveanu. Aceastà cask' se afla in fata palatului de
Justitie pe locul unde azi curge grla. Inainte de inceputul veacului al
XVIII-lea pe aci se intindeau livezile dornne§ti, din care pe semne c5: Dom-
nita Safta Briancoveanca va fi avut stäpaniri zestrale la cásátoria ei in 1700
cu Iordache ICretulescu vornicul de mai tarziu. La 1693 635) la spatek acestor
proprietiiti Kretule§ti, \Todd Brâncoveanu donase din proprietätile domne§ti
lui Cornea Briiiloiu, boier oltean §i färá loe de §edere in capitala princi-
patului. In acest act se vorbe§te de Podul lui Iane, care nu poate fi decdt
podul dela Si. Spiridon vechi. Istrate Kretulescul se stinge din viatii putin
dupd 1817, neavAnd din eiísätoria sa cu Ecaterina, fiica lui Dumitra§co
Racovitii nici un scoborator. Ei adoptaserd insA pe Safta fiica nepotului
Teodorache ICretulescu medelnicerul. La moartea acesteia, proprietatea pe
senuic va fi fost vândutà. In marginea estica a acestor proprietAti Kre-
tule§ti, faramitate §i ele, mitropolitul Ignatie däruise la 1812 636) lui Cos-
tache Mano un loe slobod lAng5. cotul Dâmbovitei 637). La 1852 casele fost,e
ale lui Istrate Kretulescu erau complectamente ddrâmate, iar in spatele

Pentru boierii VicAre§ti §tim precis ce proprietiiti au avut in capitala tArei.
Pentru CAmpineni de asemenea *Um cá aveau stilt) Aniri insä intealtä mahala. De Glo-
goN eni nu am putut afla acte care s'A ne mentioneze prezenta lor in Bucure§ti in acele
vremuri. CAt pentru boierii tirbei, tim c'A ulterior nu departe de aceste terenuri erau
proprietAtile uneia din ramura

(v. pt. toti stolnicii dintre 1788-91 V. A. URECHIA, o. c., tom. IV).
Documentul poartil data de 12 Iulie §i se afla la Acad. rom. pach. XLV,

doc. 84, in regest in fiple ined. general P. V. lidsturel.
Constantin VodA BrAncoveanu dà cinstitului i credintiosului säu boier Cornea Brill-

loiul vel paharnic, fie ni§te locuri de case in Bucure§ti in prund peste DAmbovitä
alAturea cu apa DAmbovitii, insil din podul agSi lui Iane in sus spre marginea Deimbovitii
pfinil in locul boieriului d-sale Matei CiorogArleanul, (deci dela cotul DAmbovitii
spre Dudescu in lungul actualei sträzi Sfintii Apostoli p And in spre calea Rahovei),
care locuri fiind domne§ti s'au fost pus pe clansul unii altii de au filcut case §i griidini,
etc. Iar Cornea BrAiloiul paharnicul neavdnd loe de casi aici in Bucure§ti §i vrfind ca

facil t emei de case, precum au §i alti boieri, tocmitu-s'au cu oamenii cAti au avut
case pre acest loc domnesc, etc., pe unde se cote§te apa DAmbovitii in sus de podul
agAi lane.

Actul poartA data de 1 Ianuarie §i se aria la Arh. St. Mitropolie, pach. 171
doc. 1 in regest in fiele ined. general P. V. Niisturel.

iubitul fiu sufletesc dumnealui Costake Menu s'au arratat osArdnic §i
folositor la multe slujbe ale casei sfinlei mitropolii, etc. mitropolitul cunosandu4 bun
clisis i vrAnd multumi Ii doneazA un loc slobod inpotriva §coalei ob§tegti ot metohul
MAgureanului dincolo de DAmboviti ce sá numeSe grAdina mitropoliei". Urmeazi
torile locului.

v. pentru aceste identificári studiul meu amintit la nota 43.
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lor se ridica curtea judecatore,asca ce avea la sud fostele case ale lui Andrei
bacanu1638). Cu ocazia regularei cursului Deunbovitei intre anii 1879-81,
vechile case de pe locul actualului pod al justitiei au fost däramate.

28 Korneskul,
Nu am put-at afla acest numar in planul lui Purcel, i nici in al lui

Ernst. Am vorbit mai sus de cealalta cash' Cornescu din mahalaua bisericii
Dintr'o zi6"). Daca inclicalia lui Puroel este exacta, avem 9i la acest
numär o casa a unui reprezentant al neamului boerilor Greceni-Corne9ti.
La data alcatuirei planurilor noastre cunoa9tem din neamul acesta pe fii
lui Dräghicean Greceanu-Cornescu 640), sotul Inca ¿lela 1733 al Zoitei Fili-
pescu, i anume: pe Scarlat 640 ), mort abia la 1794 de a carui casa am
vorbit mai sus 640 b ) ai &Ind feciori toti nevrästnici la data alcatuirei planu-
rilor locuiau evident in casa pärintilor lor 640 c ) ; pe Alexandru stolnicul6")
care se stinse din viatA cu putin inainte de 1797 avand ca fin pe Grigore
la 1798; pe erban fost vel capitan de dorobanti la 1776, poate vel ser-
darul dela 1791 641 a ) §1. pe Grigore cu fe,ciorii sai: Raducan nascut la 1768

abia treti logofat la 1799 9i Scarlat slujerul stins din viata la 1819 612).
Prin urmare la unul din ace9tia se refera trimiterea baronului Purcel, nu-
mai daca i aci nu va fi tot o stalcire a vreunui alt nume de boer, ca
spre Colfescul, sau Costescu, evident cu ortografia germana. De
casele unora din reprezentantii acestor neamuri, case ce nu sunt insemnate
In planurile noastre, am vorbit in treacat mai sus 643).

Aminbese tota9i ca o veche cash' Cornescu, a fost cunoscuta bunicilor
no9tri in dosul actualei prefecturi de politie. In aceasta casa a locuit rapo-
satul inca dela 1890 general Ioan Cornescu nepotul de fiu al caimacamului
Scarlat. Casa aceasta era 9i ea foarte veche insa nu pot totu9i crede cà la
ea se refera indicatia lui Purcel, pärintele generalului fiind abia näscut la
1793, deci dupa anfl alcatuirei planurilor noastre.

638) La 1835 Martie In 1 (v. Arh. St. Cernica, pach. 9, doc. 2 aflat o In regest
In fi§ele ineclite general P. V. Niisturel), casele lui Andrei bilcanul erau In fat& Podului
Calitei, adicti al Calicilor algituri de casele raposatului, (la aces datii) vornic Fotache

tirbei, ce erau la colt cu strada Artei, peste drum de A§ezarnintele bnincovene§ti.
639) v. mai sus aci la No. 41 rop.
640) El era mort la 1767.
640 a) Fusese vtori logoftit 1762, ve! comis 1767, ve! agá 1772, ve! logofat 1777,

vel vistier 1731, ve! logoftit 1787, ve! vistier 1788, stins din viatd la 1794, sotul In prima
sa citsfitorie al Saftei Slittineanu, i in a doua a Catincái Ghica. .-

640 b) v. aci mai sus la No. 19 negru.
640e) Feciorii lui Scarlat au fost: Mihalache niiscut la 1784; Costache niiscut la

1793 i Miles Fälcoianu divortath la 1806.
641) Fusese clucer za arie 1762, serdar 1767, stolnic 1779, 1794, fijad stins din

viatii la 1797.
641 a) Fusese i tteti vistier la 1762.
642) Fusese sluger la 1813 gi so t al Mariei Vintilá Prejbeanu. Sotia sa s'a stins

prin focul säu Alecu zis i Aristotel. CEIt pentru Ftfiducan, el fusese in urma sluger
1803, stolnic 1819, deputat 1831-5, membru inaltului divan 1836, ve! clucer 1839,
mort la 1841.

643) v. mai sus ad la No. 25 i No. 28 negre.
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Evident di tn planul baronului Purcel nu vor fi fost indicate deck
casele In care comandamentul trupelor de ocupatie va fi voit sa cartieru-
iaseii uncle din clipeteniile iniithreti, ci3.'ci pe intinsul ora§ului dela sfElr§itul
veacului al XVIII-lea se mai aflau multe alte case boere§ti de care nici
unul din cei doi cEutografi nu amintesc.

Reley totu§i Inca o particularitate pentru acele vremi, i anume: in
lista caselor boere§ti insemnate de catre baronul Purcel In legends planu-
lui silu, nu intAlnim nici o casi apartinAnd. intre 1789-91 la vre-un repre-
zentant al neamurilor fanariote domme§ti: Mavrocordat, Ipsilanti, Caragea,

Mavrogheni, i in aceste reflectii nu mA refer chiar la Voevozii ce
vremelnic au tinut tronul tärei, cAci de ei §tim cA locuiau fie la curtea
veche ruinatii, fie la eea nouA dela 1774 incoace, ci la ceilalti reprezentanti
ai familiilor acestora, trAitori in Tara romemeascii, i majoritate pe semne
chiar in capitala tiirei. Nu cred ca ace§tia srt fi putut fi scutiti de nepla-
oerile cartieruirilor strAine, prin faptul influentei ce ar fi putut avea pe
langit stApAnire, aar inclin spre ipoteza cA cunoseAtori ai vremelnicei lor
situatii privilegiate pe lAngii reprezentantii propriilor lor familii numiti in
scaunul tärei, í maziliti dupii placul Portii, ei nu posedau in Bucureti
locuinte impuniitoare i deci acestea nu prezentau vre-un folos pentru orga-
nele de cartieruire ale trupelor de ocupatie.
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IX

HANURILE BUCURWI-ENE
DINTRE ANII 1789-1791

Insemnate Cu litere minuscule negre de atre
ERNST §i PURCEL
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Identificarea literilor minuscule negre

WAAREN NIEDERLAGS HAUSSER ODER HAAN 644), adica: Pravalii,
hoteluri sau hanuri.

a Filaret.
Gre§itä identificare a baronului Purcel, caci aci avem vechiul han al

lui , erban Vodá de pe locul bancei nationale a României de azi. Hanul
lui Filaret era cu totul in alta mahala 645). Hanul lui *erban Voda a fost
ridicat de catre *erban Voda Cantacuzinó pe locurile ce le stapanea de
mo§tenire din clironomia materna, la care ad.aogase inca din tinerete pe
vremea cand era postelnic cele cumparate inca de prin anii 1666; mici
proprietäti de negustori din aceastä. mahala. Toate aceste terenuri injugate
intre ele faceau o intinclere ce avea ca hotare pe planul actual al ora§ului:
strazile Lipscani din fata báncei nationale, strada Carada pana peste str.
Doamnei §i In lungul acesteia pana la o ulita in lungul strazei Bursei i a
strazei Smarclan §i iara§i pana in str. Lipscani. °datà ajuns in scaunul

erban Voda incepu sa cradeasca acest han la 1683 terminandu-1 la
1686. Care va fi fost intinderea hanului propriu zis ab origine ne-ar
fi greu de precizat, caci aceasta cladire a ars in parte In timpul domniei
nepotului sau Voda Brancoveanu la 1704. Va fi fost poate chiar redada
de catre acesta.

Nu putem trece cu vederea ca pe vremea cand fondatorul hanului va
fi ridicat aci acest adapost pentru negustori, bucure§tene din apro-
pierea lui nu erau intru nimic asemuitoare ea directie cu cele de azi. Ulitele in-
tortochiate §i la voia intamplarei, trecand.prin curtile micilor negustori §i pe
langa pivnitile unora din marii i bogatii boieri ai vremii au disparut incetul cu
incetul, cfici afara de Podul elarion memorat in acte vechi din ultima jumatate
a veacului al XVII-lea §i Podul spre hanul lui *erban Voda, care cu sigu-

Ortografia acestui titlu este destul de gre§itil, câci corect ar fi: WAREN-,
NIEDERLAGS-HÄUSER ODER HAHNS.

v. mai departe la litera g.
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l'antá mergea lungul actuale strzi mfirdan suind dela fosta poart.:4
din sus a curtei domne§ti spre strada Doamnei, nu avem alte artere pe
care s'a' le put,em afla chiar din vremurile mai apropiate de noi, de prin
veacul al XVIII-lea. Pe vremea alcätuirei planurilor noastre, directia ulitelor

acest cartier a§a de central al ora§ului, era incá alta decat cea de azi.
Strada Lipscani, dintre calea Victoriei §i str. Sma'rdan era putin mai la
sud de actualul traiect al acestei importante artere de azi. Hotarul hanului
propriu zis era la colt intre str. Lipscani §i str. Smärdan pe locul actual-
mente ocupat de edificiul bäncei nationale a României, lusa se intindea
spre sud peste stradela din spatele bAncei. Strada Karagheorghevici nu
exista pe acele vremuri §i pe ad i se intindeau proprietätile Cantacuzine§ti
§i cele ale boierilor din Filipe§ti. Strada Doamnei dintre banca Marmorosch-
Blank §i spitalul Coltei avea §i ea un alt traiect decat cel de azi, incäperile
din spatele hanului se intindeau peste casele ce formau pâná inca acum
vrco cette-va decenii hanul Germani, proprietatea prin cumpärätoare a unor
scoborAtori colaterali ai familiei domnitoare särbe a Obrenovicilor, refu-
giati in Tara románeascli §i stabiliti incä de acu.m aproape un veac la noi,
aveuid §i o casä de banca in Bucure§ti. In hanul lui Serban Vodä s'au
adilpostit pe la mijlocul primei jumätäti a veacului trecut marii bancheri ai
vremii. Ajuns gata a &idea In ruine, cu toate cä scäpat ca prin minune de
flagelul focului din 1847, el a fost dgrâmat putin dupä ràzboiul indepen-
dentei, iar azi pe acela§ loe se ridicä palatul bäncei nationale, clädire proec-
tatd incá. dela 18626).

b 647) Giorginou (=Gheorghe-nou).
Harzul sftintului Gheonghe-nou ce inconjura biserica cu acela§ nume

ctitoria lui Panaiot Nicusios Mamonit. Este poate hanul cel mai mare de
pe intinsul vechiului orín, fiind construit de al doilea ctitor al bisericei
SI. Gheorghe-nou, de Vodà BrAncoveanu in domnia sa. Se afla aproape de
fostul tärg al Cucului inconjurat de o sumedenie de uliti cu nume de mese-
ria§i6"), inca' pe la mijlocul veacului al XVIII-lea. Ars o prima cara' la
la 1804 69) se va fi schimbat mult, iar in groaznicul flagel din 1847 a fost
Cu desävär§ire distrus. Läsat in stare de complectä ruiná, incetul cu incetul
vechile arcade ale cladirei s'au näruit. Azi pe locul lor se aflà sträzile ce
inconjoarfi grädina bisericei, aceasta fiind inceputà in domnia lui Bi-
bescu

v. Actul de concesiune provizorie pentru Infiintarea bäncei In acel an In
Monitorul, ¡fenal oficial al principatelor unite, No. 84 cu data de Mari 17 Aprilie 1862.

Aceastfi literft de ordine lipse§te in planul lui Ernst.
Thrgul Cucului se afla In apropierea pietei formate de cala Mo§ilor i str.

Si. Gheorghe. Una din striizile din apropierea oficiului de stare civilà de azi se numea
la 1754 ulifa ce vine de unde sà frdnge hierul" (v. Arch. St. gpisc. Buzàu, pach. 85,
doc. 32 §i In regest in fi§ele inedite general P. V. Niisturel, act ea data de 17 Ianuarie)
iar la 1805 tot aceastä ulitft este întâlnità cu numele de ulif a Fierului" (v. Arh. St.
Cernica, pach. 6, doc. 6 tot In acelea§i fi§e).

v. §i IONNESGU-GION, o. c., pp. 487-8.
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c _650) Popasu (Papasoglu).
Hanul Papazoglu ce se afla la colt intre str. Decebal §i calea Mo§ilor,

de partea dreaptii mergand spre biserica Sf. Vineri-Herasca.
Era nou de abia cati-va ani in momentul cänd cartografii sträini

incepeau planurile lor, cäci acela dela care acest han i§i tine numele
Hagi Dumitrache Papazoglu devine stäpfin pe aceste locuri prin schimb
cu vistierul VdcArescu 651) la 9 Martie 1784. Pe acea vreme aceste proprietäti
se aflau in mahalaua sf. Gheorghe-vechi, dupà numele bisericei celei mai
apropiate §i. ce se 'afla aproape peste drum de acele case. Acel hagiu,
cunoscut de altfel §1 sub numele de Hagi Dumitru, biv vel §etrar la 1775"2)
§i biv ve! slujer 663) la 1778, va mai fi cumpiirat §i alte prävälii panti in
vremea ocupatiei austriaee, §1 de aceia §i scrupulo§ii cartografi 11 mentio-
neazä printre primele hanuri din centrul Bucure§tilor, pe semne loarte in-
cäpator pentru trupele de ocupatie chesaro-crAie§ti 669 . La 1844666) afrii rn
vorbindu-se de hanul Papazoglu din mahalaua sf. Gheorghe-vechi, in ches-
tiunea vinderei unei carciumi La Mi§u" a serdarului Athanasie Kazoti ce
se afla impotriva hanului", adica peste druin de acest han 666) iar dupii
focul din 1847 ce-1 distruge, nenorocitii ce-§i vor fi pierdut avutul, se mutà
pe la vecini 667). Minas in ruina dupd incendiu nu a mai fost renovat.

d 658) Konstantin Woda.
Alt insemnat han al centrului de pe vremi a ora§ului: hanul lui Con-

stantitz Voda-, ridicat de catre Vodä Brancoveanu dupil 1692 pe terenurile
confiscate d.ela vdrul sau prin aliantä. Constandin BAlaceanu ag4662). Pe
c6reul format de actualele artere: calea Victoriei din fata palatului po§telor
§i sträzile: Stavropoleos, SmArdan §i Carol I, se intindeau, incà de prin
mijlocul veacului al XVII-lea, proprietatile boierilor Baticeni; bunicul acestui
Costandin agá, fiind chiar ctitorul fondator al micei biserici atunci de
lemn, azi biserica SI. Dumitru660). Proprietätile agAi BäLiceanu se intin-

Alta Mara de ordine care lipse§te la Ernst.
Vistierul dela acea vreme este Ienache Vacarescu. Anaforaoa cu data da 10

Martie 1784 aminte§te cà acest vistier avand un loc de pivniti in mahalaoa SI. Gheorghe
vechi se invoe§te cu Hagi Dumitrache Papazoglu de i l'a fäcut schimb cu 2 locuri
ce le are acesta din lama in mahalaoa lui Serban Vodá, (adica a Scortarului) (v. pt.
act Acad. Rom. XCVII, doc. 29 in regest la P. V. Nasturel; v. §i studiul meu amintit
la nota 43).

v. Arh. St. Casa Safta Castri,oaia, pach. 6, doc. 7 In fi§ele Nasturel.
v. lbidem. ibid. doc. 11; v. fi§ele amintite.
IONNESCU-GION, (v. o. c., 493) da' amanunte foarte putine asupra acestui han.
v. Vestitorul romanesc, anal 1844, No. 2 din 7 Ianuarie p. 8.
Gre§e§te deci IONNESCU-GION and afirmii ca aceastii carcituna La Mi§u"

era chiar pe locul fostului han.
La 3 Iunie 1847 printre niipastuitii era §i loan Giner spiterul a ciumi spiterie

de langii hanul lui Papazoglu arzand la 23 Martie se mutase vremelnice§te In casele lui
Matei zugravul, peste drum de pravillia lui D. Hempel pe ulita frantuzeasa (str. Carol I)
(v. Vestitorul rom. No. 42 din 3 Lillie 1847 la rubrica: In§tiintiiri).

Iarii§i o Mel% de ordine ce lipse§be la Ernst.
Era sotul Mariei, fiica lui erban Voda Cantacuzino.
v. I. C. FILITTI, monografia citata a bisericei; v. G. D. FLORESCU, o. c..
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deau cam Ong in dreptul bisericei Stavropoleos pe ulita ce duce la hanul
Creellor"). Dupil bMàlia dela ZOrne§ti (1692) in care acest boier BAlOcean,
parta,; al armatelor austriace ale general-aid Haissler, Ii gäsi moartea,
BrAncoveanu confiscii toate stOpOnirile neamului acestuia, clädind un han
ce i-a purtat numele pftnii in vremurile mai noi. Atins §i el de focul dela
1847, care a inceput chiar din marginea lui, a fost läsat in päräginire,
ruinOndu-se cu trecerea anilor. Pe la sfâr§itul veacului scurs, prävAliile
niíruite cu totul au fost därâmate. Locul ramas viran, proprietate a co-
munei, a fost adesea inchiriat la diverse trupe de circ, atractii ale gene-
ratiei bunicilor no§tri. Aci, in coltul dinspre actuala strada Stavropoleos,
in ni§te clildiri improvizate îi avea reprezentatille, Incá acum vreo cinci
decenii, mai intili circul Hiittemann §i in urmä circul Suhr. Pe o limbä,
de teren ce mergea dealungul ulitei frantuze§ti, se aflau inch' la mijlocul
vea cului trecut propriefátik boerilor *tirbei din ramura Drägdne§tilor 662).
La 1867, chiar la colt cu calea Victoriei intr'o casä cu d.ouä caturi
§i-a avut primul domiciliu conservatorul de muzica §i declamatie, infiintat
la 18646"). Dela 1900 se ridicii falnic pe toate aceste terenuri pAnä in mar-
ginea bisericei Sf. Dumitru, palatul po§telor i telegrafelor.

e 664) Guolza (=Co[tea).
Am mai intalnit acest mune i mai sus pentru biserica ctitorie a lui

Mihai Cantacuzino spiitarul. Hanul insemnat cu aceasta literà neagra este
hanul Coltii, care-§i tinea numele dela clucerul Colea Doicescul din veacul
al XVII-lea. Pe langä alte stäpOniri acest boer mai poseda §i terenuri
coprinse intre actualele sträzi Blànari, Doamnei §i Coltii, portiunea dintre
spitalul Colil i Sf. Gheorghe-nou, iar in fund petnii in apropierea bisericii
SI. Nicolae elari. Parte dintre acestea erau cumpiiriituri ale Udrei Doi-
cescu 666), Inca inainte de 1698, dAruite episcopiei de Buzge"). Ionnescu-

v. mai sus la No. V, p. 103.
v. G. D. FLORESCU, .Alaiul, etc., o. c.
Un act aflat In arhiva familiei mele i anume o invitatie adresatii bunicului

mea Dimitrie G. Florescu, membru, Ina din domnia lui Cuza-Vo45., a comitetului examinator
a elevilor Conservatorului de muzicii, ce erau destinati a fi trimisi cu burse In stritiniltate,
aminte§te cà examenele sesiunei anului 1867 vor fi In localul conservatorului de pe stracla
Carol I, No. 1. Deci la un an dela suirea In scaunul principatelor romine unite a
domnitorului Carol I, conservatorul de muzicii i de declamatii ti avea sediul aci: §i
cum stim cfi aceasta institutie a fost Infiinatä numai cu trei ani Inainte, trebue
credem ca aci a fost primul sediu al conservatorului.

D. Filitti Imi semnaleazil acum cá In Monitorul oficial dela 24 Novembre/8 Decembre
1864, No. 1243, se apune cA coala de muzicit era la SI. Dumitru In str. francezii. (v.
pt. ea §i I. C. FILITTI, Bis. Sf. D-tru, o. c., p. 22).

Altil litera de ordine ce nu este Insemnatii de et-are Ernst.
La 19 Decembre 1698, Radul spätar cu fratii lui: Udrea logoftit i Dumitrasco

logofftt, fii Colii Doicescul, dfiruiesc episcopiei de Buziu terenuri cumpfirate de ciitre
pfirintele lor dela Vasile iuzbasa fiul lui Bogdan iuzba§a din Ciorani (v. Arh. St. episc.
Buzdu, pach. 85, doc. 16 In regest In fi§ele rtiposatului general P. V. Ntisturel).

Pentru alte informatii asupra hanului Coltii v. lucrarea amintità mai sus ctind am
vorbit de biserica Coliii, a parintelui Gh. Negulescu, din revista Biserica ortodoxii
romtinii" , soul 44.

La 27 Mai 1705 Apostol negutiitoriul, striimo§ul Ani¡ei tirbei, rascal
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Gion 667) ne spune el au fost patru paraclise ale Coltii, fbcAnd unul la hanul
Colii 668) altul la spitalul Coltii, iar pentru celelalte douii nu a putut nici
el afla locul unde vor fi fost 669). Numele indicat de ciltre baronul Purcel
se referfi evident la hanul Coltii, ins& nu la cel din jurul spitalului, ci la cel
inconjurdtor al bisericii cunoscute sub numele de biserica SI. lije, lar azi bise-
rica este numità Kalinderu dupà numele bogatului grec Lazär Kalinde-
roglu, venit pe la mijlocul veacului trecut §i care a ajutat acest edificiu
bisericesc, legAndu-§i numele de aceastä mult mai veche fundatie biseri-
ceascil. De alt-fel acest mod.est edificiu, ascuns 'Ara deuniizi in spatele
cl5dirilor vechi §i ele de aproape un veac de pe strada Coltii, schi-
monosit ca stil §i. ne-mai amintind nimic din forma sa ancestralti, a putut
fi Viizut pentru scurtä vreme doar ate-va zile cu ocazia därfimarei
vechilor case scund.e §i deräpAnate de langa edificiul Creditului funciar rural
pe strada Co1il. Boltile de ciáriimizi din pivnitele acelor case därftmate
ne lasa sà." credem cá vor fi fost cele ale pivnitelor fostului han al Coltii.
A dispärut i acest han, precum au dispgrut pemh in zilele noastre toate
celelalte.

f 670) Havropolios (Stavropoleos).
Este vechiul han inconjurator al bisericii cu acelaf nume, ctitoria lui

Ioanikie Stratonikeas, lângä vechiul han al Grecilor. Am vorbit mai sus
de biserica Stavropoleos 671). Nici Ionnescu-Gion nu ne dà lâmuriri demne
de lust in seamti.

g 672) Cherban Woda (=erban Voda, la drept vorbind
Tns6 Hanul Filaret-Coltea).

Gre§ità identificare din partea baronului Purcel, eaci am vorbit mai
sus de acest han care nu se afla acolo unde ni-1 indica cartograful austriac.
Hanul indicat aci este unul de mai mica' insenuatate, ce se afla pe langd
hanul cu tei in marginea fostei sträzi a Marchitanilor de acum vro opt
decenii 673). Numele care era cunoscut bunicilor noOri pentru acest han

Goleascri, dfiruie.,te td. el In aceastii mahala terenuri episcopiei de Buzfiu terenuri cumpft-
rate dela Colea Doicescul clucerul (v. Acad. rorrt. CXXVII, doc. 81, In regest In fi§ele
rfiposatului general P. V. Niisturel).

v. o. c., p. 227.
Nu pot crede ca unul din paraclisele amintite §i de mine la istoricul bisericii

Coltii (v. mai sus No. 54 ro§u) ail fi fost paraclisul hanului Coltii, ci mai repede ci
aci este biserica Sf. Ilie din hanul Coltii numitä azi biserica Kalinderu.

v. pt. ele cele amintite de mine la istoricul bisericii Coltii; v. i lucrarea
amintitii a pfirintelui GH. NEGULESCU, o. c.

Alta Insemnare ce lipse.gte In planul lui Ernst.
v. mai sus la biserica Stavropoleos, No. VI, p. 104.
Si aceasti literii de ordine cu cernealii neagrii lipse§te la Ernst.
Aceastti stradi era In prelungirea striizei Lipscanilor, sau mai bine zis era

acum vreo 60-70 de am o portiune din strada Lipscanilor, i anume cam dela strada
elarilor panfi la ulita Boiangiilor, actuala stradii a Birfttiei.
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este Filaret-Coltea, precum ni-1 releva §i Ionnescu-Gion6"), pe semne spre
diferentiere de celalt han Filaret de care niel Ernst nici Purcel nu amin-
tesc, han fost pe locul actualului teatru national pe fostele case ale lui
Fierea vistierul Brezoianu.

Acest han Filaret-Colea i§i avea fatada spre piaba de azi a Romei.
A§i crede chiar ea el este cunoscutul han zis cu tei, pe care bunicii no§tri
11 cano§teau sub numele de hanul lui Nästase.

Nu am putut avea nici o alta informatie documentara demna de luat
In seama676).

h --676) Wa rla m.

In planul baronului Purcel aflám acest han in spatele altarului bise-
ricei SI. Ecaterina, fosta a lui Pana vistieru1677). Numele se pare cá se
refera la un reprezentant al familiei Varlaam, aflatoare pe acele vremuri
In Tara romaneasca, §i nu la mitropolitul Varlaam care pastorise cu vreo
un veac inainte de vremurile acestea 678). Mara de neamul lui Dimitrie Var-
laam, de origine necunoscuta stabilit Insà in principatul muntean inca'
inainte de 1765 678) mai cunoa§tem pe un paharnic Varlaam 680), ginerile
lui Dimitrie Mavrogheni, fratele Voevodului Nicolae 681). La 1789, cand dupa
informatiile baronului Nivel ar fi existat in Bucure§ti un han cu aeest
nume, mai traia §i fiul lui Dimitrie Varlaam, Constantin, nascut inca
inainte de 1765 din prima casatorie a parintelui sau682), A§i crede ca acest
han de care Ionnescu-Gion nici nu pomene§te 683) - va fi fost ulterior
cunoscuta locuinta de pe la 1821 681) a serdarului Marcu de oare-ce casele
acestuia se aflau la aceasta data. in capul Podului Beilic" 686). Alte infor-
matii istorice nu am putut afla asupra acestui han, a carui destinatie pe
semne pe la inceputul veacului al XIX-lea va fi fost schimbata, judecand
dupa faptul ca peste cate-va deeenii el numai este mentionat. Va fi fost
chiar distrus in cutremurul din primii ani ai veacului al XIX-lea.

Pe vremea cartografilor austriaci de a caror planuri ne ocupan' por¡iunea din
strada Lipscani de azi ntunita a Marchitanilor nu exista precum se poate constata din
planul anexa ce se aflit la studiul prezent, plan caro ne 1nfatiseaza cel putin pentru
centrul ora§ului schimbarile radicale survenite atat In schimbarea edificiilor cat si
In directille urmate In vechime de ulitele bucure§tene.

v. o. c., p. 488.
v. Ibidem, p. 493.
Niel aceasta litera de ordine nu este trecuta in planul Ernst.
v. mai sus No. 86 ro§u.
Fusese episcop al Severinultti intre anii 1671-72 §i mitropolit pentru cate-va

luni in cursul anului 1673 (v. IORGA, 1st. bis. rom. o. c., II, pp. 330-332.
v. I. C. FILITTI, Biserici §i ctitori, ed. 1932, p. 26, nota 2.
v. TH. BLANCARD, o. c., p. 172. S'ar parea (v. IBID. p. 435) ca i acest

paharnic s'ar fi nurnit Dimitrie, fost proprietar bogat la Tinos, fiind originar din Salonic.
Acest Dimitrie Varlam fusese casatorit cu Marussa (Maria) Mavrogheni,

fata guvernatorului In Mycene, Dimitrie, din a doua a sa clisfitorie cu Irina Caloyera.
v. I. C. FILITTI, o. c.
v. Istoria Bucureqtilor. In indicele alfabetic nu este amintit decat mitropolitul

de cara am pomenit la nota 678.
v. G. D. FLORESCU, o. c.

v. EMIL VARTOSU, Tudor Viadimirescu, ed. 1927, p. 80.
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Ulitele bucurWene

Reteaua ulitilor §i a Podurilor bucure§tene dintre anii 1789-91 o
acleviirata retea de paianjen ne este redata de &Are cartografii austriaci
Cu o raigaloasa atentie ce ne poate face decal ciaste celor doi ofiteri.

Chiar dacti din cauza defectuozitätei de altfel explicabila §i deci
scuzabila pentru acele vremuri a masuratoarei cu pasul, strazile ora§u-
lui nu sunt topografic exacte in ceiace prive§te directia §i poate §i. huigimea
unora mai ales din cele periferice atentia §i minutiozitatea cu care
au fost d.esenate ne sunt totu§i o cheza§ie.

Majoritatea arterelor bucure§tene insemnate toate cu cernealii ro§ie
fiira Ins'a sA poarte un mune distinctiv, sunt marginite cu spatii albe pe
semne ca. nici casele, nici terenurile pe uncle se Indreptau ele ade&ea
la voia Intamplarei nu aveau imprejmuiri bine definite prin garduri
sau uluci.

Nu lipse§te de un interes special faptul cA aflam insemnate In planu-
rile baronului Purcel §i. in acel al locotenentului Ernst ulitile pavate, adica
Podurile" ce se aflau a§ternute cu barne de lemn, uliti pe care scrupu-
lo§ii cartografi le disting de restul ulitilor insemnandu-le prin ha§urari.

chiar daca', nici Purcel, nici Ernst, nu ne indica numele arterelor mai
principale ale Bucure§tilor pe care le-au cunoscut, acestea ne sunt In mare
parte cunoscute, cel putin cele mai importante.

Astfel intregul Pod al Mogofoaei" actuala cale a Victoriei dela
capul Podului cum se mai chiama azi piata Victoriei §i pawl' la
palatul Po§tei (fostul han al lui Constantin Vocla), impreuna cu conti-
nuarea lui pana. In albia Dâmbovitei, cunoscuta bunicilor no§tri cu numele
de ulita Magureanului" era In intregime podit.

Cunoscute ne sunt din veacul al XVIII-lea celelalte cinci mari artere:
Podul Tdrgului de afard (actuala cale a Mo§ilor).
Podul Calicilor (actuala cale a Rahovei).
Podul Beilicului (actuala cale a lui erban Voda), nume nou pe aces

vreme caul Beilicul nu exista decat de putin ani.
Podul Vdceireqtilor (actuala cale cu acela§ nume).
Podul de pdrntint, aproximativ actualele: str. Belvedere, bulevardul

Elisabeta dintre str. Brezoianu §i piata Mihail Kogalniceanu, continuand
In lungul cäei Plevnei.
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Insà aceste cinci poduri nu erau pavate pe toatä lungimea lor.
Podul Targului de afarc7, care incepea din fata fostelor Pu§carli dom-

ne§ti (actuala Bazaca) 686) era podit panfi aproape de sfâr§itul säu, insà
inainte de a ajunge la arterele ce se scurgeau in lungn1 actualei §osele

tefan ce! Mare, deci cam panii unde azi ar fi str. Ardeleni.
Podul Calicilor, era podit dela ineeputul sfiu, dela poarta de sus a

fostei curti domne§ti (intretäerea strAzei Carol I cu str. odatá
ajuns in deal la Bragadiru dispfirea §i podeaua.

Podul Beilicului, care ineepea dela podul de peste Dâmbovita 087) era
pavat pang in dreptul bisericei Alexe 688).

Podul Viiceiregilor era podit doar pe o scurtä portiune, pânà in dreptul
bisericei Sf. Nicolae din SArbi.

Podul de pdmant cu toate ea-§i parta numele tocmai pentru cá nu
avea podele de lemn pare sä fi fost totu§i la fel cu cele precedente,
fiind podit doar numai pima la biserica Si. Ilie din Oorgani. Azi ctIrmind
la stAnga, portiunea de ulitä 689) 'Ala la Podul" de peste giirld ce suia la
maniistirea Mihai Vodd era tot podità.

Se mai aflau pavate la data alciituirei planurilor noastre §i urmätoarele
uliti:

Podul spre Mihai Vodei, ce incepea din josul bisericei Sf. Ioan cel mare
(actuala casti de depuneri), trecand Dambovita chiar pe locul edificiului
vùmei po§tei, se indrepta cam in lungul actualei stnäzi Mihai Vodà pfinä.'
In intrarea nouei curti domne§ti de pe acele vremi, cunoscuta curte arsä de
mai tArziu, iar azi adäpostind, pe o parte din terenuri1e ocupate de ea,
rile arsenalului armatei. Acest pod era podit pe intre.aga sa lungime, §i
se §i explicit* prin faptul ea era drumul continuu umblat de cätre Voevod
§i curtea sa.

In central ora§ului §i observäm ea cu toate ca noua curte ridicatä.
de Ipsilanti la 1774 era in toatá splendoarea el totu§i viata bucure§teara
oscila in jurul vechei curti piiräsite af1fim mai toate ulitile podite cu
!Arne.

Le-am putut identifica mai pe toate afarii de cele din spatele fostei curti
domne§ti.

Astfel avea urmätoarele uliti cunoscute mncà bunicilor no§tri:
(ilita Colegiului 690) actuala str. Academiei, dela str. Doamnei pânà la

fundatia Carol I, ciirmind la stdnga in Podul Mogo§oaei".
Ulija Barceinescului 891), actuala str. Doamnei, din Podul Mogo§oaei"

pilnid in fosta ulit.ä. a Coltei din fata spitalului cu aeela§ nume.
Ulita dela biserica Grecilor cum se numea pe la inceputul veacului

trecut692) actuaba str. Stavropoleos.

v. G. D. FLORESCU, o. c.
v. lbid.
Aceastii bisericii nu exista Inca* pe vremea alcátuirei planurilor noastre.
Cam In lungul bulevardului Schitu-Magureanu, spre vechea albie a gfirlei putin

mai la nord de actualul curs al Dambovitei.
Acest nume este aflat In planul lui Iung din 1856.
Idem.
Numele vechi al ulitei este aflat Inteo vechie schitii de plan de prin

ani ai veacului trecut (v. pt. alte informatii studiul meu amintit la nota 43).
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Podul spre hanul lui erban Vodit, actuala str. Smdrdan, mica dar
importanta artera inca de prin mijlocul veacului al XVII-lea 693). Era podita
PC tot intinsul ei.

Podul dela Domnifa Viiciireasca la Curtea veche, nume ce-1 purta cu
ciite-va decenii mai tdrziu 694) cunoscuta franfuzeascii" a bunicilor
nogtri, fosta pe la inceputul veacului ulifa Igicarilor" iar dela 1867 incoace
str. Carol I. Interesant de relevat este faptul cá aceasta insemnata artera,
cunoscuta mult inainte de 1789 cu numele de Ulifa mare" era poditá intre
actuala casa Prager gi Poarta de sus" a fostei vechi curti, iar in fata pietei
actuale de flori era nepodita pentru a continua din nou pavata dincolo de
biserica Sf. Ioan cel nou, dela Poarta din jos a curtei" (intretaerea cu
bulevardul Maria) 'Ana la Beilic, la inceputul eaei erban Voda.

Ulifa Brtincoveanului, cunoscuta inca gi azi sub acela§ nume. Actual-
mente ingusta gi neinsemnata, va fi fost pe vremurile acelea una din arterele
0012 mai importante ale acestei mahala numitä a Scortarului 695) , ulitä ce cobora
din rata bisericii SI. Dumitru, din str. Carol I, spre biserica SI. Spiridon-
vechi la podul de peste Dambovita, unindu-se aci cu ulita Magureanului".

aceasta artera bucuregteana era podita pe intregul ei parcurs.
Ulifa Lipscanilor avea un traiect mult mai sinuos decdt cel din zilele

noastre gi se intindea numai pe portiunea dintre Podul Mogogoaei gi actuala
strada a elarilor, cotind poate chiar ea spre dreapta indreptandu-se cam
in lungul stradelei Sf. Nicolae-*elari gi Blanari FILIA in strada Coltii. O
alta artera se scurgea in lungul acestei strazi actuale a Lipscanilor dar
putin mai la norcl.

Ulifa elarilor, alta veche artera din preajma vechei curti, cunoscuta
gi azi sub acelag nume.

Ulifa Co4ii, veche artera' inc.á din veacul al XVII-lea. Nu-i cunoagtem
vechiul ei nume. Era podita pe vremea alcauirei planurilor noastre doar
pe portiunea coprinsa intre locul unde s'ar putea afla azi piata Romei gi
locul fostei case a lui Hagi-Mosco, in care a fost multi ani deardndul pri-
maria capitalei, inainte ca oragul Bucuregti s'A fi fost ridicat la rang de
municipiu.

aci este interesant de relevat diferenta dintre cele doua planuri.
Singurul teren viran neplantat pe vremea alcatuirei planurilor Purcel gi
Ernst cel putin aga credem judecand dupa cum ni-1 infatigeaza amdndoi
cartografii este acest loe din fata actualei strazi a Enei. Baronul Purcel
Il insemneaza cu zid la ulita Coltii, iar Ernst cu imprejmuire inchisa de toate
partile ca un han. Nu am putut afla ce va fi fost pe acest teren insemnat
In mod special de catre cartografii nogtri, caci nu pot crede s'a fi fost aci
carvasaraoa turceasca, sau vama mare de mai tdrziu peste vreo 60 de
ani dela ocupatia austriaca. Carvasaraoa era precum am mai spus-o mai
sus, la capatul strazei actuale Wilson, fosta pana acum vreo 20 de ani cu
adevärat ntunita strada Viimei.

Am amintit mai sus ca majoritate din ulitele din dosul fostei vechi

Sub acest nume este des aflat acest Pod" In doctunentele de cumpiiratoare
ale lui Serban CEuttacuzino, Incii de pe cAnd era postelnic. (v. §i studiul meu amintit).

v. pt. ratiunea acestui vechi nume de pe la Inceputul veacului al XIX-lea
studiul meu amintit la nota 43.

v. studiul meu In preparare amintit la nota 43.
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curti domne§ti erau §i ele podite. Ar fi totu§i foarte greu a le indica numele
corespunzaoare in zilele noastre, eäci nu este cartier mahala ar fi spus
bunicü no§tri din centrul de eri §i chiar de azi al capitalei care sà"-§i fi
schimbat infati§area mai mult ca acesta, mai ales in urma tuturor nenoro-
cirilor abaute asupra ora§ului: focuri §i cutremure Incheiate cu groaznicul
incendiu din 23 Martie 1847 care a redus in cenu§á intreaga aceastä
mahala. Cartierul s'a reracut incetul cu incetul, ins'à märturil documentare
cartografice dintre anii 1791 §i 1847 nu avem, cu toate ca se pare c'à ar fi
existat un plan al ora§ului alcauit de care sfatul orä§enesc al capitalei pe
la 1830-40°6). Pe de altä parte §tim ea' maiorul "Rudolf Arthur de Borroczyn
cu ocazia renovaei acestui cartier i-a transformat complectamente intreaga
infliti§are Sprijiniti pe minutiozitatea cu care au lucrat ata baronul Purcel
cât§i locotenentul Ernst, mai ales ca aceste uliti erau in preajma fostei
Curti domne§ti, creerul ora§ului, trebue sa' ne incredem in autenticitatea
topografich a planurilor.

Am putut totu§i identifica unele artere de pe aceste locuri.
Astfel strada Bàràtiei, fosta ulifit a Boiangiilor" a bunicilor no§tri

era §i ea podità.
In aceastii adevAratii retea de pfiianjen de uliti mici erau podite:
Ulita ce mergea cam In lungul actualei sträzi Decebal, §i doar numai

intre piata Romei de azi §i intersectia cu calea Caära§ilor.
Podul Vergului sau al Cddrafilor, nume intfilnit in preajma vremurilor

mai noi, azi calea cu acela§ nume, era poditä cu bá'rne de lemn din albia
Ddmbovitei (adidi In lungul bulevardului Maria) 'And In dreptul strazei
Lucaci, podirea urmfind pe aceastä veche arterà bucure§teana 'Ana in
marginea nordidi a biserioei Lucaci, cam 'Ana In dreptul striiditel numitil
azi str. Ionnescu-Gion.

Ulita Stelei ce poartà i azi acela§ mune, pavatà insä numai pe por-
tiunea dela str. Decebal pânii in fata dispiirutei biserici Stelea.

Uhl(' Sfintilor ce curgea in lungul strazei cu acela§ nume de azi, era
poditit pe portiunea ce e§ea din strada Coltei, lângä spitalul Coltei §i podirea
continua prin str. General loan Em. Florescu panri in fostul Pod. al TArgului
de afarii.

Din actualul bulevard al Domnitei era podia o mica' portiune, coprinsii
azi fare calea Mo§ilor §i str. Negustorilor.

Dincolo de gârlà afarli de Podul Calicilor §i al Beilicului, precum §i
al lui Mihai Vodii era poditi doar ulita ce se scurgea in lungul actualei

696) In vechile dosare ale prim5xlei municipiului Bucure§ti, dosare dintre anii
1830-65 se afla unul care mentioneaza ca la 1832 sfatul orfi§enesc a Yncredintat arhi-
tectonului francez Sanjuane un plan al ora§ului in 8 planp. Ce se va fi facut acest
plan ne este greu si o spunem. Primaria municipiului nu are cuno§tiintii de existentä
lui, i cu toate cercetarile tntreprinse de mine in mare parte In chiar materialul
acesta documentar al primäriei predat Arhivelor Statului Inca de anul trecut,
special in dosarele care s'ar fi putut referi la vre-un plan al ora§ului ele au ramas
infructuoase. Cand se va afla o acel plan daca nu va fi §i el perdut pe vecie ca atatea.
vestigii asupra trecutului ora§ului nostru vom avea singura infati§are topografici a
capitalei Tare romaneqti, inainte de epoca regulamentara, deci singura marturie a ce a
lost Bucure*tii Intro 1791 §i 1852, cad micul plan al lui Blaremberg, publicat la 1842
nu poate fi lnregistrat ca un document cartografic de tala calor (Iota planuri: Purcel
gi Ernst.
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sträzi Bibescu Vodä, Intre calea Rahovei §i bulcvardul Maria acesta
Ined inexistent pang pe locul portei de intrare a fostului paiat Branco-
venesc.

Acestea erau sing-urele ulivi podite de pe intinsul ora§ului de scaun
lui Vodd Mavrogheni, restul arterelor de comunicatie multe qi nenunarate

sinuoase §i intortochiate, dintre care multe §i-au piistrat Inca pfinii azi
directiile indicat,e nu de ingineri sau arhitectoni" .cum erau numiti la
inceputul veacului al XIX-lea o breaslii neexistenta anterior de nece-
sitàtile vremurilor, §i mai ales de situatia proprietätilor, simple drumuri
printre stäpAnirile boiere§ti sau milnastire§ti date cu embatic la umili
locuitori, deveniti proprietari ai caselor ridicate de ei pe locurile altora.
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Artere de legatura cu provincia

Mara' de numerele cu cernealä ro§ie pentru edificiile religioase, de
cele in cerneala neagrá pentru proprietatile boiere§ti §i edificiile civile, §i de
literile tot cu cerneala neagrá pentru hanurile bucure§tene, singurele insem-
nari §i precizari scrise in majoritatea cazurilor numai in lungul directiei
drumurilor in marginea planurilor, §i aceasta evident pentru orientarea
trupelor de ocupatie sunt indicatiile unde mergeau numeroasele §osele
ce ie§eati. din capitala tarei.

Cartografii austriaci ne indica o intreaga' retea de drumuri e§ind din
ora§ §i incruciOndu-se in diferite locuri, drumuri cari de sigur intre
1789-1791 nu erau nici §oseluite §i mai adesea la voia intamplarei, indrep-
tandu-se cat se poate mai direct peste plantatiuni, ogoare §i campii spre
satele din vecinatatea capitalei tärei.

Este interesant de relevat cá sunt cateva nume de sate indicate in
ortografia germana, in marginea planurilor, sate care azi nu se afla pe nici
o §osea nationalá sau judeteana ce e§ind din ora§ sa se indrepte direct
ciltre aceste locuri insemnate in directia §oselelor.

Astfel aflam incepand dinspre nord o §osea de centurii, cam in
lungul §oselelor actuale: Filantropia, Bonaparte §i stefan cel Mare, care
la stanga ducea spre Targovi§te (nach Tergovischta") dealungul Dambovitei.
Apoi o §osea care azi nu mai exista §i care ducea spre Buzau (nach
Busseo"). Continuarea Podului Mogo§oaei" este Weg nach Sadu Valeny",
adeca drumul spre satul Valeni. De ce Valeni va fi vorba ni-ar fi greu de
precizat, afara numai daca nu ar fi VAlenii de Munt,e, caci In aceasta
directie pe intinsul judetului Ilfov §i in apropierea ora§ului, la nord, nu
cunoa§tem nici un sat cu acest nume. Sa fie oare o gre§eala de insemnare
a amancloor cartografi? Lucrul imi pare neverosimil luand in searna
aceste adnotatii trebue sa fie din punct de vedere militar din cele mai
precise.

In spatele ci§melei lui Mavrogheni avem insenmarea Tarkenschanz
Alte" adica o veche redutii. turceasca.

Spre vestul ora§ului aveam continuarea Podului ce suia spre fosta
Curte arsrt, aproximativ actu.ala cale 13 Septembre, care in varful dealului
se bifurca. Un drum lua spre nord-vest, spre satul Dragomire§ti (nach
Dragomirescht") sat la vreo 10 km. de ora§, pe §oseaua vicinala actuala:
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Militari-Ro§u-Chiajna. Numele acestui sat nu este mentionat de &titre baronul
Parcel. A doua bifurcatie o lua spre sud-vest, spre satul Prisiceni (nach
Perschezeny"), evident §eseaua prin Domne§ti. Cu toatä importanta care
este data de catre cei doi cartografi strdini acestui mic §i neinsemnat sat
de azi a§ezat pe malul drept al Arge§ului §i legat cu §oseaua nationala a
Alexandriei printr'o osea vicinald venind dinspre Mihà1eti, la 5 km. spre
nord de satul Pope§tii-V1a§ca, prezenta numelui de Prisiceni denota o
necesitatc strategicii a armatelor de ocupatie.

In partea aceasta vestica a ora§ului un alt drum e§ea prin calea
Rahovei, baronul Purcel nu nc indica uncle ducea, in schimb locotenentul
Ernst ne aminte5te cá pe aci era drumul spre satul Clinceni -(nach Klync-
senj"), cu toate ca §tim ea azi drumul catre acest sat este pe o osea
e§ind la distanta de 15 km. de ora din §oseaua nationala: Bragadiru-
Mihale§ti-Stillpu spre Alexandria.

In apropierea manästirei Cotroceni aflam urmätoarea insemnare: Ziegel
schlag". Cred ea este o simplä insemnare strategick memorând vreo
middrie de pe vremi.

Spre sudul ora§ului amändoud planurile färä distinctie ne indica aceia
retea de §osele ce se incrucipaza la eirea lor din ora*.

Insemnarile difera totu§i.
Ni se indieä drumul care satul din sudul judetului Ilfov: Here§tii, la

vreo 20 de kilometri de Bucure*ti, caci la acest sat se referd mentiunea
nach Fiiirestie". Acest dru_m trecea pe langd mandstirea Väcäre§ti (Monast.
Wakarestie"). Azi acest sat este pe o osea vicinalá e*ind la vest din §oseaua
judeteana Bucure§ti-Buciumeni la 3 km. de acest sat; afara numai daca nu
va fi fost §oseaua vicinalä prin Berceni-Dobreni-Wird§ti.

Una din cele trei §osele ce e§eau din calea Vacäre§tilor, poarta adno-
tatia nach Sintestie", ori azi nici o osea nu duce direct spre acest mic
sat ce se alit intre §oseaua vicinalä. Dobreni-Värd§ti §i §oseaua nationalii ce
duce prin Jilava §i Copdeeni la Giurgiu §i care ese la vreo 10 km. spre
sudul ora§ului din aceasta ultima osea.

De satul Copäceni face mentiune baronul Purcel in lungul unui drum
ce e§ea din calea *erban Vodd mai sus de dealul unde se aflä azi cimitirul

erban Voda, cáci adnotatia nach Kopascheny" este intr'adevar drumul
Giurgiului. La Ernst, numele este stälciat nach Popocsenj". In aceste locuri
intalnim in planurile noastre cloud insemnäri strategice: Alte russische
Schanzen" adicti vechi redute ruse§ti pe semne cele din rdzboiul anterior.
Una din aceste redute se afla pe länga drumul spre Here§ti iar cealalta
länga drumul spre CopAceni (drumul Giurgiului).

Spre sud-est al ora§ului aveam drumul ce ducea spre neinsemnatul
sat de azi Podul Pitarului (nach Podu Pitar"), evident iara§i un loe stra-
tegic de oare-ce acest mic cdtun din mla§tinile Dambovitei pe langä actuala
cale ferata Bucure§ti-Oltenita, trebue sä fi avut o importantä deosebita
pentru trupele austriace spre a fi amintit inaintea altor sate mult mai mari
§i mai inportante aflate in aceastä regiune.

In marginea legendei din stänga a planului Purcel §i deci a titlului
planului la Ernst, aflarn adnotatia nach Dudeska", evident drumul spre
Dude§ti, care drum ne este cunoscut azi ea ducand mai departe deck in
acest sat, chiar spre faimosul sat Podul Pitarului.

Calea Cillara§ilor, continuata cu actuaba osea numitä a Vergului

152

www.dacoromanica.ro



care in amandoua planurile noastre poate fi foarte bine distinsa cu toate ca
nepoditti, poartä in marginea planurilor noastre, mentiunea nach Panta-
lemon", adieä spre Pantelimon, §i inteadevar ca §i azi duce spre acest sat
din apropierea estica a capitalei.

Alta arterà nepoditá a ora§ului §i care era in lungul actualului bule-
yard. Pache-Protopopescu este insemnata in marginea planurilor cu adno-
tatia nach Marguza" la baronul Purcel. Evident cá este drumul care satul
Marcuta din marginea capitalei.

Podul Tärgului de afarä se termina la periferia ora§ului de pe vremea
alaituirei planurilor noastre inteo sumedenie de drumuri ce se incruci§au. Unul
din aceste drumuri este insemnat la baronul Purcel cu adnotatia: Weg nach
Kraicza". Indicatia se referä la satul Dascalul-Creata §i nu la Creata-Petra-
chioaia, cad drumul spre aceasta din urma comuna trece prin Afumati,
pentru acest din urma sat avem mentiunea precisä in amandouä planurile:
nach Affumatz" la Ernst §i nach Afumatz" la baronul Purcel. Drumul
intr'adevar este azi continuarea caei Mo§ilor.

Drumul insemnat de baronul Purcel cu mentiunea nach Kraicza" este
insemnat la Ernst in marginea planului sal nach Floraska". Mi s'ar
'Area totu§i ca este o mica deformatie topografica spre est, in vedere
satul Floreasca din marginea nord-estica a ora§ului, este mai spre vest
decat aceasta osea, iar drumul de azi spre Dascalu-Creata trece prin satele
actuale Andronache-*tefane§ti.

Acestea sunt singurele adnotatii pe care le posedá planurile noastre,
adnotatii ce se refera evident la activitatea militará a trupelor austriace de
ocupatie dintre anii 1789-1791.

Pe eat de necomplecte ne-ar apare ele ne sunt totu§i foarte pretioase
pentru cunoa§terea operatiunilor militare ale ocupantilor, mai ales atunci
cand sunt puse in corelatie cu celelalte trei planuri pe scara mai mica aflä-
toare tot in Arhivele de rAzboi din Viena 697).

697) Muzeul municipal al ora§ului Bucuregti poseda afara de planurile Purcel §i
Ernst §i alte trei copii fotografice ale oragului Bucuregti cu imprejurimile sale, doar la
o scarä mult mai mica, i tot din timpul ocupatiei austriace dintre anii 1789-91.

Primul este planul Bucuregtilor cu imprejurimile sale la 1790, fara nici o in-
semnare de ordin militar, pe smite un fragment din marea hartiI a tarei romilnegti
de proportii gigantice de care am amintit in introducerea acestui studiu gi care se
aflii la Academia romanii.

Al doilea plan este o copie a precedentului cu insemnitrile unitatilor militare aus-
triace din sudul gi estul oragului. El poartii titlul in limba germane' care In traducere
sulfa astfel: Pozifia trupelor imperiale-regale de sub comanda principelui de Coburg in
August qi Septembre 1790 la V iicdreqti qi In anul 1791 la BucureVi.

Al treilea plan se referri doar la lagiirul acelora§ trupe In regiunea sudica a
oragului la 7 August 1790.
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lnainte de a incheia lucrarea asupra acestor planuri, singurele si cele
mai vechi marturii cartografice serioase asupra orasului nostru, nu putem
trece cu vederea technica perfecta' a artei desemnului topografic a celor doi
cartografi, care denota pentru vremurile acelea o scrupulozitate demna de
toata atentia.

Faptul aflarei numelui foarte discret de alt-fel indicat si de &Are
baronul IPurcel si de dare locotenentul Ernst (in planul primului, sub
legenda din dreapta, in al doilea in marginea dreaptä, de jos a planului) ne
lasa sá intelegem ea ei personal au desemnat aceste planuri, eu o mäestrie,
o ravna si o meticulozitate ce le face chiste.

Insa daca planul Purcel ne apare ca un document pur cartog,rafic, al
lui Ernst poarta adesea pecetea unui plan militar, poate chiar pentru uzul
regirnentului Orosz din care cartograful facea parte, caci aflarn aci insemnari
militare: insasi a 3-a baterie a regimentului sau, baterie ce se afla in fata
palatului i bisericei fugarului Domn Mavrogheni la intrarea trupelor aus-
triace In capitala Ord. Aläturi spre vest este mentionat lagarul infan-
teriei austriace la 1791 (Infanterie Lager im Iahre 1791"). In dreapta
drumului ce esea prin ora i ducea spre Thrgoviste intre cloud sosele
care azi ne-ar fi greu de indicat pe hartile moderne ¿le imprejurimilor bucu-
restene se afla mentionate alte trupe militare ale unitatilor urmätoare:
batalionul 1 Alviny, 1 batalion Ant. Eszterhazy si 3 batalioane Spleny.
(1 Bat. Alviny, 1 Bat. Ant. Eszterhazy, 3 Bat Spleny").

Am spus mai sus ea planurile au fost aloauite simultan, i ne bazarn
pentru aceasta afirmatie pe faptul ca atat planul baronului Purcel cat si al
lui Ernst ne infatiseaza in mod perfect aoeias intindere pana in cadrele
rezervate legendelor.

Evident ca mici diferente, aproape imperceptibile, nu au putut fi inlä-
turate poate chiar din cauza masuratoarei rudimentare i deci defectuoase
ale vremei. Acest lucru ar putea face uneori sa ne intrebam daca unul din
planuri nu a servit drept model celuilalt, i anume al lui Purcel lui Ernst.

Astfel la acesta din urma rapa din dreapta cursului Dambovitei spre
sudul orasului se ispraveste in marginea de sus a planului, pe cand la
baronul Purcel se termina' in marginea legendei din stanga. De altfel planul
Purcel este ca intindere putin mai scurt spre nord decat celalt si mai lung
spre sud.
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In planul Ernst afarrt de proprietatile din coprinsul ora§ului, care
toate sunt cu minutiozitate colorate in acvarela in verde §i unele in cafeniu
galbui pe semne wide nu era verdeata planul numai posedä nici o
distinctie topograficil deck reteaua de §osele la nord de fostele drumuri in
lungul actualelor §osele: Filantropia, Bonapart,e §i *tefan cel Mare, la sud
ora§ul in jos de §oseaua Pandurilor, restul este lasat in alb. La baronul
Purcel, intreg planul este colorat in verde §i galben, ca i proprietfitile din
mijlocul ora§ului.

Sunt Inca mici erori topografice ce se pot constata mai accentuate cand
analizam distantele intre biserici. Aceste diferente, care nu scad intru nimic
valoarea planurilor precum i identificarea unora din edificiile biserice*ti
gre§it botezate i a caror identificare precisa am pus-o la punct la fie-care
In parte, nu schimba intru nimic admiratia pe care trebue sä o avem pentru
stradania push' de catre cartografii straini pentru a ne infati§a ceva exact
documentar.

Din cele expuse in studiul de mai sus §i luand seama ca alcatuitorii
planurilor erau complect straini Orel noastre §i de altfel foarte tineri:
baronul Purcel de 24-26 de ani, §i. Ernst ae 25 reese in mod nein-
doelnic cà planurile lor au fost aleatuite numai pentru interese militare, edi-
ficiile biserice§ti amintite fiind notate doar ca puncte de orientare pentru
unitatile militare vremelnic cartieruite in Bucure§ti.

S'a pastrat totu§i o infati§are topograficä ingrijita §i &mild de toata
atentia pentru centrul mai important al vremei, cel din jurul fostei Curti
vechi, cartografii indicand 'Ana i ulitele podite, ceiace azi chiar in planurile
cele mai moderne §i mai detaliate ale ora§ului planuri impecabile din
punct de vedere topografic nu se mai mentioneaza, cu toate ca la periferie
sunt multe artere care nu au nici canalizare) nici luminá electrica, §i... nici
pavaj.

tlin pu.nct de vedere documentar, sunt nepretuite aceste doua planuri
pentru istoria ora§ului, cáci afirmam inch' odata ele sunt singurele marturii
serioase lucrate cu pricepere, osardie §i scrupulozitate.
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Delea-nouil n64 68-69

I. Biserici ')
PAGINA

www.dacoromanica.ro



PAGINA

Delea-veche No 80 79
DELY NOU v. Delea-veche.
DELY WEIK v. Delea-noufi.
Dichiu v. Sf. Nicolae din Tirchile§ti.
DIMI TABAKU v. Sf. Nicolae Tabacu.
Dimei Tabacu v. ibidem.
din jos a Curtii v. Sf. Anton.
din sus a Curtii v. Curtea-veche.
Dintr'o zi 47 54 55
Doamnei 48 55
Doamnei lui Brancoveanu v. Dintr'o zi.
Doamnel lui *erban Cantacuzino v. Doamnei.
Dobroteasa 71 74
DOBROTIASSA v. Dobroteasa.
DOMNA BALASCHA v. Domnita Bala§a.
Domneasca v. Dintr'o zi.
Domnita Bala§a .. 30 38

Enei sau Ianei 52 57 59
Evangelica sau Luterana 15 27

Fantana Boului sau Popa Tatu A 91 92
FILARET v. Metohul Episcopiei de Ramnic.
Flamands 83 80
Foi§or 73 75
FONTANA BABULUI ODER GUODZA v. Colea.
Franciscanilor v. Baratilor.
FRANZISCHKANER KIRCHE v. Baratilor.
FUSCHIORA v. Foi§or.

GEORGI v. Stelea.
Ghiorma banul v. Grecilor.
GORGAN v. Sf. Ilie din Gorgani
Grecilor sau Ghiorma banul V 103-104

HADZIDINA v. Hagi Dina.
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1867 si 1872.
Uricariul, diversi ani.

planuri, fotografii qi documente ale muzeului municipal
al orasului Bucuresti.

din arhivele familiilor: Butculescu, Cantacuzino, Filitti,
Florescu, Glogoveanu, Mano, etc.

V. HASDEU.
De l'état présent et de l'avenir des principautés

de Moldavie et de Valachie suivi des trait&
de la Turquie avec les puissances Europeen-
nes, ed. Paris, Pougin, 1839.

Cronicarul Szamoskòzy tnsemnarile lui privi-
toare la romdni, (1568-1608), ed. 1928.

Voyage en Crimée et cl Constantinople en 1786,
traducere In limba franceztí din cea englezà,
de GUEDON DE BERCHERE, ed. Paris, Ma-
radan, 1789.

Istoriile domnilor flirii romelneti, cuprinzand is-
toria munteneascii dela lnceput pana la 1688,
editatri In Magazinul istoric pentru Dacia, vol.
I si II, ed. 1845 si 1846; v. §ti editia N.
IORGA din 1902.

Constantin - dipitanul, Constantin si Chesarie
Daponte, Radu Greceanu, Radu Popescu,
Stoica Ludescu, Gh. Sincai.

Revolufin lui Tudor Vladimirescu, ed. Bucuresti,
1809.

Publicatie periodic's', 1873.
Familia Nästurelilor, In Trompeta Carpafilor",

anul V, No. 511, 1867.
Bucarest en 1906, ed. Socec, 1907.
Annuaire de Roumanie: Guide Damé, 1887.
Guide de Bucarest, 1887.
Schitul Bascovele din judeful Argef, tezii de

licentS la facultatea de teologie, (manuscris);
sesiunea 1933-34.

Voyage dans la Russie méridionale & la Critnée
par la Hongrie, la Valachie & la Moldavie,
exécuté en 1837 sous la direction de M. Ana-
tole de Demidoff par M. M. de Sainson, de
Play, Huot, Léveillé de Nordmann, Rousseau
et Ponceau, ed. francezfi din 1841, si cea din
1854, ,precum si plansele In folio; si editia
In limbs italianfi, Fontana din Torino din 1841.

Memoriu asupra lucrärilor cartograf ice privitoare
la riízboiul din 1787-91, In Analele Acad.
rout., seria II, tom. XXXIV, mem. ist., ed.
1912.

O ctitorie brancoveneascii dispilrutd: Biserica
sfantului loan grecesc din Bucurefti, ed. 1931,
extras din Inchinare lui N. lorga Cu prilejul
Implinirii varstei de 60 de ani".
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DRAGIIICEANU, (VIRGILIU N.):

Pt // I/
e

p II II

DUMITRESCU, (ALEXANDRU T.):

11 (MARIN Preot):

ENACEANU (GHENADIE Arhiereu):

ENGEL (IOHANN CHRISTIAN von):

ERNST FERDINAND Locotenent:

9

9 I»

/I If II

SI 13 93

FLORESCU (GEORGE D.):

FOTINO DIONISIE:

ILIE:/1

FERRIÈRES-SAUVEBOEUF:

FILITTI (IOAN C.):
9 11

Biserica Spirea veche, in Bulet. Com. mon. ist.
vol. XVII, fasc. II.

Diverse comuniciiri In Bulet. Com. mon. ist.
Catalogul colectiunilor comisiunii monutnentelor

istorice, ed. Socec, 1913.
Trambila romttneasca" in Anal. Acad. rom.,

sect. lit. seria II, tom. XXXVII.
Istoricul a 40 de biserici din Romania, 4 vo-

lume, ed. 1899, 1902, 1907 0 1915.
Inscriptii de biserici din Romania, manuscris din

1880 la Academia romAnti.
Geschichte des ungrischen Reichs und seiner Ne-

benlander; Walachei, vol. IV, part. I, ed.
1804, Halle, Iohann Gebauer.

Planul ora§ului Bucure§ti din 1791, original In
colectiile arhivei de eizboi din Viena, §i altul
in colectiile muzeului municipal al oraplui
Bucure§ti.

Mémoires historiques, politiques et géographi-
ques de voyage, du comte. ed. Paris, Buisson,
1790.

Arhiva Gheorghe Grigore Cantacuzino, ed. 1919.
Domniile romane sub regulamentul organic (1834-

48), ed. Acad. rom. 1915.
Pritmantarile politice qi sociale in principatele

romane dela 1821 la 1828, ed. Cartea rom.,
1932.

Principatelc romane dela 1828 la 1834: Ocupatia
ruseascd fi regulamentul organic, ed. Fund.
Regele Ferdinand, 1934.

Arhondologia Munteniei dela 1822-1828, in Re-
vista Arhivelor, No. 4, anal 1927.

Catagrafia of iciald de tofi boierii farii romane0i
la 1829, ed. 1929.

Banatul Severinului 0 Craioveftii, ed. 1932.
Neamul Doamnei Neaga, ed. Decembrie 1934.

ldmurire despre mitropolitul Cozma Popescu,
ed. 1933.

Biserica Sf. Dumitru din Bucure0i, ed. 1932.
Un grec romanizat: .*fan Cremidi (1730-64) in

Revista istoricii a d-lui Iorga, Anal I, No. 6.
Biserici 0 ctitori, ed. 1932.

paginé din istoria medicinei in Muntenia
(1784-1828), ed. 1929.

Cronicarul Dumitrache, ed. 1933.
ctitorie necunoscutii a Cantacuzinilor din

veacul al XVII-lea, in Convorbiri ¡iterare,
anal 1931, No. pe Ianuarie.

Schitul Lespezi, in lnchinare lui N. lorga, etc.
ed. 1931.

Alaiul de inmormantare al lui Alexandru Nicolae
.5utu Voevod la 20 lanuarie 1821, ed. De-
cembrie 1933.

Vechi proprietiiti In Bucure0i in veacurile XVII
0 XVIII. ed. Decembrie 1934.

Istoria generala a Daciei, trad. de G. SION, 3
volume, ed. 1859.

Tudor Vladimirescu 0 Alecsandru Ipsilanti, in
revolufiunea din anului 1821, supranumitit za-
vera, traducere din limba elleni de P. M.
GEORGESCU, ed. Bucure§ti, 1874.
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GHIKA AURELIE Princesse:
GIURESCU CONSTANTIN:

It PI

GRECIANU (STEFAN D.):

PP RADU Logof At:
IONESCU (G. M.):

II 19 22

SP PI SI

IONNESCU-GION, G. I.:
IORGA NICOLAE:

175 25

Din istoria comertului la Romani (1593-1855),
ed. Socec, 1908.

Spiitarul Mihai Cantacuzino (1650-1716), trite-
meitorul miindstirei fi SPiiallalii Coltea # al
maniístirei Sinaia in anul 1695, ed. GiSbl, 1906.

Eforia Spitalelor Civile din Bucureqti, ed. 1899.
.5eapte biserici cu avert proprii.
Biserici cu averi pro prii, (2 volume) ed. 1910 gi

1916.
v. FOTINO ILIE.
Scrisori cdtre Vasile Alecsandri, ed. Socec, 1887.
Convorbiri economice, ed. 1879.
Monumente nationale Monastiri qi biserici

ortodoxe. Raporturi dela comisiunile In-
tocmite pentru cercetarea lor, parbea I-a, ed.
Bucuregti, Tip. Statului, 1882.

La Valachie moderne, ed. Paris, Conion, 1850.
Contributiuni la studiul cronicilor munt ene, ed.

1906.
Despre boeri, ed. 1920.
Viala lui Constantin Vodii Brdncoveanu de Radu

logofiitul Grecianul, ed. 1906.
Genealogii documentate a familiilor boere§ti, 3

volume ed. 1913, 1915 gi 1916.
Acte privitoare la stabilirea armeriilor of iciale,

ed. 1900.
.5irul Voevozilor cu divane §i note (1501-1553),

ed. 1907-16.
Fige inedite privitoare la istoria familiilor boe-

regti muntene. Material care trebuia BA ser-
veascii la continuarea lueriirei asupra genea-
logiilor familiilor boeregti, (manuscris de
metnii).

v. GRECIANU, STEFAN D.
Istoria mitropoliei Ungrovlahiei, vol. I (1354

1709), ed. 1906.
Ibidem, vol. II, (1708-87), ed. 1914.
Istoria Cotrocenilor, Lupescilor (Sf. Ele/lene)

fi Groztivescilor, ed. 1902.
Istoria Bucurescilor, ed. Socec, 1899.
Istoriile domnilor Tarii romdne#i, cuprinzdnd

istoria munteneascii dela inceput pdnii la 1688,
v. CONSTANTIN CAPITANUL.

Istoria InvatdmtIntului romdnesc, ed. 1928.
lnscriptii din bisericile Romtlniei, 2 volume in 3

fascicole, ed. 1905, 1907 gi 1908.
Istoria bisericii romdne §i a vietii religioase a

romdnilor, 2 volume, ed. I, 1909.
Un °filer romdn In armata lui Carol al XII-lea,

In Anal. Acad. rom., pe 1912.
Documentele familiei Cantacuzino, ed. Minerva,

1902.
Genealogia Cantacuzinilor de banul Mihai Canta-

cuzino, ed. 1902.
0 bisericil sirianif In Bucureqti, In Bulet. com.

mon. ist., 1929.
Trei chipuri din veacul a/ XV II-lea, in Con-

vorbiri literare, XXXIX, 1905.
Revista istoricii, anul XX, 1934, Oct. Dec. gi

alti ani.

FURNICA (DUIVIITRU Z.):

GALESESCU (ALEXANDRU G.):

*
SO IS 31

GARBOVICEANU PETRE:
SI I)

GEORGESCU (P. M.) :
GHICA IOAN:

*
IS 23

PANTAZI:

e

*
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LAPEDATU ALEXANDRU:

LEGRAND EMILE:

LE CLER G.:

LEJEUNE, (P. M.):

LINDNER, (Dr. FRIEDRICH LUDWIG):

° LICHIARDOPOL (ION P.):
Marele dictionar geografic al Romdniei,
Magazin istoric pentru Dacia, 5 volume.
METES I'EFAN:

MARSILLIAC (ULYSSE de):

99

MINEA I. & BOGA L. T.:

MOISIL CONSTANTIN:

Monitorul pe anul 1862.
MOOY (CHARLES de):

MOTRAYE (A. de LA):

MUSCELEANU (GRIGORE Preot):

Muzeul municipal al orafului Bucureqti:
NASTUREL (P. V. Colonel):

SP General:
)1 91 fl

Comunicdri tn Bidet. ann. Mon. ist.
Documente privitoare la Bucureoti In Bulet. com.

istorice a Romdniei.
Studii fi documente privitoare la istoria romlini-

lor, diverse volume.
Istoria literaturii romdne In secolul al XVIII-lea

ed. I, 2 volume.
Ibidem, pentru secolul al XIX-lea.
Arborele genealogic al Basarabilor, ed. 1912.
Rumanien und Bukarest, ed. Carol Miller, Bucu-

re§ti 1896.
v. BACHELIN LEO.
v. Anonim: Bucarest.
Voyage de Moscou d Vienne par Kiow, Odessa,

Constantinople, Bucharest et Hermanstadt, ou
lettres adressées d Jules Griffith, ed. Paris,
Treuttel & Wurtz 1824.

Catagrafia bisericilor bucure#ene, in Biserica
ortodoxd romilnd, XXXI, 1907.

Ephémérides daces, ou chronique de la guerre
de 4 ans de Constantin Daponte, traducere
din limba greacil In limba francezti, ed. 1881,
Paris, Leroux, 3 volume.

La Moldo-Valachie, ce qu'elle a été, ce qu'elle
est, ce qu'elle pourrait dtre, ed. Paris, Dentu
1866.

Voyage en Valachie el Moldavie, ed. Paris, 1822.
traducerea in limba francezfi a lui RAI-
TCHEVITCH.

Gemalde der Europdischen Tarkei. Ein Betrag
zur Lander =-- und V dlkerkunde, ed. Wei-
mar, 1813.

Bucuregii, ed. G8b1, 1889.
5 volume, ed. 1898.

Satul ardelean: Cetea, i logof étui loan Norocea
din Pitefti, i iobagii scli, ed. Cluj, 1933.

De Pesth d Bucarest: Notes de voyage, ed. Bu-
carest, 1869.

Annuaire général officiel de Roumanie, 1874, cu
planul ora§ului.

Despre lane mare ban de Craiova i ceva des-
pre Mihai Viteazul, ed. 1934.

Bucureqtii vechi, schif é istoricd, In Boabe de
grdu. No. 9, 1932.

Lettres du Bosphore: BucarestConstantinople-
Athgnes, ed. Paris, Plon, 1879.

Voyages du Sr. A. de la Motraye en Europe,
lisie Afrique, etc., 2 volume, ed. Haga, T.
Johnson & J. van. Duren 1727.

Calendarul pentru anul dela Christos 1862, care
confine Monumente Sfinte i inscripfii antice
istorice ale Monastirilor Romdne, administrate
de romdni ca fi de sträini, ed. 1862.

stampe, gravuri, planuri, hirti i fotografii.
Contribufiuni la istoria Bucure#ilor, In Noua re-

vistd romdnd, vol. I, No. 9, 1900.
Biserica Stavro poleos, ed. 1906.
Genealogia Niísturelilor, In Revista pt. istorie,

arheologie i filologie, vol. XXVI, 1910-22.

, 176

*IORGA NICOLAE:
99 PI

99 )1

It 11

91

KOGALNICEANU (CONST. M.):
KRAUSS, HANS:

99 & BACHELIN:
L. A.:
LAGARDE (AUGUSTE Comte DE):
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" NEGULESCU (GHEORGHE Preot):

NEIGEBAUER, (Dr. IOH. FERD.):

NETZHAMMER RAYMUND:

NICOLAESCU STOICA:

O paginit din istoria Bucurestilor: Bisericw Coltea
cu spitalul gi biserica hanul Coltii, In revista
Biserica ortodoxd romdnd, seria II, anul 44,
No. 539 si 540, 1926.

Mitropolia din Bucuregti, In revista bisericeasca
Aposto/u/ pe August 1934.

Beschreibung der Moldau und Walachei, ed.
Leipzig, Bernhard Tauchnitz, 1848.

Regedinta episcopald din Bucuregti, ed. 1933,
Socec.

O noud si interesantit inscriptie In biserica Mihai
Vodel din Bucuregti, In Universal" din 6
Octombrie 1931.

Petra Vodd cel tan& si Petra chiopul, ed. 1915.
Documente dela Mihai Viteazul ca Domn al

Tarii romdnegti, al Ardealului gi al Moldovei,
1600, In Rev. pt. ist. arh. fi fil., part. I, vol.
XII, 1911: Arborele genealogic al lui Mihai
Viteazul.

Societatea filarmonicd, in revista Literatura gi
Arta romtind, 1898.

v. C. (CARRA). Istoria Moldovii si a Romdnii
cu disertarea asupra stdrei acestor cloud pro-
vincii pe la anul 1781, ed. Romanov, 1857.

Memorabilul focului din ziva de Pagti a anului
1847, ed. 1854.

Istoria tnceputului oragului Bucuresci, astd-zi ca
pitala Romaniei i regedinta I. S. Carol I
de Hohenzollern domnitorul romdnilor, ed.
loan Weiss, 1870.

lstoria fonda'rei oragului Bucuregti, ed. II, 1891.
Muzeul tau v. Anonim.
Bukur, istoria fonda'rei Bucuregtilor, ed. 1858.
Itindraire de la Turquie d'Europe et des pro-

vinces danubiennes, description géographique
et militaire de toutes les routes, villes, forte-
resses et ports de mer de cet empire, ed.
Paris, Tanera, 1864.

Geschichte naturlich Beschaffenheit und Verf ass-
ung der Walachey und Moldau aus dem ha-
lienischen abersetzt, ed. Strassburg, 1790, (tra-
ducerea In limbs germana a lui RAITCHE-
VITCH).

Borroczyn, Ernst, Iung, Marin, Marsillac, Mu-
muianu, Pappasoglu, Purcel, Sulzer.

Colegiul Sf. Saya In Boabe de grdu", anul IV,
No. 7, 1933.

Planul oragului Bucuregti din 1790-91, In ori-
ginal In Kriegsarchiv" din Viena; In copie
fotografica colorata de man& la mine si alt
exemplar identic la muzeul municipal al ora-
sulin Bucuresti.

Miindstireu Sf. Spiridon I patriarhul Silvestru
al Antiohiei, In Revista istoricd romdnd, vol.
III, 1933.

Voyage du patriarche Macaire d. Antioche,
ducerea limbo arabd in limbo francezd.
ALEP (PAUL d').

177

*OLLANESCU (D. C.):

" ORASANU (N. T.):

PAN ANTON:

'''PAPPASOGLU (DIMITRIE Lt. col.):

/9 )2 If

PELIMÓÑ A.:
PERROT (A. M.):

PIEHL:

Planurile oragului Bucuregti: Blaremberg,

" POP STEFAN:

PURCEL (FRANZ Baron):

RADU VASILE:
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RAITCHEVITCH:

' RALLETI D.:

*RIZOS PANAIOTI:

SAMUELSON JAMES:
SANDULESCU-VERNA:

SARAI (ANDREA S. canonic):

SAINT MARC GIRARDIN M.:

" SESTINI DOMENICO:

SION GEORGE:

STAHL HENRI:
1 STANOIU DAMIAN:
SOUTZO NICOLAS:
SULZER (FRANZ IOSEF):

SVOBODA IOHANN:

TEUTSCHLANDER (W/LLIBALD

TEUTSCHLANDER (WILLBALD

THORNTON (THOMAS Esqu.):

TOCILESCU GRIGORE:

TUNUSL/ Fratii
UBICINI:

URECHIA VASILE A.:
»

Osservazioni storiche naturali e politiche intorno
la Valachia e Moldavia, ed. Napoli, 1788, v.
§i traducerile in limbs germana' de PIEHL §i
In limba franceza de LEJEUNE.

Suvenire qi impresii de dilatorio in Romania,
Bulgaria, Constantinopole, ed. Paris, de Soye
§i Bouchet, 1858.

Mémoires du prince Nicolas Soutzo grand lo-
gothete de MoIdavie, 1798-1871, ed. Vienne,
Gerold, 1899.

Roumania, past and present, ed. London, 1882.
Biserica Radu V odd din Bucureti, ed. 1930.
Nachricht fiber die Entstehung, Fortdauer und

den gegenwärtigen Zustand der evangelisch-
luterischen Gemeinde zu Bukarest, ed. St. Pe-
tersburg, G. Hintze, 1834.

Souvenirs de voyage et d'etudes, ed. Paris, Am-
yot, 1852.
Viaggio curioso, scientific°, antiquario per la

Valachia, Transilvania e Ungheria lino a
Vienne, ed Firenze, 1815, Fratelli Magheri.

Viaggio da Constantinopoli a Bukoresti fatto Pan-
no 1779, con Paggiunta di diverse lettere, etc.,
ed. Roma, 1794, Antonio Fulgoni.

lstoria politicé qi geografica a Terei romanesci
dela cea mai veche a sa intemeere ptinii la
anulu 1774, etc. de Fratii TUNUSLI, tradu-
cer°, ed. 1863.

Bucureqtii ce se duc, ed. Viilenii de Munte, 1910.
Manastirea Tivine0i, ed. 1926.
v. RIZOS PANAIOTI.
Geschichte des transalpinischen Daciens das ist

der Walachey, Moldau und Bessarabien, im
Zusammenhange mit der Geschichte des fibri-
gen Daciens als ein Versuch einer allge-
meinen dacischen Geschichte, ed. Rudolf Graf-
fer, Wien, 3 tomuri, 1781 §i 1782.

Monografia asupra Academiei militare din Viena-
Neustadt, ed. Viena 1894.

TEFAN): Geschichte der evangelischen Kirchen
Gemeinde Augsb. Conf. in Bukarest, ed. Bu-
cure§ti, 1869, tip. Ioh. Weiss.

'I'EFAN): Geschichte der evangelischen Gemeinde
in Rumanien mit besonderer Beracksichtigung
des Deutschtums, ed. Leipzig, Hesse & Becker,
1891.

Das Tfirkische Reich in alien seinen Beziehungen
traducere din limbs engleza In cea germana
de FRIEDRICH HERRMANN, ed. Hamburg,
la Benjamin Gottlob Hoffmann, 1808.

Cetatea Bucumtilor qi cetatea Ddmbovitei, in re-
vista Tinerimea romdna, 1898.

v. SION GEORGE.
Provinces d'origine roumaine: Valachie, Moldavie

Transylvanie, Bessarabie, volumul al 3-lea al
1ucrarei: L'Unioers: Histoire et description
de tous les peuples, ed. FirnAn-Didot, Paris,
1854.

Istoria romdnilor, tomurile IXIII.
Istoria qcoalelor dela 1800-1864, 4 tomuri, ed.

1892, 1894 §ii 1901.
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VAILLANT J. A.:
VARTOSU EMIL:
VOINESCU DORICA:

VEHSE (EDUARD Dr.):
WILKINSON W.:

XENOPOL ALEXANDRU:
ZALLONY (MARC PHILIPPE):

La Romanie, ed. Paris, Bertrand, 1844.
Tudor Vladimirescu, ed. 1927.
Biserica Antim In Boabe de grdu" No. 9, anul

IV, 1933.
Table istorice, ed. 1841, Walbaum.
Tableau historique, gdographique et politique de

la Moldavie et de la Valachie, traducere din
limba englezii In limba francezfi de M. (de
la Roquette).

Istoria rorndnilor, ed. N. Vliidescu.
Traité sur les princes de la Valachie et de la

Moldavie sortis de Constantinople, connus
sous le nom: Fanariotes, etc. ed. Paris, 1830.
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Tabla de materii

*) Numele bisericilor trecute In litere cursive se referii la edificiile religioaae care
nn mai sunt azi In fiintii.

- 183 - 26

I.- CATRE CITITORI
II.- PREFATA

III.- INTRODUCERE
IV.- PRIMELE DOCUMENTE CARTOGRAFICE ASUPRA BUCURE*TILOR.

PAGINILE

5-
11-
1-

9
18
5

Planul SULZER 9- 12
Planurile ERNST 0 PURCEL 13- 14

*V.- BISERICILE BUCURE*TILOR DINTRE ANII 1789-1791, Insemnate cu
numere ro§ii de critre Ernst 0 Purcel.

1. Biserica Mihai Vodfi 17- 19
2. 37 Sf. Hie din Gorgani 19- 20
3. 37 Livedea Gospod sau SI. Constantin 20
4. ,4 Sf. Elefterie 20- 22
5. Podul de piimiint sau Sf. stefan 22- 23

6.fl
Isvorul 23

7.71
Manea Brutar 23

8. II Sf. Maria sau Schitul Milgureanul 24
9. 77 Dima Tabacu sau SI. Nicolae-Tabacu 24

10. ,, Sf. Nicolae sau biserica Alba din calen Victoriei . . 24- 25
11. ,, Filaret, Livedea Viiciirescului sau 40 de muoenici . . 25- 26
12. If Kretzulescu 28
13. ,, Brezoianu 28- 27
14. ,, Stejarul 27
15.

77
evangelicii 27

16. 1, Sf. loan-Moldoveni 28
17. 77 Stirindar 28- 30
18. Sf. loan cel mare 30- 31
19. ,, Zliitari 32
20. If Mtigureanu 33
21. 71 SI. Spiridon-vechi 33- 34
22. II Arhimandritul sau Sfintii Apostoli 34
23. fl Sf. Ecat erina din Curtea nouii 34
24. 33 Spirea veche 35
25. Hagi-Dina sau Schitul Maicilor 35
26. II Antim 38
27. SI. Ilie-Rahova 38- 37

28.f f
Sf. Nicolae din Tigfinie sau SI. Nicolae Vliidici. . . 37

29. 1/ Sf. Nicolae din prund 37- 38
30. If Domnita Biilaqa 38
31. 1/ Mitropolia 39- 40
32. If Rilzvan 41- 42

33.37
Sfintilor 42
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- 184 -

PAGINILE

34. Biserica Caimata 42- 43
35.71

Armeneascd 43
36. 11 Popa Rusu 43- 44
37. ,, Otetari 44
38. 71 Bati§te sau Mdnciulescu 44- 46
39. ,, Popa Chitu sau Popa Petre, greqit trecutil ca fiind bise-

rica Icoanei 46
40. 77 Silvestru 47

41./7 Precupetii-vechi, greOt trecuti ca fiind Sf. Nicolae din
Tirchiloti (Dichiu) 47

42. )1 Sf. Nicolae din Tirchile§ti (Dichiu), greOt trecuta ca fiind
a Precupetului 47

43. 7) Bradu-Boteanu sau Sf. George 48- 49
44. ,, Curtea veche 49- 51
45. 11 Sf. Anton 51- 53
46. 13 Sf. Saya 53- 54
47. if Dintr'o zi 54- 35
48. Doamnei, gre§it trecutti ca fiind a Ienei 55
49. ,) Sf. Visarion sau Militia 55- 56
50. 71 Precupetii-noi 56
51. f 1 Icoanei, gre§it trecuta ca fijad Popa Petre 57
52. It Ienel, greOt trecuta ea fiind biserica Seaunelor 57- 39
53. 77 Sf. Nicolae elari 59- 61
54. 1, Colea, gre§it trecutd ca fiind 9i. a Fantand boului 61- 63
55. ,, Sf. Dumitru 64
56. ,, Iancului sau Iancu-vechi 64- 65
57. 77 Si. Pantelimon 65
58. 71 Oborul vechi 66
59. o Olarilor 66
60. ,, Popa Scare 66
61. )1 Hagiului, gre§it trecutd ca fiind Mtintuleasa 67
62. 11 Sf. stefan din calea Caltira§ilor 67- 68
63. 77 Popa Nan, gre§it trecutd ca fiind a Hagiului 68
64. If Delea nouii, gre§it trecuta ca fiind Delea veche 68- 69
65. 77 Sf. loan nou 69- 70
66. 77 Sf. Nicolae din Jignita sau Protopopul 70- 71
67. 77 Olteni, gre§it trecutti ca fiind Sf. Nicolae din Tabaci 71- 72
68. 71 Sf. Nicolae din Sarbi, gre§it trecutil ca fiind Olteni 72
69. ,, Ucirican 72
70. 77 Sf. Vineri-Herasca 73- 74
71. ,, Dobroteasa ... 74
72. /1 Sfintii Apostoli Petru 9i Pavel din calea Viicare§ti, sau

Potoceanu 75
73. If Foi§or . 75
74. ,, Bradul-Staicu 75
75. It Stelea, gre§it trecuta ea fiind a Sfantului George . 76- 77
76. )l Sf. Nicolae din Tabaci, gre§it trecuta ca fiind biserica

Steles 77
77. fl Vergului 77- 79
78. 71 Lucad 79
79. 7/ Negustorilor '79
80. ,, Delea veche, gre§it trecutd ca fijad Delea nourt . 79
81. Cea§ Radu 79
82. 71 Radu Vocla 80
83. 77 Saraca sau Flamanda 80

84.11
Slobozia 80- 81

85. 77 Sf. Spiridon-nou 81
86. 37 Sf. Ecaterina 81- 82
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VIII.- PROPRIETATILE BOERILOR MAI DE VAZA DINTRE ANII 1789-1791,
Insemnate cu numere de ordine neg,re de cátre Ernst §i Purcel.

Palatul principelui Mavrogheni 109-110
Palatul de agrement al principelui Mavrogheni 110
Casa lui Brancoveann cel biltran (Nicolae banul) 110-111
Casa lui Brancoveanu cel tank. (Manolache banul) 111

Curtea cea veche 112
Metohul mitropoliei, numit mitropolitul Cozma 112-113
Casa spiitarului loan Cantacuzino 113

banului Ienache Vactirescu 113
banului Pana Filipescu 113-114
lui Constantin Dudescu 114-115
vornicului Radu Sliitineanu 115-116
marelui paharnic Dinu Kretzulescu 116
marelui paharnic Ionitä Florescu 116
Zoitei Matei Cantacuzino, náscuta grofinti Dudeasca 117-118
Elenctii Damari, niiscuta Ipsilanti 118

banului Dumitra§co Racovitil 118-119
Veneziancai Vactireasca, nitscutti Rosetos 119-120
banului Dimitrache Ghica 120-121
Caimacamului Scarlat Cornescu 122

Ciminarului Isac Ralet 122-123
vornicului loan Moruzzi 123-125
doctorului Constantin Darvari 125

coala dela SI. Saya 126
Casa lui Costache Catargiu 126-127

lui Grigore Baleanu 127-128
stolnicului (?) 129
Istrate Kretzu/escu 130-131
lui Cornescul (?) 131
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87. Biserica Ciirtimidarii din vale, sau a pupiriei 82- 83
88. ,, 13eldenu (?) 83
89. Biserica Bartitiei sau a Franciscanilor 83- 85
90. mfinastirei VácitrWi 85
91. manfistirei Cotroceni . . 85

VI. - BISERICILE BUCURETENE DINTRE ANII 1789-1791, 1nsemnate cu nu-
mere r*.i, insá gre* identificate de ciitre Ernst §i Purcel.

A. Biserica Popa Tatul san Fantana boului 91- 92
B. Scaunelor 93
C. Mantuleasa 93

VII.- BISERICILE BUCURE*TENE DINTRE ANII 1789-1791 neinsemnate de

IX.- HANURILE BUCURE*TENE DINTRE ANII 1789-1791, insemnate cu Mere
minuscule negre de catre Ernst i Puree'.

a) Hanul erban Vochi, greOt trecut ea fiind hanul Filaret . 135-136
b) Sf. Gheorghe-nou 136
c) Papazoglu 137

d) Constantin Vodá 137-138
e) Coltea 138-139
f) Stavropolecs 139

g) 13
Filaret-Coltea, gre§it trecut ca fiind al lui erban-Voclil 139-140

h) Varlam 140

efitre Ernst §i Purcel.
I. Biserica Sf. Gheorghe-vechi 99

If SI. Atanasie, zisa a lui Bucur 99-100
III. Alba din Postavari 100-101
IV. SI. Gheorghe-nou 101-103
V. Grecilor sau a lui Ghiorma banul 103-104

VI. Stavropoleos 104

www.dacoromanica.ro



ULITELE BUCURESTENE 143-147
ARTERELE DE LEGATURA ALE BUCURETILOR CU PROVINCIA
INTRE ANII 1789-1791 151-153
INCHEERE 157-158
INDICE ALFABETIC AL BISERICILOR 51 CASELOR DE BOERI, PRE-

CUM 51 A HANURILOR BUCURETENE 161-167
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original al Lui Franz Iosef Sulzer din 1781 12 13
lui Fr. I. Sulzer, alcfituit de cfitre Dimitrie Berindei la 1861 12 13
lui Ferdinand Ernst din 1791 187-188
116 Franz baron Purcel din 1780-91 187-188
actual al centrului orapilui Bucure§ti In comparatie cu cel al Bucure*tilor,

sfAr§itului veacu/ui al XVIII-lea 187-188
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